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MESAZHI I KRYETARIT TE
AUTORITETIT TE MEDIAVE

AUDIOVIZIVE : Q

-

ARMELA KRASNIQI
Kryetare e AMA-s

E nderuar znj. Kryetare e Kuvendit té Shqipérisé,
Té nderuar anétaré té Komisionit Parlamentar pér Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik,
Té nderuar deputeté té Kuvendit té Shqipérisé,

Viti 2024 ka gené njé vit angazhimesh né procese t€ ndryshme pune, me géllim efektivitetin e métejshém
té rolit mbikéqyrés dhe rregullator t¢ AMA-s né tregun audio dhe audioviziv shqiptar. Pérveg
pérmirésimit té kapaciteteve né drejtim té miréfunksionimit t€ brendshém institucional, pérparésia e
angazhimit té Autoritetit t€¢ Mediave Audiovizive, ka gené afrimi edhe mé shumé me standardet e njé
rregullatori, vend anétar i BE-sé, né favor té garantimit t€ njé tregu audio/audioviziv me tipare edhe mé
plurale, duke ofruar pér ndjekésit produkte t¢ shuméllojshme dhe cilésore.

Né kuadér té zbatimit té detyrimeve periodike té pérafrimit té legjislacionit té brendshém me Acquis e
BE-sé né fushén e medias audiovizive dhe detyrimeve qé rrjedhin nga PKIE 2024-2026, Autoriteti ka
hartuar dhe miratuar dy akte té réndésishme nénligjore qé pérmirésojné akoma mé shumé punén né
drejtim té transparencés sé strukturés pronésore té medias audio/audiovizive dhe rregullimin e
Platformave té Shpérndarjes sé Videove (PSV). Né kété kuadér, né Prill té kétij viti raportues, AMA
miratoi rregulloren, “Pér kriteret dhe procedurat e shqyrtimit té ndryshimeve né strukturén e pronésisé dhe
transparencén e té dhénave té lidhura me pronésiné e OSHMA-ve”, e cila trajton né ményré té posagme
Transparencén né Strukturén Pronésore dhe Deklarimin e t€ Dhénave té tjera t€ lidhura me licencén/
autorizimin prej OSHMA-ve, duke béré pérafrim fillestar t¢ Rregullores me dispozitat e Aktit Europian
pér Liriné e Medias (EMFA) si dhe transpozimin e Direktivés 2018/1808 té BE-sé. Aktualisht, pértej
rregullimit ligjor, AMA ka pérgatitur dhe paraqitur grafikisht né fagen web, (https://ama.gov.al/baza-e-te-
dhenave-struktura-pronesore-e-oshma/), deklaratén dhe transparencén e strukturés sé pronésisé sé
shoqérive/individéve té pajisur me licencé/autorizim nga AMA dhe deklaratén e pronarit pérfitues té
kétyre subjekteve qé ushtrojné aktivitetet audio dhe audioviziv né Republikén e Shqipérisé, duke
pérmbushur késhtu njé prej detyrimeve kryesore té procesit té Integrimit.

Gjithashtu éshté miratuar rregullorja, “Pér kérkesat e posagme qé ofruesit e Platformave t€ Shpérndarjes sé
Videove duhet té pérmbushin pér krijimin e ofrimin e sistemeve transparente, efektive e migésore né
pérdorim™, e cila vjen si njé akt i réndésishém nénligjor qé trajton né ményré té posagme rregullimin
ligjor té Platformave té Shpérndarjes sé Videove (PSV). Rregullorja synon gjithashtu té rregullojé kushtet
¢ pérgjithshme té ofrimit té¢ pérmbajtjeve audiovizive nga pérdoruesit né PSV dhe nuk prek shérbimet
mbéshtetése té transmetimeve audiovizive, me qéllim kryesor ofrimin e programeve pér informim,
argétim ose edukim.
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N¢ zbatim t€ detyrimeve té dala, pas amendimeve té fundit té Ligjit 97/2013, “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, té cilat kishin pér géllim pérmbushjen e detyrimit pér transpozimin
e Direktivés 2018/1808 té Parlamentit dhe Késhillit Europian, gé ngarkojné Autoritetin me rregullimin e
Platformave té Shpérndarjes sé Videove, prej muajit Qershor 2024, midis AMA-s dhe platformés TikTok,
filloi komunikimi zyrtar, me synim mundésimin e njé kanali t¢ dedikuar raportimi pér pérmbajtjet e
démshme dhe komunikimet tregtare, me géllim piratimin e produktit audioviziv shqiptar. Bisedimet u
finalizuan né muajin Gusht me lidhjen e njé bashképunimi, bazuar né funksionet rregullatore t¢ AMA-s
dhe vullnetin e platformés TikTok, né mbrojtje té pérdoruesve shqiptaré té késaj platforme. U arrit hapja e
njé kanali té dedikuar raportimi, ku Autoriteti ndérmjetésonte reflektimin e ankesave té pérdoruesve
shqiptaré, pér pérmbajtje té démshme, me arsyetimet respektive ligjore mbi shkeljet qé pérmbajtjet
kryenin. Né funksion té késaj, AMA hapi paraprakisht njé dritare t&é posagme né fagen e saj web, e cila
mundésonte dérgimin e ankesave nga publiku, referuar pérmbajtjeve té démshme té publikuara né
TikTok. Né kuadér té kétij bashképunimi, pér periudhén Gusht-Dhjetor 2024, bazuar né raportimet e
pérdoruesve jané shqyrtuar né total nga ekipet e AMA-s, 743 video pér pérmbajtje t¢ démshme dhe 1,513
pér Pirateri dhe né bashképunim me Platformén u arrit té higeshin 286 video me pérmbajtje té€ démshme,
1,505 video dhe 193 profile té raportuara pér Pirateri.

Jemi angazhuar me sukses gjaté vitit 2024 edhe pér realizimin e njé tjetér detyre té dalé nga Udhérréfyesi
pér Shtetin ¢ sé Drejtés, ¢ éshté adresimi i ¢éshtjes sé pérgendrimit té tregut mediatik, rritjes sé
transparencés dhe shtrirjes sé audiencés. Angazhimi i AMA-s, si autoritet rregullator né kété drejtim,
éshté asistenca dhe mbéshtetja e OSHMA-ve né tregun audioviziv shqiptar, né sigurimin e njé procesi
transparent. Pikérisht pér t€ mundésuar Matjen e Shikueshmérisé, né nivel institucional, AMA ka
ndérmarré iniciativén e nxitjes sé kétij procesi, duke organizuar 3 tryeza pune me té gjithé aktorét né
fushén e medias dhe duke dhéné kontributin e vet, sa i pérket sigurimit t€ modeleve mbi metodologjiné e
pérdorur nga vendet e Rajonit dhe BE-sé, pér té orientuar drejt dhe lehtésuar sa mé shumé procesin. Kéto
iniciativa t¢ AMA-s rezultuan me krijimin e Komitetit té¢ Pérbashkét té Industrisé (KPI), i pérbéré nga 9
anétar€, 1 cili ka vazhduar me fazat e tjera, até té regjistrimi né gjykaté, si njé hap tjetér drejt fillimin
praktikisht té procesit té Matjes sé Shikueshmérisé, njé instrument i réndésishém, ndér té tjera edhe pér
identifikimin e ndikimit t€ mediave né publikun e gjeré.

Vlen té evidentohen partneritetet dhe nénshkrimi i Memorandumeve té Bashképunimit, me rregullatorét e
Turqisé, Polonisé dhe Portugalisé, té cilét kané lidhur ura té reja bashképunimi mes vendeve, né shtylla té
réndésishme té rregullimit té tregut audioviziv. Gjaté vitit 2024, AMA ka zhvilluar njé séré takimesh dhe
pjesémarrjesh né konferenca jashté vendit, me institucione t¢ BE-sé dhe autoritete homologe né Rajon
dhe Europé. Vegohet pjesémarrja né muajin Qershor, né mbledhjen e 59-té té Platformés Europiane e
Autoriteteve Rregullatore (EPRA), qé éshté rrjeti mé i vjetér dhe mé i madh i rregullatoréve audioviziv né
Europé, né té cilin Kryetarja e AMA-s, u zgjodh me shumicé votash Zv/Kryetare ¢ kétij Rrjeti. Kjo éshté
hera ¢ paré qé Shqipéria zgjidhet dhe pérfagésohet né nivele té tilla té larta, né njé platformé
mbaréeuropiane.

Gjaté vitit 2024 Eshté punuar me rigorozitet pér Edukimin Mediatik té Publikut. Késhilli i Ankesave
zhvilloi njé fushaté pér Edukimin Mediatik me fokus moshén parashkollore, me prindér dhe edukatoré né
21 kopshte té Tiranés, né 11 njési administrative. AMA organizoi takime me prindér dhe edukatore, ku u
diskutua konkretisht mbi Prindérimin Digjital, mbrojtjen e fémijéve nga rreziget kibernetike dhe
orientimin e tyre pér t&€ marré mé té mirén nga teknologjia. N& kéto tryeza morén pjesé 425 veté, prej té
ciléve: 12% edukatoré, 14% gjyshér, 16% baballaré. Procesin e Edukimit Mediatik té Publikut, AMA e ka
vazhduar me prioritet gjaté gjithé vitit 2024 me publikimin né fagen online dhe rrjetet sociale, t€ videove
dhe materialeve té tjera sensibilizuese mbi pérdorimin e duhur té internetit, mbrojtjen nga lajmet e rreme
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Né kété vit raportues, ka vijuar né ményré sistematike monitorimi dhe vlerésimi i pérmbajtjeve té
transmetuara, ku né fokus kané qené shkeljet etike né pérgjithési; mbrojtja e fémijéve, gjuha e urrejtjes
dhe diskriminimit, reklamat dhe komunikimet tregtare; respektimi i sinjalistikés paralajméruese né fasha
kohore té caktuara; buketa programore t¢ RTSH-s€, né zbatim té kérkesave té Kontratés sé Shérbimit etj.

Jané kryer inspektime né terren té subjekteve kabllore/IPTV/OTT, né lidhje me respektimin e té drejtave
té transmetimit dhe jané identifikuar njé séré rastesh té shitjeve té produkteve audiovizive online, né
ményre abuzive. Rezultat i késaj lufte t& shpallur kundér Piraterisé, kané qené bllokimi 1 shumé
subjekteve té paautorizuara nga AMA pér ofrimin e shérbimit audioviziv, kryesisht subjekte ISP (Internet
Service Provider), té cilét népérmjet internetit kryejné pirateri televizive. Pas kétyre konstatimeve, AMA
né bashképunim me AKEP, mori masa pér mbylljen e mé shumé se 20 serverave qé transmetonin kontent
audioviziv pa té drejta si dhe béri t€ mundur sanksionimin e 3 subjekteve ISP qé operonin né kundérshtim
me ligjin 97/2013, t€ ndryshuar. Pér vitin 2024 AMA, ka pércjellé prané AKEP-it 37 praktika zyrtare, me
qéllim marrjen e masave, pér mbylljen e 346 fageve online, té cilat kryenin shkelje té ligjit.

Njé ndihmé e jashtézakonshme pér punén e Autoritetit mbeten dhe ankesat nga individé apo subjekte té
ndryshme, té cilat jané trajtuar njé pér njé dhe me shumé kujdes nga Késhilli i Ankesave, bazuar né
kérkesat e legjislacionit né fuqi. Pér vitin qé raportohet, gjithsej, KA ka shqyrtuar 349 ankesa. Nga
shkeljet ¢ konstatuara, Késhilli i Ankesave i ka térhequr vémendjen OSHMA-ve né 36 raste dhe ka
vendosur 2 sanksione me gjobé.

Né¢ total, gjaté gjaté punés pér mbikgyrjen dhe rregullimin e tregut audio/audioviziv, gjaté vitit 2024, pas
shkeljeve té konstatuara nga OSHMA-té, AMA ka vendosur 48 masa administrative me Gjobé dhe 107
“Térheqje Vémendje”.

Né raportin qé paraqitet mbi veprimtariné 1-vjecare t&¢ AMA-s jepen né ményré té detajuar té gjitha
aspektet e angazhimit institucional, sipas njésive pérbérése, por dhe sipas realiteteve dhe sfidave qé
pérballet tregu audio/audioviziv né vendin toné. Kjo pasqyré konkrete e dinamikés sé punés né AMA
shikohet né ¢do rast né raport me kérkesat dhe nevojat konkrete té publikut, si dhe né pérputhshméri me
standardet qé respekton njé vend qé aspiron anétarésimin, me té drejta té plota, né BE.

Ju faleminderit pér vémendjen!
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Autoriteti i Mediave Audiovizive, né pérmbushje té detyrave dhe funksioneve qé rrjedhin nga ligji nr.
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar”, si dhe nga Strategjia dhe Plani i
Veprimit 2024-2026, ka vijuar punén duke pérmbushur késhtu detyrén e mbikqyrjes dhe rregullimit té
métejshém té tregut mediatik audio dhe audioviziv shqiptar.

Objektivat ¢ vendosura nga AMA né Strategjiné 2024-2026, té miratuar me vendimin Nr.18, daté
26.02.2024, té detajuara me njé plan t€ miréorganizuar veprimi, synojné:

- Nxitjen dhe mbéshtetjen e standardeve profesionale né rritje té transmetimeve audiovizive, népérmjet
praktikave mé té mira ndérkombétare;

- Sigurimin dhe nxitjen e diversitetit dhe pluralizmit né transmetimet audiovizive;

- Qasjen proaktive pér transmetime audiovizive t€ pérgjegjshme, motivuar nga interesi publik;

- Pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé dhe efektivitetit t€ rolit mbikéqyrés dhe rregullator té
autoritetit.

Gjaté vitit 2024, puna dhe veprimtaria e AMA-s éshté pérgendruar né disa procese té réndésishme, ndér té
cilat vegojmé si mé parésore:

Pérafrimi i métejshém 1 legjislacionit toné me até t&€ Bashkimit Europian. Né kuadér té zbatimit té
detyrimeve periodike té pérafrimit té legjislacionit té brendshém me Acquis e BE-sé né fushén e medias
audiovizive dhe detyrimeve té ndérmarra nga AMA né kuadér té Planit Kombétar pér Integrimin Europian
(PKIE) 2024-2026, Autoriteti miratoi me vendim nr. 40, daté 26.04.2024, rregulloren “Pér kriteret dhe
procedurat e shqyrtimit t€ ndryshimeve né strukturén e pronésisé dhe transparencén e té dhénave té lidhura
me pronésiné e OSHMA-ve”. Ky akt i réndésishém nénligjor trajton né ményré t€ posagme, Transparencén
né Strukturén Pronésore dhe Deklarimin e t¢ Dhénave té tjera t€é lidhura me licencén/autorizimin prej
OSHMA-ve, duke béré pérafrim fillestar t&€ Rregullores me dispozitat ¢ Aktit Europian pér Liriné ¢ Medias
(EMFA) si dhe transpozimin e Direktivés 2018/1808 té BE-sé. Rregullorja, e cila zbatohet né ményré
rigoroze nga strukturat e AMA-s, ka risi sa 1 pérket: Shqyrtimit nga AMA té ndryshimeve né strukturén
pronésore, brenda té njéjtit person juridik OSHMA, mbajtés 1 licencés/autorizimit nga AMA, té cilat nuk
passjellin cedimin ose kalimin ¢ t€ drejtave qé burojné nga licenca/autorizimi; Shqyrtimin e ndryshimeve né
strukturén pronésore mes personave juridiké privat OSHMA, né rastet e hyrjes né marrédhénie juridike
civile, té cilat passjellin cedimin ose kalimin e té drejtave qé burojné nga licenca/autorizimi; Deklarimin e
informacionit mbi pérbérjen e strukturés sé pronésisé sé personit juridik OSHMA, mbajtés i licencés/
autorizimit nga AMA, duke pérfshiré pronarin pérfitues; Transparencé té shtuar mbi origjinén e burimeve té
financimit pér kryerjen e transaksioneve tregtare té kapitalit t€ shoqérisé mediatike prej ortakut/
aksionerit; Deklarim té ¢do 1loj konflikti/interesi té¢ mundshém qé ndikon né veprimtariné e OSHMA-sé pre;j
pronaréve; Deklarim mbi t€ ardhura nga reklama, donacione, sponsorizimeve etj., t€ pronarit pérfitues nga
persona juridiké publik, kryer me géllim promovimi mediatik etj.

Aktualisht, pértej rregullimit ligjor, AMA ka pérgatitur dhe paraqitur grafikisht né fagen web, (https:/
ama.gov.al/baza-e-te-dhenave-struktura-pronesore-e-oshma/), deklaratén dhe transparencén ¢ strukturés sé
pronésisé sé shogérive/individéve té pajisur me licencé/autorizim nga AMA dhe deklaratén e pronarit
pérfitues té kétyre subjekteve qé ushtrojné aktivitetet audio dhe audioviziv né Republikén e Shqipérisé, duke
pérmbushur késhtu njé prej detyrimeve kryesore té procesit t€ Integrimit. Baza e t€ dhénave e paraqitur né
grafik, éshté njé model i pérzgjedhur mes rregullatoréve europian dhe konkretisht atij portugez.
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Gjithashtu né kuadér té zbatimit té detyrimeve periodike té pérafrimit té legjislacionit té brendshém me
Acquis e BE-sé né fushén e medias audiovizive dhe detyrimeve qé rrjedhin nga PKIE 2024-2026, AMA
miratoi me vendimin nr. 128, daté 23.12.2024, rregulloren: “Pér kérkesat e posacme qé ofruesit e
Platformave té Shpérndarjes sé Videove duhet té pérmbushin pér krijimin e ofrimin e sistemeve
transparente, efektive e migésore né pérdorim”. Kjo Rregullore vjen si njé akt i réndésishém nénligjor qé
trajton né ményré té posagme rregullimin ligjor té€ Platformave t&é Shpérndarjes sé Videove (PSV). Ajo
synon gjithashtu té rregullojé kushtet e pérgjithshme té ofrimit t€é pérmbajtjeve audiovizive nga
pérdoruesit né PSV dhe nuk prek shérbimet mbéshtetése té transmetimeve audiovizive, me qéllim kryesor
ofrimin e programeve pér informim, argétim ose edukim.

Transpozimi i Direktivés 2018/1808 té Parlamentit dhe Késhillit Europian, né ligjin 97/2013 "Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar, shtroi domosdoshmériné e plotésimit edhe té Kodit
té Transmetimit me dispozita specifike, g€ prekin veprimtariné e Platformave té Shpérndarjes s¢ Videove
(PSV). Kjo u reflektua me miratimin e shtesave dhe ndryshimeve té Kodit t&é Transmetimit, me Vendimin
nr. 128, daté 23.12.2024. Ky rregullim, jo vetém qé pérmbushi njé detyrim ligjor, por hodhi edhe njé hap
tietér drej qartésimit t€ kompetencave dhe pérgjegjésive t€ Autoritetit kundrejt Platformave té
Shpérndarjes sé Videove, por dhe strukturimit té procedurave té trajtimit té ankesave dhe raportimeve
lidhur me shkeljet e konstatuara né to.

Pas amendimeve té fundit té Ligjit 97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, té cilat kishin pér géllim pérmbushjen e detyrimit pér transpozimin e Direktivés 2018/1808 té
Parlamentit dhe Késhillit Europian, kompetencave té Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive, iu shtuan edhe
Platformat e Shpérndarjes sé Videove. Pértej mungesés sé juridiksionit té drejtpérdrejté, pér shkak té
mosregjistrimit té asnjé Platforme té tillé né Republikén e Shqipérisé, duke pasur parasysh interesat e
pérdoruesve shqiptaré, prej muajit Qershor 2024, midis AMA-s dhe platformés TikTok, filloi komunikimi
zyrtar, me synim mundésimin e njé kanali t€ dedikuar raportimi pér pérmbajtjet ¢ démshme dhe
komunikimet tregtare, me géllim piratimin e produktit audioviziv shqiptar. Bisedimet u finalizuan né
muajin Gusht me lidhjen e njé bashképunimi, bazuar né funksionet rregullatore t&€ AMA-s dhe vullnetin ¢
platformés TikTok, né mbrojtje t€ pérdoruesve shqiptaré té késaj platforme. U arrit hapja njé kanali t&
dedikuar raportimi, ku Autoriteti ndérmjetésonte reflektimin e ankesave té pérdoruesve shqiptaré, pér
pérmbajtje t€ démshme, me arsyetimet respektive ligjore mbi shkeljet qé pérmbajtjet kryenin. Né
funksion té késaj AMA hapi paraprakisht njé dritare té posagme né fagen ¢ saj web, e cila mundésonte
dérgimin e ankesave nga publiku, referuar pérmbajtjeve té démshme té publikuara né TikTok. Né kuadér
té kétij bashképunimi, pér periudhén Gusht-Dhjetor 2024, bazuar né raportimet e pérdoruesve dhe
bashképunimin e Platformés, u arrit té higeshin 286 video me pérmbajtje té papérshtatshme, prej te
cilave: 20 pér akte dhune, 3 video pér gjuhé urrejtje pér shkak té orientimit seksual, 2 pér urrejtje fetare,
31 pér pamje veprash penale, 110 pér ekspozimin ¢ fémijéve ndaj pornografisé, narkotikéve, alkoolit,
duhanit dhe dhunés, 107 video pér nxitje dhune dhe urrejtje dhe 13 audio pér gjuhé qé tejkalon standardet
morale dhe etike té shogérisé. Si¢ edhe éshté theksuar vazhdimisht, rezultoi fenomen shumé shqetésues,
Pirateria ¢ produkteve audiovizive shqiptare. Pér periudhén Gusht-Dhjetor 2024 u bllokuan nga Platforma
TikTok, 1,505 video dhe u mbyllén 193 profile, té raportuara pér Pirateri. Pér t€ njéjtén periudhé jané
shqyrtuar né total nga ekipet e AMA-s, 743 video pér pérmbajtje té démshme dhe 1,513 pér Pirateri.

Sipas Udhérréfyesit pér Shtetin e sé Drejtés, dokument i politikés shtetérore té Shqipérisé, i miratuar me
Vendimin e Késhillit té Ministrave né daté 13.12.2023, pér AMA-n &shté 1éné detyré, ndér té tjera, edhe
adresimi i ¢€shtjes sé pérqendrimit té tregut mediatik, rritjes sé transparencés dhe shtrirjes sé audiencés.
Angazhimi i AMA-s si autoritet rregullator né kété drejtim &éshté asistenca dhe mbéshtetja e OSHMA-ve
né tregun audioviziv shqiptar, né sigurimin e njé procesi transparent.
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Pikérisht pér té mundésuar Matjen ¢ Shikueshmérisé né nivel institucional, AMA ka ndérmarré iniciativén
e nxitjes sé kétij procesi. Konkretisht, né periudhén Janar-Shkurt 2024, AMA ka organizuar 3 tryeza me
ofrues té shérbimeve mediatike audiovizive (OSHMA) dhe agjenci komunikimi e marketingu, me qéllim
diskutimin e modaliteteve pér realizimin e procesit t¢ Matjes sé Shikueshmérisé audiovizive né
Republikén e Shqipérisé. Po ashtu, AMA ka dhéné kontributin e vet edhe pér sa i pérket metodologjisé
apo planit pér té ngritur dhe zbatuar sistemin qé e realizon praktikisht kété proces. Né tryezat e
organizuara pér Matjen ¢ Shikueshmérisé, AMA u prezantoi pjesémarrésve metodologjiné e praktikave
mé té mira té realizuara nga vendet e BE-sé dhe té Rajonit. Pas diskutimeve té shumta nga pérfagésuesit
pjesémarrés, éshté réné dakort pér ngritjen ¢ Komitetit t€ Pérbashkét té Industrisé (KPI), me 9 anétaré,
sipas formulés:

- 3 (tre) pérfaqésues té televizioneve private me licencé kombétare;

- 3 (tre) pérfagésues té televizioneve rajonale;

- 1 (njé) pérfagésues nga Televizioni Publik Shqgiptar (RTSH) dhe;

- 2 (dy) pérfagésues nga agjencité e marketingut.

Pas njé procesi inkurajues pér palét, nén udhéheqjen ¢ AMA-s, KPI, si njé subjekt plotésisht i organizuar
me té gjithé aktorét e tij, ka vazhduar hapat e tjeré, até té regjistrimi né gjykaté, i cili do t€ béjé t&€ mundur
fillimin praktikisht té procesit t&¢ Matjes sé Shikueshmérisé, si njé instrument i réndésishém, ndér té tjera
edhe pér identifikimin e ndikimit t€¢ mediave né publikun e gjeré.

Né kuadér té Edukimit Mediatik dhe mbrojtjes sé interesit mé té larté té fémijés, Késhilli i Ankesave
zhvilloi njé fushaté me fokus moshén parashkollore, me prindér dhe edukatoré té kopshteve té Tiranés.
Kjo fushaté u realizua né bashképunim me Drejtoriné ¢ Pérgjithshme té Kopshteve dhe Cerdheve té
Bashkisé Tirané. Pjesé e fushatés ishin 21 kopshte né 11 njési administrative té Tiranés, me fémijé té
moshés 5-6 vjeg, pér shkak t€ vecorive té zhvillimit té tyre moshor dhe nevojés sé tyre pér orientim né
botén audiovizuale dhe digjitale, né prag té njé hapi té réndésishém té jetés sé tyre, si¢ Eshté shkollimi.
AMA organizoi takime me prindér dhe edukatore ku u diskutua konkretisht mbi Prindérimin Digjital,
mbrojtjen ¢ fémijéve nga rreziget kibernetike dhe orientimin e tyre pér té marré mé t€ mirén nga
teknologjia. Né kéto tryeza morén pjesé 425 veté, prej té ciléve: 12% edukatoré, 14% gjyshér, 16%
baballaré. Né kuadér té késaj fushate audiovizuale u realizuan 23 video, me fokus sensibilizimin e
opinionit publik pér pérdorimin ¢ pérgjegjshém té mediave audiovizuale dhe mediave online, né lidhje me
sinjalistikén né mjedisin audioviziv, prindérimin digjital, pérdorimin e ekuilibruar té internetit, rreziget
digjitale, mbrojtjen e té dhénave personale né mjediset digjitale etj.

Procesin e Edukimit Mediatik té Publikut, AMA e ka vazhduar me prioritet gjaté gjithé vitit 2024 me
publikimin né fagen online dhe rrjetet sociale, t¢ videove dhe materialeve té tjera sensibilizuese mbi
pérdorimin e duhur té internetit, mbrojtjen nga lajmet e rreme dhe Dezinformimi, pérdorimin e duhur té
Inteligjencés Artificiale, mbrojtjen ¢ fémijéve dhe té rinjve nga gjuha e urrejtjes dhe rreziget ¢ lojrave
online etj.

N¢ pérputhje me detyrimin e vet ligjor, parashikuar né ligjin nr. 97/2013 dhe aktet nénligjore qé rrjedhin
prej tij, Késhilli i Ankesave (KA) ka vijuar té shqyrtojé ankesat ¢ mbérritura né institucion né adresé té
OSHMA-ve. Gjithsej, gjaté periudhés raportuese, KA ka shqyrtuar 349 ankesa, té dérguara respektivisht:
72.5% nga individé; 14.6% nga institucione; 6.3% nga studio ligjore; 5.9% nga shoqéria civile; 1.4% nga
media; 1.3% nga subjekte tregtare.

Pérgindja mé e madhe e ankesave té paraqitura kané pasur pér objekt, interesin mé té larté té fémijés
(59.5%); cénimin e dinjitetit t€ viktimés (15.2% ); cénimin e privatésisé (8.9 %); té drejtén e pérgjigjes
(8.6%/); diskriminimin gjinor/seksizmin (5.7%); cénimin e dinjitetit (5.7%); pamje/akte dhune (1.7%);
diskriminimin racor (1.2%); komunikime tregtare né median audiovizive (2.3%); shmangie té tjera etike
(21.5%); shkelje jashté objektit té veprimtarisé sé AMA-s (13.5 % ). Sa i takon administrimit té ankesave,
KA u ka kérkuar OSHMA-ve paragitje pretendimesh né 25.2% té rasteve, ka konkluduar me “Térheqje
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vémendjeje” né 11.9% té ankesave té administruara dhe me sanksion financiar né 2 raste. Né 6.7% té
rasteve té vendimmarrjes sé KA mbizotéron liria e shprehjes dhe vendimarrja ka shkuar né favor té lirisé
editoriale. E théné né shifra, gjaté vitit né raportim, Késhilli 1 Ankesave i ka térhequr vémendjen
OSHMA-ve né 36 raste dhe ka vendosur 2 sanksione me gjobg.

Njé prej detyrave té réndésishme té Autoritetit, né funksion té shérbimit ndaj publikut pérmes ofertés
programore Eshté edhe shqyrtimi tematik i pérmbajtjeve té emetuara. AMA gjaté vitit 2024 ka shqyrtuar
kryesisht (ex officio) 241 raste pér pérputhjen ligjore té pérmbajtjeve té transmetuara, duke u fokusuar né
aspekte té tilla si: mbrojtja e fémijéve nga pérmbajtjet ¢ papérshtatshme; gjuha e urrejtjes dhe
diskriminimi; barazia gjinore; shkeljet etike né pérgjithési; reklamat dhe komunikimet tregtare; pérdorimi
i gjuhés shqipe standarde té shkruar dhe té folur; respektimi i sinjalistikés paralajméruese né fasha kohore
t€ caktuara; térésia programore té platformés sé RTSH-sé, né zbatim té kérkesave té Kontratés sé
Shérbimit, etj. Né procesin e shqyrtimit té pérmbajtjeve té transmetuara, né 77 raste, AMA ka adresuar 62
“Térheqje vémendjeje” pér OSHMA-té dhe né 15 raste “sanksion me gjobé”. Gjaté periudhés Janar-
Dhjetor 2024, pér monitorimin ¢ transmetimeve digjitale né Studion ¢ Monitorimit t&€ AMA-s, kané gené
né regjistrim 48 njési regjistrimi. Pérve¢ subjekteve audio dhe audiovizive, jané né regjistrim edhe
platformat Digitalb Satelitor, Digitalb Tokésor, Tring Satelitor, Tring Tokésor dhe Vodafone. Gjaté gjithé
vitit jané regjistruar gjithsej né transmetimet digjitale 420,000 oré transmetime audiovizive dhe rreth
34,500 oré¢ transmetime audio. Monitorimi i reklamave né subjektet audiovizive kombétare jané 24,564
oré programe té monitoruara. Sa i takon shqyrtimit té ankesave nga Drejtoria e Monitorimit dhe Analizés
sé Pérmbajtjeve, gjaté vitit 2024, né Studion ¢ Monitorimit kané ardhur pér ndjekje 9 kérkesa/ankesa nga
subjekte té ndryshme.

Lidhur me respektimin ¢ té drejtave t€ transmetimit, Autoriteti, gjaté vitit 2024 ka kryer njé numér té
konsiderueshém inspektimesh té subjekteve kabllore/IPTV/OTT né terren. Po ashtu, gjaté vitit 2024 ka
pasur risi né ményrén e kryerjes sé kontrolleve, pasi specialisté té Drejtorisé sé Inspektimit dhe
Mbikqyrjes kané kryer dhe monitorimin e rrjeteve online, duke identifikuar njé séré rastesh té shitjeve né
ményre abuzive, té produkteve audiovizive. Pas identifikimit té kétyre shkelésve, AMA, me prova zyrtare
i ka raportuar ato prané institucioneve té tjera ligjzbatuese, si Policia e Shtetit. Pas njé pune té shkélqyer
nga Policia, nisur edhe nga provat ¢ véna né dispozicion nga AMA, né muajin dhjetor 2024, u krye me
sukses njé operacion pér kapjen e njé disa autoréve qé tregtonin dhe prodhonin produkte audiovizive né
kundérshtim me ligjin.

Gjithashtu té gjitha ankesat/kérkesat e operatoréve pér ndérhyrje dhe mosrespektimin e té drejtés sé
transmetimit nga subjektet kabllore/IPTV/OTT, Autoriteti i ka trajtuar, duke iu dhéné pérgjigje té gjithé
subjekteve ankuese, si dhe duke marré masat pérkatése né rast shkeljesh. Vlen té theksohet se, pjesa
dérrmuese e ankesave pér shkeljen e té drejtave t€ transmetimit, gjaté vitit 2024, lidhet me fenomenin e
piraterisé televizive gé kryhet nga subjekte té paautorizuara nga AMA pér ofrimin e shérbimit audioviziv,
kryesisht subjekte ISP (Internet Service Provider), té cilét népérmjet internetit kryejné pirateri televizive.
Duke gené njé fenomen shqgetésues, AMA, né shtator, nisi turin ¢ bashkébisedimit né t¢ gjitha garget e vendit,
me operatorét e ligjshém. Fokusi i tryezave, té drejtuara nga Kryetarja e AMA-s, ishte identifikimi i
problematikave dhe shqetésimeve qé kishin operatorét kablloré si dhe ndihma e ndérsjellté pér luftimin e kétij
fenomeni. Shqetésimet ¢ operatoréve jané trajtuar nga Drejtoria e Inspektimit dhe Mbikéqyrjes dhe falé
inspektimeve né terren i grupeve té punés, éshté béré i mundur identifikimit e njé numri té konsiderueshém
operatorésh ISP, t€ cilét kryenin aktivitet audioviziv né shkelje té ligjit. Pas kétyre konstatimeve, AMA né
bashképunim me AKEP, mori masa pér mbylllen e mé shumé se 20 serverave qé
transmetonin kontent audioviziv pa té drejta si dhe béri t€ mundur sanksionimin e 3 subjekteve ISP qé operonin
né kundérshtim me ligjin 97/2013, té ndryshuar. Pér vitin 2024 AMA, ka pércjellé prané AKEP-it 37 praktika
zyrtare, me qéllim marrjen e masave, pér mbylljen ¢ 346 fageve online, té cilat kryenin shkelje té ligjit.
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Né lidhje me veprimtariné inspektuese, Drejtoria e Inspektimit dhe Mbikéqyrjes né AMA, gjaté vitit
2024, pérmes grupeve té veta té inspektimit, ka ushtruar 393 kontrolle té aktivitetit t&¢ OSHMA-ve. Nga
kéto, 220 jané inspektime té kryera né bazé t¢é ankesave dhe 173 jané monitorime kryesisht. Né pérfundim
té kontrolleve dhe shqyrtimit té¢ procedurave pérkatése administrative, jané marré 11 vendime pér
sanksione me gjobé ndaj subjekteve OSHMA, qé jané konstatuar né shkelje té ligjit dhe pér 9 raste té
tjera éshté vendosur masa “Térheqje vémendje”. Drejtoria e Inspektimit dhe Mbikéqyrjes, gjaté vitit
2024, né fokus té vecanté ka pasur dhe monitorimi pér respektimin e té drejtés sé transmetimit pér filmat
artistiké dhe eventet sportive, né platforma/programe té ndryshme me pagesé. Pér vitin 2024 jané kryer
1,168 oré monitorime pér té drejtat ¢ transmetimit pér filmat artistiké dhe eventet sportive.

Sa mé sipér, gjaté punés pér mbikqyrjen dhe rregullimin e tregut audio/audioviziv, pérfshiré edhe masat e
marra nga Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve, pas shkeljeve té konstatuara nga OSHMA-té, gjaté vitit
2024, AMA ka vendosur pér 48 masa administrative me Gjobé dhe 107 “Térheqje Vémendje™.

Gjaté vitit 2024 AMA ka vijuar fushatén ndérgjegjésuese dhe informuese “Fol shqip” me géllimin e
pérmirésimit t€ gjuhés sé folur dhe té shkruar né transmetimet audio/audiovizive, fushaté gé ndikon
drejtpérdrejt né rritjen e standardeve profesionale té redaksive. Fushata nisi né fillim té vitit 2024, me njé
tryezé gjithépérfshirése gazetaré-gjuhétaré, e titulluar, “Fol Shqip-Té mbrojmé dhe té duam gjuhén
shgipe”, dhe kishte si géllim ndérgjegjésimin e punonjésve té medias pér mbrojtjen e gjuhés shqipe nga
fjalé e huaja. Periodikisht AMA ka publikuar né website-n zyrtar dhe né llogarité e saj né rrjetet sociale,
fjalé té huaja té pérdorura nga gazetarét apo dhe formulime té pasakta, té shoqéruara kéto me gjegjéset né
shqgip dhe format e duhura gjuhésore. Gjetjet e késaj nisme reflektohen edhe né emisionin “Fol Shqip
show” gé transmetohet né Kosové dhe Magedoni.

Gjaté viti 2024, AMA ka zhvilluar njé séré takimesh dhe pjesémarrjesh né konferenca jashté vendit, me
institucione té€ BE-sé dhe autoritete homologe né Rajon dhe Europé si dhe ka lidhur disa Marréveshje
Bashképunimi. Né muajin Qershor, né mbledhjen e 59-t¢ t¢ Platformés Europiane e Autoriteteve
Rregullatore (EPRA), qé éshté rrjeti mé i vjetér dhe mé i madh i rregullatoréve audioviziv né Europé,
Kryetarja e AMA-s, znj. Armela Krasniqi, u zgjodh me shumicé votash Zv. Kryetare e kétij rrjeti. Né garé
me kandidaten e rregullatorit audioviziv té Britanise s¢ Madhe, OFCOM, Krasniqi ka marré votat e 28
vendeve pjesémarrése, kundrejt 21 votave té dhéna pér kandidaten britanike, Siobhan Walsh. Kjo éshté
hera e paré qé Shqipéria zgjidhet dhe pérfagésohet né nivele té tilla t& larta né njé platformé
mbaréeuropiane. Pjesémarrje té tjera té réndésishme pérmenden né takimet e organizuara nga Grupi 1
Rregullatoréve Europiané pér Shérbimet Mediatike Audiovizive (ERGA), Forumi i Autoriteteve
Rregullatore té Transmetimeve té Detit t€ Zi (BRAF), Observatori Europian Audioviziv, WorldDAB,
Rrjeti Mesdhetar i Autoriteteve Rregullatore, MNRA, né Konferencén Globale, e quajtuar ndryshe
“Forumi Global i Rrjeteve”, organizuar nga UNESCO etj. Gjithashtu jané nénshkruar Memorandumet e
Bashképunimit me rregullatorin turk, RTUK, rregullatorin polak, KRRiT dhe até portugez, ERC. Shtyllat
kryesore té kétyre bashképunimeve mbéshteten né Edukimi Mediatik; Matjen e Shikueshmérisé;
hulumtimin e opinionit publik dhe metodologjiné e monitorimit té pérmbajtjes audiovizive.

Njé aspekt 1 réndésishém i punés gjaté vitit 2024 ka gené edhe rritja e kapaciteteve né drejtim té
miréfunksionimit t€ brendshém institucional. Njé nga projektet kryesore ka qené ndértimi i njé
infrastrukture té re IT, bazuar né nyje té mbikonvergjuara (HCI), e cila ofron njé kapacitet té larté dhe
teknologji t€ avancuar pér menaxhimin ¢ burimeve dhe hapésirés sé ruajtjes sé t€ dhénave. Pér kété
infrastrukturé éshté hartuar dhe zbatuar edhe plani i mirémbajtjes vjetore. Jané ndérmarré masa pér té
garantuar disponueshméri té larté dhe pér té reduktuar kohén e ndérprerjeve, duke siguruar njé monitorim
24/7 dhe trajnime té rregullta pér stafin IT.
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Gjaté vitit 2024 éshté riorganizuar Drejtoria ¢ Monitorimit dhe Analizés, duke rritur kapacitetet njerézore
pér monitorimin e transmetimeve audiovizive, duke shtuar shqyrtimet cilésore qé lidhen me diskriminimin,
gjuhén e urrejtjes, format e ndryshme té ¢rregullimeve né informacion, proceset zgjedhore etj.

Ka pérfunduar procesi i digjitalizimit t& dokumentacionit arkivor té njésisé sé arkivé-protokollit, duke
mundésuar optimizimin e eficencés dhe reduktimin ¢ konsiderueshém té kohés sé qarkullimit shkresor né
institucion. Institucioni ka digjitalizuar gjithashtu té gjitha aktivitetet e tij, té cilat publikohen né ményré
té vazhdueshme né fagen zyrtare, duke u administruar pérmes njé sistemi té centralizuar t&é Menaxhimit té
Pérmbajtjes (CMS).

Drejtoria e Botimit dhe Ndérveprimit né AMA ka zhvilluar njé sistem té automatizuar pér mbledhjen dhe
analizén e té dhénave mbi OSHMA-té duke i dhéné fund njé procesi té lodhshém manual dhe té
ngadalshém, né koordinim dhe ruajtjen e evidencave. Me implementimin e platformés sé re, éshté
siguruar automatizimi dhe centralizimi i t€ dhénave, rritja e efikasitetit né pérpunimin dhe analizimit té
informacionit, si dhe monitorimi né kohé reale i tregut audio dhe audioviziv.

AMA vijon publikimin e Buletinit Periodik pér té siguruar transparencé mbi sektorin audioviziv né
Shqipéri, duke analizuar tendencat ekonomike, strukturén e pronésisé, aspektet teknike dhe karakteristikat
e personelit. Edicioni i 10-t¢ pér vitin 2023 pérfshin té dhéna mbi performancén financiare té
televizioneve, radiove dhe platformave kabllore. Njé fokus i veganté i éshté kushtuar procesit té
digjitalizimit dhe aksesueshmérisé né internet pér personat me aftési té kufizuara. Bashképunimi me
partneré t€ ndryshém, gé punojné né fushén e medias, 1 ka shérbyer Autoritetit pér mbéshtetien e
realizimin e projekteve né dobi té pérmirésimit té raportimit né median audiovizive, té pasurimit té
literaturés profesionale, né interes té standardizimit té raporteve mes punédhénésit dhe punémarrésit apo
sensibilizimit pér disa tematika me rendési né aktualitet.
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1. STRATEGJIA

E AUTORITETIT

Objektivat strategjiké dhe Plani i Veprimit t€ Autoritetit pérkojné me procese té vijueshme té punés sé
AMA - s, pér shkak té zhvillimeve té reja, ndryshimeve a pérmirésimeve té kuadrit ligjor. Pér kété shkak
Strategjia pérfshin procese dhe veprimtari té cilat zgjaten né kohé, pér njé periudhé tre vjecare,

konkretisht pér periudhén 2024 - 2026.

Objektivat ¢ vendosura nga AMA né Strategjiné 2024 - 2026 té miratuar me vendimin Nr.18, daté
26.02.2024 t¢é Bordit t&¢ AMA - s, té detajuar me objektiva dhe me njé plan veprimi, do té ndihmojné né
pérmbushjen e strategjisé sé Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive pér kété periudhé kohore. Qéllimet
strategjike t€ AMA-s, qé mbulojné periudhén tre vjecgare té strategjisé, ku ¢do géllim pérmban objektiva

specifiké, jané si mé poshté vijon:

1.Nxitja dhe mbéshtetja e standardeve profesionale
né rritje té transmetimeve audiovizive népérmijet
praktikave mé t€ mira ndérkombétare:

a) Forcimi i marrédhénieve té bashképunimit dhe té
konsultimit me partnerét ndérkombétaré té
angazhuar né lirin€ e shprehjes dhe té medias né BE
dhe né rajon, me qéllim unifikimin e praktikave
rregulluese té autoritetit;

b) Nisja e angazhimit té rregullatorit pér njohjen
dhe pérdorimin e praktikave té sé drejtés evropiane
mbi reklamat publike, miratimin e metodologjisé pér
njé proces transparent matje shikueshmérie né
tregun audioviziv dhe pércaktimin e parimeve pér
veprimtariné e shpérndarjes sé videove né
platformat ¢ mediave sociale qé funksionojné né
Shqipéri;

¢) Mbéshtetje népérmjet konceptit té bashké-
rregullimit, té nismave nga OSHMA - té apo aktorét
e tjeré lidhur me transmetimet audiovizuale, né
marrjen ¢ praktikave mé t€ mira ndérkombétare pér
pérmbajtje audiovizive qé u pérgjigjen né nivelin mé
té larté nevojave té shikueshmérisé.
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2.Sigurimi dhe nxitja e diversitetit dhe e pluralizmit
né transmetimet audiovizive:

a) Mbéshtetja e lirisé dhe e pluralizmit té
shérbimeve mediatike audiovizive, motivuar nga
interesi publik duke u kujdesur pér krijimin ¢ njé
mjedisi funksional mediatik qé té¢ pérmbushé me
transmetimet audiovizive nevojat e qytetaréve té
Republikés sé Shqipérisé, duke respektuar kombin,
gjuhén, traditén, besimet fetare, kulturén dhe
diversitetin, si dhe parimin e gjithépérfshirjes sé
audiencave;

b) Nxitja e shuméllojshmérisé dhe e cilésisé mé té
larté té transmetimeve audiovizive né reflektim té
standardeve dhe praktikave mé té mira profesionale,
duke patur né vémendje shérbimin ndaj publikut dhe
vetém publikut, ku né funksion té sé drejtés pér
informim, publiku té krijoj¢ i pa ndikuar nga
crregullimet né informacion, opinionin e vet té liré;

c) Nxitja e prodhimeve audiovizive qé pérdorin dhe
respektojné gjuhén shqipe, si dhe nxitja e pérdorimit
té gjuhés sé shenjave né transmetimet audiovizive
pér t’u shérbyer audiencave me aftési té kufizuara.
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3.Qasje proaktive pér transmetime audiovizive té
pérgjegjshme, motivuar nga interesi publik:

a) Mbéshtetja pér promovimin e edukimit
mediatik né transmetimet audiovizive dhe
mbéshtetja né trajnime té vazhdueshme té stafeve qé
krijojné pérmbajtje audiovizive né drejtim té
mbrojtjes dhe reagimit ndaj c¢rregullimeve né
informacion;

b)  Mbéshtetja népérmjet partneréve né realizimin
e edukimit mediatik t€ audiencave dhe nxitjen e
mendimit kritik té tyre, me géllim depértimin me
trajnime té edukimit mediatik té tipologji
audiencash si prindérit, fémijét né shkolla, mésuesit
né shkolla dhe edukatorét né kopshte;

c)  Mbéshtetja dhe pérfshirja e audiencave dhe e
paléve té tjera té interesuara pér t’u angazhuar
aktivisht né gjetjen e zgjidhjeve té c¢éshtjeve té
ndjeshme qé lidhen me transmetimet audiovizive.

4 Pérmirésimi 1 vazhdueshém 1 cilésisé dhe 1
efektivitetit t€ rolit mbikéqyrés dhe rregullator té
autoritetit:

a)  Rritja e kapaciteteve pér monitorimin cilésor
dhe sasior té transmetimeve audiovizive né funksion
té rolit mbikéqyrés dhe rregullator té autoritetit duke
shtuar  shqyrtimet cilésore qé lidhen me
diskriminimin, gjuhén e urrejtjes, format e
ndryshme té ¢rregullimeve né informacion, proceset
zgjedhore etj. Modernizim teknik dhe teknologjik té
monitorimit pérmes pérdorimit té soft - eve té
ndryshme té avancuara;

b)  Fugqizimi i kapaciteteve teknike pér zbulimin e
piraterisé audiovizive dhe mbrojtjen e té drejtave té
transmetimit né koordinim me té gjithé faktorét
institucionalé. Ndértimi dhe rritja e kapaciteteve dhe
e infrastrukturés teknike, pér matjen e
pérputhshmérisé sé cilésisé sé shérbimit audioviziv;

¢) Ruajtja ¢ njé sistemi té drejté dhe té hapur pér
licencim/autorizim dhe rregullimin e shérbimeve
mediatike audiovizive, né respektim té drejtésisé, té
paanshmérisé dhe té konkurrencés sé liré. Nxitja e
lehtésimit t€ procedurave né njé masé té
konsiderueshme népérmjet aplikimeve virtuale pér
licencat/autorizimet.
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5.Zhvillimi 1 métejshém 1 kapaciteteve dhe
pérmirésimi i sistemeve té miréfunksionimit té
brendshém té autoritetit:

a) Informatizimi 1 aktiviteteve té institucionit
brenda njé sistemi té gendérzuar menaxherial dhe
publikimi i pérmbajtjeve té web - it té autoritetit né
formé té aksesueshme pér personat me aftési té
kufizuar;

b) Mbéshtetja e procesit té digjitalizimit té
dokumentacionit t¢ brendshém té autoritetit, proces
q¢ 1 ndihmon transparencés dhe Illogaridhénies.
Digjitalizimi 1 arkivés fizike té dokumentacionit té
autoritetit;

¢) Trajnime t€ vazhdueshme té€ stafit té autoritetit
dhe veganérisht zhvillim té kapaciteteve né trajnime
té népunésve té rekrutuar rishtas si pasojé e
implementimit t€ strukturés sé re organizative té
autoritetit.

Né Planin e Veprimit t¢ Dokumentit Strategjik
parashikohen veprimtarité me pérparési, si dhe
rezultatet e pritshme pér pérmbushjen e qgéllimeve
strategjike, t&€ ndara né afate, pér periudhén 2024 -
2026, pér té gjitha kéto fusha veprimi:

- Kuadri ligjor Aktet Nénligjore dhe Politikat;
- Infrastruktura e informacionit dhe njohurive;
+ Transmetimet numerike;

- Monitorimi i spektrit radiofrekuencor;

- Veprimtarité e mbikéqyrjes
pérputhshmérisé;

- Frekuencat dhe zhvillimet teknologjike;
- Promovimi i transmetimit té pérgjegjshém dhe
fuqizimi i audiencave;

- Financat;

- Komunikimi dhe publikimi;

+ Zhvillimi i burimeve njerézore dhe organizative.

dhe té

Njé nga objektivat kryesoré t&€ AMA - s, me té cilin
éshté punuar me kujdes gjaté kétij viti raportimi,
mbetet ai i pérmbushjes sa mé miré té nevojave té
qytetaréve té Republikés sé Shqipérisé nga ofruesit
e shérbimeve audiovizive, duke respektuar gjuhén
dhe larminé e traditave, besimeve fetare, kulturén
dhe moralin e qytetaréve, vlerat demokratike té
pércaktuara né Kushtetuté dhe veganérisht liriné e
shprehjes.
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AMA e ka nisur tashmé procesin e kontributit né pérafrimin e legjislacionit toné me orientimet e
Bashkimit Europian, duke pérafruar legjislacionin toné me Direktivén (BE) 2018/1808 té Parlamentit
Europian dhe té Ké&shillit me ndryshimet ligjore né ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar”. Viti 2024 shénoi hapa té réndésishém né miratimin e akteve
nénligjore, té cilat né kuadér té procesit té integrimit dhe pérafrimit legjilativ, gjaté kétij viti raportimi, u
miratuan dy akte nénligjore, té cilat pérligjin veprimtariné insitucionale dhe u vendosén né zbatim té
ndryshimeve ligjore.

Trasparenca e strukturés pronésore té subjeketeve té licencuara dhe/ose autorizuara nga AMA, ka
ndodhur pér té plotésuar njé nga kérkesat ¢ BE - sé, duke shtuar se pértej rregullimit ligjor, duke
pérgatitur regjistrin dhe paraqitur grafikisht né fagen e vet zyrtare online, deklaratén dhe transparencén e
strukturés sé pronésisé sé shoqérive apo individéve té pajisur me licencé/autorizim nga AMA, si edhe
deklaratén e pronaréve pérfitues té kétyre subjekteve qé ushtrojné aktivitet audio dhe audioviziv né
Shqipéri. Né kété linjé, me vendimin nr. 40, t€ Prillit t€ kétij viti né raportim, Autoriteti i Mediave
Audiovizive miratoi rregulloren: “Pér kérkesat dhe procedurat e rishikimit té ndryshimeve né strukturén e
pronésisé dhe transparencén e té€ dhénave té pronésisé s€ OSHMA - ve”. Ky rregullim ligjor dhe faktik i
transparencés sé strukturés pronésore t¢ OSHMA - ve éshté njé zbatim i detyrave funksionale té
autoritetit, i cili do té vijojé dhe gjaté periudhés qé pérkon me zbatueshmériné e Strategjisé.

Po gjaté vitit 2024, si pjesé e réndésishme ¢ detyrimeve q€ vijné nga Plani Veprimit t€ Autoritetit, né
kuadér té procesit té pérafrimit té legjislacionit me legjislacionin ¢ BE - sé né fushén e medias
audiovizive (si pér shembull transpozimin e Direktivés 2018/1808 té BE), por dhe rritjes té volumit té
punés térésore t€ marré né shqyrtim, i lind nevoja e pérmirésimit té€ kuadrit nénligjor né fuqi qé rregullon
veprimtariné e saj. Me hyrjen né fuqi té ndryshimeve té fundit té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar mé 25 maj 2023, ndryshime kéto té cilat pérafruan
plotésisht me Direktivén 2010/13/EU “Audiovisual Media Services Directive” (AVMSD), t€ amenduar
me Direktivén 2018/1808 té Parlamentit dhe Késhillit Evropian pércaktimet ligjore né fushén e
transmetimeve audiovizive lineare, transmetimet audiovizive jolineare dhe shérbimet mbéshtetése té tyre,
si dhe pér shérbimet e platformave té shpérndarjes sé videove, domosdoshmeriné e rregullimit ligjor
lidhur me kompetencat e autoritetit pér rregullimin procedurial né rastet e pérmbajtjes sé ofruesve té
shérbimit té shpérndarjes sé videove té vendosur nén juridiksionin e Republikés sé Shqipérisé dhe
rregullimin e procedurés s¢ administrimit pér pérmbajtjet g€ i drejtohen publikut shqiptar té ofruara nga
platformat e shpérndarjes sé videove té themeluara né njé shtet tjetér. Né pérfundim, né zbatim té
detyrimeve té ndérmarra né PKIE 2024 - 2026, si dhe me qéllim pérmirésimin e métejshém té kuadrit
rregullator t¢ AMA - s, AMA miratoi rregulloren me vendimin Nr.128, daté 23.12.2024 “Pér kérkesat ¢
posagme qé ofruesit e platformave té shpérndarjes sé videove duhet té pérmbushin pér krijimin ¢ ofrimin
e sistemeve transparente, efektive e migésore né pérdorim™ .

AMA bashképunon ngushté me AKEP - in né inspektimet e kryera lidhur me fenomenin e piraterisé sé
produktit audioviziv dhe operatoréve piraté qé transmetojné népérmjet internetit dhe fageve té ndryshme
qé ofrojné produkte audiovizive pa autorizimin e AMA - s.

NE vijim té rezultateve té kétij viti né raportim, pérbén domosdoshméri vazhdimi i punés me vizion,
pérkthyer né objektiva konkreté pér njé séré aspektesh, mes té cilave: ndjekja e hapave proceduriale pér
hyrjen né fuqi té aktit nénligjor pér ndryshimet né strukturén pronésore dhe rritjen e transparencés sé
pronésisé, pérputhur me detyrimet e rrjedhura nga harmonizimi mé i fundit i ligjit nr. 97/2013, i
ndryshuar, me Direktivén ¢ Bashkimit Evropian pér Ofruesit e Shérbimeve Mediatike Audiovizive
2018/1808; ndjekja me rigorozitet e zbatimit nga Ofruesit ¢ Shérbimeve Mediatike Audiovizive té
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detyrimeve té ligjit 97/2013 dhe Kodit té Transmetimit, ve¢anérisht lidhur me mbrojtjen e fémijéve nga
pérmbajtjet g¢ mund t€ démtojné zhvillimin fizik, mendor apo moral té tyre; aksesi né informacion té
personave me aftési té kufizuar; shmangia dhe ndalimi i gjuhés sé urrejtjes; edukimi mediatik etj.

Po késhtu, vazhdimi i punés do té pérqgendrohet edhe tek: rritja e bashképunimit me aktorét e grupit
ndérinstitucional pér lirimin e brezit DD2 nga transmetimet audiovizive dhe dhénia né pérdorim té kétij
brezi pér shérbimet e 1évizshme 5G, né shérbim té zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor té vendit dhe
vijueshméria e transmetimeve audiovizive né nivel lokal, si njé standard thelbésor pér zhvillimin e
demokracisé dhe pérfagésimin e komuniteteve té ndryshme né sferén publike. AMA gjithashtu, synon té
rris€ rolin e saj rregullator, por sipas rastit, edhe nxités, né disa procese, zbatimi i té cilave synon té ¢ojé
pérpara vendin né rrugén drejt anétarésimit né BE. Nisma té tilla jané pér shembull hartimi i njé
metodologjie pér matjen e shikueshmérisé, si njé ndér kriteret kryesore té realizimit té transparencés sé
ploté mediatike né treg, apo implementimi gradual i Aktit Europian pér Liriné e Medias.
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2. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE DHENA NE
REZOLUTEN E KUVENDIT PER RAPORTIN
VJETOR TE AUTORITETIT, PER VITIN 2024

I Té japé kontributin e saj né ndryshimet e ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, né pérputhje me standardet dhe rekomandimet e BE-sé pér
adresimin e problematikave té réndésishme qé kané té béjné me ¢éshije, si: transparenca e financimit
té mediave, pérgendrimi i larté i pronésisé sé mediave, reklamat publike, rritja e pavarésisé sé
rregullatorit, etj.

Pérafrimi 1 legjislacionit me acquis e Bashkimit Evropian, ka qené dhe mbetet njé prej prioriteteve gé
Autoriteti 1 Mediave Audiovizive ka né vazhdimési, pavarésisht se proceset ¢ ndryshimeve ligjore
iniciohen dhe udhéhigen nga Ministria e linjés. Duke iu referuar kétij rekomandimi, informojmé si vijon:

1.1. Garantimi i transparencés né pronésiné e mediave

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive ka ndérmarré hapa rregullues né kuadér té transparencés sé strukturés sé
pronésisé dhe rregullimit nénligjor népérmjet miratimit té rregullores “Pér kérkesat dhe procedurat e
rishikimit t€ ndryshimeve né strukturén e pronésisé dhe transparencén e té dhénave té pronésisé sé
OSHMA”, me vendimin nr. 40, daté 26.04.2024.

Aktualisht, pértej rregullimit ligjor, Autoriteti i Mediave Audiovizive ka pérgatitur dhe paraqitur
grafikisht né fagen e tij né internet deklaratén dhe transparencén e strukturés sé pronésisé sé shogérive/
individéve té pajisur me licencé/autorizim nga AMA dhe deklaratén e pronarit pérfitues té kétyre
subjekteve gé ushtrojné aktivitetet audio dhe audioviziv né Republikén e Shqipérisé, duke pérmbushur né
kété ményré njé prej detyrimeve kryesore té procesit té€ integrimit https://ama.gov.al/baza-e-te-dhenave-
struktura-pronesore-e-oshma/.

Baza e té dhénave e paragitur né grafik, tashmé i publikuar né fagen zyrtare (web) t&¢ AMA - s, éshté njé
model i pérzgjedhur mes Rregullatoréve Europian dhe konkretisht atij Portugez, né kuadér dhe té
bashképunimit té vendosur tashmé midis dy autoriteve tona pér shkémbimin ¢ praktikave mé té mira
intitucionale dhe politikbérjes, lidhur me transparencén e pronésisé sé subjekteve té€ licencuar dhe/ose
autorizuar pér shérbimet audiovizive.

1.2. Reklama institucionale

Sipas ligjit 97/2013, i ndryshuar, nuk ka asnjé dispozité té shprehur né lidhje me procedurat e
transmetimit t€ reklamave institucionale. Rregullimi 1 vetém i referohet periudhés zgjedhore, gjaté sé cilés
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transmetimi i késaj tipologjie reklamash kryhet sipas pércaktimeve té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

Prej vitit 2022 me vetérregullim institucional tashmé, AMA — pérmes Drejtorisé sé¢ Monitorimit kryen dhe
matjen ¢ volumit té reklamés institucionale duke mundésuar pérmes publikimit periodik dhe
transparencén e reklamés institucionale t€ transmetuar né subjektet audioviziv. Né kuadér té pérkufizimit
ligjor té sanksionuar tashmé né Ligjin organik té funksionimit té institucionit, né vijimési do té
propozohen pér organin ligjvénés ndryshime ligjore dhe konkretisht ato qé mirregullojné dhe procesin gé
AMA po kryen né kéto momente lidhur me matjen e volumit té reklamés institucionale.

Ky rregullim ligjor do té jeté njé qasje e njéjté me ményrén e rregullimit té transmetimit dhe matjes sé
volumit té reklamés institucionale né vendet e tjera té€ rajonit apo té Bashkimit Evropian. Mund té
pérmendim kétu Italiné, Francén, Ceking.

1.3. Pavarésia e rregullatorit

NE té njéjtén linjé me géndrimin institucional té mbajtur nga AMA, ritheksojmé se ligji nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar, garanton pavarésiné e ploté dhé té qarté té
Autoritetit, duke filluar me dispozitat qé pércaktojné statusin e AMA - s, ményrén e propozimit dhe
zgjedhjes sé anétaréve dhe kryetarit t¢ AMA - s, papajtueshmérité dhe konfliktet e interesit t€ anétaréve
dhe kryetarit t¢ AMA - s, pér té vazhduar me ményrén e pavarur té financimit, ményra € organizimit,
funksionimit dhe vendimmarrjes sé AMA - s.

Nenet 7 - 10 té ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar, pércaktojné procedurén dhe kriteret pér emérimin e Bordit
dhe Kryetarit t¢ AMA - s.

Duke iu referuar legjislacioneve té vendeve té tjera evropiane rezulton se ményra e konstituimit,
funksionit dhe financimit té AMA - s éshté e ngjashme me shumicén e kétyre vendeve, duke
pérmendur kétu Italin€é apo Francén, né té cilat rregullatori i medias zgjidhet térésisht (Italia) apo
pjesérisht (Franca) nga parlamenti dhe raporton pérpara tij lidhur me veprimtariné vjetore, si dhe
gézon pavarési té ploté institucionale nga ekzekutivi, si né aspektin financiar edhe né até té
vendimarrijes.

Si mé poshté vijon, citojmé disa prej modeleve té rregullimit té pamvarésisé isntitucionale sipas
praktikave té konsoliduara Europiane:

1.  Pavarésia e rregullatorit né Itali parashikohet shprehimisht né nenin 1 té ligjit nr. 249/1997, i
ndryshuar. Ndérkohé anétarét e Autoritetit zgjidhen nga parlamenti dhe emérohen me dekret té Presidentit
té Republikés, sipas njé procedure té mirépércaktuar, ku Presidenti i Autoritetit emérohet me dekret té
Presidentit té Republikés, me propozimin e Presidentit té¢ Késhillit t¢ Ministrave né marréveshje me
Ministrin ¢ Zhvillimit Ekonomik.

Sipas nenit 2, pika 8 e ligjit nr. 481/1995, anétarét e Autoritetit qéndrojné né detyré pér shtaté vjet dhe
nuk mund té rizgjidhen, pérveg rastit kur jané zgjedhur pér njé periudhé mé pak se tre vjet, pér té
zévendésuar komisionerét qé nuk kané pérfunduar mandatin.

1. Ng¢ Francé, Autoriteti rregullator ARCOM krijohet dhe funksionon sipas Dekret - ligjit nr. 12/2003
“Pér themelimin e Autoritetit Rregulaltor t¢ Komunikacionit dhe Miratimin e Statuteve™, si vijon:
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Arcom pérbéhet nga njé kolegj prej nénté anétarésh:

presidenti i Arcom - it, i eméruar nga Presidenti i Republikés;

tre anétaré té eméruar nga Kryetari i Asamblesé Kombétare;

tre anétaré t€ eméruar nga Presidenti i Senatit;

njé anétar i eméruar nga Zévendéskryetari 1 Késhillit té Shtetit dhe njé anétar i eméruar nga
Kryetari i Paré i Gjykatés sé Kasacionit.

Emérimi i presidentit dhe i teté késhilltaréve nga pesé autoritete t€ vecanta €shté njé nga garancité
kryesore té pavarésisé sé organit. Referuar Kapitullit IIT té dekret - ligjit té sipércituar, secili nga anétarét
e organeve t€ ARCOM, zgjidhet pér njé periudhé 3 - vjegare, e rinovueshme pér té njéjtén periudhé.

Nga ana tjetér, vende té zhvilluara, né kuptim té rregullimit té shtetit té sé drejtés, ndarjes dhe
balancés sé pushteteve dhe implemetimit té¢ parimeve demokratike, rezulton té kené autoritete
rregullatore né fushén e medias té cilét nuk gézojné pavarési institucionale té ploté por
funksionojné si organe administrative né varési té Ministrisé sé¢ Kulturés (Norvegjia), Ministrisé sé
Administratés Publike (Sllovenia) apo financohen pjesérisht nga buxheti i shtetit (Cekia).

1. Autoriteti Norvegjez i Medias éshté njé organ qeveritar mbikqyrés dhe administrativ qé zbaton
legjislacionin dhe vendimet ¢ Qeverisé dhe Ministrisé sé Kulturés dhe Barazisé. Autoriteti 1 Medias
(Medietilsynet) éshté né varési té Ministrisé sé Kulturés (Kulturdepartementet) dhe financohet nga
Buxheti Kombétar. Ndryshe nga shumé rregullatoré t€ medias né Evropé, nuk ka asnjé bord apo késhill
pér Autoritetin e Medias.

2. Agjencia pér Rrjetet dhe Shérbimet e Komunikimit (AKOS) éshté autoriteti pér mediat audiovizive
né Slloveni, i cili operon né varésiné e Ministrisé sé¢ Administratés Publike. AKOS raporton tek kjo
ministri, e cila mbikqyr sektoré té€ ndryshém, pérfshiré komunikimin, transmetimin dhe mediat. AKOS - i
gjithashtu éshté nén mbikéqyrjen e Asamblesé Kombétare (Parlamentit) té Sllovenisé. Parlamenti
shqyrton aktivitetet, buxhetin dhe pajtueshmériné e agjencisé me rregulloret ¢ mediave.

NE kété kuptim, rregullimi ligjor i AMA - s éshté i ploté, i detajuar dhe shterues né kuptim té garantimit té
pavarésisé s€ rregullatorit.

1.4. Hartimi i akteve nénligjore

Né mbéshtetje t€ angazhimeve pér ndryshime rregullatore ligjore dhe nénligjore, si dhe né zbatim té
detyrimeve gé rrjedhin nga transpozimi i Direktivés 2018/1808 né ligjin e ndryshuar nr. 97/2013, AMA ka
pérfunduar hartimin e Projekt - Rregullores pér Platformat ¢ Shpérndarjes sé Videove, e cila synon té
qartésojé ményrén e funksionimit té kétyre platformave né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe
procedurat pérkatése pér trajtimin e ankesave drejtuar tyre dhe jo vetém. Aktualisht, projekti né fjalé éshté
né fazén e konsultimit publik me té gjithé grupet e interesit.

2) Té luajé njé rol proaktiv né organizimin e tryezave té diskutimit me operatorét audiovizive dhe
aktoré té tjeré té réndésishém pér nxitjen e procesit té matjes sé shikueshmérisé, si njé instrument i
réndésishém pér veté operatorét, por dhe me ndikim té drejipérdrejté né mbarévajtien dhe
transparencén e tregut audioviziv né Shqipéri

Sipas Udhérréfyesit pér Shtetin e sé Drejtés (Rule of Law Roadmap), dokument i politikés shtetérore té
Shqipéris€, 1 miratuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave né daté 13.12.2023, pér AMA - n éshté 1éné
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detyré ndér té tjera dhe adresimi i ¢éshtjes sé pérgendrimit té tregut mediatik, rritjes sé transparencés dhe
shtrirjes sé shikueshmérisé. Angazhimi i AMA - s si autoritet rregullator né kété drejtim &éshté asistenca
dhe mbéshtetja e OSHMA - ve né tregun audioviziv Shqiptar, né sigurimin e njé procesi transparent.

Pikérisht pér t€ mundésuar matjen ¢ shikueshmérisé né nivel institucional, AMA ka ndérmarré iniciativén
pér té organizuar disa tryeza diskutimi me aktorét né fushén e medias, me géllim ngritjen e njé Komiteti
té Pérbashkét té Industrisé (KPI).

Konkretisht, né periudhén Janar - Shkurt 2024 AMA ka organizuar 3 tryeza me ofrues té shérbimeve
mediatike audiovizive (OSHMA) dhe agjenci komunikimi e marketingu, me qéllim diskutimin e
modaliteteve pér funksionimin e procesit t€ matjes sé shikueshmérisé audiovizive né Republikén e
Shqipérisé. Po ashtu, AMA ka dhéné kontributin e vet edhe pér sa i pérket metodologjisé apo planit pér té
ngritur dhe zbatuar sistemin g€ e realizon praktikisht kété proces.

Né kuadér té zbatimit té kétij procesi né njé kohé sa mé té shpejté, né dhjetor 2023, AMA ka pérgatitur
edhe projekt - propozimet pér ndryshimet pérkatése né ligjin nr. 97/2013, té ndryshuar, duke pérfshiré
konceptin e matjes sé¢ shikueshmérisé. Aktualisht, ndryshimet e propozuara jané né fazé konsultimi
publik.

Né tryezén e paré, té datés 15 janar me temé “Matja e shikueshmérisé né tregun audioviziv
shqiptar dhe modalitetet pér realizimin e kétij procesi”, morén pjesé pérfaqésues té nivelit té larté
drejtues té operatoréve qé prodhojné pérmbajtje apo programe audiovizive dhe té agjencive té reklamave
qé operojné né treg. AMA prezantoi pér pjesémarrésit né kété takim dy modele té matjes sé
shikueshmérisé, té realizuara né vendet fqinjé me Shqipériné, nga piképamja gjeografike, por edhe me
realitete té€ ngjashem ekonomiko - socialé, respektivisht né Magedoniné e Veriut dhe Kroaci. Né fund té
takimit, u ra dakord si mé poshté:

- Takimi i paré té konsiderohej si takimi i Grupit té Punés, anétaré té té cilit ishin operatorét
audiovizivé dhe agjencité e reklamave té pranishém né takim, si paraprijés té Komitetit té Pérbashkét té
Industrisé dhe

- AMA né kété proces té keté rol koordinues dhe né takimin e radhés do té sjellé modele té marra nga
vendet e tjera té rajonit né ményré qé operatorét té mund té zgjedhin modelin mé té miré dhe mé té
pérshtatshém pér ta, pér té vazhduar mé tej me modalitetet e realizimit t€ matjes s€ shikueshmérisé.

Né dy tryezat e tjera, pérkatésisht té datave 31 janar 2024 dhe 6 Shkurt 2024, me temé “Matja e
shikueshmérisé né tregun audioviziv shqiptar: detaje mbi funksionimin e Komitetit t¢ Pérbashkét
té Industrisé”, AMA ka prezantuar 5 (pesé) shembuj té marré nga vende té tjera té rajonit dhe Bashkimit
Evropian mbi metodologjiné e zbatuar né kéto vende, né ményré qé té zgjidhej varianti mé i miré dhe mé
1 pérshtatshém pér tregun audioviziv shqiptar. Késhtu, u pérdorén si modele reference metodologjité e
pérdorura né:

- Bullgari;

- Austri;

- Spanjé;

- Magedoni e Veriut;

- Turgi.

Pas diskutimeve pér metodologjiné qé do té zbatohet, pjesémarrésit rané dakord pér:

- Ngritjen e Komitetit té Pérbashkét té Industrisé me 9 anétaré, si dhe;

- Formulén ¢ krijimit té kétij Komiteti.
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Formula e pranuar éshté me 9 anétaré si vijon:

- 3 (tre) pérfaqgésues té televizioneve private me licencé kombétare;
- 3 (tre) pérfagésues té televizioneve rajonale;

- 1 (njé) pérfagésues nga Televizioni Publik Shqiptar (RTSH) dhe;
2 (dy) pérfaqésues nga agjencité e marketingut.

Formula e pranuar gjerésisht do té zbatohet pas kohés sé kérkuar nga pérfagésuesit e televizioneve
rajonale pér t€ studiuar shembujt ¢ marré nga vendet e rajonit dhe pasi té vendosin mes tyre pér ményrén
e pérzgjedhjes sé pérfagésuesve respektive.

Pérfundimisht, n¢ datén 10.07.2024, pas 6 muajsh diskutimi té vazhdueshém me aktorét e medias né
gjetjen e njé formule té pérbashkét qé té pérfshinte peshén kryesore té medias por edhe té agjencive
reklamuese, éshté dakordésuar konstituimi zyrtarisht i Komitetit t€ Pérbashkét té Industrisé (KPI).

Pas njé procesi inkurajues pér palét, nén udhéhegjen e Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive, KPI, si njé
subjekt plotésisht 1 organizuar me t& gjithé aktorét e tij, mbetet t& ndérmarré hapin tjetér, qé &éshté
regjistrimi né gjykaté, i cili do t€ béjé té mundur fillimin praktikisht t€ procesit té matjes sé
shikueshmérisé si njé instrument i réndésishém, ndér té tjera edhe pér identifikimin e ndikimit té mediave
né publikun e gjeré.

3)  Té marré masat e nevojshme pér thatimin e Kodit té Ri té Transmetimit nga ana e OSHMA - ve,
vecanérisht lidhur me luftén ndaj diskriminimit dhe promovimit té barazisé gjinore, parandalimin dhe
luftén ndaj gjuhés sé urrejtjes né transmetimet audiovizive, té cilat jané pérfshiré pér heré té paré né
Kodin e Transmetimit

Kodi i Transmetimit éshté akti nénligjor mé i réndésishém 1 ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. Ai pérmban dhe pércakton parimet, rregullat, kérkesat dhe
praktikat e transmetimeve audio dhe audiovizive né Republikén e Shqipérisé. Struktura dhe pérmbajtja e
Kodit té¢ Transmetimit mbéshteten né parimet themelore té veprimtarisé s€ transmetimeve audio dhe
audiovizive, né standardet mé té arrira profesionale bashkékohore, né normat e kérkesat morale dhe etike,
si edhe né praktikén e deritanishme té veprimtarisé audio dhe audiovizive né Republikén e Shqipérisé.

Detyrimet e shtuara né seksionet ¢ Kodit e Ri t&¢ Transmetimit, si: “Luftimi i diskriminimit dhe
promovimi i barazisé gjinore”, “E Drejta pér privatési dhe mbrojtjen e té dhénave personale”, “Fémijét né
transmetimet audiovizive”, kané pasur si rrjedhojé ristrukturimin ¢ tematikés sé ankesave té publikut.

Gjaté periudhés janar - dhjetor 2024, interesi mé i larté i fémijés ishte shqetésimi kryesor me 59.5% té
rasteve, duke shénuar njé rritje t€ ndjeshme krahasuar me 16.4% té ankesave pér té drejtat e fémijéve dhe
privatésiné e tyre né 2023 dhe 32% né 2022. Kjo tregon njé shqetésim mé té madh t€ publikut lidhur me
mbrojtjen e fémijéve nga pérmbajtjet mediatike té papérshtatshme.

Njé tjetér kategori me rritje té ndjeshme ishte ajo e shmangieve t€ tjera etike, e cila né 2024 pérbénte
21.5% té ankesave, krahasuar me 13.3% né 2023 dhe 13% né 2022. Kjo kategori pérmbledh ankesa qé
nuk lidhen drejtpérdrejt me njé pérmbajtje té caktuar mediatike, por me problematika mé té gjera né
tregun audioviziv, si pérdorimi i fjalorit joetik, pasaktésité apo devijimet né ligjérim, apo moskuptimi i
specifikave té gjinive mediatike. Shtimi i1 késaj kategorie ankesash shtron nevojén e intensifikimit té
masave té edukimit mediatik.
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Nga ana tjetér, komunikimet tregtare né median audiovizive shénuan njé rénie té lehté, nga 3.6% né 2023
né 2.3% né 2024, duke reflektuar ndoshta njé kontroll mé té rrepté mbi pérmbajtjen reklamuese. Né té
njéjtén kohé, ankesat pér shkelje jashté objektit t¢ AMA-s u rritén né 13.5% né 2024, krahasuar me 7.2%
né 2023, por ishin megjithaté mé té uléta se né 2022 (15%).

Né vijim té ndryshimeve né Kodin e Transmetimit, raportimi i vitit 2024 i strukturon ankesat né ményré
mé té detajuar, duke identifikuar pér heré té paré problematika specifike si cenimi i dinjitetit t€ viktimés
(15.2%), cenimi 1 privatésisé (8.9%), e drejta e pérgjigjes (8.6%), diskriminimi gjinor/seksizmi (5.7%),
cenimi i dinjitetit (5.7%), pamje/akte dhune (1.7%) dhe diskriminimi racor (1.2%). Kjo paraqitje mé e
hollésishme ofron njé pamje mé té nuancuar té problematikave mediatike.

NEé pérgjithési, trendi 1 vitit 2024 flet pér njé rritje t€ shqetésimit pér interesin e fémijés dhe etikén né media
si edhe shtim té ankesave pér ¢éshtje té pérgjithshme etike dhe atyre jashté objektit t¢ AMA-s, krahasuar
me vitin 2023.

Né kuadér té trajtimit té ankesave, referuar nenit 51 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, rregullores “Mbi procedurat pér shqyrtimin e ankesave nga Késhilli
i Ankesave dhe té drejtés sé pérgjigjes”, si dhe udhézimit “Mbi procedurat e trajtimit té ankesave nga
Oftruesit ¢ Shérbimit Mediatik Audioviziv”, Késhilli 1 Ankesave ka patur komunikime té vazhdueshme me
Bordet e Shqyrtimit té Ankesave prané OSHMA - ve té cilat jané reflektuar né pérmbushjen e detyrimeve
ligjore nga ana e tyre, duke hequr pérmbajtjet e démshme audiovizive nga kanalet e tyre zyrtare.

Gjithashtu, gjaté periudhés raportuese AMA ka shqyrtuar kryesisht (ex officio) 241 raste pér pérputhjen
ligjore té pérmbajtjeve té transmetuara, ku ka identifikuar mosrespektim té kérkesave té ligjit 97/2013 apo
Kodit té Transmetimit né 77 raste. Nga kéto 77 raste né total, jané konstatuar se né 16 raste (21%) ka pasur
pérdorim t€ gjuhés sé urrejtjes dhe diskriminim. Katér prej kétyre rasteve kané pasur diskriminim gjinor.

NE vitin 2024 AMA né shqyrtimet e tematizuara té pérmbajtjeve audio/audiovizive té transmetuara ka pasur
né fokus dhe aspektin e pérdorimit t€ gjuhés s¢ urrejtjes dhe diskriminimit. Pér té krijuar njé ide mbi peshén
specifike qé zéné kéto fenomene negative mjafton té pérmendim kéto shifra: Nése gjaté gjithé vitit 2024
AMA identifikoi 77 raste té transmetimit t€ pérmbajtjeve té papérshtatshme né shkelje té ligjit 97/2013 apo
Kodit t€ Transmetimit, né 16 raste (ose 21%), u ndeshén pérdorim i gjuhés sé urrejtjes dhe diskriminim.
Katér prej kétyre rasteve ishin si diskriminim gjinor.

NEg procesin e analizés sé pérputhshmérisé ligjore pér kéto 16 pérmbajtje, né 4 raste qé ishin mé té rénda u
aplikua “sanksion me gjobé” ndaj subjekteve audiovizive té licencuara (njé me gjobé 50 mijé leké, dy me
100 mijé leké dhe né njé rast me gjobé 200 mijé leké).

Krahas spefifikimeve konkrete né referencén ligjore qé nuk ishte respektuar, OSHMA - ve ju kérkua dhe
hegja e pérmbajtjeve té papérshtatshme nga kanali YouTube, apo llogarité e redaksive né rrjetet sociale,
kérkesa qé€ u plotésuan né té gjitha rastet prej tyre.

Nga analiza e pérputhshmérisé ligjore pér rastet e pérdorimit té gjuhés sé urrejtjes dhe diskriminimit pér 10
OSHMA u aplikua dérgimi i shkresés me “térheqje vémendjeje”, duke shpjeguar dhe referencat konkrete
ligjore g€ nuk ishin respektuar. Ndryshimet e fundit qé jané béré né Kodin e Transmetimit mbi luftén kundér
gjuhés sé urrejtjes dhe diskriminimit, kané efekt pozitiv né komunikimin mes AMA - s dhe OSHMA - ve, ku
vérehet mé shumé ndjeshméri mes redaksive pér té treguar profesionalizém né parandalimin dhe shmangien
e tyre nga programacioni, si né rastin e subjekteve me licencé kombétare, ashtu dhe ato me licencé lokale/
rajonale. Mé poshté jepen né formé té tabelizuar rastet konkrete g€ u identifikuan gjaté vitit 2024, né shkelje
té ligjit dhe Kodit té Transmetimit, shoqéruar dhe me referencén ligjore pérkatése:
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TIPOLOGJIA E SHKELJES

OSHMA

SANKSIONI

Shkelje etike, pérdorim fjalor fyes dhe denigrues (Nuk
jané rezpektuar kérkesat & Kodit té Transmetimit, pika
1.6)

OSHMA Kombétare

Térheqje vémendje

Shkelje stike, pérdorim falon fyes dhe demigrues,
veprime tg papérshtatzhme

(Nuk jané respektuar kérkesat e lig)it 972013, nemi 4
dhe neni 32)

OSHMA Rajonale

Térheqgje vémendje

Shkelje stike, fjzlor dhe sjellje té papérshtatzshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 4 dhe 33/1 48 Lignt
97/2013)

OSHMA Kombétare

(Gjobe 100 mije leks)

Shkelje etike, pérdormm fjalorn fyes dhe denigrues
(Nuk jané respektuar kérkesat e Kodit té Transmetimit,
pika 1.6 dhe 7.10)

OSHMA Kombétare

Térheqje vEmendje

Pérmbajtje té papérshtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e ligjit 97/2013, nenit 4,
pika 1: 51 dhe Kodin & Transmetimit, pika 1. 6)

OSHMA Kombétare

Térhegje vEmendje

Pérmbajtje té papérshtatshme
(Nuk jané respektuar kérkasat e ligjit 97/2013, nenit 4
dhe 32; =1 dhe Kodin e Tranametimit, pika 1.5 dhe 1.12)

OSHMA Rajonale

(Gjobé 100 mijé leks)

Shkelje stike. pérdorim fjalon fyes dhe denigrues
{Nuk jané respektuar kérkesat e ligjit 97/2013, neni 32,
pika 4 dhe nemi 33 pika 1/d; 51 dhe t& Kodit t8
Transmetimit, pika7.9)

OSHMA Kombétare

Térhegje vémendje

Pérmbajtje t& papershtatshme (Nuk jané respektuar neni
33 iligjit pika l/g; pikat 1.6,5.1,5.2, 7.1 dhe 7.2 t8
Kodit t& Transmetimit)

OSHMA Rajonale

(Gjobe 200 mije leks)

Pérmbajtje té papérshtatshme me gjuhé diskriminimi
(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 32, ptka 43 21
dhe Kodit & transmetimit pikat 7.4 dhe 7.9)

OSHMA Kombétare

Térheqgje vémendje

Pérmbajtje t& papérshtatshme me gjuhé wrejtje dhe
denigrimi (Nuk jané respekiuar kérkesat e nenit 4/pika
2/d dhe nenit 32, pika 4/3)

OSHMA Rajonale

Térheqje vémendje

Pérmbajtje t& papérshtatshme (Wuk jané respektuar
kérkesat e nenit 4/pika 2/dh; nenit 33, 51 dhe pikés 1.3
té Kodit t&8 Transmetimit)

OSHMA Rajonale

(Gjobé 50 mije leks)

Pérmbajtje t& papershtatshme (Wuk jane respektuar
kérkesat & nenit 4/pikal 'b; nenit 32/1 dhe nentt 33/ pika
1/dh, =1 dhe pikat 4.10, 424 dhe 425 t& Kodit t&
Transmetimit)

OSHMA Rajonale

Térheqje vémendje

Pérdormma 1 fialont jo etik me gjuhé agresive dhe
pérbuzése, duke mosrespektuar nenin 4, pika 2/'d te
Ligjit 97/2013, si dhe Kodin & Transmetimit, pikat 1.5
dhe 1.6

OSHMA Kombétare

Térheqje vémendje

Pérdormm fjalon t& papérshtatshem._ né shkelje ta Lzt
97/2013, nem: 33, pika d, =1 dhe Kodit té Transmetimit,
pika 1.3

OSHMA Rajonale

Terheqje vémendje

Pérdorim fjalon té papérshtatshém, na shkelje ta lignt
97/2013, nen: 4, pikat 1/b dhe 2/d

OSHMA Rajonale

Térheqje vémendje

Pérdormm fjalon té papérshtatshem, ns shkelje t& izt
97/2013, neni 4, pikat 1'b dhe 2/d

OSHMA Kombétare

Térheqje vémendje
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4)  Té monitorojé zhatimin nga ana e OSHMA - ve té Kodit té Ri té Transmetimit, vecanérisht pikat té
cilat lidhen me mbrojtjen e fémijéve, qé jané zgjeruar né Seksionin “Fémijé né mediat audiovizive” dhe
néndarjet pérkatése

NE pérmbushje té detyrimit té vet ligjor dhe jo vetém, mbrotja e fémijéve né transmetimet audiovizive ka
qené dhe mbetet prioritet i AMA - s dhe Késhillit té Ankesave.

Interesi mé 1 larté i fémijés éshté parésor né ¢do vendimmarrje t€ Késhillit t&€ Ankesave dhe udhéheq
veprimtaring e tij té pérditshme edhe pérmes sensibilizimit dhe fushatave té edukimit mediatik me géllim
rritjen ¢ ndérgjegjésimit té€ individéve pér format e shumta té mesazheve mediatike dhe nxitjen e mendimit
kritik kundrejt shuméllojshmérisé sé informacionit.

59.5 pérqind e ankesave té trajtuara nga Késhilli 1 Ankesave gjaté vitit 2024 kishin objekt cénimin ¢ té
drejtave té fémijéve né trasmetimet audiovizive. Né kuadrin e shqyrtimit t& ankesave, né rastet e
evidentimit té shkeljeve, Késhillit té Ankesave ka dhéné masa paralajméruese dhe i ka propozuar Bordit té
AMA-s sanksione financiare.

Nr. OSHMA PERIUDHA FORMATI SHKELJA SANKSIONI
1. | Rajonale Janar 2024 Bhdiniiiay | S ot ] TR
fémijés viktimé vémendjeje
m __ Edicion informativ Identifikim 1 t&rthorts 1 Térheqje
4 | Kombetase S {iSaoacdsias dhe Talk Show femijés viktime vémendjeje
3. | Rajonale Janar 2024 e R | e a i T
fémyjés viktimé vémendjeje
4. | Rajonale Janar 2024 Boconifemaey | DCUSSEIEHMESE1 | TRESE
fémiy&s viktimé vémendjeje
5. | Rajonale Janar 2024 B ntimatty: | i Rkt Tehege
femijés viktime vémendjeje
6. | Rajonale Janar 2024 Eddcaiieniy: | S e Ertads Techeqie:
fémijés viktime vémendjeje
7. |Reouate | w2024 | Blichoisematy | onnomifSthedts | Teheme
femijés viktimée vémendjeje
8. | Rajonale Janar 2024 B ey, | o o Teshome:
fémijés viktime vémendjeje
9. | Kombétare | Janar 2024 Bty | TorD ML Gt ) Tehegje|
femyés viktimé vémendjeje
Identifikim 1 térthorts 1 Techeqi
10. | Kombetare | Shkurt2024 | Edicion informativ femijes deshmitar ne SRS
. vémendjeje
dhuné
Identifikim 1 térthort? 1 Techedie
11. | Rajonale Shkurt 2024 Edicion informativ femujés deshmitar né N ve
» vémendjeje
dhuné
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Identifilim 1 térthorté 1

_ _ Edicion mformativ MY Sl o Térheqje
12. | Rajonale Shikurt 2024 dhe Talk Show femljfs déshmitar né vemendisje
dhumé
Identifilim 1 terthorté 1 Térhedie
13. | Kombétare | Shkurt 2024 Edicion informativ fémijés déshmitar né s
5 vémendjeje
dhung
Identifilcm 1 térthorté 1 Térheqie
14. | Rajonale Shkurt 2024 Edicion imformativ fémijés déshmitar né e
= vémendjeje
dhung
Identifilim i térthorté 1 Térhegie
15. | Kombétare | Shkurt 2024 Edicion informativ fémijés déshmitar né 3o
& vémendjeje
dhung
KR, ldentifikim i terthorté i | .
programor : spce : . Terheqje
16. Shiurt 2024 Edicion informativ fémijés déshmitar né % s
OSHMA dhums vémendjeje
Kombétare
Identifilim 1 térthorté 1 Térheqie
17. | Rajonale Shiurt 2024 Edicion informativ fémijés déshmitar né _E e ol
= vémendjeje
dhuné
Identifikim 1 terthorté 1 Terheqie
18. | Rajonale Shiourt 2024 Edicion mformativ fémijés deéshmitar né Z >
f vémendjeje
dhung
Identifilam 1 térthorté 1 Tarheaie
19 | Rajonale Shiurt 2024 Edicion informativ fémijés déshmitar né _E e
> vémendjeje
dhuné
Identifikim 1 térthorté 1 Terheqie
20. | Rajonale Shkurt 2024 Edicion mformativ fémijés déshmitar né 2l
. vémendjeje
dhung
: ey, s Identifikim i térthorté 1 Térheqje
21. | Rajonale Shkurt 2024 Edicion informativ Sémiiés vikimé Whnendioe
2. | Kombatare | Shiurt2024 | Edicion informativ }‘?el‘.“ﬁhm.ﬂ Sy || g
emijés viktimé vémendjeje
23. |Kombétare |Shkuwt2024 | Edicioninformatiy | Locnuikimiterthorts | Terhege
fémijés viktimé vémendjeje
‘ : . G | Identifikim i térthorté i Térhegje
24. | Rajonale Shiurt 2024 Edicion informativ femijee viktime vémendieje
25. | Rombstare |Sokurt2024 | Bdicioninformatiy | (ocnifiomitfrthor®i | Terhege
fémijés viktimé vémendjeje
28
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Shérbim
programor _ T g Identifikim 1 térthorté i Térhegje
26 | osEMA st b famijes viktime vémendjeje
Kombétare
27. | Rajonale | Shkurt2024 | Edicion informativ }ﬁj‘.lﬁhmés e ?‘eé“h"“e ' Em?’h" endm;eje
28. | Kombétare Shkurt 2024 Edicion informativ i.d u—_ ads T Lo
emijeés viktimé vémendjeje
2. | Rajonale | Shkwt2024 | Edicion informatiy | acmfifiimiterthorte | Terhegje
fémijés viktimé vémendjeje
Trajtim 1 pabalancuar i
Program argétues. ngjarjeve dhe fakteve Terhegje
30. | Kombétare | Dhjetor 2024 informativ dhe historike, pérfshiré vimendisia
edukativ céshtjet, qe jané tema té 1%
debatit publik
= : ¢ o Diskrimmim 1 kategorive | Térhegje
31. | Kombétare | Dhjetor 2024 Emision politik ikl vémendjeje

Pas ngjarjes sé réndé té datés 18.11.2024, si pasojé e sé cilés humbi jetén njé adoleshent dhe u plagosén
disa té tjeré, Autoriteti ka dalé gjithashtu me tri reagime publike lidhur me mbulimin e dinamikés sé
ngjarjes, népérmjet té cilave ka térhequr vémendjen e mediave pér pérgjegjési dhe profesionalizém
maksimal né emér té interesit mé té larté t€ fémi)és, respektit ndaj dhimbjes sé familjaréve, ndjeshmérisé sé
mbaré opinionit publik shqiptar dhe detyrimit shoqéror gjithépérfshirés.

Gjithnjé né kuadrin e interesit mé t€ larté té fémijés, Késhilli i Ankesave, si pjesé e Autoritetit t¢ Mediave
Audiovizive, duke vlerésuar réndésiné e kompetencave mediatike pérputhur me specifikat moshore,
zhvilloi njé fushaté pér Edukimin Mediatik me fokus moshén parashkollore, me prindér dhe edukatoré té
kopshteve té Tiranés.

Kjo fushaté u realizua né bashképunim dhe bashkérendim me Drejtoriné e Pérgjithshme té Kopshteve dhe
(erdheve té Bashkisé Tirané. Pjesé e fushatés ishin 21 kopshte né 11 njési administrative té Tiranés, me
fokus fémijét parashkolloré té moshés 5 - 6 vjeg, pér shkak té vecorive té zhvillimit té tyre moshor dhe
nevojés sé tyre pér orientim né botén audiovizuale dhe digjitale, né prag té njé hapi té réndésishém té jetés
sé tyre si¢ éshté shkollimi.

Né kéto tryeza morén pjesé 425 veté, prej té ciléve: 12% - edukatoré, 14% - gjyshér, 16% - baballaré.
Pjesémarrésit shfagén interesim dhe morén pjesé aktive né diskutime, duke ngritur disa shqetésime, té
lidhura me prindérimin digjital, si: zakonet e kéqia, si pasojé e mungesés sé kohés nga ana e prindérve,
ndikimin negativ té¢ mjedisit, gé sugjeron pérdorimin e gjithgjendur té telefonit, mosfunksionimin e disa
mekanizmave té kontrollit online né territorin shqiptar, mospérdorimin e rregullt té sinjalistikés nga TV, etj.

N¢é kuadér té késaj fushate audiovizuale u realizuan 23 video me fokus sensibilizimin e opinionit publik
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pér pérdorimin e pérgjegjshém té mediave audiovizuale dhe mediave online né lidhje me sinjalistikén né
mjedisin audioviziv, prindérimin digjital, pérdorimin e eckuilibruar té internetit, rreziget digjitale,
mbrojtjen e té dhénave personale né mjediset digjitale, lojérat digjitale, disinformimi, reklamat dhe blerjet
online, siguria kibernetike, etj.

Mbrojtja e fémijéve ka gené dhe mbetet prioritet pér AMA - n né procesin e monitorimit dhe analizés sé
pérmbajtjeve té transmetuara. Né thelb procesi i monitorimit dhe analizés bazohet né parimin se interesi
mé i larté i fémijés éshté parésor né ¢do veprim t¢ OSHMA - ve gé pérfshin fémijén apo i1 drejtohet
fémijés dhe se subjektet e licencuara duhet té trajtojné me respekt, dinjitet dhe profesionalizém té gjithé
fémijét qé marrin pjesé né programet audio dhe audiovizive.

Nga 77 rastet e identifikuara si shkelje té ligjit 97/2013 dhe Kodit t&é Transmetimit, gjaté vitit 2024, né 34
prej tyre (ose 44%), lidheshin me mbrojtjen e fémijéve. Pér tre raste té rénda u dha “sanksion me gjobé”
pér OSHMA - té (dy me 50 mijé leké dhe njé me 100 mijé leké).

Nga analiza e tyre vérehet se tipologjia e tyre ishte:

- transmetimi 1 pamjeve té dhunés ekstreme apo me efekte té forta emocionale né oraret kur
mendohet se para ekranit jané fémijét;

- transmetimi i filmave apo dokumentaréve pér t€ rritur né orare té papérshtatshme;

- mungesa ¢ shenjave paralajméruese pér programe qé duhen shikuar nga fémijét nén shoqériné me
prindérit apo kujdestarét e tyre mé té rritur;

- publikimi i gjeneraliteteve té fémijés etj.

Rastet e mbrojtjes sé fémijéve jepen né formé té tabelizuar mé poshté duke treguar dhe referencat ligjore
pérkatése, q€ nuk jané respektuar nga OSHMA - té.

TIPOLOGJIA E SHKELJES SANKSIONI

Shkelje etike. mbrojtja e t& miturve

(Nuk jané respektuar kerkesat e Kodit t& 03 W Térhegje vémendje
o Kombétare

Transmetimit, pika 4.64)

Shkelje etike, mbrojtja e t& miturve, publikim 1 ool S )

gjeneraliteteve t& fémijés OSHMA Térhegje vémendje

(Nuk jané respektuar keérkesat e Kodit t& Kombétare

Transmetimit, pika 4.24)

Shkelje etike, mbrojtja e t& miturve oS

(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 32/1 té ligjit Térheqje vémendje

97/2013) Kombétare

Shkelje etike, mbrojtja e té miturve o

(Nuk jané respektuar kérkesat e Kodit t& Ront Terhegje vémendje

Transmetimit, pika 428 dhe 4.63) s

Pérmbajtje t& papérshtatshme oS o _

(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 4 dhe 33 t& ‘, Térhegje vémendje
Kombétare

ligjit 97/2013)
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Transmetim pamjesh t& rénda OSHMA (Gjobe 100 mij& leks)
(Nuk jang respektuar kérkesat e nenit 4 dhe 33 té Kombétare
ligjit 97/2013)
Mosrespektim: 1 koh&s pér transmetimin e
reklamave dhe komunikimeve tregtare pér pijet OSHMA Térhegje vémendje
alkoolike (Nuk jang respektuar kérkesat e ligjt Kombétare
97/2013, nenin 42, pika 5; si dhe Kodi 1
Transmetimit, pika 4.43)
Permbajtye té papershtatshme
(Nuk jané respeltuar kérkesat e Lignt 97/2013, OSHMA Térhegje vémendje
nenin 33, pika 5; si dhe Kodin e Transmetimit, Kombétare
seksioni 7)
Pérmbajtje té papérshtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e lLigjit 97/2013, OSHMA Térhegje vémendje
nenit 4, pika 2; s1 dhe Kodit t& Transmetimit, pika Rajonale
3.1)
Pérmbajtje t& papérshtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e ligjit 97/2013, OSHMA Terhegje vémendje
nenmn 33, pika 1/d; 21 dhe Kodit t& Transmetimt, Kombétare
pika 1.6)
Pérmbaitje t& papérshtatshme } ‘
(Nuk jané respektuar kerkesat e Ligjit 97/2013, gﬁﬁ;’: Térhegje vémendje
nenin 4, pika 1, gérma ‘b” dhe neni 33, pika 1/°d") J
Pérmbajtje té papérshtatshme X _
(Nuk jan respektmar kirkesst ¢ Kodit b K?}fjgge Térhegje vémendie
Transmetimit pika 4.64)
Pérmbajtje té papérshtatshme
{(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 32/1 dhe OSHMA (Gjobé 50 mijé lekg)
nenit 33, pika 1/7°¢" e higjit 972013, s1 dhe pika Kombétare
3.9 e Kodit t&8 Transmetimit)
Pérmbajtye t& papérshtatshme
(Nuk jang respektuar kérkesat e nemt 32/1 dhe OSHMA (Gjobg 50 mujé lekg)
nenit 33, pika 1/7°¢" e ligjit 972013, si dhe pika Rajonale
3.9 e Kodit t& Transmetimit)
Pérmbajtje té papérshtatshme
(Nuk jang respektuar kérkesat e nemt 32/1 dhe OSHMA Térhegje vémendje
nenit 33, pika 1/7°¢" e ligjit 97/2013, si dhe pika Rajonale
3.9 e Kodit t& Transmetimit)
" Pérmbajtje té papérshtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e nemit 32/1 dhe OSHMA Terheqje vémendje
nenit 33, pika 17¢" e ligjit 97/2013, s1 dhe pika Rajonale
3.9 e Kodit t& Transmetimit)
" Permbaitje té papershtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e nemit 32/1 dhe OSHMA Térhegje vémendje
nenit 33, pika 1/7°¢" e ligjit 97/2013, s1 dhe pika Rajonale
3.9 e Kodit té8 Transmetimit)
= © ®
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" Permbajtje té papérshtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 32/1 dhe OSHMA Térheqje vémendje
nemit 33, pika 1/7°¢" e ligjt 97/2013, =1 dhe pika Rajonale
3.9 e Kodit té Transmetimit)

" Permbajtje té papershtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e nemt 32/1 dhe OSHMA Teérhegje vémendje
nenit 33, pika 1/7°¢" e ligjit 97/2013, si dhe pika Rajonale
3.9 e Kodit t& Transmetimit)
Pérmbajtje té papérshtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 32/1 dhe OSHMA
nenit 33, pika 1/7°¢" e ligjit 97/2013, si dhe pika Rajonale Térhegje vémendje
3.9 e Kodit t& Transmetimit)

Pérmbajtje té papérshtatshme

(Nuk jané respektuar kérkesat e higjt 972013,
nenin 4, pika 1/b dhe 1/dh, neni 33, pika 1/d dhe
té Kodit t& Transmetimit, pikat4.5,4.6,4.11, 4.66,
4.67 dhe 4.69).

" Permbajtje té papershtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e Ligjt 97/2013, OSHMA Térhegje vémendje
nenin 4, pika 1/b dhe 1/dh, neni 33, pika 1/d dhe Raionale
t& Kodit té Transmetimit, pikat4.5, 4.6, 4.11, 4.66, J
4.67 dhe 4.69)

" Permbajte té papershtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e Ligjt 97/2013, OSHMA Térhegje vémendje
nenin 4, pika 1/b dhe 1/dh, neni 33, pika 1/d dhe Paicisls
té Kodit té Transmetimit, pikat4.5, 4.6, 4.11,4.66, J
467 dhe 4.69)

Pémmbajtje té papérshtatshme

(Nuk jané respektuar kérkesat e hgnt 972013, OSHMA Térhegje vémendje
nenin 4, pika 1/b dhe 1/dh, nem 33, pika 1/d dhe Raionale
t& Kodit té Transmetimit, pikat4.5, 4.6, 4.11, 4.66, !
4.67 dhe 4.69)

" Permbajtje t& papershtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e higjt 972013,
nenin 4, pika 1/b dhe 1/dh, nem
33, pika 1/d dhe té Kodit t&8 Transmetimit, pikat
45.46.4.11,4.66,4.67 dhe 469)

Pérmbajtye t& papérshtatshme

(Nuk jané respektuar kérkesat e Ligjt 972013,
nenin 4, pika 1/b dhe 1/dh, neni 33, pika 1/d dhe
té Kodit t& Transmetimit, pikat4.5,4.6, 4.11, 4.66,
4.67 dhe 4.69)

Pémmnbajtje t& papérshtatshme

(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 4, pika 20 OSHMA
dhe 2/dh, nenit 33, pika 1/d; si dhe pikat 4.6, 4.11, Rajonale Térhegje vémendje
4.66, 4.67 dhe 4.69 té Kodit té Transmetimit)
Film né orar té papeérshtatshém, duke mos
respektuar kérkesat e lignt 97/2013, nemt 4, pika OSHMA Térhegje vémendje
1/b; si dhe pikat 4.1, 46 dhe 4.11 t&8 Kodit té Kombétare
Transmetimit
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[ Transmetim pamjesh té papérshtatshme, duke mos

respektuar kérkesat e ligqt 97/2013, nemt 4, pika OSHMA Terheqje vémendje
1'b dhe 2b; =1 dhe pikén 1.6 té Kodit té Rajonale
Transmetmmit
| Transmetim pamjesh té papérshtatshme, duke mos
respektuar kérkesat e lignt 97/2013, nemt 4, pika OSHMA Térhegje vémendje
1o dhe 2%b; s1 dhe pikén 1.6 t8 Kodit té Kombétare
Transmetimit
| Transmetim pamjesh té papérshtatshme, duke mos
respektuar kérkesat e lignt 97/2013, nemt 4, pika OSHMA Terheqje vémendje
1’b dhe 2b; si dhe pikén 1.6 té Kodit té Rajonale
Transmetimit
Pamje jo etike dhe né orar té papershtatshem. Nuk
jané respektuar kérkesat e hgjit 97/2013, nem 4, OSHMA Térhegje vémendje

pika 1/b dhe nem: 33, pika 1/d; s1 dhe Kodit té Kombétare
Transmetimit, pika 4.11

Pamje té papérshtatshme, nuk jang respektuar

kérkesat ¢ Kodit té Transmetimif, pikat 3.16 dhe |  Oorr Térhegje vémendje

318 Rajonale

Pamje t8 papérshtatshme pér orann e

transmetimit, né shkelje té nenit 4, pika 1/b t& higjit OSHMA Térhegje vémendje
7/2013, s1 dhe Kodit t& Transmetinmit, pikat 4.1, Kombétare

46dhe4.11

5)  Pas pérfundimit té kursit té formimit pér 15 interpreté té tieré me gjuhén e shenjave, té vazhdojé té
ndjeké procesin e plotésimit me interpreté/pérkthyes pér transmetimin me gjuhén e shenjave, né ményré
qé ky detyrim ligjor pér té drejtén pér informim pér personat me aftési té kufizuar né dégjim té
pérmbushet plotésisht

Referuar legjislacionit t&¢ AMA, neni 32/2 i ligjit 97/2013, i ndryshuar, ofruesit e shérbimeve té mediave
audiovizive kané detyrim té€ marrin masa proporcionale qé programet e transmetuara prej tyre té jené té
arritshme, né ményré graduale dhe progresive, nga personat me aftési té kufizuar, si dhe té informojné
periodikisht pér masat ¢ marra né kété drejtim. Gjithashtu, sipas nenit 67 pika 2/dh té ligjit 97/2013,
pérfituesi i licencés sé shérbimit pér programet audiovizive, duhet té pérfshijé né ményré té arsyeshme
pérdorimin e gjuhés sé shenjave né emisionet e lajmeve pér njerézit qé nuk dégjojné, duke mundésuar
realizimin e programit né pérputhje me kérkesat e pércaktuara.

Veprimtaria e transmetimeve audiovizive, sipas nenit 4/d té ligjit 97/2013, duhet té garantojé té drejtén e
¢do shtetasi pér té marré shérbime té transmetimeve audio dhe/ose audiovizive, té ofruara pér publikun nga
operatorét e shérbimeve audiovizive, q¢é e ushtrojné veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé
Shqipérisé.

Pérmbushja e kétij detyrimi ligjor né bashképunim me AMA - n éshté realizuar nga OSHMA - té, Klan,
Top Channel, Vizion Plus dhe RTSH.

6) T kushtoje vemendje té shtuar pérmbushjes s¢ masave perkatése té Planit Kombétar pér Personat
me Aftesi té Kufizuar (2021 - 2025), té miratuar nga Késhilli i Ministrave, masa té cilat lidhen
drejtpérdrejt me aksesueshmériné né informacion dhe né komunikim té késaj kategorie (personave me
aftési te kufizuar)
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AMA, né cilésiné e autoritetit rregullator né fushén e mediave audiovizive, mban né vémendje t€ vecanté
e té vazhduar té gjitha pérmbajtjet audiovizive té cilat duhet té garantojné respektimin e kérkesave ligjore
lidhur me problematikén e lirive dhe té drejtave themelore té njeriut. Ligji nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, garanton né ményré té shprehur mosdiskriminimin
pér shkak paaftésic né aksesimin e pérmbajtjeve audio dhe audiovizive nga personat me aftési té
kufizuara.

Po ashtu, Kodi i Transmetimit i miratuar nga AMA pérmban njé séré parashikimesh, qé i referohen té
drejtave dhe aksesit té personave me aftési té kufizuara, té cilat jané hartuar né pérputhje me dispozitat e
ligjit nr. 93/2014 *“Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési t€ kufizuara™ dhe
Konventén e Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat e Personave me Aftési t€ Kufizuara, si dhe duke pasur
né vémendje Planin Kombétar t€ Veprimit pér Personat me Aftési t€ Kufizuara (2021- 2025).

Né¢ kéto kushte, si edhe né kuadér t€ angazhimeve né fushén ndérkombétare né drejtim té respektimit dhe
promovimit té t€ drejtave dhe lirive t€ personave me aftési té kufizuara, Autoriteti i Mediave Audiovizive,
né vijimési do té keté né vémendje marrjen masave e nevojshme qé personat me aftési té kufizuara té
kené akses né pérmbajtjen e transmetimeve audiovizive, né ményré qé programet ¢ transmetuara té béhen
gradualisht dhe né ményré progresive té aksesueshme, veganérisht pér personat me aftési té kufizuara
dégjimi dhe shikimi, pérmes interpretimit né gjuhén e shenjave, titrimit, pérshkrimit me z€ té titrave.

Evidentohet se né subjektet audioviziv kombétare titrimi dhe dublimi i serialeve teleiviziv qé
transmetohen ka ardh né ndihmé vecanérisht pér personat me aftési té kufizuara dégjimi dhe shikimi.

Marrja e masave si mé sipér do té kérkohet nga subjektet audiovizive kombétare t&€ nisé fillimisht nga
transmetimet né kohén e shikueshmérisé maksimale, edicionet informative dhe programet me interes té
vecanté pér kété kategori.

Né vlerésim dhe t€ komunikimit me Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, lidhur me
mbarévajtjen ¢ Planit Kombétar té Veprimit pér Personat me Aftési té Kufizuar 2021 - 2025, miratuar me
Vendim Nr. 276/2021, objektivat e Planit jané té harmonizuara me Strategjin€ e BE - s pér Personat me
Aftési té Kufizuar 2020 - 2030. Theksojmé se aktualisht ekzistojné ligji dhe VKM - té zbatuese, sic éshté
VKM 1074/2015, ku pika 18 parashikon se: "Televizionet kombétare transmetojné rregullisht emisionin
kryesor té lajmeve né opsionin e transmetimit t€¢ shoqéruar me titra dhe me gjuhén e shenjave". Né kété
kuadér do té organizohen tryeza pune ndérinstitucionale, té cilat do té parashikojné dhe masat konkrete té
cilat duhen ndérmaré né kété drejtim nga institucionet qé jané té pérfshira né

7)  Té vijojé té japé kontributin e saj si pjesé e grupit ndérinstitucional té punés pér lirimin e brezit té
digjital dividend dy (DD2), si njé proces me réndési dhe me ndikim té drejtpérdrejté né zhvillimin
ekonomik, social dhe kulturor té vendit, si dhe né ofrimin e shérbimeve me shpejtési té larté interneti

Pjesémarrja dhe angazhimi i Autoritetit té Mediave Audiovizive (AMA) né procesin e lirimit té brezit 700
MHz mbetet i vazhdueshém pér té garantuar qé ¢do aspekt i kétij tranzicioni té realizohet me sukses dhe
té jeté né pérputhje té ploté me interesat publike.

Né kété kuadér, AMA ka marré pjesé né njé€ séré takimesh té zhvilluara ndérmjet vendeve té rajonit, duke
ndjekur me vémendje ecuriné e procesit té lirimit t€ Dividentit t¢ Dyté Digjital (DD2). Gjaté kétyre
takimeve, AMA ka kontribuar né ofrimin e zgjidhjeve té pérkohshme pér trajtimin e problematikave té
hasura gjaté procesit.
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Pas pérfundimit té hartimit t€ projekt - ligjit “Pér lirimin e frekuencave té Digital Divident 2 (DD2)”, AMA
éshté né pritje té¢ miratimit dhe hyrjes né fuqi t&€ kétij projekt - ligji, qé do té mundésojé vazhdimin e
métejshém té kétij procesi té réndésishém. Ky projekt - ligj ka pér qéllim té sigurojé qé qytetarét té kené
vazhdimési té aksesit né té gjitha programet televizive té transmetuara pérmes rrjeteve tokésore, edhe pas
lirimit té brezit 700 MHz, duke parashikuar njé mekanizém té kompensimit té pjesshém pér kostot shtesé
dhe té drejtpérdrejta qé mund t€ lindin si rezultat i lirimit té kétyre frekuencave.

8)  Té keté né vémendje rritjen e vazhdueshme té cilésisé dhe efektivitetit té rolit rregullator té saj, si
dhe pérmirésimin e métejshém té kapaciteteve njerézove dhe sistemeve té miréfunksionimit té
brendshém té autoritetit

Me ndryshimet e strukturés s¢ AMA - s, miratuar me vendimin nr. 86/2022 “Pér miratimin e strukturés,
organikés dhe kategorizimit té pozicioneve té punés té Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive (AMA) éshté
riorganizuar Drejtoria ¢ Monitorimit dhe Analizés, né té cilén jané rritur kapacitetet njerézore pér
monitorimin e transmetimeve audiovizive né funksion té rolit mbikéqyrés dhe rregullator té autoritetit duke
shtuar shqyrtimet cilésore qé lidhen me diskriminimin, gjuhén e urrejtjes, format e ndryshme té
crregullimeve né informacion, proceset zgjedhore etj. Gjaté periudhés raportuese AMA ka shqyrtuar
kryesisht (ex officio) 185 raste pér pérputhjen ligjore t€ pérmbajtjeve té transmetuara, ku ka identifikuar
mosrespektim té kérkesave té ligjit 97/2013 apo Kodit té Transmetimit né 60 raste. Nga kéto né 12 raste
(20%) ka pasur pérdorim té gjuhés sé urrejtjes dhe diskriminim. Dy prej kétyre rasteve kané pasur
diskriminim gjinor.

NE lidhje me rolin mbikéqyrés dhe rregullator té autoritetit, AMA, gjaté késaj periudhe ka qéné né kontakte
té vazhdueshme me homologet e saj, né lidhje me teknikat dhe pajisjet e nevojshme qé ndihmojné né
frenimin e fenomenit té piraterisé televizive. Ky éshté njé proces né vazhdim. Gjithashtu, AMA, népérmjet
kanalit té¢ bashképunimit té¢ vendosur me platformén TikTok, deri né fund t€ muajit Dhjetor 2024, ka
raportuar né kété platformé 1,513 raste té videove qé transmetojné produkte audiovizive pa té drejta, nga té
cilat 1,505 raste éshté béré bllokimi i kétyre videove nga TikTok. Né vijim, éshté kryer dhe mbyllja e 193
profileve né TikTok, té cilét pérdoreshin pér shitjen e produkteve audiovizive, né ményre pirate.
Gjithashtu, AMA, ka kryer takime dhe me policiné e shtetit né lidhje me fenomenin e piraterisé dhe sé
shpejti do té ngrejé grupe té pérbashkéta dhe me institucione té tjera, pér kontrolle té pérbashkéta né terren
né lidhje me kété fenomen.

Njé risi tjetér kété vit, jané dhe takimet qé po kryen Kryetarja e AMA - s, bashké me stafin e saj, me té
gjithé operatorét kabllor té Qargeve té ndryshém té vendit, ku diskutim kryesor éshté fenomeni i piraterisé
qé kryhet nga operatoré ISP té paautorizuar nga AMA, pér transmetime audiovizive. Fokus 1 kétyre
diskutimeve &shté dhe bashképunimi i ndérsjellté né evidentimin e rasteve té ndryshme nga operatorét
kablloré dhe paragitja e tyre prané AMA - s, né ményré qé kjo e fundit té vazhdojé me procedurat ¢
métejme t€ inspektimit né terren. Gjithashtu, edhe ky proces éshté né vazhdimési.

Gjaté vitit 2024, AMA né kuadér té zhvillimit té¢ métejshém té kapaciteteve dhe pérmirésimit té sistemeve
té miréfunksionimit t&€ brendshém t€ autoritetit, ka pérfunduar procesin e digjitalizimit t€¢ dokumentacionit
arkivor té njésisé sé arkivé - protokollit. Népérmjet kétij procesi éshté mundésuar optimizimi i eficencés
dhe reduktimi i konsiderueshém i kohés sé qarkullimit shkresor né institucion dhe sigurimi i kopjeve
elektronike té dokumentacionit hard copy.

Gjaté vitit 2024, AMA né kuadér té zhvillimit té¢ métejshém té kapaciteteve dhe pérmirésimit té sistemeve
té miréfunksionimit t€ brendshém té autoritetit, ka pérfunduar procesin e digjitalizimit t€ dokumentacionit

= © @

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI Il 15, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL

35




AUTORITETI |
MEDIAVE
AUDIOVIZIVE

arkivor té njésisé sé arkivé - protokollit. Népérmjet kétij procesi éshté mundésuar optimizimi i eficencés
dhe reduktimi i konsiderueshém i kohés sé qarkullimit shkresor né institucion dhe sigurimi i kopjeve
elektronike té dokumentacionit hard copy.

Gjithashtu, institucioni ka digjitalizuar t€ gjitha aktivitetet e tij, té cilat publikohen né ményré té
vazhdueshme né fagen zyrtare té internetit, duke u administruar pérmes njé sistemi té centralizuar té
Menaxhimit té Pérmbajtjes (CMS). Né pérputhje me standardet dhe kérkesat e AMA - s pér garantimin e
qasjes s€ barabarté né informacion pér personat me aftési t€ kufizuara, jané ndérmarré disa masa té
réndésishme pér té siguruar aksesueshméri té ploté, pérfshiré:

Ofrimi i teksteve alternative dhe pérshkrimeve pér imazhet, né ményré qé pérdoruesit me nevoja té
vecanta té kené akses té€ ploté né pérmbajtje;

Mundésimi i rregullimit t& madhésisé sé tekstit dhe elementeve vizuale té fages, pér njé pérvojé mé
té personalizuar dhe lehtésisht té aksesueshme;

Krijimi i njé formulari kontakti té thjeshté dhe té aksesueshém pér té gjithé vizitorét;

Optimizimi i skemés sé ngjyrave té faqes, duke pérmirésuar kontrastin dhe lexueshmériné, né
pérputhje me standardet ndérkombétare té aksesueshmérisé.

Aktualisht, éshté duke u zhvilluar njé seksion i dedikuar pér personat me aftési té kufizuara, ku do té
ofrohet pérmbajtje tekstuale né formate audio pér té€ lehtésuar aksesin né informacionin publik dhe pér té
pérmirésuar pérvojén e pérdoruesve. Kéto veprime jané né pérputhje té ploté me rezolutén e AMA - s dhe
angazhimet ndérkombétare pér barazi né qasje ndaj informacionit.

Né kuadér té pérmirésimit té kapaciteteve njerézore, né fokus kané gqéné politikat e trajnimit si pjesé e
strategjisé sé burimeve njerézore, té cilét jané objektivi kryesor pér té siguruar njé administraté publike té
efektshme, té pérgjegjshme dhe profesionale. Specifikisht éshté hartuar kalendari vjetor i nevojave pér
trajnim, mbéshtetur né njé plan trajnimi té€ detajuar né bazé té kérkesave specifike t€ ¢do njésie
organizative si dhe né pérkrahje té angazhimit té punonjésve pér zhvillim té njohurive té tyre profesionale
dhe organizative.

Né ndjekje té zbatimit té kétij kalendari trajnimi dhe né ushtrim té sé drejtés sé formimit profesional dhe
jo vetém, té gjithé népunésit civil kané pasur mundésiné t€ ushtrojné té drejtén pér t€ pérmirésuar aftésité
profesionale népérmjet trajnimeve té vazhdueshme.

Format e trajnimeve kané qéné té ndryshme, duke pérmendur edhe bashképunimin ¢ ngushté me Shkollén
Shqgiptare té Administratés Publike (ASPA) ku né total, nga AMA pér periudhén janar - dhjetor jané
trajnuar 20 népunés civil. Llojet e trajnimeve qé kéta népunés kané ndjekur prané ASPA - s kané géné té
ndryshme, duke filluar nga trajnimi i thelluar, népérmjet té cilit népunésit jané njohur me parimet
themelore, ményrén e organizimit t€¢ administratés, kuadrin ligjor, menaxhimin sa mé té miré té burimeve
pér arritjen e objektivave e deri te trajnimet e karrierés.

Pjesémarrje té larté té népunésve civilé dhe punonjésve té€ tjeré, ka pasur edhe né konferenca,
simpoziume, workshop - e apo seminare té organizuara nga institucione apo organizata kombétare/
ndérkombétare pér fusha té ndryshme profesionale.
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9)  AMA, té luajé njé rol proaktiv, nga njéra ané, duke reaguar me vendosméri né rastet e kanosjeve
dhe sulmeve kundér gazetaréve dhe nga ana tjetér, né pérmirésimin e kushteve té punés pér gazetarét,
vecanérisht duke forcuar mbrojtjen e té drejtave té punésimit dhe sociale té tyre

Ng periudhén raportuese AMA ka reaguar ndaj njé incidenti qé ndodhi mé 28 Maj 2024, né njé mjedis té
hapur, para godinés s¢é Bashkisé sé Tiranés, ku zhvillohej njé protesté, por qé siguria e grupit té reporteréve
dhe kameramanéve t& medias u vu né rrezik si pasojé e pérdorimit té 1éndéve shpérthyese (molotov). Duke
shprehur shgetésim pér ngjarjen, AMA né njé géndrim publik u shpreh se “pasiguria né punén e medias qé
mbulon njé protesté a demonstraté éshté e papranueshme, éshté goditje pér fjalén e liré dhe kufizim pér
informimin e publikut. Autoritetet ligjzbatuese té rendit, por dhe organizatorét e protestave, duhet t€ marrin
masa konkrete pér té mbrojtur aktivitetin ¢ reporteréve né terren, pér té 1éné t€ hapur komunikimin e tyre
me publikun né mbulimin e dinamikés sé ngjarjeve”. AMA po ashtu, u kérkoi autoriteteve, “qé té
identifikojné sa mé paré dhe té ndjekin ligjérisht ¢do akt qé sulmon drejtpérdrejt apo rrezikon ekipet e
medias qé jané né kryerje té detyrés”

Gjithashtu, gjaté periudhés raportuese AMA ka vijuar mbéshtetjen e standardeve profesionale té
transmetimeve audiovizive duke bashkéfinancuar projekte qé synojné té pérmirésojné raportimin nga
redaksité né ¢éshtje té€ ndryshme tematike q€ ato mbulojné/trajtojné né pérmbajtjet e transmetuara.

Kjo mbéshtetje konkrete e AMA - s jepet pérmes Projekteve dhe ka pasur si géllim realizimin e studimeve
dhe kérkimeve sasiore dhe cilésore, aktiviteteve kualifikuese dhe trajnuese, fushatave informuese dhe
sensiblizuese, botimeve dhe pérkthimeve né fushén e medias.

Né kété kuadér, AMA 1 éshté pérgjigjur pozitivisht detyrimeve té procesit té integrimit duke e trajtuar
mbrojtjen e gazetaréve gjaté raportimeve si dhe problematikat specifike té profesionit té tyre, duke u béré
pjesé aktive e Grupit Ndérinstitucional nén koordinimin e Ministrisé sé Drejtésisé, me pjesémarrjen e
institucionit t& KLP - sé, KLGJ - sé, Policisé sé Shtetit, Inspektoriatin ¢ Punés, shoqatave té gazetaréve si
dhe Fakultetit té Gazetarisé pér té adresuar té gjitha problematikat qé lidhen me profesionin e gazetarit, si
dhe pozicionin dhe gasjen e tij gjaté ushtrimit té profesionit, rregullimet e kontratave té punés pér gazetarét
duke 1 hapur rrugén késhtu zbatimit té njé plani masash nén kété drejtim. Viti 2024 u mbyll me shumé sfida
nga institucionet e pérmendura sé bashku me AMA - n né kété drejtim, pasi géllimi 1 pérbashkét ishte
konkretizimi i njé platforme té pérbashkét me qéllim dhe bérjen e hapave konkret sikurse dhe Komioni
Europian i kérkon né drejtim té profesionistéve té medias.

Tjetér projekt qé mbéshtet AMA éshte ai me titull “Evitimi i gjuhés sé urrejtjes né median audiovizive”.
Gjuha e urrejtjes éshté njé sfidé e vazhdueshme me té cilén pérballet shogéria dhe né veganti media.
Zhvillimi i vrullshém i teknologjisé, e ka ridimensionuar median tradicionale, duke e béré até té pranishme
edhe né rrjetet sociale. Q¢Ellimi i kétij drejtimi éshté vézhgimi 1 mediave audiovizive pér t€ kuptuar sa ¢
pranishme éshté gjuha e urrejtjes, faktorét qé ndikojné né shfagjen e saj dhe njohja me praktika té
suksesshme né vendet e tjera qé kané ndikuar né evitimin e gjuhés sé urrejtjes pas zhvillimeve té vrullshme
teknologjike.

Gjithashtu, njé projekt mé réndési né funksion té pérmirésimit té profesionit té gazetarisé ishte projekti i
parashikuar me drejtim “Profesioni i gazetarisé né epokén e ndryshimeve teknologjike dhe mediave té
reja”. Profesioni i gazetarisé éshté né fazé té vazhdueshme ridimensionimi, kjo pér shkak se ndryshimet e
shumta té teknologjisé kané ndikuar né stilin, formatin dhe né shpérndarjen e informacionit. Mediat e reja
si dhe zhvillimi i teknologjisé kané béré gé né njé media proceset e punés té mos jené njésoj si shumé vite
mé paré. Ndodhur né kéto kushte, lindi nevoja e njé vézhgimi té mjedisit mediatik né Shqipéri. Kjo do té
ndihmonte pér té kuptuar sa ka ndryshuar profesioni i gazetarisé dhe sa jané pérshtatur mediat audiovizive
né vendin toné krahasuar me vendet peréndimore né raport me ndryshimet teknologjike.
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Né pérputhje me detyrimet e veta ligjore, Késhilli i Ankesave né gjashtémujorin e dyté té vitit 2024,
konceptoi organizimin e njé anketimi (vrojtimi me objekt matjen e perceptimit) kombétar, me synim
matjen ¢ perceptimeve té publikut shqgiptar lidhur me standardet etike té ofertés audiovizive.

Ndérmarrja e njé kérkimi sasior té miréfillté té késaj natyre, paraqiste domosdoshméri né kushtet e:

pérfundimit t€ procesit té digjitalizimit dhe pér pasojé té zgjerimit dhe diferencimit té ofertés
audiovizive;

nevojés pér verifikim té sjelljes dhe pritshmérive t€ publikut né kushtet e sipérpérmendura;

detyrimeve té rrjedhura né kuadrin e pérshtatjes sé legjislacionit organik shqgiptar me até té BE;

shtimit té nismave qytetare, qé flasin né emér té pritshmérive dhe perceptimit té publikut té gjeré
dhe mundésisé sé kufizuar pér t'u véné atyre pérballé matjet tona pérkatése;

nevojés s¢ krijimit t& njé baze té besueshme té€ dhénash, pér mbéshtetjen edhe statistikore té
vendimarrjeve té Késhillit té Ankesave, né vecanti dhe Autoritetit, né pérgjithési.
Pér t'iu pérshtatur mé miré sfidave dhe kérkesave té kohés, pyetésori, i hartuar nga Késhilli i Ankesave
pérfshinte edhe njé grup pyetjesh me fokus liriné e shprehjes dhe té drejtat e gazetaréve si dhe njé grup
pyetjesh me fokus platformat e shpérndarjes sé videove.
Pér standard sa mé té larté shkencor té realizimit t€ synimeve, dizenjimin ¢ njé kampioni statistikor dhe
demografik sa mé pérfagésues né rang vendi dhe marzh sa mé té vogél gabimi, vrojtimi u krye né
bashképunim me Institutin e Statistikave.

10) Té keté né fokus té punés sé saj nxitjen dhe mbéshtetjen e standardeve profesionale té
transmetimeve audiovizive népérmjet praktikave mé té mira ndérkombétare, si dhe sigurimin e
diversitetit né transmetimet audiovizive

Gjaté periudhés raportuese, AMA ka vijuar dhe me fushatén ndérgjegjésuese dhe informuese “Fol shqip”
me qéllimin e pérmirésimit té gjuhés sé folur dhe té shkruar né transmetimet audio/audiovizive, fushaté
qé ndikon drejtpérdrejt né rritjen e standardeve profesionale té redaksive. Periodikisht AMA ka publikuar
né website - n zyrtar dhe né llogarité e saj né rrjetet sociale fjalé t€ huaja té pérdorura nga redaksité apo
dhe formulime shprehjesh jo té bazuara né standardet e shqipes sé folur dhe té shkruar. N¢ fillim t€ muajit
shkurt 2024, AMA organizoi tryezén me temé: “Fol Shqip — Té mbrojmé dhe té duam gjuhén shqipe”, ku
ishin prezenté gjuhétaré té shquar g€ 1 jané bashkuar késaj fushate, gazetaré té medias audio/audioviozive
dhe té shkruar, pedagogé e studenté té gazetarisé. N¢ tryezé u pérmend pérkrahja e menjéhershme qé iu
bé fushatés nga komuniteti 1 medias, por dhe gjuhétarét e studiuesit e fushés, ¢ka vérteton ndjeshmériné
qé ka pér kété aspekt. Nga té pranishmit u theksua se gjuha shqipe éshté tipar themelor i kombit shqiptar,
prandaj até duhet ta ruajmé dhe ta mbrojmé, ta shkruajmé e ta flasim sa mé thjeshté e sa mé bukur. Po
ashtu, u nénvizua se kultura e gjuhés éshté pjesé e kulturés sé pérgjithshme dhe kur kjo calon, atéhere
¢alon edhe kultura e gjuhés.

Shumé gazetaré i jané bashkuar késaj fushate t&¢ AMA g€ pati jehoné edhe né Kosové e Magedoniné e
Veriut. Njé ndér emisionet kryesoré t&€ RTV21 ka pikérisht titullin “Fol Shqip Show” dhe né bashképunim
me AMA-n evidentohen fjalét e huaja dhe u jepen gazetaréve fjalét zévendésuese shqip.

Ndérkaq, né faqen zyrtare t¢ AMA - s pas monitorimit té fjaléve té huaja té pérdorura né mediat
audiovizive, sillen né formé grafike dhe gjegjéset e tyre né shqip, e kjo me géllimin pér té trajnuar
gazetarét dhe punonjésit e tjeré té medias né ruajtjen dhe pastértiné e Gjuhés Shqipe.

11) Té punojé pér pérmirésimin e kuadrit rregullator né drejtim té forcimit té luftés kundér piraterisé
televizive né pérputhje me standardet e BE - sé dhe praktikat mé té mira ndérkombétare

Né kuadér té zbatimit té detyrimeve periodike té pérafrimit té legjislacionit té¢ brendshém me acquis ¢ BE- sé

38 = @ @

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI Il 15, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL




AUTORITETI |
MEDIAVE
AUDIOVIZIVE

né fushén e medias audiovizive, AMA ka propozuar ndryshime né ligjin 97/2013, té ndryshuar, pér té
forcuar luftén kundér piraterisé televizive dhe disa plotésime té tjera né lidhje me konceptet e shtrirjes dhe
funksionimit té licencés audiovizive si mangési qé jané ndeshur né ligj gjaté ushtrimit té funksionit té
Autoritetit.

Rregullorja e Bashkimit Evropian 2022/2065 pérfshin rregulla t€ zbatueshme pér shérbimet ndérmjetése né
tregun e brendshém té cilat jané mé evidente né rastet e ritransmetimit t€ paautorizuar té eventeve té
drejtépérdrejta

Me qgéllim realizimin e detyrimeve qé rrjedhin nga zbatimi i Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (2024
- 2026), AMA mbéshtetur né rekomandimet e BE - s€, éshté e gatshme té krijojé njé kuadér ligjor qé té
mbrojé sa mé tepér krijuesit e programeve artistike apo mbajtésit e t€ drejtave t€ transmetimit té eventeve té
médha nga abuzimet me transmetimet, pa patur té drejté apo ritransmetimet e paautorizuara qé mund té
shkaktojé humbje té konsiderueshme né té ardhura, si pér organizatorét ¢ eventeve, ashtu dhe pér ata qé
gézojné té drejtat e transmetimit té fituara sipas ligjit.

Lidhur pér sa mé sipér, éshté detyré funksionale e AMA - s dhe né kuadér té procesit té pérafrimit té
legjislacionit me legjislacionin e BE - sé né fushén e medias audiovizive, g€ lindi nevojén e pérmirésimit té
kuadrit ligjor né fuqi né ményré qé ti presé rrugén abuzimit me té drejtat e transmetimit si dhe ti vijé né
ndihmé aktoréve té interesuar q€ kéto t€ drejta i gézojné. Ndryshimet g€ propozohen ti béhen ligjit lidhur me
pirateriné jané si mé poshté vijon:

Neni 132/1 *“Pirateria”

- Prodhuesi i njé vepre audiovizuale &shté personi fizik ose juridik, i cili shté pérgjegjés pér prodhimin
e veprés, si dhe siguron burimet ¢ nevojshme teknike e financiare pér realizimin e saj, sipas kushteve té
kontratés. E drejta e transmetimit audioviziv éshté e drejta ekskluzive e prodhuesit apo e subjektit qé gézon
té drejtén e transmetimit apo shpérndarjes me leje apo marréveshje pér kalim té drejtash me prodhuesin;

- Kalimi 1 sé drejtés, t€ béhet vetém né bazé t€ njé kontrate me shkrim, e cila depozitohet prané
Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive;

- Subjekti/personi i cili pa licencé/autorizim: transmeton, heq ose ndryshon té dhénat e té drejtave té
transmetimit audioviziv, né¢ formé elektronike, prodhon, shpérndan, me géllim té vendosjes né treg,
transmeton, komunikon me publikun ose vé né dispozicion té publikut vepra ose objekte té mbrojtura nga té
drejtat e transmetimit ose té drejta té tjera té€ lidhura me té, kryen shkelje té kétij ligji dhe si i tillé do té
ndéshkohet. Subjekt i kétij ligji do té jené edhe pérfituesit, té cilét pérfitojné nga shkelja dhe marrin
programe pa té drejta.

- Subjektet e licencuara nga AKEP, si ofrues té shérbimit té internetit, qé transmetojné veté ose
népérmjet rrjetit té tyre, programe pa patur té drejté transmetimi, pas njoftimit nga AMA, brenda 30
minutave duhet t€ ndérpresin menjéheré transmetimin pa té drejta. Nése subjekti nuk reagon brénda kétij
afati, do ti nénshtrohet parashikimeve té nenit 133/5 té kétij ligji.

Ky nen éshté njé nga propozimet mé té réndésishme dhe té plota qé i béhen ligjit né kéndévéshtrim té
konceptit “Pirateri” e cila hyn né kété ligj né€ aspektin e shkeljes sé té drejtave té transmetimit. Kemi ardhur
né kété piké bazuar né fenomenet dhe problematikat e konstatuara né terren, té cilat kané shtruar nevojén e
rregullimit dhe pérditésimit té ligjit organik t€ AMA - s, me té gjitha dukurité g€ jané pérhapur aq shumé né
realitetin toné mediatik.

Aktualisht ligji &shté né konsultim publik né fagen zyrtare t&€ AMA - s, né pérfundim té sé cilit AMA do té
vijojé me fazat e tjera deri né pérpunim té tekstit pérfundimtar té projekt — ligjit, 1 cili do té paraqitet ne
Kuvend.
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3. REKOMANDIMET E LESHUARA NE PROGRES -
RAPORTIN E BE-SE DHE DETYRIME TE TJERA
NDERKOMBETARE NDAJ AUTORITETITy,

'I'n/:.r.

Disa nga rekomandimet e progres - raportit té BE - sé pér Shqipériné, pér vitin 2024:

- Adresimi i1 pérgendrimit té larté né pronésiné sé medias dhe rritja ¢ ndjeshme e transparencés sé
financimit té medias, duke pérfshiré rishikimin e kérkesave ligjore pér reklamén publike, né pérputhje me
standardet europiane

Piketat e vendosura né Rezolutén e Kuvendit pér vitin 2024 pérkojné qartazi dhe me rekomandimet e
raportit t€ BE - sé pér Shqipériné, pér vitin 2024, AMA né raportimet e saj périodike pér detyrimet té cilat
vijné nga Kapitujt e procesit t€ negociatave ku ne jemi kontribues, ka theksuar ashtu sikurse dhe pér
Rezolutén, pozicionin e saj si dhe hapat konkret t€ ndérmarré pér ¢éshtjet e adresuara.

Si¢ AMA ka raportuar edhe mé paré, ¢do vit institucioni harton Buletinin Periodik, i cili pérmban nje set
té dhénash, pérfshiré kétu edhe té dhéna pér kuotat e pronésisé, qé aksionarét e OSHMA - ve zotérojné, jo
vetém né tregun mediatik, por edhe né fusha té tjera té industrisé mediatike.

Buletini Periodik nr. 10, éshté i fundit i publikuar né faqen zyrtare t¢ AMA - s dhe pérmban té dhéna pér
vitin 2023.

Gjithashtu, bazuar né nenin 62, pika 12 té ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar, pérve¢ kufizimeve né aksione té
kompanive mediatike, pércaktohet edhe njé “tavan™ pér té ardhurat nga reklamat. Sipas kétij neni, asnjé
zotérues 1 licencave kombétare té transmetimeve audio dhe licencave kombétare té transmetimit
audioviziv, pérfshiré OSHMA - té té autorizuara pér shérbimin e programeve t€ mbéshtetura né rrjete
satelitore, né bazé té kétij ligji, nuk mund té transmetojné mé shumé se 30% té reklamave né tregun e
transmetimeve audiovizive. Pérmes kétij parashikimi ligjor, synohet t€ ménjanohet situata e centralizimit
té pushtetit mediatik né duart e njé subjekti mediatik té licencuar pér rrjet numerik kombétar apo shérbim
kombétar audioviziv si dhe dominimit té tregut mediatik, prej njé ose mé shumé subjektesh.

N¢ bazé té kétij neni, AMA monitoron dhe publikon informacion periodik, né baza mujore, mbi volumin
e reklamave té transmetuara nga transmetuesit kombétaré. N¢é baza vjetore pér vitin né raportim, té dhénat
e reklamave institucionale kané gené nga 0,08% né 2,21% pér subjektet private dhe nga 0,003 % deri né
10.95% pér transmetuesin publik.

[1] https://commission.curopa.ew/'document/download/ 01 54dee1-5026-45de-Bb37-¢3d56e (17925 en?filename=59 1 S8088 coun chap albania al.pdf page 15,16,19
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Nén monitorim mbahen edhe zéra té tjeré né transmetimet audiovizive si, koha e ploté né minuta dhe
pérqindje pér partité politike; koha pér institucionet né minuta dhe pérqindje; aktorét sinkron; temat e
lajmit né minuta dhe pérqindje né radio dhe televizione me licencé kombétare, si dhe blerésit mé té
médhen;j té hapésirés televizive. Kjo bazé e ploté e té¢ dhénave mbi tendencat e transmetimeve audio dhe
audiovizive publikohen ¢do muaj edhe né fagen zyrtare t€ AMA-s https://ama.gov.al/monitorimi-i-

permbajtjeve/.

Pér mé tepér, kuadri ligjor dhe nénligjor né fuqi parashikon kufizime qé lidhen me formén e organizimit
té shoqérisé mbajtése té licencés sé transmetimit audio/audioviziv numerik, pérqgindjen e aksioneve qé
mund té zotérojé njé person fizik/juridik né kété shoqgéri, si dhe me numrin e licencave té transmetimit
audio/audioviziv. Kufizime té tilla kané pér qéllim té sigurojné nxitjen e pluralizimit né media dhe
promovimin e shuméllojshmérisé sé pérmbajtjes sé tyre.

Vlen gjithashtu té theksohet se me ndryshimet e fundit té ligjit pér mediat audiovizive, hyré né fuqi né
maj 2023, né kuadér t€ transpozimit té Direktivés sé BE - s€ 2018/1808 (AVMSD), éshté pérfshiré tashmé
detyrimi g€ ofruesit e shérbimeve mediatike audiovizive duhet té béjné publik informacionin né lidhje me
strukturén e tyre té pronésisé, duke pérfshiré edhe pronarét pérfitues.

Né prill té vitit 2024, AMA miratoi Rregulloren pér ndryshimet né pronési dhe deklarimin e pronarit
pérfitues. Rregullorja “Pér kérkesat dhe procedurat e rishikimit t€ ndryshimeve né strukturén e pronésisé
dhe transparencén e té dhénave t€ pronésisé s¢ OSHMA-ve” pér ndryshimet né strukturén pronésore solli
risi mbi:

- Shgyrtimin nga AMA té ndryshimeve té ndodhura né strukturén pronésore brenda té njéjtit person
juridik OSHMA, mbajtés i licencés ose 1 autorizimit nga AMA, té cilat nuk passjellin cedimin ose kalimin
e té drejtave qé burojné nga licenca ose autorizimi;

- Shgyrtimin e ndryshimeve né strukturén proné€sore mes personave juridiké privaté OSHMA, né
rastet ¢ hyrjes né marrédhénie juridike civile té cilat passjellin cedimin ose kalimin e té drejtave qé
burojné nga licenca ose autorizimi;

- Deklarimin e informacionit mbi pérbérjen e strukturés sé pronésisé sé personit juridik OSHMA
mbajtés i licencés ose i autorizimit nga AMA, duke pérfshiré pronarin pérfitues;

- Transparencé e shtuar mbi origjinén e burimeve té financimit pér kryerjen e transaksioneve
tregtare té kapitalit té shogérisé mediatike prej ortakut/aksionerit;

- Deklarim té ¢do lloj konflikti t&¢ mundshém interesi qé ndikon né veprimtariné ¢ OSHMA - s¢ prej
pronaréve;

- Procedurés sé vlerésimit té aplikimit dhe vendimarrjes prej AMA - s;

- Bashképunimin e rregullatorit me institucione ose agjenci té tjera shtetérore té lidhura né ményré
té drejtpérdrejté me zbatimin e rregullores né praktiké, rast pas rasti, etj.

AMA ka publikuar njé bazé té dhénash me informacion rreth operatoréve audio dhe audiovizivé né
Republikén e Shqipérisé, e cila gjendet né rubrikén OSHMA, né fagen WEB té saj. Né té pérfshihen té
dhénat e té gjithé OSHMA - ve qé AMA ka autorizuar/licencuar, té pérmbledhura né njé format i cili éshté
lehtésisht mé i pérdorshém nga qytetarét apo grupet e interesit.

Njé objektiv i arritur i Autoritetit t€¢ Mediave Audiovizive pérgjaté vitit 2024 éshté edhe publikimi 1 njé
baze digjitale t& dhénash mbi strukturén e pronésisé s¢ OSHMA - ve té autorizuar/licencuar nga AMA.
Kjo bazé té dhénash éshté lehtésisht e gjendshme dhe e aksesueshme pér pérdorim nga ¢do i interesuar,
pasi ndértimi dhe struktura e informacionit té publikuar éshté realizuar né ményré té tillé qé té jeté e qarté
dhe e kuptueshme pér té gjithé.
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Ky informacion gjendet né fagen WEB té Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive, né rubrikén “Transparenca
e Pronésisé sé Medias™ https://ama.gov.al/baza-e-te-dhenave-struktura-pronesore-e-oshma/.

- Adresimi i ¢éshtjes pér forcimin e pamvarésisé dhe autonomisé sé rregullatorit

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive éshté autoriteti rregullator kolegjial dhe t€ pavarur né fushén e
shérbimeve té transmetimit audio dhe audioviziv né Shqipéri. AMA pérbéhet nga Kryetari, Zv/Kryetari
dhe pesé anétaré; Anétarét e Bordit t¢ AMA - s nuk jané té ndikuar financiarisht ose politikisht; Anétarét e
Bordit emérohen nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé ndér profesionistét e dalluar té medias ose té
drejtés né vend. Anétarét kané njé mandat prej 5 vite, me mundésiné e rinovimit té vetém njé mandati.
Anétarét e AMA - s kryejné detyrat e tyre me integritet dhe pavarési profesionale, duke shmangur ¢do
ndikim nga interesa financiare, piképamje politike dhe duke garantuar té drejtén e publikut pér
informacion.

Pérve¢ Bordit, ka njé strukturé tjetér qé operon né ményré té pavarur brenda AMA - s, e cila éshté
Késhilli Ankesave. Késhilli i Ankesave emérohet nga AMA me shumicé votash 3/5; Ai pérbéhet nga
Kryetari dhe 2 anétaré eksperté né fushén e medias.

Ky Késhill ka njé mandat 3 - vjecar, me mundésiné e rinovimit té vetém njé mandati. Késhilli i Ankesave
trajton ankesat ose kérkesat pér njé program té transmetuar audioviziv, pérmbajtje ose lajme, t€ marra nga
¢do palé e interesuar, e cila ka pésuar ndonjé dém né privatésiné, jetén private, dinjitetin ose té drejtat e
tjera.

Pavarésia e Autoritetit garantohet me ligj nga:

1.  Procesi i zgjedhjes sé Kryetarit dhe anétaréve dhe Kryetarit t¢ AMA - s (nenet 8 - 12);

2. Rregullimi i ményrés pér té identifikuar rastet ¢ mundshme té papajtueshmérisé dhe konflikteve té
interesit té anétaréve dhe Kryetarit t¢ AMA - s (neni 7) — Anétarét nuk duhet té kené lidhje ose anétarési
politike, t¢ mos zotérojné kapital, aksione, ose té drejta té tjera né fushén ¢ medias audiovizive, té
deklarojné ¢do rast t€¢ mundshém té konfliktit té interesit né vendimmarrje, si dhe t¢ mos shprehin ose
mbajné géndrime publike qé mund té démtojné paanshmériné e tyre;

3.  Meényra se si financohet Autoriteti (nenet 24 - 27) - Aktiviteti i AMA - s ka si géllim ruajtjen e
qéndrueshmérisé financiare té institucionit, pérmes pérdorimit efikas té burimeve té tij, duke pérmbushur
detyrat dhe nevojat e Autoritetit, duke u udhéhequr nga transparenca dhe llogaridhénia;

4.  Meényra e organizimit, funksionimit, kompetencave dhe vendimarrjes sé AMA - s (nenet 15 - 21, 23,
28 - 29).

Né pérputhje me nenin 24 té ligjit nr. 97/2013, daté 19.03.2013, burimet e financimit t€ AMA - s jané si
mé poshté:

a)  téardhurat nga pagesat pér dhénien dhe rinovimin e licencave dhe/ose autorizimeve;

b)  té ardhurat nga pagesat vjetore t€ licencave dhe/ose autorizimeve;

¢) té ardhurat nga pérpunimi administrativ i kérkesave pér aplikime;

d) Té gjitha indikatorét financiaré publikohen né fagen e internetit té¢ AMA - s.

N¢ pérputhje me nenin 25 t€ ligjit t&€ mésipérm, thuhet: **... Pér té mbuluar shpenzimet e nevojshme pér
kryerjen e funksioneve té tij, AMA pércakton, me njé vendim té€ vecanté, té gjitha tarifat pér licencat dhe/
ose autorizimet ¢ ofruesve té shérbimeve t€ transmetimeve audio dhe audiovizive, shérbimeve té tjera, si
dhe pagesat pér pérpunimin administrativ”.

42 = @ @

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI 11 15, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL



https://ama.gov.al/baza-e-te-dhenave-struktura-pronesore-e-oshma/

AUTORITETI |
MEDIAVE
AUDIOVIZIVE

Sipas vendimit t€ mésipérm, éshté miratuar Vendimi i AMA - s Nr. 220, daté 01.12.2017 “Pér pércaktimin e
tarifave pér licencat/autorizimet dhe shérbimet e kryera nga Autoriteti i Mediave Audiovizive” pér té
pércaktuar tarifat e mbledhura nga ofruesit ¢ mediave. AMA éshté njé institucion qé vetéfinancohet dhe né
pérputhje me nenin 25(5) t& Ligjit Nr. 97/2013, *... Cdo mbetje nga té ardhurat e tarifave/pagimeve, e
mbetur pas shpenzimeve funksionale té¢ AMA - s, né fund t€ vitit financiar, ruhet né llogarité ¢ AMA - s dhe
pérfshihet né planin e shpenzimeve té vitit tjetér...”.

Né té njéjtén linjé me géndrimin institucional té mbajtur nga AMA gjaté adresimit té késaj céshtje,
ritheksojmé se ligji nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, garanton
pavarésiné e ploté dhé té qarté té Autoritetit, duke filluar me dispozitat qé pércaktojné statusin e AMA - s,
ményrén e propozimit dhe zgjedhjes sé anétaréve dhe kryetarit t¢ AMA - s, papajtueshmérité dhe konfliktet
e interesit t€ anétaréve dhe kryetarit t&¢ AMA - s, pér t€ vazhduar me ményrén e pavarur té financimit,
ményra e organizimit, funksionimit dhe vendimarrjes sé AMA - s.

Duke iu referuar legjislacioneve té vendeve té tjera evropiane, rezulton se ményra e konstituimit, funksionit
dhe financimit t&¢ AMA - s éshté e ngjashme me shumicén e kétyre vendeve, duke pérmendur kétu Italiné
apo Francén, né té cilat rrregullatori i medias zgjidhet térésisht (Italia) apo pjesérisht (Franca) nga
parlamenti dhe raporton pérpara tij lidhur me veprimtariné vjetore, si dhe gézon pavarési té ploté
institucionale nga ekzekutivi, si né aspektin financiar edhe né até t€ vendimarrjes. Gjaté vitit 2024 AMA ka
raportuar né¢ kuadér t€ adresimit té késaj ¢éshtje se rregullimi i legjitimitetit té¢ pamvarésisé dhe autonomisé
sé rregullatorit i géndron pércaktimeve né ligj dhe mirépret ¢do referim pér ndryshimet ligjore qé garantojné
pamvarésiné dhe autonominé e Rregullatorit Audioviziv.

- Forcimi i rregullave té reklamés mediatike pér té pasur njé transparencé dhe pavarési mediatike,
duke pérfshiré rregullat e shpérndarjes sé reklamave shtetérore

Monitorimi i volumit té reklamave kryhet nga autoriteti i medias audiovizive dhe publikohet né fagen e
internetit t€ institucionit si pjesé ¢ procesit té matjes sé pérgjithshém té volumit té reklamave. Autoriteti ka
definuar termin "reklamimi institucional”, i cili, gjaté periudhave zgjedhore, zbatohet sipas dispozitave té
Kodit Zgjedhor. Transparenca e shpérndarjes sé reklamave shtetérore nuk pérfshihet né procesin e matjes sé
volumit té reklamave t€ kryer nga AMA. Q¢ nga viti 2022, AMA monitoron volumet e reklamave, duke
pérfshiré reklamimin institucional, si njé tregues i transparencés s€ procesit t€ monitorimit t&¢ volumit té
reklamave tek subjektet audiovizive. Né fagen e AMA - s, matja e volumit té reklamave éshté gjithashtu e
aksesueshme dhe e publikuar. AMA monitoron dhe publikon informacion periodik, né baza mujore, mbi
volumin e reklamave té transmetuara nga transmetuesit kombétarg. Né baza vjetore pér vitin né raportim, té
dhénat e reklamave institucionale kané qené nga 0,08% né 2,21% pér subjektet private dhe nga 0,003 % deri
né 10.95% pér transmetuesin publik.
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4. TE DHENA LIDHUR ME AKTIVITETIN E
AUTORITETIT PER KRYERJE INSPEKTIMESH . \
OSE HETIMESH ADMINISTRATIVE, VENDIME —
TE SANKSIONEVE ME GJOBE NE RAPORT

ME VITET E FUNDIT

Njé ndér detyrat funksionale t¢ AMA - s éshté verifikimi 1 respektimit té kushteve té licencés dhe/ose
autorizimit nga subjektet qé ushtrojné veprimtari audio dhe/ose audiovizive né Republikén ¢ Shqipérisé.
Mbéshtetur né nenin 78 té ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar, AMA ka t€ drejté té ushtrojé kontroll té
veprimtarisé programore, financiare, teknike dhe organizative té mbajtésit t€ njé licence dhe/ose
autorizimi. AMA, gjithashtu, ka kompetencé té vendosé sanksione sipas nenit 133, “Gjobat™ pér subjektet
qé veprojné né kundérshtim me dispozitat ligjore. Sanksionet me gjobé mund té vendosen nga inspektorét
ose nga veté AMA me nismén e tyre ose pas ankimit t€ subjekteve té interesuara.

Lidhur me respektimin e té drejtave té transmetimit, Autoriteti, gjaté vitit 2024 ka kryer njé numér té
konsiderueshém inspektimesh té subjekteve kabllore/IPTV/OTT né terren. Viti 2024, solli té reja né
ményrén e kryerjes sé kontrolleve pér shkeljen e té drejtave té transmetimit, ku specialisté prané késaj
drejtorie kané kryer dhe monitorimin e rrjeteve online prané zyrave té institucionit, duke identifikuar njé
séré rastesh té shitjeve té produkteve audiovizive online né ményre abuzive. Pas identifikimit té kétyre
shkelésve, AMA, me prova zyrtare i ka raportuar ato prané instancave té tjera ligjzbatuese, si policia ¢
shtetit. Pas njé pune té shkélqyer nga institucioni i policisé, kjo ndodhur dhe nga fakti i provave té
vendosura né dispozicion nga AMA, nga ana e policisé sé shtetit né muajin dhjetor 2024, u krye njé
operacion me kapjen e njé séré autorésh, té cilét tregtonin dhe prodhonin produkte audiovizive né
kundérshtim me ligjin.

Gjithashtu, njé fokus té veganté ka pasur inspektimi dhe monitorimi i subjekteve audiovizive né lidhje me
cilésiné e sinjalit, si dhe kontentin e pérmbajtjes s¢ programeve. Shérbimi duhet t€ jeté i shpejté, pa
ndérprerje, si dhe me cilési digjitale né ményré qé qytetarét té marrin njé shérbim cilésor té
transmetimeve audiovizive.

Inspektimet jané kryer né bazé té ankesave té depozituara nga subjektet mbajtés té sé drejtés, por dhe
kryesisht nga AMA. T¢ gjitha ankesat/kérkesat e operatoréve pér ndérhyrje mbi mosrespektimin e té
drejtés sé transmetimit nga subjektet kabllore/IPTV/OTT, autoriteti i ka realizuar duke iu dhéné pérgjigje
té gjithé subjekteve ankuese, si dhe duke marré masat pérkatése né rast shkeljesh.
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Sa i pérket subjekteve té autorizuara nga AMA pér ritransmetimin e produktit audioviziv, Drejtoria e
Inspektimit dhe Mbikéqyrjes, ka kryer inspektimet me rigorozitet dhe paanési, duke marré masat e duhura
né rast shkelje té ligjit 97/2013, té ndryshuar.

Vlen té theksohet se, pjesa dérrmuese e ankesave pér shkeljen e té drejtave té transmetimit, gjaté vitit
2024, lidhet me fenomenin e piraterisé televizive qé kryhet nga subjekte t€ paautorizuara nga AMA pér
ofrimin e shérbimit audioviziv. Konkretisht, béhet fjalé pér subjekte ISP (Internet Service Provider), té
cilét népérmjet internetit kryejné pirateri televizive pa autorizim nga AMA.

AMA né bashképunim dhe me institucionin e AKEP, mori masa pér mbylljen e mé shumé se 20 serverave
qé transmetonin kontent audioviziv pa té drejta si dhe béri té mundur sanksionimin e 3 subjekteve ISP gé
operonin né kundérshtim me ligjin 97/2013, té ndryshuar duke i gjobitur ato me nga 5,000,000 leké
secilin.

Sqarojmé se, fenomeni i piraterisé televizive qé kryhet népérmjet internetit, €shté njé fenomen sa
shgetésues aq dhe 1 komplikuar pér t’u identifikuar, pér arsye se né shumicén e rasteve produkti
audioviziv qé transmetohet abuzivisht, vjen nga servera té vendeve té ndryshme té botés por dhe nga
servera q€ operojné né territorin e Shqipérisé. Sa i pérket serverave qé u konstatuan né vendin toné, si¢ u
citua dhe mé lart ,u mbyllen 20 té tillé.

Gjithashtu, AMA, pér vitin 2024 AMA, pércolli prané AKEP - it 37 praktika zyrtare, me géllim marrjen ¢
masave, pér mbylljen e 346 faqeve online, té cilat kryenin shkelje té ligjit 97/2013, té ndryshuar.
Gjithashtu, lidhur me kété fenomen, Drejtoria e Inspektimit dhe Mbikéqyrjes u kérkoi Video Sharing
Platforms (VSP-ve) té ndryshme, heqjen nga llogarité e tyre t€ 1,539 link - eve, té€ cilét transmetonin
produkt audioviziv pa té drejta transmetimi.

Nga kéto, falé dhe bashképunimit me platformén TikTok, pér vitin 2024 jané shénuar: 1,513 video té
raportuara pér pirateri nga té cilat 1,505 jané hequr nga platforma dhe 193 profile té¢ mbyllura pasi jané
raportuar pér pérmbajtje té piratuara.

(Cdo ankesé e mbérritur nga qytetarét, u shqyrtua me pérgjegjési nga grupi i punés, pérgjegjés pér
bashképunimin me platformén TikTok, duke u analizuar konform dispozitave ligjore ¢do denoncim i
ardhur.

NE vijim, informacioni né formé krahasuese pér periudhén 2021 - 2024:

SUBJEKTI Viti 2021 Viti 2022 Vit 2023 Viti 2024
DigitAlb 48 175 83 11
Tring 4 1 49 24

Né lidhje me veprimtariné inspektuese, Drejtoria e Inspektimit dhe Mbikéqyrjes né AMA, gjaté vitit 2024,
pérmes grupeve té veta té inspektimit, ushtroi 393 kontrolle té aktivitetit t¢ OSHMA - ve. Nga kéto, 220
jané inspektime té kryera né bazé té ankesave dhe 173 jané monitorime kryesisht.
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Né pérfundim té kontrolleve dhe shqyrtimit t& procedurave pérkatése administrative, jané marré masat si
mé poshté:

Njémbédhjeté (11) vendime pér sanksione me gjobé ndaj subjekteve OSHMA, qé jané konstatuar né
shkelje té ligjit nr.97/2013, té ndryshuar, prej té cilave:

- 3 (tre) sanksione me gjobé me vleré 1,000,000 leké ndaj subjekteve pérsérités té shérbimit té té
tretéve pér mosrespektim té té drejtave té transmetimit;

- 2 (dy) sanksione gjobé pér moslejim kontrolli nga subjektet e autorizuara nga AMA, me vlera
120,000 dhe 200,000 mijé leké;

- 3 (tre) sanksione gjobé me vleré 5,000,000 leké, ndaj subjekteve ISP (internet service provider) té
paautoriziara nga AMA. Subjekte té cilét transmetonin produkt audioviziv né ményré pirate;

- 3 (tre) sanksione gjobé me vleré nga 40,000 mijé leké jané vendosur ndaj subjekteve OSHMA pér
mos dorézim t&€ pérmbajtjeve audiovizive;

- Pér 9 (nénté) raste té tjera éshté vendosur térheqja e vémendjes ndaj subjekteve OSHMA.

INSPEKTIMET GJOBA TOTAL I’E;{:::IE'?)JJE SEKUESTRIME
2021 118 13 12 3
2022 249 15 (1) 20 -
2023 332 9(2) 3 3
2024 393 11(1) 9 5

Pér sa i1 pérket veprimtarisé monitoruese, Drejtoria e Inspektimit dhe Mbikéqyrjes, gjaté vitit 2024, né
fokus té vecanté ka pasur dhe monitorimi pér respektimin e té drejtés sé transmetimit pér filmat artistiké
dhe eventet sportive, né platforma/programe té ndryshme me pagesé. Pér vitin 2024 jané kryer 1,168 oré
monitorime pér té drejtat e transmetimit pér filmat artistiké dhe ato sportive.

Né¢ fillim té vitit 2024, detyrimet e prapambetura té Operatoréve t€ Shérbimeve Mediatike Audiovizive
(OSHMA) arritén né 317,248 mijé leké. Kjo tregon njé vazhdimési té borxhit té akumuluar nga subjektet
pér shkeljet e méparshme dhe njé sfidé pér institucionin né arkétimin e kétyre detyrimeve.

Vendime pér dénime me gjobé gjaté vitit 2024:

Gjaté vitit 2024, AMA vendosi dénime administrative ndaj operatoréve me njé vleré totale prej 19,721
mijé leké. Kjo pasqyron pérpjekjet e institucionit pér té siguruar zbatimin e rregulloreve dhe ndéshkimin
e subjekteve qé nuk 1 respektojné normat ligjore.

Detyrime té shlvera nga gjobat dhe kamatévonesat 2024:

Gjaté vitit 2024, operatorét kané shlyer njé shumé prej 1,771 mijé leké, duke kontribuar né uljen e borxhit
té pérgjithshém. Megjithaté, krahasuar me gjobat e vendosura, kjo shumé mbetet e ulét dhe ka nevojé pér
pérmirésim té mbledhjes sé detyrimeve pér gjoba.
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Gjoba té shfugizuara apo té reduktuara 2024:

Njé shumé prej 1,200 mijé leké nga gjobat ¢ vendosura éshté shfuqizuar ose reduktuar nga vendimet
gjyqésore ose té Bordit te AMA - s. Kjo ka ardhur si pasojé e ankimeve t&€ OSHMA — ve.

Ecuria e ekzekutimit té titujve ekzekutivé, pér sanksione me gjobé, gjaté viteve 2018 - 2023, pér arkétimet ¢
kryera dhe sa nga kéo i takojné institucionit, paraqitet si mé poshté:

TITUJT EKZEKUTIVE 2019 2020 2021 2022 [2023 2024
ME SANKSION

GJOBE/VITET
ARKETUAR
.:I;;T”ETIMETNETOTAL 8832 [2.008 [2553 [5.951 [5.478 |1.771
(100%)

TE ARDHURA PER AMA pETTNINIT TR 511 1,190 (1,095 [354
- NNGA GJOBAT (20%)

Detyrimi total né fund té vitit 2024:

Pas llogaritjes sé té gjithé komponentéve — detyrimeve té prapambetura, gjobave té reja, pagesave té kryera
dhe gjobave té shfuqizuara — detyrimi i pérgjithshém i1 mbetur né fund té vitit 2024 arrin né vlerén 333,998
mijé leké. Kjo pérbén njé rritje né krahasim me fillimin e vitit, duke treguar se detyrimet e reja kané
tejkaluar shlyerjet dhe reduktimet e vendimeve té gjobave.

Gjaté vitit 2024 jané kthyer shuma 3,000 mijé leké pér dy gjoba, té cilat jané vendosur dhe jané paguar né
vitet e méparshme pér shoqérine Tring sh.a., por pér kété jané pakésuar me 80% detyrimet ndaj shtetit pér
gjoba dhe pér 20% té shumés t€ ardhurat e institucionit.
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E AUTORITETIT

5.1 Vendimarrja mbi licencat/autorizimet

Pérgjaté vitit 2024 né zbatim té detyrave funksionale, duke u ndalur kryesisht né procesin e zbatimit me
efektshméri dhe né pérputhje me kuadrin ligjor i cili rregullon veprimtariné administrative né kuadér té
ndjekjes sé procedurave pér licencimin/autorizimin, rinovim licence/autorizimi, miratimin e ndryshimeve
né kushtet e licencés dhe/ose autorizimit, zgjerim zone etj., si dhe ndjekjen ¢ procedurés s¢ hetimit
administrativ ndaj OSHMA-ve té cilat né mosrespektim té detyrimeve finaciare dhe jo vetém shkelin
detyrimet ligjore qé burojné nga marédhénia administrative me AMA-n, jané ndérmarré té gjithé hapat
proceduriale pér nisjen dhe ndjekjen e vijueshmérisé administrative pér rastet objekt trajtimi.

Bordi i AMA-s, qé prej muajit shkurt 2022, e ka ushtruar veprimtariné administrative me trupé té ploté,
kolegjial, té pérbéré prej 7 anétarésh, duke béré té mundur miratimin ¢ té gjithé vendimmarrjeve qé
kérkojné shumicé té cilésuar, si dhe shumicé té thjeshté. Pérve¢ kryerjes s€ funksioneve né cilésiné e
organit kolegjial, gjaté periudhés raportuese, vend té réndésishém kané edhe aspekte té tjera té
veprimtarisé administrative t&¢ AMA-s, si pérfagésimi i institucionit né proceset gjyqésore ku AMA éshté
palé, kryerja e kontrolleve dhe inspektimeve té ndryshme ndaj subjekteve, qé ushtrojné veprimtari
audiovizive, bashképunimi dhe késhillimi me organe té tjera shtetérore.

Referenca parésore ligjore, mbi té cilén e AMA e mbéshtet veprimtariné e vet administrative dhe
rregullatore, mbetet ligji nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Gjithashtu, veprimtaria e AMA-s ushtrohet né pérputhje me Kushtetutén, ligjet dhe aktet nénligjore, qé
rregullojné fushén e medias audio dhe audiovizive. Legjislacioni dytésor (rregullore, vendime dhe
udhézime) i miratuar né bazé dhe zbatim té ligjit té posacém organik, luan njé rol té réndésishém né
realizimin e misionit dhe funksionit té Autoritetit.

Né¢ cilésiné e autoritetit rregullator pér shérbimet audio dhe audiovizive, dhe né zbatim té ligjit organik
Autoriteti i Mediave Audiovizive, edhe gjaté vitit 2024, ka punuar pér hartimin apo ndryshimin e akteve
nénligjore, me géllim pérmirésimin e aktivitetit t€ institucionit dhe lehtésimit té veprimtarisé sé
operatoréve audio/audioviziveé.

N¢ zbatim t€ nenit 60 té ligjit organik, AMA, me nismén e vet, ose me kérkesén e subjekteve té
interesuara, ka ¢elur disa gara pér dhénien e licencés sé shérbimit té programit audio analog, duke marré
né konsideraté ekzistencén e kapaciteteve té lira teknike né rrjetet numerike t€ operatorit publik dhe
operatoréve privaté lokalé té transmetimit.
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Konkretisht, né mbéshtetje té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar dhe Rregullores “Pér procedurat dhe kriteret pér dhénien e licencés sé transmetimit audio
analoge”, miratuar me vendimin nr. 7, daté 21.02.2023 t&¢ AMA-s, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA)
ka shpallur 5 gara audio analoge né pérfundim té procedurave AMA ka proceduar me 3 vendime pér dhénie
licence transmetimi audio analoge dhe 2 vendime pa fitues. Dhénia né pérdorim ¢ frekuencave nga AMA
béhet né pérputhje me pércaktimet e Planit Kombétar té Frekuencave, Planin e Pérdorimit té Frekuencave,
duke pasur parasysh parimet e mosdiskriminimit, transparencés dhe objektivitetit. Pér dhénien né pérdorim
té frekuencave si pasuri kombétare e fundme pérdoret procedura e hapur né pérputhje me pércaktimet e ligjit
nr. 97/2013, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

3
dhénie
licence

2
vendime
pa fitues

Sa i pérket aplikimeve pér marrje autorizimi, aplikime t€ cilat shqyrtohen mbi bazé kérkese té subjekteve té
interesuar pér vitin 2024 kané shfaqur interes 10 subjekte. AMA né pérfundim ka miratuar dhénien e
autorizimit pér njé periudhé 5 vjegare pér ofrimin dhe pérséritjen e shérbimit té programit audioviziv té té
tretéve, mbéshtetur né rrjet kabllor pér subjektet kérkues.

Pér aplikimet pér licencé/autorizim, gjaté vitit 2024, AMA ka vendosur:

- Dhénien e autorizimit pér 10 subjekte (pérsérités/ ofrues né rrjete kablloré/ internet IPTV dhe OTT);

- Rinovimin e autorizimit pér 17 subjekte (pérsérités/ ofrues né rrjete kablloré/ internet IPTV dhe OTT;
- Rinovimin e licencés pér 15 subjekte audio analoge;

- Hegje /Konstatim pavlefshmérie sé licencés/autorizimit pér transmetime audioviziv pér 5 subjekte
(pérsérités/ ofrues né rrjete kablloré/ internet IPTV dhe OTT).

APLIKIME

LICENCE/AUTORIZIM SUBJEKTI

Pérsérités/ Ofrues né rrjete kablloré/
Internet IPTV dhe OTT
Pérsérités/ Ofrues né rrjete kablloré/
Internet [PTV dhe OTT

15 Rinovime licence Audio Analoge
Pérsérités/ Ofrues né rrjete kablloré
Internet [PTV dhe OTT

10 Dhénie autorizimi

17 Rinovime autorizimi

L]

Heqje /Konstatim pavlefshmérie

Po gjaté kétij viti, 2 subjekte ekzistues té autorizuar pér pérséritjen e shérbimit audioviziv té té tretéve,
mbéshtetur né rrjet kabllor, kané kérkuar zgjerimin ¢ zonés sé ofrimit t&€ shérbimit, si dhe 3 subjekte
ekzistues té autorizuar pér pérséritjen e shérbimit audioviziv té té tretéve, mbéshtetur né rrjet kabllor, kané
kérkuar reduktimin ¢ zonés sé ofrimit té shérbimit.
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Vlen pér tu theksuar qé né ¢do rast AMA, ka respektuar frymén e ligjit duke mos anashkaluar né asnjé
rast shkeljen e parashikimeve ligjore dhe njéherazi duke paralajméruar se pér ¢do kundérvajtje
administrative ligji parashikon ndéshkimin me gjobé, ashtu sikurse dhe vendimmarrjen me hegje licence
dhe/ose autorizim. Né kuadér té ndjekjes sé planit té licencimit dhe njéherazi té dhénies sé autorizimit pér
shfrytézimin e ¢do kapaciteti audioviziv pér informimin e publikut, éshté ndjekur me koherencé dhe
transparencé té ploté procesi i vendimarrjeve ndaj aplikimeve, si dhe komunikimeve té vazhdueshme
zyrtare pér vijmésiné e gézimit té kétyre té drejtave qé tashmé mbajtésit kané.

Ndryshimet né pronési

Né mbéshtetje té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar,
subjektet e licencuara/autorizuara kané detyrimin gé brenda 30 ditéve té njoftojné AMA-n lidhur me
ndryshimet e ndodhura né kérkesén pér licencé dhe/ose autorizim, pér kalim té drejtash apo pér
ndryshime né strukturén e pronésisé, brenda té njéjtit subjekt tregtar. Ndér kushtet ¢ licencés/autorizimit
té subjekteve OSHMA éshté dhe detyrimi pér té njoftuar AMA-n pér ndryshime né té dhénat e licencés
dhe autorizimit.

Né vitin 2024, jané sanksionuar 2 subjekte pér ndryshimet e ndodhura né strukturén e pronésisé, si dhe
pér mosnjoftimin e ndryshimit té té dhénave té shoqérisé. Né mbéshtetje té parashikimeve té ligjit nr.
97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar, subjektet kané detyrimin
ligjor té njoftojné pér ndryshimet e ndodhura né té dhénat e paraqitura né kérkesén pér marrje autorizimi,
brenda afatit prej 30 ditésh nga data e kryerjes sé ndryshimeve, si dhe té kérkojné miratimin nga AMA.

Pér aplikimet pér miratim té ndryshimeve né strukturén gjaté vitit 2024, AMA ka vendosur:

APLIKIME 2024
MIRATIME TE NDRYSHIMEVE NE STRUKTUREN PRONESORE TE SHOQERISE

15 Miratimin e ndrvshimeve t€ ndodhura né strukturén pronésore té shoqérisé, té trajtuara né ¢do
- rast pér licencé/autorizim

4 Miratimin e ndryshimeve t€ ndodhura pér ndryshimin e emrit t€ shoqérisé/subjektit OSHMA,
jané materializuar me vendimarrje

1 Miratimin e ndryshimeve t€ ndodhura té kushteve teknike né licencé audio, materializuar me
vendimarrje

5.2 Ecuria e proceseve gjyqésore

Investimi i pushtetit gjyqgésor éshté njé instrument i sé drejtés, qé e ka béré AMA - n palé, né procese té
ndryshme gjyqésore, me palét e prekura nga aktet administrative si vendimarrjet e Autoritetit.

Ligjshméria dhe themeltésia e akteve administrative, qé jané objekt shqyrtimi gjygésor, lidhen me
dénimet administrative ndaj subjekteve audio dhe/ose audiovizive, vendimet pér heqjen/pavlefshmériné e
licencés etj. Né mungesé té shlyerjes vullnetare té detyrimeve financiare nga ana e OSHMA - ve, AMA,
si person juridik publik, ka investuar organet gjyqésore, duke kérkuar prej subjekteve audio/audiovizive
debitoré té shlyejné detyrimet financiare ndaj AMA - s ose Buxhetit té Shtetit. N¢ raste t€ tjera, AMA i
éshté drejtuar gjykatave kompetente edhe né cilésiné e palés kérkuese, sikurse éshté edhe rasti i paraqitjes
sé kérkesave pér léshimin e urdhrave té ekzekutimit.
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AMA, gjaté vitit 2024, éshté pérfshiré né 27 procese gjygésore né Gjykatén Administrative té Shkallés sé
Paré, Tirané, nga té cilat:

a) 5 procese gjyqésore né cilésiné e palés paditése:
- Fituar - 2:

- Humbur - 0;

- Kthim aktesh - 0;

- N¢ proces - 3;

b) 21 procese gjyqésore né cilésiné e palés sé paditur:
- Fituar - 6;

- Humbur - 5;

- Ngé proces - 9;

- Pushuar gjykimi - 1.

c) 1 proces gjyqésor né cilésiné e palés sé treté:
- N¢ proces -1.

Ndaj proceseve gjyqésore té cilat rezultojné té humbura né Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré,
éshté ushtruar ankim né Gjykatén Administrative t€ Apelit dhe jané ¢éshtje né proces gjyqgésor.

Né vijim bémé me dije se, gjaté vitit 2024 jané administruar prané AMA — s, 11 vendime té Gjykatés
Administrative té Apelit, konkretisht:

- Fituar — 8, nga té cilat:

7 vendime t€ formés sé preré, pér vendime me sanksion dhe;
- 1 vendim me objekt pavlefshmériné e aktit administrativ (Tatime).

- Humbur 3, nga té cilat:
1 pér marrédhénie pune;

1 pér vendim me sanksion (gjobé);
1 me objekt detyrime financiare (pushuar).

AMA ka ndjekur né€ vijimési ecuriné e ¢éshtjeve gjyqésore, té cilat jané né proces gjykimi né Gjykatén
Administrative t&€ Apelit dhe né Gjykatén e Larté, ¢céshtje kéto té mbartura nga vitet paraardhése. Edhe gjaté
periudhés raportuese, ekzekutimi i vendimeve t€¢ AMA - s té shndérruara né tituj ekzekutivé, né zbatim té
nenit 132 € ligjit organik, ka vijuar té kryhet pérmes shérbimit privat pérmbarimor. Pér vitin 2024, AMA ka
lidhur kontrata shérbimi pér ekzekutimin e 19 titujve ekzekutivé, ndérkohé qé gjaté késaj periudhe kané
vijuar edhe procedurat pér ekzekutimin e titujve né zbatim té kontratave té lidhura né vitet e kaluara.

Gjaté vitit 2024, 20 subjekte debitoré kané shlyer detyrimet pér sanksionet me gjobé.
Me 8 subjekte OSHMA, AMA ka nénshkruar marréveshje pér shlyerjen me késte té detyrimeve financiare.

Né ményré té detajuar, pasqyrimi i ¢éshtjeve gjyqésore né gjykim, né tri shkallét e gjyqésorit, jepet né
Aneksin nr. 1, bashkélidhur.
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6. AUTORITETI SI RREGULLATOR
PER NJE TREG AUDIOVIZIV TE
PERGJEGJSHEM

6.1 Shqyrtimi tematik i pérmbajtjeve té emetuara

Pérputhshmeéria ligjore e pérmbajtjeve audio/audiovizive té transmetuara €shté njé angazhim i pérditshém
pér AMA - n, duke pasur gjithmoné si referencé ligjin 97/2013, i ndryshuar, por dhe akte t&€ ndryshme
nénligjore t& miratuara nga Autoriteti. Shqyrtimi tematik pérfshin ¢cdo lloj formati OSHMA - je:

- me licencé kombétare apo lokale/rajonale;

- me program gjeneralist apo tematik.

Gjaté vitit qé raportohet AMA ka shqyrtuar kryesisht (ex officio) 241 raste pér pérputhjen ligjore té
pérmbajtjeve té transmetuara. Kéto shqyrtime kané gené té planifikuara me bazé vjetore, por dhe bazuar
né té dhéna nga pérditshméria e transmetimeve, nga ndjeshmérité qé mund té krijojné né publik
pérmbajtje té caktuara, nga sinjalizime té ndryshme q¢é mbérijné né institucion etj.

Gjaté vitit 2024 shqyrtimet tematike u fokusuan né aspekte té tilla si:

mbrojtja e fémijéve nga pérmbajtjet e papérshtatshme;

gjuha e urrejtjes dhe diskriminimi;

barazia gjinore;

shkeljet etike né pérgjithési,

reklamat dhe komunikimet tregtare;

pérdorimi i gjuhés shqipe standarde té shkruar dhe té folur;

respektimi i sinjalistikés paralajméruese né fasha kohore té caktuara;

térésia programore té platformés sé RTSH - sé, né zbatim t&é kérkesave té Kontratés sé Shérbimit, etj..

B hmoe e o

Nga 241 rastet e shqyrtuara, 77 prej tyre kané rezultuar qé nuk kané gené né pérputhje me legjislacionin
né fugi. Pas analizimit té detajizuar té kétyre shkeljeve, né 15 raste AMA ka adresuar “sanksion me
gjobé”, pasi ishin ose pérsértije ¢ mosplotésimit té kérkesave ligjore, ose kur béhej fjalé pér shkelje té
rénda etike. Kurse né 62 raste AMA ka dhéné “térheqje vémendjeje”. pér OSHMA - té dhe né 15 raste
“sanksion me gjobé”.

Nisur nga kéto té dhéna konkrete evidentohet se ka njé rritje t€¢ dukshme té sasisé sé shqyrtimeve. Kjo
duket mé qarté dhe né krahasimin e shifrave me tre vitet e méhershme, sipas tabelés sé¢ méposhtme.
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Gjaté vitit 2021  Gjaté vitit 2022  Gjaté vitit 2023  Gjaté vitit 2024

Shqyrtime tematike 67 96 114 241
Térhegje vémendje | 24 38 49 62
OSHMA-ve

Gjobé - - 1 15

Duke analizuar shifrat e vitit 2024, vihet re se pjesa mé e madhe e shkeljeve lidhej me mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtje té€ papérshtatshme (44%), shpjeguar né ményré té hollésishme né pjesén e mésipérme té
plotésimit té rekomandimeve té¢ Kuvendit t€ Shqipéris€ nga AMA. Shkelje evidente gjaté periudhés qé
raportohet €shté mosrespektimi i programacionit, bazuar né kushtet e licencés nga subjekte audio (23%), si
dhe pérdorim gjuhe urrejtjeje dhe diskriminim (21%). Problematikat me reklamat dhe komunikimet tregtare
(12%) jané mé t€ pakta krahasuar me vitet e fundit.

Tipologjia e shkeljeve té vitit 2024

Tipologjia Numér Pérgindje
Mbrojtja e fémijéve nga pérmbajtjet e papérshtatshme 34 raste 44%
Mosrespektimi 1 programacionit, bazuar né kushtet e licencés/autorizimit 18 raste 23%
| Pérdorim gjuhe urrejtjeje dhe diskriminimi 16 raste 21%
Problematika me reklamat e transmetuara O raste 12%
[ Total 77 raste 100%

Térheqjet e vémendjes dhe sanksionet me gjobé nga shqyrtimet tematike né vitin 2024

KATEGORIA E SHKELJES OSHMA EMISIONI/RUBRIKA SANKSIONI

Sugjerime pér pérmirésimin ¢ buketés
1 ?;mhr;ém ci Shedodis o TV Kombétar Térésia programore Térhegje vémendje
Shérbimit t€ Transmetimit Publik)

Shkelje etike, mbrojtja e t& miturve
2 | (Nuk jané respektuar kérkesat e Kodit t&¢ | TV Kombétar Program argétues Térhegje vémendje
Transmetimit, pika 4.64)

Shkelje etike, pérdorim fjalori fyes dhe
3 denigrues
(Nuk jané respektuar kérkesat e Kodit t&
Transmetimit, pika 1.6)
Shkelje ctike, mbrojtja ¢ t& miturve,
4 publikim i gjeneraliteteve t& fémijés
(Nuk jané respektuar kérkesat e Kodit té
Transmetimit, pika 4.24)
Shkelje etike, pérdorim fjalon fyes dhe
5 denigljuegl. veprime té anpérshtalsthl_:;e
(Nuk jané respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, neni 4 dhe neni 32)

Reklamé e fshehté
6 | (Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 42 | TV Kombétar Debatues Térhegje vémendje
té ligjit 97/2013)

TV Kombétar Edukativ Térhegje vémendje

TV Kombétar Investigativ dhe argétues Térhegje vémendje

TV Rajonal Debatues Térhegje vémendje
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Shkelje etike, mbrojtja e té miturve
(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit
32/1 té ligjit 97/2013)

TV Rajonal

Investigativ

Térhegje vémendje

Shkelje etike, falor dhe sjellje €
papérshtatshme (Nuk jané respektuar
kérkesat e

nenit 4 dhe 33/1 € lLigit 97/2013)

TV Kombétar

Argétues

Sanksion me gjobé

Reklamé e fshehté
(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit
42 té ligjit 97/2013)

TV Kombétar

Edicion lajmesh

Térheqje vémendje

10

Shkelje etike, mbrojtja e té miturve
(Nuk jané respektuar kérkesat ¢ Kodit
té Transmetimit, pika 4.28 dhe

4.63)

TV Kombétar

Argétues

Térheqje vémendje

11

Pérmbaijtje té papérshtatshme
(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 4
dhe 33 té ligjit 97/2013)

TV Kombétar

Debatues

Térheqje vémendje

12

Transmelim panyjesh (e rénda

(Nuk jané respektuar kérkesat e nenit 4
dhe 33 té ligjit

97/2013)

TV Kombétar

Edicion lajmesh

Sanksion me gjobé

13

Shkelje etike, pérdorim fjalor fyes dhe
denigrues (Nuk jané respektuar
kérkesat e

Kodit té Transmetimit, pika 1.6 dhe
7.10)

TV Kombétar

Argétues

Térhegje vémendje

14

Mosrespektimi 1 kohés pér
transmetimin e reklamave dhe
komunikimeve tregtare pér pijet
alkoolike (Nuk jané respektuar
kérkesat e ligjit 97/2013, nenit 42, pika
5; si dhe Kodit té

Transmetimit, pika 4.43, 4.28 dhe
4.63)

TV Kombétar

Edicion lajmesh

Térhegje vémendje

15

Pérmbaijtje té papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenit 33, pika 5, si dhe Kodit
(3

Transmetimit, seksioni 7)

TV Kombétar

Argétues

Térhegje vémendje

16

Péermbajtje t¢ papershtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenit 4, pika 2, si dhe Kodit
té

Transmetimit, pika 3.1)

TV Rajonal

Debatues

Térheqje vémendje

17

Pérmbajtje té papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenit 4, pika 1, si dhe Kodit
té

Transmetimit, pika 1.6)

TV Kombétar

Debatues

Térhegje vémendje

18

Pérmbajtjc té papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenit 33, pika 1/d, si dhe
Kodit té

Transmetimit, pika 1.6)

TV Kombétar

Argétues

Térhegje vémendje

54

19

Pérmbajtje (¢ papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e ligjit

o ridRenihd il "l Rt

TV Rajonal

Debatues

Sanksion me gjobé
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20

Transmetim reklame politike
(Mosrespektim i nenit 41, pika 2, né
ligjin 97/2013)

TV Rajonal

Blloku i reklamave

Térhegje vémendije

21

Pérmbaytje 1€ papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, neni 4, pika 1, gérma “b” dhe
neni 33, pika 1/7d")

TV Rajonal

Argétues

Térhegje vémendje

22

Pérmbajtje (€ papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e Kodi té
Transmetimit, pika

4.64)

TV Rajonal

Argétues

Térhegje vémendje

23

Sugjerime pér pérmirésimin ¢ buketés
programore

(Pérputhshméria me Kontratén e
Shérbimit té Transmetimit Publik)

24

TV Kombétar

Térésia programore

Térheqje vémendje

Shkelje etike, pérdorim fjalori fyes dhe
denigrues (Nuk jané respektuar
kérkesat e ligjit 97/2013, neni 32, pika
4 dhe neni 33, pika 1/d; si dhe Kodit t&
Transmetimit, pika 7.9)

TV Kombétar

Debatues

Terhegje vémendje

25

Mosrespektim 1 kérkesave té ligjit
97/2013, neni 4, pika “¢" dhe nemi 56,
pika “7" pér pluralitetin e pérmbajtjeve
1€ transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Térhegje vémendje

26

Mosrespektim 1 kérkesave té higjit
97/2013, neni 4, pika “¢" dhe neni 56,
pika “7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve té transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Térhegje vémendje

27

Mosrespektim 1 kérkesave te gt
97/2013, neni 4, pika “¢” dhe neni 56,
pika “7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve té transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Térhegje vémendje

28

Mosrespektim i kérkesave t€ ligjit
97/2013, neni 4, pika “¢" dhe neni 56,
pika “7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve 1€ transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Terhegje vémendje

29

Mosrespektim 1 kérkesave té ligjit
97/2013, neni 4, pika “¢" dhe neni 56,
pika “7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve 1€ transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Térhegje vémendje

30

Mosrespektim 1 kérkesave té hgjit
97/2013, neni 4, pika “¢” dhe neni 56,
pika “7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve té transmetuara

TV Rajonal

Terésia programore

Térhegje vémendje

31

Mosrespektim 1 kérkesave (€ ligjit
97/2013, neni 4, pika “¢"” dhe neni 56,
pika “7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve t€ transmetuara

TV Rajonale

Térésia programore

Teérheqje vémendje

32

Mosrespektim 1 kérkesave t€ higjit
97/2013, neni 4, pika “¢” dhe neni 56,
pika “7”, pér pluralitetin e
pérmbajtjeve té transmetuara

TV Rajonale

Térésia programore

Térhegje vémendie

33

Pérmbaijtje té papérshtatshme (Nuk
Jjan€ respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenin 4, pika 1, gérma *“b";
nenin 33, pika 1/7°¢” dhe 1€ Kodit &
Transmetimit, pika 4.5)

TV Rajonal

Edicion lajmesh

Térheqje vémendje

34

Mosrespektim i pérséritur i kérkesave té
ligjit 97/2013, neni 4, pika “¢" dhe neni 56,
pika “7", pér pluralitetin ¢ pérmbajtjeve té
transmetusara

TV Rajonal

Térésia programore

Sanksion me gjobé
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35

Mosrespektim i pérséritur 1 kérkesave
té ligjit 97/2013, neni 4, pika “¢” dhe
neni 56, pika “7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve té transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Sanksion me gjobé

36

Mosrespektim i pérséritur 1 kérkesave
té ligjit 97/2013, neni 4, pika “¢" dhe
neni 56, pika “7", pér pluralitetin e
pérmbaijtjeve té transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Sanksion me gjobé

37

Mosrespektim 1 pérséritur 1 kérkesave
1€ ligjit 97/2013, neni 4, pika “¢” dhe
neni 56, pika *“7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve té transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Sanksion me gjobé

38

Mosrespektim 1 pérséritur 1 kérkesave
té ligjit 97/2013, neni 4, pika “¢" dhe
neni 56, pika “7”, pér pluralitetin e
pérmbajtjeve té transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Sanksion me gjobé

39

Mosrespektim i pérséritur 1 kérkesave
té ligjit 97/2013, neni 4, pika “¢"” dhe
neni 56, pika *“7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve 1€ transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Sanksion me gjobé

40

Mosrespektim i pérséntur 1 kérkesave
té ligjit 97/2013, neni 4, pika “¢" dhe
neni 56, pika 7", pér pluralitetin e
pérmbajtjeve té transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Sanksion me gjobé

41

Mosrespektim 1 pérséritur 1 kérkesave
1€ ligjit 97/2013, neni 4, pika “¢" dhe
neni 56, pika “7”, pér pluralitetin e
pérmbaijtjeve té transmetuara

TV Rajonal

Térésia programore

Sanksion me gjobé

42

Pérdorim te gjuhes se urrejijes dhe
denigrimit, mosrespektimi i nenit 33/1
“¢" e *d” né ligjin 97/2013; si dhe
Kodin e Transmetimit, pikat 1.6, 5.1,
5.2,7.1dhe 7.2

TV Rajonal

Debatues

Sanksion me gjobé

43

Transmetim 1 pamjeve té
papérshtatshme, mosrespektim i ligjit
97/2013, neni 32/1 dhe 33; si dhe
Kodin ¢ Transmetimit, pika 3.9

TV Kombétar

Edicion lajmesh

Sanksion me gjobé

Transmetim 1 pamjeve té
papérshtatshme, mosrespektim i ligjit
97/2013, neni 32/1 dhe 33; si dhe
Kodin e Transmetimit, pika 3.9

TV Rajonal

Edicion lajmesh

Sanksion me gjobé

45

Mosrespektim 1 teknikave té€ mbulimit

pér pamje té€ dhunshme, neni 32/1 dhe
33 i ligjit 97/2013, si dhe Kodit té
Transmetimit, pika 3.9

TV Rajonal

Edicion lajmesh

Térhegje vémendje

46

Mosrespektim 1 teknikave t€ mbulimit

pér pamje té dhunshme, neni 32/1 dhe
33 i ligjit 97/2013, si dhe Kodit té
Transmetimit, pika 3.9

TV Rajonal

Edicion lajmesh

Térhegje vémendje

47

Mosrespektim 1 teknikave t&€ mbulimit

pér pamje t€ dhunshme, neni 32/1 dhe
33 1 ligjit 97/2013, si dhe Kodit té
Transmetimit, pika 3.9

TV Rajonal

Edicion lajmesh

Térheqje vémendje

48

Mosrespektim 1 teknikave t€ mbulimit
pér pamje té dhunshme, neni 32/1 dhe
33 i ligjit 97/2013, si dhe Kodit té
Transmetimit, pika 3.9

TV Rajonal

Edicion lajmesh

Térhegje vémendje

49

Mosrespektim i teknikave € mbulimit pér
pamje té dhunshme, neni 32/1 dhe 331
ligjit 97/2013, si dhe Kodit té
Transmetimit, pika 3.9

TV Rajonal

Edicion lajmesh

Térheqje vémendje
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50

Transmetim 1 pamjeve 1e
papérshtatshme, mosrespektim i ligjit
97/2013, neni 4, pika 1/"b”; si dhe
Kodit t¢ Transmetimit, pikat 4.1, 4.6,
4.11 dhe 4.66

TV Kombétar

Argétues

Térheqje vémendje

51

Pérmbajtje t€ papérshtatshme (Nuk
jang respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenit 4, pika 1/b dhe 1/dh,
neni 33, pika 1/d dhe té Kodit té
Transmetimit, pikat 4.5, 4.6, 4.11,
4.66, 4.67 dhe 4.69)

TV Rajonal

Térésia programore

Térheqje vémendje

52

Pérmbajtje té papérshtatshme (Nuk
jane respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenit 4, pika 1/b dhe 1/dh,
neni 33, pika 1/d dhe té Kodit té
Transmetimit, pikat 4.5, 4.6, 4.11,
4.66, 4.67 dhe 4.69)

TV Rajonal

Térésia programore

Térheqje vémendje

53

Pérmbajtje 1€ papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenit 4, pika 1/b dhe 1/dh,
neni 33, pika 1/d dhe té Kodit té
Transmetimit, pikat 4.5, 4.6, 4.11,
4.66, 4.67 dhe 4.69)

TV Rajonal

Térésia programore

Térheqje vémendje

54

Pérmbajtje té papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenit 4, pika 1/b dhe 1/dh,
neni 33, pika 1/d dhe té Kodit té
Transmetimit, pikat 4.5, 4.6, 4.11,
4.66, 4.67 dhe 4.69)

TV Rajonal

Térésia programore

Térhegje vémendje

55

Pérmbaytje t€ papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, nenit 4, pika 1/b dhe 1/dh,
neni 33, pika 1/d dhe té Kodit t&
Transmetimit, pikat 4.5, 4.6, 4.11,
4.66, 4.67 dhe 4.69)

TV Rajonal

Térésia programore

Térheqje vémendje

56

Pérmbayjtje 1€ papérshtatshme me gjuhé
diskriminimi (Nuk jané respektuar
kérkesat e ligjit 97/2013, nenit 4, pika
1/b dhe 1/dh, neni 33, pika 1/d dhe té
Kodit 1€ Transmetimit, pikat 4.5, 4.6,
4.11, 4.66, 4.67 dhe 4.69)

TV Rajonal

Térésia programore

Térheqje vémendje

57

Pérmbajtje (€ papershtatshme me gjuhe
diskriminimi (Nuk jané respektuar
kérkesat e nenit 32, pika 4/a, si dhe
Kodit té Transmetimit, pikat 7.4 dhe
7.9)

TV Kombétar

Debatues

Térheqje vémendje

58

Pérmbayjtje té€ papérshtatshme me gjuhé
urrejtje dhe denigrimi (Nuk jané
respektuar kérkesat e nenit 4, pika 2/d
dhe nenit 32, pika 4/a)

TV Rajonal

Debatues

Térhegje vemendije

59

Pérmbajtje 1€ papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat ¢ nenit 4, pika
2/dh; nenit 33, si dhe pikén 1.5 t&
Kodit & Transmetimit)

TV Rajonal

Debatues

Sanksion me gjobé

Pérmbayjtje 1€ papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e nenit 4, pika
1/b; nenit 32/1 dhe nenit 33, pika 1/dh,
si dhe pikat 4.10, 4.24 dhe 4.25 té
Kodit té Transmetimit)

TV Rajonal

Investigativ

Térheqgje vémendje
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Pérmbaytje 1€ papérshtatshme (Nuk
jané respektuar kérkesat e nenit 4, pika
2/b dhe 2/dh; nenit 33, pika 1/d; si dhe
pikat 4.6, 4.11, 4.66, 4.67 dhe 4.69 té
Kodit 1€ Transmetimit)

TV Rajonal

Argétues

Térheqje vémendje

62

Transmetim reklame politike,
mosrespektim i nenit 41, pika 2, nenit
39, pika 1/a dhe pika 2/a € ligjit
97/2013

TV Rajonal

Térésia programore

Térhegje vémendje

63

Film né orar (€ papérshtatshém, duke
mos respektuar kérkesat e ligjit
97/2013, neni 4, pika 1/b; si dhe &
Kodit ¢ Transmetimit, pika 4.1, 4.6
dhe 4.11

TV Kombétar

Argétues

Térheqje vémendje

Transmetim reklame té ndaluar, né
shkelje t€ nenit 19, pika 10, té ligjit
97/2013

TV Kombétar

Argétues

Térheqje vémendje

65

Transmetim pamjesh (&
papérshtatshme duke mos respektuar
nenin 4, pikat 1/b dhe 2/b né ligjin
97/2013; si dhe Kodin e Transmetimit,
pikén 1.6

TV Rajonal

Debatues

Térheqje vémendje

66

Transmetim pamjesh 1é
papérshtatshme duke mos respektuar
nenin 4, pikat 1/b dhe 2/b né ligjin
97/2013; si dhe Kodin e Transmetimit,
pikén 1.6

TV Kombétar

Debatues

Térheqje vémendje

67

Transmetim pamjesh té
papérshtatshme duke mos respektuar
nenin 4, pikat 1/b dhe 2/b né ligjin
97/2013; si dhe Kodin e Transmetimit,
pikén 1.6

TV Rajonal

Debatues

Térhegje vémendje

68

Pamje jo etike dhe né orar té
papérshtatshém. Nuk jané respektuar
kérkesat e ligjit 97/2013, neni 4, pika
1/b dhe neni 33, pika 1/d; si dhe Kodit
té Transmetimit, pika 4.11

TV Kombétar

Argétues

Térheqje vémendje

69

Transmetim reklame té ndaluar, né
shkelje 1€ nenit 19, pika 10, té ligjit
97/2013

TV Kombétar

Investigativ dhe argétues

Térheqje vémendje

70

Transmetim reklame té ndaluar, né
shkelje té nenit 19, pika 10, té ligjt
97/2013

TV Kombétar

Investigativ dhe argétues

Térheqje vémendje

71

Pamje té papérshtatshme, nuk jané
respektuar kérkesat e Kodit té
Transmetimit, pikat 3.16 dhe 3.18

TV Rajonal

Edicion lajmesh

Térheqgje vémendje

72

Pérdorimi 1 fjalorit joetik me gjuhé
agresive dhe pérbuzése, duke
mosrespektuar nenin 4, pika 2/d &
ligjit 97/2013, si dhe Kodin e
Transmetimit, pikat 1.5 dhe 1.6

TV Kombétar

Argétues

Térheqje vémendje

73

Pérdorim fjalon té papérshtatshém, né
shkelje té ligjit 97/2013, neni 33, pika
d dhe Kodit té Transmetimit, pika 1.3

TV Rajonal

Debatues

Térhegje vémendije

74
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Pamje & papérshtatshme pér orarin e
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75

Transmetim reklame té ndaluar, né
shkelje & nenit 42, pika | dhe 4, t&
ligjit 97/2013

TV Kombétar

Argétues

Térhegje vémendje

76

Pérdorim fjalori té papérshtatshém, né
shkelje té ligjit 97/2013, neni 4, pikat
1/b dhe 2/d

TV Rajonal

Edicion lajmesh

Térheqje vémendje

77

Pérdonim fjalon té papérshtatshém, né
shkelje té ligjit 97/2013, neni 4, pikat
1/b dhe 2/d

TV Kombétar

Edicion lajmesh

Térhegje vémendje

Gjaté vitit 2024, Autoriteti ka pasur komunikim me OSHMA - t€, duke iu drejtuar atyre pérmes njoftimeve
té shpérndara né fagen zyrtare, né llogarité né rrjetet sociale, apo duke iu adresuar drejtpérdrejt me shkresa,
pér respektimin e kérkesave dhe standardeve ligjore né aspekte té ndryshme té pérmbajtjeve té transmetuara.

TEMATIKA
Reagim i Autoritetit 1€ Mediave Audiovizive mbi
incidentin e ndodhur para godinés sé Bashkisé sé | https:;//ama.gov.al/reagim-i-autaritetit-
1 Tiranés, ku siguria e grupit té reporteréve dhe te-mediave-audiovizive/ 28.05.2024
kameramanéve t€ medias u vu né rrezik si pasojé
e pérdorimit 1€ léndéve shpérthyese (Molotov)
Respektimi i standardeve dhe kérkesave té Kodit B .
: e, 3 P s standardeve-dhe-kerkesave-te-kodit-
2 Zgjedhor né zgjedhjet e pjesshme né Bashkiné e : L - 23.07.2024
Himarés zgjedhor-ne-zgjedhjet-e-pjesshme-ne-
bashkine-e-himares/
Reagim i Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive mbi
ngjarjen tragjike n€ Tirané, ku humbi jetén njé 14
- vjegar dhe u plagosén disa t€ tjeré. AMA ikérkon
mediave audiovizive 1é mos publikojné & dhéna | https://ama.gov.al/reagim-i-autoritetit-
3 dhe hollési 1€ panevojshme apo té pakonfirmuara, | te-mediove-gudiovizive-2/ 19.11.2024
t€ cilat pérbéjné abuzim, me synim shfrytézimin e
ngjarjes nga kéndvéshtrimi sensacional, duke 1éné
pas anén ¢ saj njerézore
Reagim i Autoritetit t& Mediave Audiovizive
pas ngjarjes tragjike né Tirané, ku humbi jetén njé
14 - vijegar dhe u plagosén disa té tjeré. Reagimi i
AMA - s vjen pas ankesave 1€ ardhura nga njé
numér 1 konsiderueshém prindérish, € cilét | https://ama.gov.al/reagim-i-autoritetit-
4 ankoheshin nga sjellja e mediave dhe insistimi i | te-mediave-audiovizive-3/ 20.11.2024
gazetaréve pér 1€ intervistuar féemijét. AMA i
kérkon mediave té raportojné me etiké dhe té
ruajné interesin mé t€ larté té f€mijés, né zbatim &
detyrimeve ligjore
chgimh .i Bor{.‘lil .lé. Aulori?f:tit EE ‘Mctf!iavc Ntios:ioine.dei.olteadim-Eacnitite-
5 Audtq\r_lzl_}re 1:11_131 ngjarjen tragjike né T}rang, kl! B i T S 3 13.12.2024
humbi jetén njé 14 - vjegar dhe u plagosén disa t¢ | Quloritetit-te mediave-audiovizive/
tjeré
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6.2 Monitorimet e pérmbajtjeve

Né periudhén janar - dhjetor 2024, pér monitorimin e transmetimeve digjitale né Studion ¢ Monitorimit té
AMA - s, kané qené né regjistrim 48 njési regjistrimi. Pérveg subjekteve audio dhe audiovizive, jané né
regjistrim edhe platformat Digitalb Satelitor, Digitalb Tokésor, Tring Satelitor, Tring Tokésor dhe
Vodafone.

Gjaté gjithé vitit jané regjistruar gjithsej:

né transmetimet digjitale 420,000 (48x365x24) oré transmetime audiovizive dhe
rreth 34,500 (4x12x30x24) oré transmetime audio.

Tabela vijuese paraqget krahasimin me regjistrimet e viteve té méparshme:

Vit 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

LI segpatiino 178,000 | 299,500 | 410,000 | 420,000 | 420,000 | 420,000 | 420,000
televizione

Oré regjistrime

radio 15,700 26,200 30,000 34,500 34,500 | 34,500 | 34,500

ECURIA E OREVE TE REGJISTRIMIT PER
RADIO DHE TELEVIZIONE

500000 = Oré regjistrime televizione ® Oré registrime radio
410,000 420,000 420,000 420,000 420,000
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Viti 2018 Viti2019 Viti 2020 Viti2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

Né Studion e Monitorimit, pérve¢ regjistrimeve t€ transmetimeve audio dhe audiovizive, q€ jané pjesé e
Arkivit t& Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive, monitorohen edhe:

1. Edicione informative, né subjektet audio dhe audiovizive kombétare:
Edicione informative né subjektet audio dhe audioviziv kombétaré jané monitoruar rreth 2,848 edicione
informative, edicione té subjekteve audiovizive kombétaré dhe edicione té subjekteve audio kombétare.

2. Monitorimi i reklamave né subjektet audioviziv kombétaré jané rreth 24,564 oré programe té
monitoruara:
Sa i takon monitorimit té edicioneve kryesore informative t€ OSHMA - ve kombétare, nga AMA realizohet
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vlerésimi i njé edicioni né dité, si bartés i linjés editoriale. Té dhénat sasiore té proporcionalitetit kohor né
edicionet informative kryesore publikohen rregullisht ¢do muaj né website - n e institucionit, né njé
rubriké té veganté.

Pér monitorimet e mésipérme, krahasuar me vitet ¢ méparshme, té dhénat jané si mé poshté:

A. Monitorime edicione lajmesh*

KATEGORIA VITI

E OSHMA - 2017

VE
1 Televizione 1,340 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,276 1,424
2 | Radio 770 1,000 1,100 1,100 1,100 1,100 1,276 1,424

MONITORIME EDICIONE LAJMESH
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B. Monitorim i reklamave

Kategoria e Viti Viti Viti Viti Viti Viti Viti Viti

OSHMA - ve 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 Subjekte
audiovizive 16,000 17,500 17,500 | 25,500 | 25,500 25,500 22,330 24,564
kombétaré

= @ @ 61

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI 11 15, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL




AUTORITETI |
MEDIAVE
AUDIOVIZIVE

¢. Shqyrtimi i ankesave nga publiku
* Gjaté vitit 2024, né Studion e Monitorimit kané ardhur pér ndjekje 9 kérkesa/ankesa nga subjekte té
ndryshme. Ndérsa, gjaté vitit 2023 kané gené 8 kérkesa.

a. Monitorimi i pérséritjes sé zgjedhjeve pér Kryetar né Bashkiné Himaré¢, daté 27.07.2024 —
03.08.2024

Gjaté vitit 2024 AMA u pérfshi né procesin e zgjedhjeve té pjesshme pér kryetar t€ Bashkisé Himaré té
datés 4 Gusht 2024. Ky angazhim i AMA - s bazohet né:

- neninl9, pika 16 té ligjit nr 97/2013 “Pér mediat audiovizive né¢ RSH”, i ndryshuar;

- nenet 77 - 85 té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008;

- “Kodit Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar;

- Vendimit nr. 2 té Komisionit Rregullator té KQZ - sé “Pér miratimin e metodologjisé sé monitorimit
té¢ medias audio dhe audiovizive”, daté 30.01.2021;

- Vendimit té Kolegjit Zgjedhor Gjyqésor, Tirané, nr. 3, daté 17.07.2024;

- Vendimit nr. 124, daté 25.07.2024 t€¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér “Shqyrtimin e
kérkesés sé koalicionit “Bashké Fitojmé” pér regjistrimin si subjekt zgjedhor né zgjedhjet ¢ pjesshme pér
kryetar té Bashkisé Himaré té datés 4 Gusht 2024,

Né fokus ishte monitorimi i ményrés se si OSHMA - t€ mbuluan fushatén zgjedhore, si dhe respektimin e
heshtjes zgjedhore, njé dité para votimit né kété Bashki.

Kohén e monitorimit té secilés OSHMA, pér transmetimet gjaté oréve 08:00 — 24:00;
Minutazhin e transmetimeve pér secilin subjekt zgjedhor;

Hapésirén pér ¢do subjekt politik;

Transmetimet e drejtpérdrejta (live);

Volumin e reklamave politike;

Raportin gjinor sa i takon mbulimit mediatik té kandidatéve;

Ményrén e prezantimit té sondazheve zgjedhore.

Para fillimit té fushatés AMA iu adresua OSHMA - ve me njé njoftim té zgjeruar mbi aspekte kryesore qé
duhet té ishin né vémendjen e redaksive audiovizive pér mbulimin e fushatés zgjedhore, referuar
kérkesave té Kodit Zgjedhor t&é Republikés s¢ Shqipérisé, apo akteve té miratuara nga KQZ. Njoftimi u
publikua né fagen zyrtare online té Autoritetit, u shpérnda me email tek té gjitha OSHMA - té, si dhe u
dérgua dhe me posté.

NE zbatim té pikés 2, t€ Vendimit té¢ Kolegjit Zgjedhor Gjyqésor, Tirané, nr. 3, daté 17.07.2024, AMA
monitoroi dhe pasqyrimin audioviziv té veprimtarive me karakter publik té institucioneve publike, té
identifikuara nga KQZ, si “veprimtari té ndaluara™ nga data 26.07.2024.

Gjaté késaj periudhe monitoroi rubrikén e “Veprimtari té ndaluara” né fagen zyrtare t¢é KQZ, ku nuk u
afishua asnjé njoftim. Po ashtu, AMA nuk mori asnjé shkresé zyrtare nga KQZ, si informacion pér
“veprimtari té ndaluara”.

Bazuar né formatin pérmbajtésor t¢ OSHMA - ve, mbulimin me sinjal né territorin ¢ vendit, si dhe
kapacitetet ekzistuese teknike t&¢ AMA - s, u krye monitorimi i transmetimeve audiovizive té 25
subjekteve té licencuar,

AMA informoi KQZ - né periodikisht pér shkeljet qé u identifikuan:

- pér dy OSHMA lokale, té cilat transmetuan reklama politike jashté kohés sé lejuar nga Kodi
Zgjedhor (u informua dhe mbi orarin e sakté pér ¢do rast shkeljeje);

- njé OSHMA lokale transmetoi reklamé politike brenda edicionit té lajmeve;

- teté OSHMA (kombétare dhe lokale), nuk respektuan heshtjen zgjedhore.

Gjaté késaj fushate nuk u identifikua prezantimi i asnjé sondazhi zgjedhor.
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7. KESHILLI I ANKESAVE

7.1 Administrimi i ankesave té qytetaréve apo grupeve té ndryshme té interesit né adresé té
Ofruesve té Shérbimeve Mediatike Audiovizive

Pérputhur me detyrimin e vet ligjor dhe rekomandimin pérkatés t€¢ Kuvendit t€ Shqipérisé, Késhilli i
Ankesave ka vijuar té shqyrtojé ankesat ¢ mbérritura né institucion né adresé t€ OSHMA - ve, bazuar né
ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, apo aktet nénligjore
né fuqi.

Gjithsej, gjaté gjithé periudhés raportuese, Késhilli i Ankesave ka shqyrtuar 349 ankesa, té dérguara
respektivisht:

- 72.5% - nga individé;

- 14.6% - nga institucione;

- 6.3% - nga studio ligjore;

- 5.9% - nga shoqéria civile;

- 1.4% - nga media;

- 1.3% - nga subjekte tregtare.

¥ Individé B Institucionet o Studialigjore
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Ankesat e paraqitura kané pasur pér objekt:

- 59.5% - interesin mé té larté t€ femijés;

- 15.2% - cénimin e dinjitetit té viktimés;

- 8.9 % - cénimin e privatésisé;

- 8.6 % - té drejtén e pérgjigjes;

- 5.7 % - diskriminimin gjinor/seksizmin;

- 5.7 % - cénimin e dinjitetit;

- 1.7 % - pamje/akte dhune;

- 1.2 % - diskriminimin racor;

- 2.3 % - komunikime tregtare né median audiovizive;

- 21.5 % - shmangie té tjera etike (ankesa qé nuk lidhen drejtpérdrejt me njé pérmbajtje té caktuar
mediatike, por me problematika mé té gjera né tregun audioviziv, si struktura programore ¢ ofruesve
mediatiké audiovizivé, pérdorimi i fjalorit joetik, pasaktésité apo devijimet né ligjérim apo qé rrjedhin
prej moskuptimit t€ vegorive té gjinive mediatike);

- 13.5 % - shkelje jashté objektit té veprimtarisé sé AMA - s, pércaktuar nga ligji nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

= Interesinmé té larté té fémijés # Cénimin e dinjitetit t& viktimés
= Ceénimin & privatésise Te drejtén e pérgiigjes

s Diskriminim in gjinor /seksizmin = Cinimin e dinjitetit

= Pamjefakte dhune = Diskriminimin racor

= Komunikime tregtare né med an audiovizive » Shmangle tétjera etike

N¢ kuadrin e administrimit té ankesave, Késhilli i Ankesave u ka kérkuar OSHMA - ve paragqitje
pretendimesh; né 25.2% té rasteve, ka konkluduar me “térheqje vémendjeje”, né 11.9% té ankesave té
administruara dhe me sanksion financiar né 2 raste. Né 6.7% té rasteve té vendimmarrjes sé Késhillit té
Ankesave mbizotéron liria e shprehjes dhe vendimarrja e KA — sé ka shkuar né favor té lirisé editoriale.

ﬂﬂ-?ﬁ té rasteve, KA ka \-.

propozuar sanksione financiare |
e gjobs" !

>

NE 11.9%16 rasteve, KA )
ka konkiuduar me |
“térhegje vémendjeje”, {

NUB.T % e rasteve, KA ka
wendosur né "mbrojtje té
lirisé editoriale”
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7.2 Masa administrative

Gjaté vitit 2024, Késhilli i Ankesave i ka propozuar Bordit té Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive vendosjen
e sanksionit financiar me gjobé né 2 raste. Propozime té cilat kané marré edhe miratimin e Bordit t¢ AMA-s.

* Vendosje sanksioni me gjobé ndaj njé subjekti audioviziv kombétar, pér shkelje té Ligjit nr. 97/2013
“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Kodit té Transmetimit, miratuar
me vendimin ¢ AMA - s, nr.60, daté 10.07.2023 (Skena intime, provokime dhe komunikime té
papérshtatshme, té ndjekura nga dhuné fizike (goditije me shuplaké dhe vénie duarsh né gryké)
(VENDIMI NR. 2, DATE 09.04.2024);

* Vendosje sanksioni me gjobé ndaj njé subjekti audioviziv lokal, pér shkelje té Ligjit nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (Shkelje e t€ drejtés sé pérgjigjes, né rastin
e nénés sé njé vajze té vetévraré, historia e sé cilés, sipas nénés (ankuesja) po pérdorej pér géllime
mediatike (VENDIMI NR. 97, DATE 16.09.2024).

7.3 Thirrje/Sensibilizime
7.3.1 Thirrje/Sensibilizime

Gjaté vitit 2024, Késhilli 1 Ankesave — si pjesé e Autoritetit t€¢ Mediave Audiovizive - ka sensibilizuar
OSHMA - t€ né disa raste pér respektimin e detyrimeve, qé rrjedhin nga Ligji nr.97/2013, i ndryshuar dhe
parimeve themelore té Kodit té Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA — s, Nr. 60, daté 10.07.2023.

DATA SUBJEKT CESHTJA E TRAJTUAR

24 Janar Subjekt Thirrje pér ruajtjen e standardeve né mbrojtjen e identitetit té fémijés viktimé si
2024 audioviziv né transmetimet audiovizive ashtu edhe né llogarité online.
24 Janar Subjekt Thirrje pér té njéjtin standard né mbrojtjen e identitetit t€¢ fémijés viktimé si né
2024 audioviziv transmetimet audiovizive ashtu edhe online.

kombétar
25 Mars Subjekt Thirrje pér respektimin e dinjitetit dhe t€ drejtave themelore té njeriut si né
2024 audioviziv transmetimet audiovizive ashtu edhe online.

kombétar
9 Shtator | Subjekt Kérkesé pér publikimin e variantit té korrigjuar té njé reklame qé né formén e
2024 audioviziv saj té paré kishte shkaktuar shqgetésim publik.

kombétar
19 Néntor | OSHMA Thirrje pér mbulim etik té ngjarjes sé réndé té 18 néntorit, shmangien e
2024 publikimit té t€ dhénave t€ pakonfirmuara dhe evitimin e gasjes sensacionale.
20 Néntor | OSHMA Kujtesé pér efektin e pranisé sé vazhdueshme té ekipeve té xhirimit né shkollén
2024 9-vjecare “Fan Noli” dhe detyrimet ligjore pér intervistimin e fémijéve té

pérfshiré né ngjarjen e rénde.

7.3.2. Térheqje Vémendje

Gjaté vitit 2024, Késhilli i Ankesave i ka térhequr vémendjen OSHMA - ve né 36 raste pér shmangien e
detyrimeve g€ rrjedhin nga Ligji nr.97/2013, 1 ndryshuar dhe parimet themelore t€ Kodit t€¢ Transmetimit,
miratuar me Vendimin ¢ AMA - s, Nr.60, daté 10.07.2023.
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TRANSMETIMI

BAZA
LIGJORE

Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 njé Ligji Nr. Nr. 295 prot.,
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika

/¢, d

2 Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 296 prot.,
Audioviziv | Lajmeve, Debat viktime té mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Kombétar | né studio 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
/¢, d _

3 Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 njé Ligji Nr. Nr. 297 prot.,
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
/¢, d

4 | Subjekt Edicioni 1 Tdentifikim indirekt 1 njé Ligji Nr. Nr. 298 prot.,
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
- _ _ _ /¢, d

5 Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 njé Ligji Nr. Nr. 299 prot.,
Audioviziv | Lajmeve viktime t& mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
l/g, d

6 Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 njé Ligji Nr. Nr. 300 prot.,
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
L _ _ /¢, d

7 Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 Ligji Nr. Nr. 986 prot.,
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve té mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
/¢, d

8 Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 njé Ligji Nr. Nr. 301 prot.,
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
/g, d
9 Subjekt Ediciom 1 Identifikim indirekt 1 njé Ligji Nr. Nr. 304 prot.,
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,
Neni 33, Pika
_ _ /¢, d

10 | Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 njé Ligji Nr. Nr. 305 prot.,
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni daté 25.01.24
Kombétar 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
Transmetimit} pika 1.5 dhe 1.12) l/g. d
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11 [ Subjekt Debat né studio | Keginformim pér tema té | Ligji Nr. Nr. 763 prot.,
Audioviziv debatit publik 97/2013, Neni daté 19.02.24
Rajonal 33, Pika 1/b

12 | Subjekt Reality Show Ligji Nr. Nr. 776 prot.,
Audioviziv Diskriminimi racor 97/2013, Neni daté 19.02.24
Rajonal 76, Pika 1, Nemi

33, Pika l/c

13 | Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 Ligji Nr. Nr. 985 prot.,
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve t&€ mitur 97/2013, Neni daté 18.03.24
Kombétar 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
/g, d

14 | Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt 1 Ligji Nr. Nr. 986 prot.,
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve té mitur 97/2013, Neni daté 18.03.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
— - ~ _ /¢, d _

15 | Subjekt Debat né studio Identifikim indirekt 1 Ligji Nr. Nr. 987 prot.,
Audioviziv déshmitaréve t€ mitur 97/2013, Neni daté 18.03.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
g, d

16 | Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 Ligji Nr. Nr. 988 prot.,
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve t€ mitur 97/2013, Neni daté 18.03.24
Kombétar 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
/¢, d

17 | Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt i Ligji Nr. Nr. 989 prot.,
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve t€ mitur 97/2013, Neni daté 18.03.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
1/g,d

18 | Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt i Ligji Nr. Nr. 990 prot.,
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve té mitur 97/2013, Neni daté 18.03.24
Kombétar 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
/g, d

19 [ Subjekt Ediciom 1 Identifikim indirekt 1 Ligji Nr. Nr. 991 prot.,
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve t€ mitur 97/2013, Neni daté 18.03.24
Rajonal 32/1, Pikat 1, 2,

Neni 33, Pika
/¢, d
20 | Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt 1 Ligji Nr. Nr. 992 prot.,
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve té mitur 97/2013, Neni daté 18.03.24
32/1, Pikat 1, 2,
Neni 33, Pika
B ~ /g, d

21 | Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt 1 Lagyi Nr. 9772013, Nr. 1026
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve té mitur T?ﬂfﬂi;’kﬁkﬂ prot., daté
Rajonal Ve, d 18.03.24
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22 | Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 1027
Audioviziv | Lajmeve viktime té€ mitur 97/2013, Neni prot., daté
Rajonal 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
/¢, d

23 Subjekt Edicioni 1 Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 1027
Audioviziv | Lajmeve viktime t€ mitur 97/2013, Neni prot., daté
Rajonal 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
1/, d

24 | Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 1027
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni prot., daté
Rajonal 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
/¢, d

25 Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 1027
Audioviziv | Lajmeve viktime t& mitur 97/2013, Neni prot., daté
Kombétar 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
/¢, d

26 Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 1029
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni prot., daté
Kombétar 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
/¢, d

27 Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i Ligji Nr. Nr. 1030
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve té mitur 97/2013, Neni prot., daté
Rajonal 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
1/, d

28 Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 1031
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni prot., daté
Rajonal 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
1/¢,d

29 Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i Ligji Nr. Nr. 1032
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve té mitur 97/2013, Neni prot., daté
Kombétar 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
1/¢, d

30 Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i Ligji Nr. Nr. 1033
Audioviziv | Lajmeve déshmitaréve t&€ mitur 97/2013, Neni prot., daté
Rajonal 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
1/, d

31 Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 1035
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni prot., daté
Rajonal 32/1,Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
Transmetirhit, pika 1.5 dhe 1.12) 1/¢,d
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32 | Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 1036
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni prot., daté
Rajonal 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
/g, d

33 | Subjekt Edicioni i Identifikim indirekt i njé Ligji Nr. Nr. 1037
Audioviziv | Lajmeve viktime té mitur 97/2013, Neni prot., daté
Rajonal 32/1, Pikat 1,2, | 18.03.24

Neni 33, Pika
/¢, d

34 | Subjekt Debat né Studio Shkelje e Kodit té Etikés Ligji Nr, Nr. 2997
Audioviziv 97/2013, Neni prot., daté
Kombétar 33, Pika l/a 21.10.24

35 | Subjekt Edicioni i Pérdorim materialesh té Ligji Nr. Nr. 3319
Audioviziv | Laymeve paautorizuara 97/2013, Neni prot., daté
Kombétar 35 02.12.24

36 | Subjekt Show Reality Shkelje e té Té Drejtave t&€ | Ligji Nr. Nr. 3320
Audioviziv Autorit 97/2013, Neni prot., daté
Kombétar 42 02.12.24

7.4 Seanca dégjimore
(Neni 52, pika 6 e ligjit 97/2013)

Né kuadrin e administrimit té njé ankese né adresé té njé rubrike, transmetuar né njé subjekt audioviziv, mé
daté 6 Janar 2024, pérmes sé cilés shprehej shgetésimi pér “komprometimin ¢ Kishés Orthodokse nga
N.Xh., i vetéshpallur si klerik orthodhoks”, bazuar né nenin 51 té ligjit nr.97/2013 “Pér mediat audiovizive
né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, rregullores “Mbi procedurat pér shqyrtimin e ankesave nga
Késhilli 1 Ankesave dhe té drejtés sé pérgjigjes”, si dhe udhézimit “Mbi procedurat e trajtimit té ankesave
nga Ofruesit e Shérbimit Mediatik Audioviziv”, Késhilli i Ankesave i kérkoi Bordit t€ Shqyrtimit té
Ankesave té televizionit paraqitje pretendimesh, pér té cilén nuk mori pérgjigje. Megjithaté, né vijim té
trajtimit té ankesés dhe bazuar né Ligjin nr.97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé™, i
ndryshuar, neni 52, pika 6, Késhilli i Ankesave organizoi njé seancé dégjimore né zyrat e Autoritetit té
Medias Audiovizive.

Gjaté seancés dégjimore, pérfagésuesi i OSHMA - sé, tha se ankesa e Kishés Orthodhokse Autogefale té
Shqipérisé, kishte mbérritur né njé fazé tranzicioni administrativ — cka justifikonte moskthimin e pérgjigjes -
por pas ndérrimit té drejtorit dhe marrjen e shkresés nga Autoriteti i Mediave Audiovizive, media kishte
filluar komunikimin me pérfaqésues té kishés. Gjaté seancés, pérfagésuesi i OSHMA - sé ra dakord qé
kleriku, té¢ mos ftohej/prezantohej mé si pérfagésues 1 Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé. Pas
dakordésimit, bazuar edhe né ligjin nr.97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, Késhilli i Ankesave e konsideroi t¢ mbyllur administrimin e ankesés.

Né kuadrin e administrimit t€ njé ankese né adresé té njé emisioni - debat, transmetuar né njé subjekt
audioviziv, né datat 15 dhe 22 Shkurt 2024, pérmes sé cilés shprehej shgetésimi “komprometimin ¢ Kishés
Orthodokse nga N. Xh., i vetéshpallur si klerik orthodhoks™, bazuar né Ligjin nr.97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 52, pika 6, Késhilli i Ankesave organizoi njé
seancé dégjimore, né zyrat e Autoritetit t€ Medias Audiovizive.

Gjaté zhvillimit té seancés dégjimore, pérfagésuesja e OSHMA - sé i dha té drejté shqetésimit t€ Kishés
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Orthodokse nga N. Xh., i vetéshpallur si klerik orthodhoks”, bazuar né Ligjin nr.97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 52, pika 6, Késhilli i Ankesave organizoi njé
seancé dégjimore, né zyrat ¢ Autoritetit t&¢ Medias Audiovizive.

Gijaté zhvillimit t€ seancés dégjimore, pérfagésuesja ¢ OSHMA - sé i dha té drejté shqetésimit té¢ Kishés
Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé dhe se ky géndrim ishte reflektuar edhe né komunikimin qé
pérfagésuesit e Kishés kishin patur me drejtuesin e televizionit, ¢ka u konfirmua edhe nga pérfagésuesit e
Kishés Orthodhokse Autoqgefale té Shqipérisé duke theksuar gatishmériné pér partneritet me ¢do OSHMA,
por edhe me ¢do institucion kulturor, fetar apo shtetéror duke e véné theksin né respektin ndérinstitucional.

Pér sa mé sipér, bazuar edhe né ligjin nr.97/2013 *“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, Késhilli i Ankesave e konsideroi t¢ mbyllur administrimin e ankesés.

Né kuadrin e administrimit t€ njé ankese né adresé t€ njé emisioni investigativ, transmetuar né njé subjekt
audioviziv, mé daté 14.10.2024, materialet e té cilit pretendohej, se pérbénin “kércénim serioz pér
komunitetin LGBTIQ dhe individét e pérfshiré, qé shfagen me fytyré né video” dhe “pérdornin njé fémijé...
pér t&€ manipuluar opinionin publik”, bazuar né nenin 51 té Ligjit nr.97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, rregullores “Mbi procedurat pér shqyrtimin e ankesave nga Késhilli i
Ankesave dhe té drejtés sé pérgjigjes”, si dhe udhézimit “Mbi procedurat e trajtimit té ankesave nga Ofruesit
¢ Shérbimit Mediatik Audioviziv”, Késhilli i Ankesave i kérkoi televizionit fillimisht paraqgitjen e
pretendimeve. ME pas, bazuar si né ankesén e paraqitur ashtu edhe né pretendimet e paraqgitura nga
OSHMA, bazuar né ligjin nr.97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar,
neni 52, pika 6, Késhilli i Ankesave organizoi njé seancé dégjimore me palét, né zyrat ¢ Autoritetit té
Mediave Audiovizive.

Gjaté seancés, ankuesi u géndroi pretendimeve mbi “rrezikshmériné e ekspozimit né emisionin e datés 14
Tetor 2024 pér pjesétarét ¢ komunitetit LGBTIQ” dhe “pérdorimin e fémijés pér té manipuluar opinionin
publik”, duke kérkuar hegjen e pérmbajtjes audiovizive pérkatése nga llogarité e subjektit né platformat e
shpérndarjes sé videove. Pérfagésuesi i OSHMA - sé, nga ana ¢ tij u géndroi pretendimeve t€¢ OSHMA - sé,
té paraqitura edhe me shkrim, duke e véné theksin te nevoja e kufizimeve moshore pér pjesémarrjen né
aktiviteteve té tilla, cka — sipas tij — ka shérbyer si shtysé edhe pér investigimin né fjalé.

Pas kéqyrjes sé pérmbajtjes audiovizive, dégjimit té paléve dhe shqyrtimit té materialit publicitar, té véné né
dispozicion nga palét, Késhilli i Ankesave, evidentoi disa problematika, té cilat binin ndesh me dispozitat
ligjore té ligjit nr.97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Kodit té
Transmetimit.

Nisur nga sa mé sipér, né emér té interesit mé t€ larté t€ fémijés, me synimin, g€ ky rast té mos shndérrohet
né precedent pér median, Késhilli i Ankesave prané Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive i térhoqi vémendjen
pér shmangie nga mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Kodi i Transmetimit,
miratuar me Vendimin nr. 60, daté 10.07.2023 t€ Bordit t¢ AMA - s. Pér sa mé sipér, bazuar edhe né ligjin
nr.97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Késhilli i Ankesave e
konsideroi té mbyllur administrimin e ankesés.

7.5 Hartimi i Akteve nénligjore pérkitazi Platformave té Shpérndarjes sé Videove né pérputhje dhe

zbatim té Ligjit 97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republiken e Shqipérisé'', ndryshuar me ligjin
30/2023 né transpozim té Direktivés 2018/1808 té Parlamentit dhe Késhillit Evropian
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7.5.1 Plotésimi i Kodit té Transmetimit

Transpozimi i Direktivés 2018/1808 té Parlamentit dhe Ké&shillit Evropian té datés 14 Néntor 2018 né ligjin
97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé", me ligjin 30/2023, "Pér disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin 97/2013 ", shtroi domosdoshmériné e plotésimit té¢ Kodit t&¢ Transmetimit me dispozita
specifike, qé prekin veprimtariné e Platformave té Shpérndarjes sé Videove (PSV).

Ndérhyrjet e ndérmarra nga Késhilli i Ankesave, nisur nga specifika e PSV - ve, si shérbime, qé bazuar né
algoritme béjné shpérndarjen ¢ videove té krijuara nga pérdoruesit, pa pasur pérgjegjési editoriale pér to, e
preknin Kodin vetém né ato paragrafé apo dispozita, qé kishin té bénin me parime themelore dhe/ose
me té drejta themelore duke Iéné té paprekura ato dispozita apo paragrafé, qé kishin té bénin me
veprimtariné dhe pérgjegjésité editoriale.

Duke gené, se nuk béhej fjalé mé pér rishikim t€ Kodit t€ Transmetimit (proces i mbyllur me miratimin e tij
nga Bordi i AMA - s, me Vendimin Nr. 10, mé daté 10.07.2023), pjesa hyrése e Kodit, ¢ cila shpjegon
arésyet, procesin dhe linjat e ndérhyrjes né Kodin paraardhés, nuk u prek né ményré substanciale. Asaj iu
shtua vetém njé paragraf, ku shpjegohej, se né Kod ishin reflektuar edhe ndryshimet e ligjit 97/2013
si pasojé e transpozimit té Direktivés 2018/1808 té Parlamentit dhe Késhillit Evropian.

Pas konsultimit me Drejtoriné Ligjore dhe Drejtoriné e Legjislacionit Evropian dhe Integrimit, si edhe
njohjes paraprake té Bordit t&¢ AMA - s me ndérhyrjet, Projekt - Kodi i plotésuar i Transmetimit u hodh pér
konsultim publik, pérputhur me detyrimet e rrjedhura prej ligjit 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik™, sipas té cilit “Pér akte vecanérisht komplekse ose té réndésishme, sipas vendimit té organit publik,
afati pér dérgimin e komenteve zgjatet deri né 40 dit€ pune nga data e njoftimit.” (Neni 15/Pika 2). Sipas
késaj dispozite, Kodi i plotésuar i Transmetimit ndenji i publikuar né fagen zyrtare té Autoritetit, rubrika
“Konsultim publik” né periudhén: 03.09.2024 — 30.10.2024 dhe né pérfundim té saj, né pérputhje dhe né
zbatim t€ Ligjit 97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar, i kaloi Bordit té
AMA - s, i cili e miratoi me Vendimin nr. 107, daté 11.11.2024.

Me miratimin e plotésimit t& Kodit t¢ Transmetimit me dispozita specifike, qé prekin veprimtariné e
Platformave té Shpérndarjes sé Videove (PSV), jo vetém, qé u pérmbush njé detyrim ligjor, por u hodh edhe
njé hap tjetér drejt:

- gartésimit t¢ kompetencave dhe pérgjegjésive té Autoritetit kundrejt Platformave t€ Shpérndarjes sé
Videove;

- dhe strukturimit t€ procedurave té trajtimit té¢ ankesave dhe raportimeve lidhur me shkeljet e konstatuara
né to.

7.5.2 Hartimi i Rregullores pér kérkesat e posagme qé ofruesit e Platformave té Shpérndarjes sé
Videove duhet té pérmbushin pér krijimin dhe ofrimin e sistemeve transparente efektive e migésore
né pérdorim

Transpozimi i Direktivés 2018/1808 té Parlamentit dhe Késhillit Evropian té datés 14 Néntor 2018 né ligjin
97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé", me ligjin 30/2023, "Pér disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin 97/2013 ", shtroi edhe domosdoshmériné e rregullimit té kompetencave proceduriale té
Autoritetit kundrejt ofruesve té Platformave té Shpérndarjes sé Videove nén juridiksionin ¢ Republikés sé
Shqipérisé si edhe procedurave té administrimit té ankesave apo raportimeve pér pérmbajtjet, e ofruara nga
platformat e shpérndarjes sé videove, té themeluara né njé shtet tjetér, té cilat 1 drejtohen publikut shqiptar.
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Organizimi i dispozitave té Projekt - Rregullores, hartuar nga Drejtoria e Legjislacionit Ndérkombétar dhe
Integrimit né bashképunim me Késhillin e Ankesave dhe Drejtoriné Ligjore u bé sipas pércaktimeve té Ligjit
97/2013, i ndryshuar, nevojave té rregullimit procedurial t&é administrimit nga ana ¢ Autoritetit t€ raportimit
té pérmbajtjeve té démshme té publikuara né platforma, komunikimeve me natyré tregtare dhe cenimit té té
drejtave té transmetimit.

Pas njohjes paraprake té Bordit t€ AMA - s me té, projekt - rregullorja "Mbi parimet pérgjithshme dhe
kérkesat e posagme pér Platformat e Shpérndarjes sé Videove”, u hodh pér konsultim publik, pérputhur me
detyrimet ¢ rrjedhura prej ligjit 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, né faqen zyrtare té
Autoritetit né datén 30.09.2024, né Rubrikén “Késhillim Publik”.

Sipas késaj dispozite, Projekt - Kodi i plotésuar i Transmetimit ndenji i publikuar né faqen zyrtare té
Autoritetit, rubrika “Konsultim publik” né periudhén: 30.09.2024 — 30.11.2024 dhe né pérfundim té saj, né
pérputhje dhe né zbatim té Ligjit 97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar,
i kaloi Bordit t&€ AMA - s, i cili ¢ miratoi me Vendimin nr. 128, daté 23.12.2024.

7.6 Bashképunimi me TikTok

Pas amendimeve té fundit té Ligjit 97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, té cilat kishin pér géllim pérmbushjen e detyrimit pér transpozimin e pjesshém té Direktivés
2018/1808 sé Parlamentit dhe Késhillit Evropian, kompetencave té Autoritetit té¢ Mediave Audiovizive, iu
shtuan edhe platformat e shpérndarjes sé videove (Neni 2, “Fusha e zbatimit”, Neni 3, “Pérkufizime”, Pika
17/1 dhe 52/1, Neni 19 “Funksionet ¢ AMA - s”, Neni 32 “Rregulla té pérgjithshme pér ofruesit e
shérbimeve mediatike audio/audiovizive dhe pér ofruesit ¢ platformave té shpérndarjes sé videove”, Pika 4,
Neni 32/1, Pika 4).

Pértej mungesés s¢ juridiksionit té drejtpérdrejté té Autoritetit, pér shkak té mosregjistrimit t& asnjé
platforme té shpérndarjes sé videove né Republikén e Shqipérisé si edhe pamundésive teknologjiko-
legjistike té tij pér té realizuar monitorimin ¢ tyre, rregullimi 1 Platformave té Shpémdarjes sé Videove
paraget edhe disa véshtirési shtesé, té lidhura me:

- formimin e pérdoruesve, qé u pérkasin té gjitha shtresave dhe kategorive t€ shogérisé dhe pér rrjedhojé
mosrespektimin e standardeve etike, té rrjedhur prej tij;

- peshén e pérdoruesve shqiptaré dhe shqipfolés né numrin e pérgjithshém global té pérdoruesve dhe
mungesén ¢ interesit té platformave pér t'iu bindur legjislacionit rregullues kombétar/lokal;

- mospérputhjen midis kapaciteteve teknologjike té platformave pér shpérndarjen e videove dhe
kapaciteteve teknologjike té rregulatoréve pér t’i monitoruar dhe verifikuar ato né kohé reale apo sa mé té
shpejté,

té cilat paragesin njé sfidé serioze pér mundésiné reale té plotésimit té detyrimeve, qé ligji parashikon pér
rregullimin e Platformave t¢ Shpérndarjes sé Videove, pérfshiré planifikimin strategjik dhe pércaktimin e
prioriteteve né politikat e pérputhshmérisé dhe zbatimit.

Nisur nga sa mé sipér, duke pasur parasysh interesat ¢ pérdoruesve shqiptaré té platformés, prej muajit
gershor 2024, midis AMA - s dhe platformés TikTok, filloi komunikimi zyrtar me TikTok, me synim
mundésimin e kanalit t€ dedikuar té raportimit pér pérmbajtjet e démshme dhe komunikimet tregtare me
qéllim piratimin e produktit audioviziv shqiptar.

Né gusht, bazuar né funksionet rregullatore t¢ AMA - s dhe vullnetin e TikTok né mbrojtje té pérdoruesve
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shqiptaré té platformés, u arrit qé platforma t€ hapé njé kanal té dedikuar raportimi, ku Autoriteti
ndérmjetésonte ankesat e pérdoruesve shqiptaré, ndérsa AMA hapi njé dritare t€ posagme né fagen e saj
Web, e cila mundésonte dérgimin e ankesave referuar pérmbajtjeve té€ démshme té publikuara né TikTok. Né
kuadrin e kétij bashképunimi, né periudhén gusht — dhjetor 2024, bazuar né raportimet e pérdoruesve dhe
bashképunimin e platformés u arrit t& higeshin 286 video me pérmbajtje té papérshtatshme, prej te cilave: 20
- pér akte dhune, 3 - pér gjuhé urrejtje pér shkak t€ orientimit seksual, 2 - pér urrejtje fetare, 31- pér pamje
veprash penale, 110 - pér ekspozimin ¢ fémijéve ndaj pornografisé, narkotikéve, alkoolit, duhanit dhe
dhunés, 107 - pér nxitje dhune dhe urrejtje dhe 13 audio - pér gjuhé qé tejkalon standardet morale dhe etike
té shoqérisé.

7 47§ Edukimi mediak

Né kuadrin e Edukimit Mediatik, né bashképunim me autoritetin rregullator turk, KA realizoi konceptimin
dhe pérshtatjen né gjuhé e legjislacion té njé fushate audiovizive edukimi mediatik, me mbi 20 video
sensibilizuese pér fémijét dhe prindérit e tyre, me synim aftésimin e té gjitha paléve pér té pérdorur né
ményré té dobishme, t€ padémshme dhe té sigurté ofertén audiovizive, si edhe pér t€ mundésuar orientim,
lundrim té sigurt dhe prindérim efektiv né mjedisin digjital.

Videot sensibilizuese jané publikuar né rubrikén e dedikuar “Edukimi Mediatik” né fagen zyrtare té
Autoritetit, si edhe né llogarité e Autoritetit né rrjetet sociale.

N¢ vijim t€ nismés sé mésipérme, Késhilli i Ankesave, si pjesé e Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive,
konceptoi dhe realizoi edhe njé fushaté sensibilizuese, né formé tryezash késhillimore, konceptuar sipas
grupmoshave, fokusuar fillimisht te fémijét parashkolloré, né kuadrin e sé cilés - né bashképunim me
Bashkiné e Tiranés (Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Kopshteve dhe Cerdheve - u zhvilluan 20 tryeza me prindér,
edukatoré dhe fémijé té kopshteve té Tiran€s urbane. N€ tryezat e zhvilluara morén pjesé 425 veté, 12% e té
ciléve edukatoré; 14% gjyshér dhe 74% prindér, 16% e té ciléve baballaré, u diskutua gjerésisht rreth sfidave
té edukimit t€ grupmoshés né epokén digjitale dhe u nda material informues né mbéshtetje t€ “edukimit
mediatik”.

Fushata planifikohet té vazhdojé né qarqe dhe me grupmosha té tjera.

7.8  Matja e perceptimit publik

Né pérputhje me detyrimet e veta ligjore, Késhilli i Ankesave né gjashtémujorin e dyté té vitit 2024,
konceptoi organizimin e njé anketimi (vrojtimi me objekt matjen e perceptimit) kombétar, me synim matjen
e perceptimeve té publikut shqiptar lidhur me standardet etike té ofertés audiovizive.
Ndérmarrja e njé kérkimi sasior t€ miréfillté té késaj natyre, paragiste domosdoshméri né kushtet e:

pérfundimit té procesit t€ digjitalizimit dhe pér pasojé té€ zgjerimit dhe diferencimit té ofertés
audiovizive;

nevojés pér verifikim té sjelljes dhe pritshmérive té publikut né kushtet e sipérpérmendura;

detyrimeve té rrjedhura né kuadrin e pérshtatjes sé legjislacionit organik shqiptar me até té BE;

shtimit t€ nismave qytetare, g€ flasin né emér té pritshmérive dhe perceptimit té publikut té gjeré dhe
mund@sisé sé kufizuar pér t’u véné atyre pérballé matjet tona pérkatése;

nevojés sé krijimit té njé baze té besueshme té dhénash, pér mbéshtetjen edhe statistikore té
vendimarrjeve té Késhillit t¢ Ankesave, né vecanti dhe Autoritetit, né pérgjithési.
Pér t'iu pérshtatur mé miré sfidave dhe kérkesave té kohés, pyetésori, i hartuar nga Késhilli i Ankesave
pérfshinte edhe njé grup pyetjesh me fokus liriné e shprehjes dhe té drejtat e gazetaréve si dhe njé grup
pyetjesh me fokus platformat e shpérndarjes sé videove.
Pér standard sa mé té larté shkencor té realizimit t€ synimeve, dizenjimin ¢ njé kampioni statistikor dhe
demografik sa mé pérfagésues né rang vendi dhe marzh sa mé té vogél gabimi, vrojtimi u krye né
bashképunim me Institutin e Statistikave.
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8. AUTORITETI NE PERMBUSHJE N
TE ZBATUESHMERISFE LIGJORE |

8.1 Referencat ligjore mbi té cilat mbéshtetet veprimtaria e institucionit

Referenca parésore ligjore, mbi té cilén e AMA e mbéshtet veprimtariné e vet administrative dhe
rregullatore, mbetet ligji nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Gjithashtu, veprimtaria e AMA - s ushtrohet né pérputhje me Kushtetutén, ligjet dhe aktet nénligjore, qé
rregullojné fushén e medias audio dhe audiovizive. Legjislacioni dytésor (rregullore, vendime dhe
udhézime) i miratuar né bazé dhe zbatim té ligjit té posagém organik, luan njé rol té réndésishém né
realizimin e misionit dhe funksionit té Autoritetit.

Gjaté periudhés raportuese, ka pasur shtesa apo ndryshime té qenésishme té kuadrit ligjor, mbi té cilin
mbéshtetet veprimtaria administrative e Autoritetit t&€ Mediave Audiovizive. Pérmes Ligjit 30/2023 éshté
miratuar mé 13.04.2023, ndryshimi i Ligjit 97/2013 “Pér Mediat Audiovizive né Republikén ¢
Shqipérisé”.

Ka vijuar plotésimi i legjislacionit dytésor me akte rregullatore qé synojné krijimin ¢ njé mjedisi té
shéndetshém e té rregulluar mediatik, ku té garantohet zhvillimi dhe pérmirésimi i sektorit té
transmetimeve audiovizive.

8.2 Plotésimi i akteve nénligjore t¢ domosdoshme pér ushtrimin e aktivitetit t¢ OSHMA - ve

Né cilésiné e autoritetit rregullator pér shérbimet audio dhe audiovizive dhe né zbatim té ligjit organik,
Autoriteti 1 Mediave Audiovizive, edhe gjaté vitit 2024, ka punuar pér hartimin apo ndryshimin e akteve
nénligjore, me qéllim qé té pérmirésohet aktiviteti i institucionit dhe té€ lehtésohet veprimtaria e
operatoréve audio/audioviziveé.

I gjithé procesi i hartimit té kuadrit nénligjor éshté shogéruar, né vijimési, me kryerjen ¢ konsultimit dhe
késhillimit publik. Kjo ka shérbyer jo vetém pér zbatimin e pércaktimeve té legjislacionit organik, duke u
véné né funksion té transparencés institucionale, por edhe pér nevojén e marrjes sé mendimeve,
propozimeve dhe komenteve té grupeve té ndryshme té interesit.

Konkretisht, né zbatim té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé€”, té
ndryshuar, AMA, né vitin 2024, ka miratuar aktet nénligjore si vijon:

- Rregullore “Pér kriteret dhe procedurat e shqyrtimit té ndryshimeve né strukturén e¢ pronésisé dhe
transparencén e té dhénave té lidhura me pronésiné e OSHMA-ve”.
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Né kuadér té zbatimit t& detyrimeve periodike t& pérafrimit té legjislacionit té brendshém me Acquis ¢ BE -
sé né fushén ¢ medias audiovizive, né vijim té detyrimeve té ndérmarra nga Autoriteti 1 Mediave
Audiovizive (AMA), né kuadér té hartimit t€ Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) 2024 — 2026,
AMA miratoi me vendim nr. 40, daté 26.04.2024, rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat e shqyrtimit té
ndryshimeve né strukturén e pronésisé dhe transparencén e té dhénave té lidhura me pronésiné e OSHMA -
ve”, akt nénligjor qé trajton né ményré t€ posagme transparencén né strukturén pronésore dhe deklarimin e
té dhénave té tjera té lidhura me licencén/autorizimin prej OSHMA - ve, duke béré pérafrim fillestar té
rregullores me dispozitat ¢ Aktit Evropian pér Liriné e Medias (EMFA - European Media Freedom Act)
(https://eur-lex.europa.ew/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0457), si dhe transpozimin e
Direktivés 2018/1808 té BE - sé).

Me hyrjen né fuqi té ndryshimeve té fundit té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar mé 25 maj 2023, ndryshime kéto té cilat u kryen me qéllim pérafrimin e larté me
Direktivén e BE - sé¢ 2018/1808, jané pércaktuar kritere té reja lidhur me informacionin qé duhet té
administrojé Autoriteti i Mediave Audiovizive, sa i takon strukturés pronésore t¢ OSHMA - ve dhe kérkesés
té transparencés sé pronésisé s¢ deklaruar né institucion prej kétyre subjekteve. Konkretisht, neni 32, pika
1/1 e ligjit parashikon se: *"..1/1. Ofruesit e shérbimeve mediatike audiovizive béjné publik informacionin né
lidhje me strukturén e tyre té pronésisé, duke pérfshiré edhe pronarét pérfitues, sipas pércaktimeve té
legjislacionit né fuqi.”

Kéto detyrime té reja ligjore qé burojné ndaj institucionit, kombinuar sé bashku me ardhjen né rritje té
kérkesave nga ana e BE - sé pér pérmirésim té kuadrit rregullator kombétar pér publikimin e informacionit
té pronésis¢ sé sektorit t€ medias audio/audiovizive, sjell si domosdoshméri krijimin ¢ njé mekanizmi
monitorues prej AMA - s.

Né kété kuadér rregullorja e cila ka hyré né fugi dhe zbatohet né ményré rigoroze nga strukturat e AMA, ka
risi pér sa i pérket:

- Shqyrtimit nga AMA té ndryshimeve té ndodhura né strukturén pronésore brenda té njéjtit person
juridik OSHMA, mbajtés i licencés ose 1 autorizimit nga AMA, té cilat nuk passjellin cedimin ose kalimin e
té drejtave q€ burojné nga licenca ose autorizimi;

- Shqyrtimin e ndryshimeve né strukturén pronésore mes personave juridiké privat OSHMA, né rastet e
hyrjes né marrédhénie juridike civile té cilat passjellin cedimin ose kalimin e té drejtave qé burojné nga
licenca ose autorizimi;

- Deklarimin e informacionit mbi pérbérjen e strukturés sé pronésisé sé personit juridik OSHMA,
mbajtés i licencés ose i autorizimit nga AMA, duke pérfshiré pronarin pérfitues;

- Transparencé e shtuar mbi origjinén e burimeve té financimit pér kryerjen e transaksioneve tregtare té
kapitalit té shogérisé mediatike prej ortakut/aksionerit;

- Deklarim té ¢do lloj konflikti/interesi t¢ mundshém gé ndikon né veprimtariné ¢ OSHMA - sé prej
pronaréve;

- Deklarim mbi té ardhura nga reklama, donacione, sponsorizimeve etj., t€ pronarit pérfitues nga persona
juridiké publik, kryer me géllim promovimi mediatik.

Aktualisht, pértej rregullimit ligjor, Autoriteti i Mediave Audiovizive ka pérgatitur dhe paraqitur grafikisht
né fagen e tij né internet deklaratén dhe transparencén e strukturés sé pronésisé sé shogérive/individéve té
pajisur me licencé/autorizim nga AMA dhe deklaratén e pronarit pérfitues té kétyre subjekteve qé ushtrojné
aktivitetet audio dhe audioviziv né Republikén e Shqipérisé, duke pérmbushur né kété ményré njé prej
detyrimeve kryesore té procesit t€ integrimit https://ama.gov.al/baza-e-te-dhenave-struktura-pronesore-e-
oshma/.
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Baza e té dhénave né grafik, tashmé i publikuar né fagen zyrtare (web) té AMA - s &shté njé model i
pérzgjedhur mes Rregullatoréve Evropian dhe konkretisht atij Portugez né kuadér dhe t€ bashképunimit té
vendosur tashmé midis dy autoriteve tona pér shkémbimin e praktikave mé té mira intitucionale dhe
politikbérjes lidhur me transparencén e pronésisé sé subjekteve té licencuar dhe/ose autorizuar pér shérbimet
audiovizive.

- Rregullore *“Pér kérkesat e posagme qé ofruesit e platformave té shpérndarjes sé videove duhet té
pérmbushin pér krijimin e ofrimin e sistemeve transparente, efektive e migésore né pérdorim”™

Né kuadér té zbatimit té detyrimeve periodike té pérafrimit té legjislacionit té brendshém me Acquis e BE -
sé né fushén e medias audiovizive, né vijim té detyrimeve t€ ndérmarra nga Autoriteti i Mediave
Audiovizive (AMA), né kuadér t€ hartimit té Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) 2024 — 2026,
miratoi me vendimin nr. 128, daté 23.12.2024), Rregulloren “Pér kérkesat e posacme qé ofruesit e
platformave té shpérndarjes sé videove duhet té pérmbushin pér krijimin e ofrimin e sistemeve transparente,
efektive e migésore né pérdorim”, si njé akt nénligjor qé trajton né ményré té posagme rregullimin ligjor mbi
platformat e shpérndarjes sé videove.

Kjo rregullore synon gjithashtu té rregullojé kushtet e pérgjithshme té ofrimit té¢ pérmbajtjeve audiovizive
nga pérdoruesit né platformat pér shpérndarjen e videove dhe nuk prek shérbimet mbéshtetése té
transmetimeve audiovizive, me qéllim kryesor ofrimin e programeve pér informim, argétim ose edukim.

- Miratimin pér disa shtesa dhe ndryshime té “Kodit té Transmetimit”, miratuar me Vendim nr. 60, daté
10.07.2023, té AMA - s, pérkitazi platformave té shpérndarjes sé videove (Vendim nr. 117, daté 11.11.2024)

Transpozimi i Direktivés 2018/1808 té Parlamentit dhe Késhillit Evropian té datés 14 Néntor 2018 né ligjin
97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar, me ligjin 30/2023, "Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin 97/2013 ", shtroi domosdoshmériné e plotésimit té Kodit t€ Transmetimit me
dispozita specifike, qé prekin veprimtariné e Platformave t€ Shpérndarjes sé Videove (PSV).

Kodi i plotésuar 1 Transmetimit, me ndérhyrjet e propozuara nga Késhilli i Ankesave, ndenji i publikuar né
fagen zyrtare t€ Autoritetit, rubrika “Konsultim publik” né periudhén: 30.09.2024 — 30.11.2024 dhe né
pérfundim té saj, né pérputhje dhe né zbatim té Ligjit 97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé", i ndryshuar, i kaloi Bordit t¢ AMA -s, i cili e miratoi me Vendimin nr. 128, daté 23.12.2024.

8.3 Nevoja pér ndryshime té kuadrit ligjor qé rregullon veprimtariné e institucionit

Sic éshté raportuar mé paré, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) ushtron veprimtaring e tij sipas ligjit
nr. 97/2013, daté 04.03.2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. Ky ligj
éshté né pérputhje me Direktivén 2010/13/EC pér Shérbimet Mediatike Audiovizive dhe rregullon
veprimtariné e mediave audiovizive dhe shérbimet mbéshtetése té tyre, mbi bazén e parimit t& neutralitetit té
teknologjisé né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Gjaté periudhés raportuese, AMA ka vijuar plotésimin e kuadrit ligjor népérmjet miratimit t¢ akteve
nénligjore pérkatése qé prekin veprimtariné ¢ mediave audiovizive. N¢é zbatim té pércaktimeve té
legjislacionit organik dhe né kuadér té transparencés institucionale, si dhe nevojés pér té kérkuar nga palét e
interesuara opinione, propozime dhe reagime, hartimi i legjislacionit zbatues u shogérua me njé proces
konsultimi dhe késhillimi publik midis paléve té interesuara.

Rregullorja e Bashkimit Evropian 2022/2065 pérfshin rregulla té zbatueshme pér shérbimet ndérmjetése né
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tregun e brendshém té cilat jané mé evidente né rastet e ritransmetimit t€ paautorizuar té eventeve té
drejtépérdrejta, ku ndeshet mé shpesh me rastet ¢ transmetimit t€ pautorizuar qé kryhet nga transmetues qé
nuk kané té drejté apo marréveshje transmetimi me ata qé gézojné kété té drejté dhe duke u shkaktuar dém
financiar kétyre té fundit.

AMA edhe gjaté vitit 2024 ka organizuar tryeza/takime me t€ gjithé aktorét e interesuar pér t€ marré
mendime, sugjerime dhe komente pérkatésisht nga té gjithé palét e interesuara, sidomos OSHMA - té t€ cilat
preken/pérfitojné drejtpérdrejt nga ndryshimet e propozuara né ligj.

Sipas Udhérréfyesit pér Shtetin e sé Drejtés (Rule of Law Roadmap), dokument i politikés shtetérore té
Shqipérisé, i miratuar me Vendimin ¢ Késhillit t&¢ Ministrave né 13.12.2023, pér AMA - n Eshté 1éné detyré
adresimi i ¢éshtjes sé pérgendrimit t& tregut mediatik, rritjes sé transparencés, rregullimit té aspekteve té
pronésisé s¢ medias dhe shtrirjes sé audiencés dhe angazhimi i AMA - s si autoritet rregullator, &shté
asistenca dhe mbéshtetja ¢ OSHMA - ve né tregun audioviziv shqiptar né sigurimin e njé procesi
transparent,

AMA po e pérmbush kété kriter duke koordinuar takimet, kontribuar né metodologjiné dhe planin pér té
ngritur dhe zbatuar sistemin g€ e realizon kété proces.

N¢ cilésiné e autoritetit rregullator té¢ pavarur, AMA do té vazhdojé rolin e tij nxités deri né krijimin e
Komitetit té Pérbashkét té Industrisé (KPI), si dhe duke dhéné ndihmén pérkatése, sipas nevojés, pér
metodologjiné qé do té zbatohet pér matjen e shikueshmérisé, dhe vijimésine ¢ materializimit dhe né Ligj té
kétij objektivi.

8.4 Mbikéqyrja e shfrytézimit té spektrit té frekuencave

Fokusi kryesor, edhe gjaté vitit 2024, sa i takon mbikéqyrjes s¢ shfrytézimit té spektrit té frekuencave, ka
qené monitorimi né terren lidhur me identifikimin e mbulimit me sinjal numerik audioviziv té territorit té
vendit si dhe verifikimi i mbéshtetjes sé operatoréve lokalé/rajonalé né rrjetet kombétaré numerike.

Nga monitorimet e kryera né té gjitha qarget e vendit, rezulton se RTSH dhe operatorét privaté kombétaré
numeriké nuk mbulojné me sinjal numerik zona té caktuara té vendit, si mé poshté:

1. OPERATORI PUBLIK SHQIPTAR, RTSH

QARKU BERAT

- Lagjet pas Kalasé s¢ Beratit

- Njésia administrative Roshnik

- Njésia administrative Sinjé

- Njésia administrative Potom

- Njésia administrative Cepan.

Rreth 5% e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim

QARKU KORCE

- Njésia administrative Voskopojé

- Njésia administrative Dardhé

- Cerravé (gendér)

- Njésia administrative Mokér (pjesérisht)

- Njésia administrative Goré

- Njésia administrative Barmash.

Rreth 6 % e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.
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QARQET TIRANE — DURRES

- Njésia administrative Shéngjergj

- Njésia administrative Baldushk (pjesérisht)

- Njésia administrative Krujé

- Njésia administrative Cudhi.

Rreth 2 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU ELBASAN

- Njésia administrative Labinot Fushé - Xibraké

- Njésia administrative Qukés (pjesérisht)

- Njésia administrative Lunik ( Kostenjé, Dranovicé, Orenjé, Streblevé).
Rreth 1 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU VLORE

- Njésia administrative Borsh (pjesérisht)

- Njésia administrative Himaré (pjesérisht)

- Fshatrat e lumit té Vlorés (Drashovicé, Koté, Brataj, Térbag, Velgé, Vranisht, Kug).
Rreth 3 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU SHKODER

- Njésia administrative Ana ¢ Malit

- Njésia administrative Vau i Dejés (pjesérisht)

- Njésia administrative Kelmend.

Rreth 4 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU GJIROKASTER
- Njésia administrative Picar
- Njésia administrative Zagori
- Njésia administrative Kurvelesh
- Njésia administrative Krahés
- Njésia administrative Qesarat
- Njésia administrative Dropull i sipérm
Njésia administrative Pogon.
chth 19 % e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU DIBER

- Njésia administrative Magellaré (pjesérisht)

- Njésia administrative Sllové, Kala ¢ Dodés

- Qyteti i Bulqizés (pjesérisht)

- Njésia administrative Shupenzé, Zergan dhe Ostren.

Rreth 6% e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU KUKES
- Njésia administrative Lekbibaj.
Rreth 2 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.
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2. SHOQERIA “MEDIA VIZION”

QARKU BERAT

- Njésia administrative Kucové

- Njésia administrative Polican

- Njésia administrative Corovodé.

Rreth 19% e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU KORCE

- Njésia administrative Voskopojé

- Njésia administrative Dardhé

- Njésia administrative Cérravé

- Njésia administrative Mokér.

Rreth 4 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU TIRANE

- Njésia administrative Zall Bastar

- Njésia administrative Shéngjergj

- Njésia administrative Baldushk (pjesérisht)

- Njésia administrative Krrabé

- Njésia administrative Ndroq.

Rreth 2 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU DURRES

- Njésia administrative Krujé

- Njésia administrative Cudhi.

Rreth 4 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU SHKODER

- Njésia administrative Malésia e Madhe

- Njésia administrative Puké

- Njésia administrative Vau 1 Dejés

- Njésia administrative Fushé - Arréz

- Njésia administrative Ana e Malit.

Rreth 8 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU KUKES

- Njésia administrative Bajram Curri

- Njésia administrative Has.

Rreth 12 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU DIBER

- Njésia administrative Peshkopi

- Njésia administrative Bulqizé

- Njésia administrative Klos

- Njésia administrative Magellaré

- Njésia administrative Burrel.

Rreth 41 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.
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QARKU LEZHE
- Njésia administrative Rréshen.
Rreth 4 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU ELBASAN

- Njésia administrative Pérrenjas

- Njésia administrative Librazhd

- Njésia administrative Qukés

- Njésia administrative Peqin

- Njésia administrative Gramsh.

Rreth 8 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU GJIROKASTER

- Njésia administrative Tepelené

- Njésia administrative Pérmet

- Njésia administrative Kélcyré

- Njésia administrative Krahés

- Njésia administrative Picar

- Njésia administrative Zagori

- Njésia administrative Kurvelesh
- Njésia administrative Qesarat

- Njésia administrative Dropull

- Njésia administrative Pogon.
Rreth 40 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU VLORE

- Njésia administrative Delviné

- Njésia administrative Dhérmi

- Njésia administrative Borsh

- Njésia administrative Konispol

- Fshatrat e lumit té Vlorés ( Drashovicé, Koté, Brataj, Térbag, Vel¢é, Vranisht, Kug etj.).
Rreth 7 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

3. SUBJEKTI TV “KLAN”

QARKU KORCE

- Njésia administrative Voskopojé

- Njésia administrative Dardhé

- Njésia administrative Cérravé

- Njésia administrative Mokér (pjesérisht).

Rreth 4 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU TIRANE

- Njésia administrative Zall Bastar

- Njésia administrative Shéngjergj

- Njésia administrative Baldushk (pjesérisht)

- Njésia administrative Krrabé

- Njésia administrative Ndrogq.

Rreth 2 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.
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QARKU DURRES

- Njésia administrative Krujé

- Njésia administrative Cudhi.

Rreth 4 % e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU SHKODER

- Njésia administrative Malésia e Madhe

- Njésia administrative Puké

- Njésia administrative Fushé — Arréz

- Njésia administrative Ana e Malit.

Rreth 8 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU GJIROKASTER

- Njésia administrative Krahés

- Njésia administrative Picar

- Njésia administrative Zagori

- Njésia administrative Kurvelesh

- Njésia administrative Qesarat

- Njésia administrative Dropull

- Njésia administrative Pogon.

Rreth 25 % e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU VLORE

- Njésia administrative Borsh

- Njésia administrative Konispol

- Fshatrat ¢ lumit t€ Vlorés (Drashovicé, Koté, Brataj, Térbag, Velgé, Vranisht, Kug etj.).
Rreth 3 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

4. SUBJETET TV “TOP CHANNEL”, “DIGITALB” DHE “ADTN”
QARKU BERAT

- Njésia administrative Kugové

- Njésia administrative Polican (DIGITALB” DHE “ADTN")

- Njésia administrative Corovodé.

Rreth 19 % e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU KORCE

- Njésia administrative Erseké

- Njésia administrative Leskovik

- Njésia administrative Voskopojé

- Njésia administrative Dardhé

- Njésia administrative Cérravé

- Njésia administrative Mokér.

Rreth 6 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU FIER
- Pjesérisht Bashkia Divjakeé.
Rreth 0.3 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

= @ @ 81

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI 11 15, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL




AUTORITETI |
MEDIAVE
AUDIOVIZIVE

QARKU TIRANE

- Bashkia Kavajé

- Njésia administrative Zall Bastar

- Njésia administrative Shéngjergj

- Njésia administrative Baldushk (pjesérisht)

- Njésia administrative Krrabé

- Njésia administrative Ndroq

- Pjesérisht Bashkia Voré.

Rreth 6 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU DURRES

- Njésia administrative Krujé

- Njésia administrative Cudhi.

Rreth 4 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU SHKODER

- Njésia administrative Malésia e Madhe

- Njésia administrative Vau 1 Dejés

- Njésia administrative Fushé - Arréz

- Njésia administrative Ana e Malit.

Rreth 8 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU KUKES

- Njésia administrative Bajram Curri

- Bashkia Kukés

- Njésia administrative Has.

Rreth 75% e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU DIBER

- Njésia administrative Bulqizé

- Njésia administrative Klos

- Njésia administrative Magellaré

- Njésia administrative Burrel.

Rreth 41% e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU LEZHE
- Njésia administrative Rréshen.
Rreth 4 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU ELBASAN

- Njésia administrative Pérrenjas

- Njésia administrative Librazhd (“DIGITALB” DHE “ADTN")
- Njésia administrative Qukés

- Njésia administrative Peqin

- Njésia administrative Gramsh.

Rreth 8 % e popullsisé sé kétij garku nuk mbulohet me shérbim.
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QARKU GJIROKASTER

- Njésia administrative Tepelené
- Njésia administrative Pérmet

- Njésia administrative Kélcyré

- Njésia administrative Krahés

- Njésia administrative Picar

- Njésia administrative Zagori

- Njésia administrative Kurvelesh
- Njésia administrative Qesarat

- Njésia administrative Dropull

- Njésia administrative Pogon.
Rreth 40 % e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.

QARKU VLORE

- Njésia administrative Selenicé

- Njésia administrative Dhérmi (“DIGITALB” DHE “ADTN")

- Njésia administrative Konispol.

- Njésia administrative Delviné (“DIGITALB” DHE “ADTN”).

- Fshatrat e lumit t€ Vlorés (Drashovicé, Koté, Brataj, Térbag, Velgé, Vranisht, Kug etj.).
Rreth 16 % e popullsisé sé kétij qarku nuk mbulohet me shérbim.

Né nivel kombétar, pérgindja e popullsisé sé pa mbuluar me shérbim audioviziv numerik éshté paraqitur né
tabelén si vijon, pér ¢do operator.

Pérqindja e popullsisé e pambuluar me
shérbim audioviziv numerik

Subjekti

RTSH 2.8%
TV Klan 3%
Top Channel 11%
Digitalb 11%
Media Vizion 7.5%
ADTN 11%

Informojmé se pér zonat ¢ pambuluara me shérbim audioviziv nga rrjetet kombétare tokésore numerike,
mundésohet ofrimi i shérbimit audioviziv népérmjet platformave kabllore, satelitore, IPTV, OTT dhe
Internet TV, sipas pércaktimeve ligjore/nénligjore né fuqi.
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9. TRANSMETIMET
NUMERIKE

9.1 Lirimi i brezit té Dividendit Digjital Dy (DD2)

Pér lirimin e brezit 700 MHz nga transmetimet audiovizive dhe kalimin e frekuencave té Digjital
Dividentit DY (DD2) né pérdorim pér rrjetet ¢ komunikimeve elektronike té lévizshme, Autoriteti i
Mediave Audiovizive (AMA) ka ndjekur njé séré hapash pér té pérmbushur kété tranzicion, duke
pérfshiré inventarizimin e rrjeteve numerike, koordinimin ndérkufitar dhe pérditésimin e planifikimit té
frekuencave. Planit t€ Ri Numerik UHF u realizua né bashképunim té ngushté me shtetet fginje pér
koordinimin e frekuencave. Ky plan synonte ruajtjen e 7 rrjeteve aktuale televizive né Shqipéri, duke e
béré vendin toné té vetmin qé me planin e ri té ndarjes sé kanaleve televizive numerike ka arritur té ruajé
dhe té konfirmojé pérdorimin e 7 rrjeteve numerike.

Pas finalizimit me sukses té procesit té koordinimit ndérkufitar, plani pérfundimtar u miratua nga AMA
dhe u formalizua né ndarjen e re té kanaleve televizive numerike, e cila paraqitet si né tabelén e
méposhtme:

Rretet AL | AN AL A | AL | At | A% | AL || A% | AR || A AL : "mlr ""
Numerike 001D 002D 003D 004D 005D 006D 007D 008D 009D 010D 011D 012D u't._"t:;l‘
MUX 1
(RTSH) 33 42 42 33 33 42 28 36 X7 37 28 na 6
MUX 2
(RTSH) 34 40 40 34 34 40 27 22 28 38 27 na 6
MUX3
(K1 ) 28 30 30 28 41 30 41 29 45 23 23 na 6
MUX 4
(DIGITALB) 21 36 38 21 v | 45 31 48 48 48 31 na 5
MUX 5 (TOP
CHANNEL) 22 32 32 24 39 47 39 47 47 47 Ina na 6
MUX 6
(MEDIA 45 45 45 45 43 43 43 43 43 43 na na 6
VIZION)
MUX 7
(ADTN) 23 23 25 23 23 25 35 32 21 35 Ina na 5
Lokale 41 26 27* na na na na 34+ na 42* na na 26
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NEé vijim té kétij procesi, AMA ka administruar dokumentet finale té pércjella nga Ministria e Infrastrukturés
dhe Energjisé (MIE) mbi projektin ¢ BEsé "Mbi asistencén teknike né fushén e telekomunikacionit”, Kéto
dokumente pérmbajné rekomandime mbi licencat, vlerésimin e kostove té migrimit dhe strategjiné e
migrimit sipas metodologjisé "Island Procedure". Kjo strategji do té zbatohet menjéheré pas miratimit té
ligjit "Pér Lirimin e Frekuencave té Digjital Dividentit DY (DD2)" dhe do té ndiget me pérpikméri nga
AMA né¢ terren.

Gjaté vitit 2024, AMA ka patur angazhim té ploté né pérditésimin e Planit Kombétar té Frekuencave bazuar
né aktet finale t¢ WRC-23, duke marré pjesé aktive né takimet e organizuara nga MIE. Né kéto takime u
vendos qé lirimi i brezit DD2 té kryhet brenda dhjetorit té vitit 2025.

9.2 Kontrata AMA - RTSH

Gjaté vitit 2024, Autoriteti vijoi zbatimin e standardit té realizimit té dy shqyrtimeve t€ performancés sé
Transmetuesit Publik (njé pér gjashtémujorin e paré dhe njé pér té dytin), mbi pérmbajtjet e transmetuara
nga kanalet e RTSH - sé&, si dhe té dhénave mbi mosmbulimin me sinjal té¢ disa zonave t€ shérbimit né
territorin e vendit toné.

Kéto dy shqgyrtime u kryen né zbatim té kérkesave t€ ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, konkretisht, né nenet 18 dhe 19, ku pasqyrohen objektivat dhe
funksionet e Autoritetit; né nenin 33, mbi detyrimet e OSHMA - ve; kreun 12, gé rregullon veprimtariné e
RTSH - sé, ku pérfshihen nenet 90 — 126 etj; si dhe i referohen pérmbajtjes sé Kontratés sé¢ Shérbimit té
Transmetimit Publik, miratuar nga Autoriteti me vendim nr. 18, daté 02.03.2017.

Pér gjetjet né kéto shqyrtime, AMA ka informuar drejtuesit e RTSH - sé, si dhe Kuvendin e Shqipérisé. Si
gjetje pér shqyrtimin qé u realizua né fund té muajit dhjetor 2024, aspektet kryesore ishin:

RTSH KUVENDI transmeton dhe ritransmeton periodikisht seancat plenare, apo mbledhjet e
komisioneve parlamentare té pérhershme dhe té pérkohshme, por né programacionin e kétij kanali ende nuk
po pérfshihen pérmbajtje informuese, biseda, intervista e konsulta me eksperté e profesionisté, pér projekt -
ligje e akte té tjera né proces hartimi e késhillimi publik, mjaft t¢ dobishme kéto pér ndjekésit. Ky ka gené
njé rekomandim 1 pérséritur dhe i Komisionit pér Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik. Po ashtu,
pérsérisim sugjerimin se RTSH Kuvendi mund té pérgatisé e té transmetojé emisione, dokumentaré, speciale
etj., pér historiné e parlamentarizmit shqiptar, figura té shquara té sé shkuarés parlamentare, pér botime e
njohje té akteve themelore té Parlamentit Europian etj.

RTSH FEMIJE ka pérgjithésisht programacion qé i pérmbush kérkesat ¢ parashikuara né Kontratén e
Shérbimit té¢ Transmetimit Publik t¢ RTSH - sé. Pérfshirja e filmave té viteve té fundit, si dhe realizimi 1
emisioneve me natyré interaktiviteti do ta bénte mé térheqés kété kanal, duke iu pérgjigjur shijeve dhe
kérkesave té gjeneratés sé re. Ndjehet dukshém nevoja e rritjes sé numrit dhe t€ llojeve té emisioneve me
dhe pér fémijé, sidomos té grupmoshave 12 — 15 vjeg.

AMA i géndron sugjerimit té shprehur dhe mé paré se ményra ¢ mésimdhénies né kanalin RTSH
SHKOLLE mund té rikonceptohet duke i méshuar mé shumé anés praktike t& llojit demostrime né
laboratoré, vizita né gendra historike, muzeale, biznese prodhimi, biseda me eksperté sipas specifikave té
léndéve pérkatése. Pasurimi i dijeve edhe né arsimin profesional do té ishte nj€ vleré e shtuar pér kété kanal
edukativ. Orari i transmetimit té¢ shpjegimeve nga mésuesit ¢ 1éndéve ka mbetur po i njéjté me kohén e
kufizimeve té pandemisé, kur nxénésit nuk shkonin né shkollé pér shkage objektive. Ndaj vijimi i kétij
regjimi kohor, nga méngjesi deri né orét e para té mbadites éshté jo efektiv, ndérkohé qé nxénésit jané né
mjediset shkollore duke ndjekur programin mésimor. Edhe pér fundjavén duhet té shikohet mundésia e
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shtimit té programeve zbavitése dhe argétuese, duke reduktuar pérséritjet e transmetimeve té
shpjegimeve té léndéve té ndryshme mésimore nga ditét e javés.

Pavarésisht véshtirésive té rekrutimit té ekspertéve t&€ gjuhés sé shenjave, kanali RTSH 1 do té duhet té
vijojé né ményré té géndrueshme transmetimin ¢ edicioneve informative té shogéruara me shpjegimet
pérkatése, pér té ndihmuar dhe mbéshtetur ndjekésit e programeve, té cilét pérballen me mosdégjimin. Po
ashtu, né ményré té qéndrueshme, RTSH do té duhet té pérmbushi plotésisht kérkesat e ligjit nr. 76/2014,
pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9636, daté 06.11.2006, “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e
duhanit”, i ndryshuar. Kujtojmé se né nenin 1 té kétij ligji thuhet se: RTSH “transmeton ¢do muaj programe
edukative pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit, né pérputhje me ligjin pér mediat audiovizive
né Republikén e Shqipérisé”. Kéto programe edukative kané njé kohézgjatje né total prej 90 minutash dhe
transmetohen nga ora 08:00 deri né orén 22:00. Njé prej kétyre programeve, me kohézgjatje prej 30
minutash, transmetohet detyrimisht nga ora 17:00 deri né orén 22:00”.

AMA pas marrjes zyrtarisht nga RTSH té Projekt - Kontratés sé shérbimit (protokolluar né institucion me nr.
3467/2, daté 12.12.2022), e cila ka kaluar né njé fazé té detajuar shqyrtimi dhe korrespondenca edhe gjaté
2023 dhe né daté 31.01.2024, éshté ridérguar me komentet e institucionit pér diskutim prané RTSH - sé.

Gjaté vitit 2024, megjithé korrespondencat ¢ kryera me RTSH - né mbi korrigjimin dhe plotésimin e projekt
- kontratés sé transmetuesit publik, AMA, pasi ka shqyrtuar pérmbajtjen e projekt - kontratés ka dérguar
komentet dhe propozimet e tij me shkresé nr. 201/1 prot., daté 06.02.2024, me géllim pérmirésimin e
pérmbatjes né pérputhje me kérkesat ¢ ligjit organik.

Sé fundmi, RTSH me shkresén nr. 203/10 prot., daté 05.06.2024 ka paragitur kontratén e shérbimit té
transmetimit publik RTSH - AMA pér periudhén 5 - vjegare. Né kété shkresé, theksohet se Késhilli Drejtues
i RTSH - sé, me vendimin nr. 9, daté 08.04.2024 ka miratuar kontratén e rishikuar té shérbimit té
transmetuesit publik, e cila éshté nénshkruar nga Drejtori 1 Pérgjithshém i RTSH - sé.

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive, AMA, né mbledhjen e tij té radhés, me vendimin nr. 77 daté 09.07.2024,
ka vendosur:

1. Refuzimin e miratimit t€ Kontratés s¢ Shérbimit t¢ Transmetimit Publik midis AMA - s dhe RTSH —
S€;

2. Rishikimin e projekt - kontratés nga ana e RTSH - sé sipas rekomandimeve t¢ AMA — s, propozuar me
shkresén nr. 201/1 prot., daté 06.02.2024.

Sa mé sipér, RTSH, né zbatim t&é nenit 117 té ligjit nr. 97/2013 *“Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, pika 3 “AMA mund té nénshkruajé kontratén e shérbimit té transmetimit publik
ose t& kérkojé rishikimin e saj brenda 30 ditéve nga paraqitja e saj”, i éshté kérkuar RTSH - sé té rishikojé
projekt - kontratén e shérbimit té transmetuesit publik dhe ta paraqgesé AMA - s sipas afateve kohore sa mé
Sipér.

Theksojmé se deri né hartimin e raportit vjetor t€ AMA — s, kontrata me transmeuesin publik nuk éshté
paraqitur ende e miratuar né AMA.

9.3 Planifikimi dhe administrimi i spektrit té frekuencave

Planifikimi dhe administrimi i spektrit té frekuencave audio/audiovizive realizohet né zbatim té dispozitave té
ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe akteve nénligjore e
rregullatore kombétare dhe ndérkombétare. Menaxhimi né ményré sa mé efektive i shfrytézimit té spektrit
audio/audioviziv krijon mundési pér licencimin e operatoréve t€ rinj né treg, siguron shmangien e
interferencave té démshme brenda dhe jashté vendit, si dhe garanton cilési té larté shérbimi te pérdoruesit
fundoré.
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9.3.1 Planifikimi i frekuencave pér shérbimet audiovizive

Bazuar né aktet ligjore e nénligjore kombétare dhe ndérkombétare, brezi frekuencor, i pércaktuar pér
transmetime tokésore numerike DTT, éshté brezi UHF dhe VHF. Bazuar né Planin Kombétar Numerik
(PKN), banda UHF, aktualisht, éshté né pérdorim nga operatorét audiovizivé, q¢ mundésojné transmetimet
numerike né té gjithé territorin e vendit. Operatori publik shqiptar RTSH disponon frekuenca pér dy rrjete
numerike si dhe 5 operatorét privaté kombétaré numeriké kané né dispozicion frekuenca pér 1 rrjet numerik
secili prej tyre. Ndérkohé éshté licencuar edhe njé rrjet lokal, i cili mbulon me shérbim allotmentin Elbasan.
Plani Frekuencor Numerik, paraqitet si mé poshté:

MUX-ET
ALLOTMENTET \ix1 MUX2 MUX3 MUX4 MUX5 MUX7 MUX6 Local
AL001D/ Shkodra |28 41 34 59 45 54 b2
AL002D/ Kukési |26 12 50 40 42 52 36

003D/ Dibra__ |38 24 55 30 b5 60 54
AL004D/ Lezha |43 23 33 46 ho = -
AL00SD/ Tirana |34 21 41 56 59 39 57
AL006D/ Elbasani |23 33 42 43 49 40 46 37
ALO07D/ Fieri |27 31 35 28 b2 45 b9
AL0OSD/ Berati |25 30 32 36 ls4 47 b4

009D/ Korca |43 45 51 55 57 b7 1
ALGTOD) 26 17 44 29 50 35 43
Gjirokastra

011D/ Viora |23 39 46 57 43 51 53

9.3.2 Planifikimi i frekuencave pér shérbimet audio

Pér planifikimin dhe administrimin ¢ spektrit audio FM 87.5 - 108 MHz, AMA, né vijimési, ka vlerésuar
periodikisht kapacitetet e lira té frekuencave audio, si dhe ka pérditésuar Planin e Pérdorimit té Frekuencave
pér kéto shérbime. Disponueshmeéria e frekuencave té lira, té brezit audio FM, mbetet njé tjetér sfidé pér
rregullatorin, duke gené se né qarget ku ka mé shumé kérkesé pér kété shérbim si Tirané, Durrés, Fier dhe
Vloré, identifikohen mungesa né burime té fundme, ndérkohé disponohen resurse t€ nevojshme pér garget e
tjera té vendit.

AMA, gjaté vitit 2024, ka kryer studimet teknike me géllim:

a) Rinovimin e 11 licencave té subjekteve g€ ofrojné transmetime audio analoge;

b) Zgjerimin e zonés s¢ licencimit t€ 3 subjekteve té interesuara pér t¢ ofruar transmetime audio né qarqe
té ndryshme té vendit;

¢) Ndryshimin e karakteristikave teknike té transmetimit me qéllim mbulimin e ploté té zonés sé
licencimit.

9.3.3 Koordinimi i frekuencave té brezit audio dhe audioviziv

Gjaté vitit 2024, AMA ka vijuar progesin e koordinimit me vendet nénshkruese té Marréveshjes GE84 pér
transmetimet analoge audio FM, pér evidentimin e hapésirave té optimizimit dhe shtimit té kapaciteteve
transmetuese.

Bazuar né kérkesat e ardhura pér koordinim nga vendet fqinjé, AMA ka kryer studimet teknike dhe ka
verifikuar pérputhshmériné e propozimeve té paraqitura nga vendet e rajonit me pércaktimet né
marréveshjen GE84. Administrata e Bosnje-Hercegovinés, Bullgarisé, Greqisé dhe Maqgedonisé sé Veriut,
kané kérkuar miratimin ¢ AMA-s lidhur me caktime frekuencore, sipas té cilave Shqipéria éshté konsideruar
e prekur nga modifikimet apo shtimet e kérkuara.
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Gjithashtu, gjaté kétij viti, jané kryer dhe procedurat e koordinimit né pérputhje me:

- Aktet finale té¢ Konferencés Rajonale GE-06 (Rajoni 1 dhe Rajonit 3) “Pér planin e transmetimeve audio/
audiovizive digjitale né brezin frekuencor 174-230 MHz.

Né kuadér té procesit té koordinimit té brezit I[II VHF pér transmetimet audio/audiovizive digjitale (né
teknologjiné DVB-T2 dhe T-DAB), me vendet qé lagen nga ujérat e deteve Adriatik dhe Jon (Itali, Kroaci,
Slloveni, Mal i Zi, Bosnje Hercegoviné, Greqi dhe Shqipéri), iniciuar nga administrata e Italisé, edhe gjaté
vitit 2024 jané organizuar disa takime, me géllim rialokimin dhe pérdorimin e kétij brezi né ményré efikase,
proporcionale dhe pa interferenca té démshme. Bazuar né Planin GE-06, Shgipéria mund té ndértojé njé rrjet
kombétar qé mundéson transmetime audiovizive tokésore digjitale (DTT) dhe dy rrjete kombétare qé
mundésojné transmetime audio tokésore digjitale (T-DAB). Ndérkohé draft plani i ri frekuencoré i rialokimit
té brezit t&€ III VHF, né krahasim me Planin GE-06, mundéson pér administratén shqiptare pérvec sa mé
sipér, rrjetin e treté kombétar pér transmetime audio digjitale T-DAB. Procedura e koordinimit t€ brezit II1
VHEF do té vijojé edhe gjaté vitit 2025, me géllim dakordésimin e pérdorimeve té kanaleve frekuencore nga
secila administraté palé e diskutimeve, si dhe finalizimin e propozimeve me firmosjen e njé marréveshjeje
shumépaléshe midis vendeve pjesémarrése.

9.4  Adresimii interferencave té shkaktuara nga operatorét audio/audiovizivé

Shmangia e interferencave té démshme

Né kuadér té pérmirésimit né identifikimin e interferencave, qé vijné nga vendet fginje dhe atyre té
shkaktuara nga pikat transmetuese né territorin ¢ Shqipérisé dhe marrjen ¢ masave pér shmangien e tyre,
edhe gjaté vitit 2024, AMA ka pasur né fokus té vecanté monitorimin e spektrit audio FM, né té gjithé
territorin ¢ vendit. Monitorimi synon identifikimin dhe zgjidhjen, né kohé té shpejté, té interferencave qé
shkaktohen nga sinjalet e emetuara nga transmetuesit € vendeve fginje.

Né kété kuadér, AMA, administron sistemin e gendérzuar té monitorimit t€ spektrit audio FM, né 12
stacione transmetimi. Ky sistem, monitoron on-line spektrin audio FM, pérkatésisht né qytetet Kukeés,
Shkodér, Lezhé, Durrés, Fier, Vloré, Berat, Gjirokastér, Kor¢é, Pogradec, Librazhd dhe Sarandé. Krahas
identifikimit t& menjéhershém té interferencave, sistemi bén té mundur:

a)  Identifikimin e menjéhershém té rasteve kur operatorét né treg ndryshojné frekuencat;

b) Identifikimin e menjéhershém té pérdorimit né ményré ilegale té spektrit audio;

¢)  Kontrollin e gjendjes reale té transmetimit t€ subjekteve audio té licencuar (jané né transmetim apo
jo);

d) Kontrollin e parametrave tekniké té transmetimit té subjekteve audio. Né qytetet e tjera, monitorimi i
spektrit audio éshté kryer né ményré periodike népérmjet Qendrés sé Lévizshme t€ Monitorimit té
Frekuencave (QLMF).

Interferencat e shkaktuara brenda vendit

Gjaté vitit 2024, AMA nuk ka administruar asnjé ankesé lidhur me interferencat e shkaktuara brenda vendit.
Interferenca té shkaktuara drejt vendeve té tjera

Referuar interferencave né transmetimet audiovizive gjaté vitit 2024, AMA ka administruar ankesat e
rregullatoréve t& Malit t€ Zi, Greqisé, Maqedonisé sé Veriut dhe Italisé, té cilét kané raportuar nivele té larta

sinjali né territoret e tyre nga transmetuesit tané audiovizivé. Kéto sinjale kané shkaktuar interferenca me
transmetimet e 1évizshme 5G né vendet pérkatése.
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AMA ka arritur té zgjidhé disa nga kéto ankesa pérmes migrimeve tranzitore provizore, duke shfrytézuar té
gjitha kapacitetet e spektrit frekuencor né dispozicion. Megjithaté, né kushtet aktuale, nuk éshté ¢ mundur té
implementohen skenaré té tjeré tekniké provizoré pér eliminimin e interferencave me shtetet fginje.

Interferencat e shkaktuara nga transmetimet audiovizive né brezin LTE 800

Referuar interferencave té brendshme, AMA gjaté vitit 2024, ka administruar ankesén e sipérmarrésave té
komunikimeve elektronike “One Albania”sha.a mbi shkaktimin e interferencave t¢ démshme né brezin e
transmetimeve LTE 800, né qarkun Gjirokastér. Pér zgjidhjen e ankesés sé sipérmarrésit “One Albania sh.a.u
ngrit njé grup i pérbashkét monitorimi AMA, AKEP dhe operatori mobile. Pas verifikimeve té nevojshme né
terren u identifikua burimi i interferencés dhe ju adresua operatoréve pérkatés.

Interferencat e shkaktuara nga transmetimet FM né brezin e navigacionit ajror (108-137 Mhz)

Pér sa u pérket interferencave té shkaktuara nga transmetimet ¢ FM né vendet fqinje, gjaté vitit 2024, AMA
ka administruar ankesén e administratave t€¢ Magedonisé sé Veriut dhe Kroacisé mbi interferencén e
shkaktuar né brezin acronautik (108-137 Mhz) nga operatorét tané respektivisht “Radio Club FM” dhe
“Radio MCN™. Né¢ lidhje me kété problematiké, u kryen konstatimet ¢ nevojshme, si dhe marrja ¢ masave
pér rregullimin e parametrave teknike té transmetimit dhe vendosjen e tyre brenda normave té lejuara, duke
eleminuar interferencat e démshme shkaktuar nga kéto subjekte.

9.5  Sektori TIK

Gjaté vitit 2024, né kuadér té modernizimit dhe rritjes sé kapaciteteve teknologjike, u realizua ndértimi i njé
infrastrukture té re IT t€ bazuar né nyje t€ mbikonvergjuara (HCI). Kjo teknologji ¢ avancuar siguron njé
kapacitet té larté pérpunimi dhe menaxhim té automatizuar té burimeve, duke pérmirésuar ndjeshém
efikasitetin dhe performancén e shérbimeve institucionale. Sistemi i ri u implementua pér té adresuar
kufizimet e infrastrukturés ekzistuese dhe pér té garantuar njé platformé moderne, té sigurt dhe té
géndrueshme pér administrimin e té dhénave dhe shérbimeve kritike t€ institucionit.

N¢ kuadér té kétij projekti, u realizua ndértimi i njé infrastrukture té avancuar té bazuar né teknologjiné e
nyjeve t€ mbikonvergjuara, e cila ofron njé menaxhim té optimizuar té hapésirés sé ruajtjes dhe burimeve
pérpunuese. Gijithashtu, u krye njé pérmirésim 1 rrjetit ekzistues pérmes furnizimit me pajisje té reja
Firewall, té cilat sigurojné njé nivel mé té larté mbrojtjeje dhe komunikim té sigurt me nyjet e virtualizimit.
Pér t€ garantuar njé pérdorim efikas t€ késaj platforme, u organizuan trajnime té specializuara pér stafin IT,
duke i aftésuar ata me njohurité e nevojshme pér administrimin dhe operimin e infrastrukturés sé re.

Siguria dhe disponueshméria ¢ té dhénave jané prioritete kyge té késaj infrastrukture té re. Pér kété arsye, u
implementuan masa pér mbrojtjen dhe ruajtjen e t&é dhénave né disa kopje, duke garantuar njé rikuperim té
shpejté né rast t€ ndonjé incidenti. Pérmirésimet e realizuara sollén gjithashtu njé rritje t& ndjeshme té
performancés sé sistemit né nivel pajisjesh hardware, pérpunimi, leximi dhe shkrimi té té¢ dhénave, si dhe
operacioneve 10. Pér té siguruar njé nivel té larté sigurie né rrjet, u vendosén zgjidhje t¢ dedikuara pér
mbrojtjen e infrastrukturés HCI. Gjithashtu, infrastruktura e re &shté projektuar pér té mbuluar jo vetém
nevojat aktuale, por edhe ato té ardhshme té institucionit, duke oftruar kapacitetet dhe parametrat e
nevojshém pér hostimin e shérbimeve dhe sistemeve té tjera.

Pér té siguruar njé funksionim té géndrueshém dhe afatgjaté té késaj infrastrukture té avancuar, éshté hartuar
dhe njé plan i mirémbajtjes vjetore. Ky plan synon té mbajé té gjitha pajisjet dhe sistemet teknologjike né
performancén ¢ tyre optimale, t€ garantojé mbrojtjen nga kércénimet kibernetike dhe té parandalojé
ndérprerjet e papritura té shérbimeve institucionale. N¢ kété kuadér, jané parashikuar pérditésime té rregullta
té softuerit dhe pajisjeve pér té adresuar ¢do dobési sigurie dhe pér té siguruar funksionim efikas t€ sistemit.
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Njé tjetér projekt i réndésishém gjaté vitit 2024 ka gené implementimi i sistemit pér arkivimin digjital té
dokumenteve dhe dosjeve té institucionit. Ky sistem ka mundésuar migrimin dhe organizimin ¢ t€ dhénave
aktuale né format digjital, duke krijuar njé platformé té bazuar né web pér administrimin e arkivés digjitale.
Pérmes kétij sistemi éshté siguruar pérputhshméria me standardet ndérkombétare dhe legjislacionin shqiptar
pér dokumentin elektronik, duke automatizuar procesin e digjitalizimit dhe garantuar ruajtjen e sigurt té
materialeve digjitale. Ky zhvillim ka sjellé pérfitime t€ konsiderueshme, duke pérmirésuar menaxhimin dhe
organizimin e dokumentacionit, rritur qasjen né informacion dhe siguruar njé administrim mé efikas.

Né maj té vitit 2024 éshté finalizuar implementimi i kétij sistemi pér arkivimin digjital té dosjeve dhe
dokumenteve qé ruhen né arkivin e Autoritetit t& Mediave Audiovizive. Me kété projekt jané migruar té
dhénat ekzistuese né format digjital, duke pérfshiré dokumentet ¢ méparshme té digjitalizuara nga
institucioni. Kjo qasje ka lehtésuar shkémbimin e informacionit ndérmjet institucionit, qytetaréve dhe
administratés publike, duke rritur efikasitetin e proceseve administrative.

Modulet pérkatése té platformés funksionojné né ményré té integruar, duke mundésuar shkémbimin dhe
transmetimin e informacionit né ményré efikase. Sistemi éshté instaluar né njé nga serverét e institucionit
dhe mund té aksesohet ekskluzivisht nga rrjeti i brendshém, duke garantuar siguriné dhe mbrojtjen e té
dhénave.

Me ané té realizimit té kétij projekti, jané arritur disa objektiva kyce, duke pérfshiré implementimin e njé
sistemi informatik t€ bazuar né web, i cili shérben pér administrimin e arkivés digjitale. Ky sistem ka
Iehtésuar ndjeshém procedurat e administrimit té dosjeve, kérkimit dhe pérpunimit té¢ dokumenteve arkivore.
Gjithashtu, éshté siguruar pérputhshméria me standardet e pérgjithshme ndérkombétare pér arkivim dhe me
Ligjin Nr. 10 273, daté 29.4.2010, "Pér dokumentin elektronik”, i ndryshuar me Ligjin Nr. 124/2016.

Njé tjetér aspekt i réndésishém i kétij projekti ka gené sigurimi i njé funksionimi té pandérpreré té sistemit
gjaté ditéve t€ punés, duke garantuar disponueshmériné dhe performancén e tij. Pér t&¢ mbéshtetur kété
funksionalitet, éshté organizuar njé program trajnimi pér stafin pérdorues dhe teknik, me géllim qé ata té
jené né gjendje té operojné dhe mirémbajné sistemin né ményré té pavarur.

Gjithashtu, nga sektori TIK né bashképunim me Drejtoriné e Botimit dhe Ndérveprimit né AMA éshté nisur
zhvillimi njé sistem té automatizuar pér mbledhjen dhe analizén e t€ dhénave mbi Operatorét e Shérbimit
Mediatik Audioviziv (OSHMA). Deri mé tani, procesi 1 mbledhjes sé t€ dhénave ka gené¢ manual dhe i
ngadalshém, duke krijuar véshtirési né koordinim dhe ruajtjen e evidencave. Me implementimin e
platformés sé re, AMA ka pér géllim té sigurojé automatizim dhe centralizim té té dhénave, duke garantuar
rritje té saktésisé né pérpunimin dhe analizimin e informacionit, si dhe monitorimi né kohé reale té tregut
audio dhe audioviziv. Kjo do t€ na ndihmojé né identifikimin e trendéve dhe problemeve né treg, duke
lehtésuar shqyrtimin e ankesave dhe vendimmarrjen e bazuar né té dhéna té sakta.

Sektori TIK, gjaté vitit 2024 ka filluar zhvillimin i njé sistemi té automatizuar pér studimin dhe analizén e
thelluar té aspekteve té ndryshme té dinamikés sé tregut audio dhe audioviziv né Republikén e Shqipérisé.
Ky sistem do t€ mundésojé centralizimin e t€ dhénave nga OSHMA-té dhe optimizimin e pérpunimit té tyre,
duke rritur efikasitetin dhe analizén. Platforma do té ndihmojé né identifikimin e trendéve dhe problemeve
né treg, si dhe vlerésimin e performancés sé kétyre subjekteve. Pérmirésimi rrénjésor do té jeté né aksesin
dhe monitorimin e tyre né kohé reale. Me kété platformé, AMA do té keté njé pasqyré té ploté té tregut duke
Iehtésuar raportimin dhe mbikéqyrjen efektive.
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10. AUTORITETI NE PERMBUSHJE TE
REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Bazuar né programin e auditimit me nr. 896/2 prot., daté 03.11.2022, Kontrolli i Larté 1 Shtetit (KLSH),
gjaté vitit 2023, ndérmori njé auditim prané AMA - s, me objekt “Mbi auditimin Financiar dhe té
pérputhshmérisé”, i cili pérfshiu periudhén 01.01.2019 — 30.06.2022 pér né¢ verifikimin e zbatueshmérisé
sé rregullave, ligjeve dhe rregulloreve.

Me shkresén nr. 896/9 prot., daté 18.05.2023, KLSH dorézoi Raportin Pérfundimtar t&€ Auditimit duke
nénvizuar se né pérgjithési veprimtaria e institucionit, éshté kryer né pérputhje me kuadrin ligjor dhe aktet
nénligjore né fuqi dhe pér devijime materiale, por jo té pérhapura té konstatuara, dha rekomandimet
pérkatése.

AMA, duke vlerésuar raportin pérfundimtar dhe rekomandimet pérkatése, hartoi “Matricén e zbatimit té
programit té rekomandimeve”, t& dérguara nga KLSH - ja dhe pasi analizoi situatén, pércaktoi strukturén
pérkatése dhe afatet e zbatimit té rekomandimeve, si pér propozime pér ndryshime apo pérmirésime né
legjislacion dhe akte nénligjore, ashtu dhe pér ato me karakter organizativ, si masa administrative dhe
disiplinore.

Kontrolli i Larté i Shtetit, népérmjet programit té auditimit me nr. 900/1 prot, daté 11.10.2023 me objekt:
“Verifikimi i zbatimit té rekomandimeve té 1éna nga KLSH pér auditimin e evaduar né 6 - mujorin e paré
té vitit 2023”, kreu procedurén pérkatése té verifikimit té zbatimit t€é rekomandimeve té 1éna dhe né datén
29.12.2023, pércolli prané AMA - s Raportin pérfundimtar, ku nénvizon opinionin se: nga 46
rekomandime, niveli zbatimit éshté:

- 30 rekomandime jané zbatuar plotésisht;
- 15 rekomandime jané né proces zbatimi dhe
- 1 rekomandim i pa zbatuar.

Statusi i zbatueshmérisé sé rekomandimeve té¢ KLSH - sé&, né proces dhe e pazbatuar, ka rezultuar jo pér
shkak té mosmarrjes sé¢ masave nga AMA, por pér shkak té afateve té vendosura nga KLSH, pértej
periudhés té kryerjes sé kétij auditimi.

AMA po vijon me marrjen e masave pér zbatueshmériné e rekomandimeve.
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Né zbatim té Programit t& Auditimit nr. 1479 prot., daté 12.12.2024 *Pér zbatimin e rekomandimeve té 1éna
nga KLSH né auditimet ¢ performancés té evaduara né 6 - mujorin e dyté té vitit 2023”, KLSH népérmjet
Akt Verifikimit nr. 3 kérkoi nga AMA zbatimin ¢ rekomandimeve té KLSH — sé.

Né pérgjigje t&€ Akt - Verifikimit nr. 3, daté 16.01.2025 t€ Kontrollit té¢ Larté t€ Shtetit, Departamenti i
Auditimit té¢ Performancés, administruar né Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive (AMA), me nr. 230 prot.,
daté 16.01.2025, mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e performancés me temé “Garantimi i
mbrojtjes sé€ t€ drejtés sé autorit”, AMA paraqiti observacionet sa mé poshté:

- Lidhur me mosrespektimin e afateve ligjore pér informimim dhe raportimin né KLSH pér zbatimin e
rekomandimeve té léna né zbatim té nenit 15 dhe 30 té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit” nga ana e Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive (AMA),
béjmé me dije se nga ana e AMA - s gjaté késaj periudhe nuk jané ndérmarré iniciativa ligjore lidhur me
“Garantimin e mbrojtjes sé t€ drejtés s¢é autorit” duke gené se iniciativa ligjore pér kété fenomen nis nga
MEKI si Ministria pérgjegjése dhe jo nga AMA. NE vijim té sa mé sipér, theksojmé faktin ¢ AMA ka vijuar
procesin e punés duke u pérgendruar né luftén kundér piraterisé dhe cénimit té té drejtave té transmetimit
duke e diktuar procesin me kuadrin ligjor institucional, si¢ éshté Ligji 97/2013 “Pér Mediat Audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

- Lidhur me masat pér ndryshimet ligjore né shmangien e mbivendosjes s¢ kompetencave sipas fushave
té pérgjegjésisé, si dhe té rishikojné/nénshkruajné marréveshjet ¢ bashképunimit, lidhur me garantimin e
mbrojtjes té sé drejtés sé autorit, ISHMT dhe AMA jané duke shqyrtuar hapésirat ligjore dhe institucionale
pér hartimin ¢ njé Memorandumi Bashképunimi midis dy institucioneve. Propozimit pér nénshkrimin e
kétij Memorandumi i jemi pérgjigjur institucionalisht duke vlerésuar piketat e kétij bashképunimi dhe
vijimésiné sipas korrespondencés bashkélidhur kétij komenti. Fillimi i vitit 2025 do té jeté dhe inicimi faktik
ndérisntitucional, i cili do t€ vijojé me nénshkrimin e marréveshjes sé mirékuptimit midis dy institucioneve.
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11. AUTORITETINE PERMBUSHJE TE _
TRANSPARENCES DHE RRITJES SE
IMAZHIT INSTITUCIONAL

11.1  Organizimi i brendshém i institucionit
Organizimi i brendshém i institucionit

Né mbéshtetje té Planit Strategjik té Veprimit 2024 - 2026 t¢ AMA — s, miratuar me vendimin nr.18, daté
26.02.2024 té anétaréve té saj, Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Arkivé - Protokollit né funksion té
zhvillimit t€ métejshém té kapaciteteve dhe pérmirésimit té sistemeve t€ miréfunksionimit té brendshém
té institucionit, ka pasur né fokus t€ punés sé saj menaxhimin me efikasitet t€ burimeve njerézore dhe
zhvillimin e métejshém té népunésve aktual dhe atyre té rekrutuar rishtaz.

Sa i pérket pozicioneve né strukturén aktuale miratuar me vendimin e Kuvendit té Republikés sé
Shqipérisé nr. 86/2022 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit té pozicioneve té punés té
Autoritetit t€ Mediave Audiovizive (AMA), pér té cilat marrédhéniet juridike dhe financiare té punés
rregullohen me ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
jané lidhur gjithésej 3 kontrata pune pér pozicionet respektive vakante té strukturés.

Po ashtu, procesi i plotésimit té vendeve vakante né strukturé pér népunésit civil ka vijuar edhe gjaté vitit
2024, duke hartuar planin vjetor té rekrutimit dhe duke pérfshiré té gjitha fazat ligjore pér ¢do pozicion té
shpallur.

Gjaté vitit 2024 jané publikuar gjithsej 21 shpallje pér pozicionet vakante né shérbimin civil (sipas
strukturés), nga té cilat 5 jané t€ pa zhvilluara me procedurat pasardhése, pasi né fazat respektive té
procesit té rekrutimit nuk jané paraqitur kandidaté pér konkurrim si dhe né njé rast kandidatét e
kualifikuar né fazén e paré té procesit nuk jané shpallur fitues nga Komisioni i Vlerésimit. Gjithsej, gjaté
vitit 2024 jané realizuar 17 rekrutime pér pozicionet respektive vakante, népérmjet procedurave ligjore
deri né nxjerrjen e urdhrave té emérimit rast pas rasti. Aktualisht, jané vakante sipas strukurés 7 pozicione
pune, 6 prej té cilave jané pozicione té népunésit civil dhe njé pozicion me kontraté pune (Pérgjegjés i
Sektori Teknik/ Drejtoria Inspektimit dhe Mbikéqyrjes). Nga kéto 6 pozicione té lira né shérbimin civil, 4
prej tyre jané népunés té nivelit ekzekutiv (4 specialisté), 1 népunés i nivelit t& ulét drejtues (Pérgjegjés
Sektori) dhe njé népunés i nivelit t& mesém drejtues (Drejtor Drejtorie).
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Sa i pérket plotésimit t& vendeve vakante me népunés civil gjaté vitit 2024, nga 17 népunés civilé té eméruar
gjithsej:

- 3 jané népunés civil té nivelit t&¢ mesém drejtues (dy me ngritje né detyré dhe njé me me proceduren e
pranimit nga jashté shérbimit civil);

- 7 népunés civil té nivelit té ulét drejtues (dy népunés me ngritje né detyré dhe pesé népunés me proceduren
e pranimit nga jashté shérbimit civil);

- 7 népunés té nivelit ekzekutiv (1 népunés me procedurén e 1évizjes paralele dhe 6 népunés me procedurén
¢ pranimit nga jashté shérbimit civil).

11.2  Programi i transparencés

Autoriteti i Mediave Audiovizive e ushtron veprimtaringé e tij mbéshtetur né ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe si njé institucion i pavarur publik, sigurohet qé té
jeté transparent ndaj publikut, duke zbatuar dispozitat g€ rrjedhin nga ligji nr. 119/2014 “Pér té drejtén e
informimit”™, i ndryshuar.

Programi i transparencés, i cili éshté publikuar né fagen zyrtare té institucionit, éshté i rishikuar, i ndaré né
disa nénkategori pér publikimin e informacionit nga autoriteti publik. Né té, pérfshihen korniza ligjore té
veprimtarisé sé autoritetit, né kuadér té ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén ¢ Informimit”, 1 ndryshuar,
mekanizmat kontrollues dhe monitorues gé veprojné mbi AMA - n, informacion mbi buxhetin dhe té dhénat
financiare t€ AMA - s, informacion pér procedurat e prokurimit/procedurat konkurruese té koncesionit/
partneritetit publik privat, shérbimet qé ofrohen nga AMA, procedurat/mekanizmat pér t€ dhéné mendime
lidhur me procesin e hartimit té akteve, informacione/dokumente qé kérkohen mé shpesh dhe ato qé
gjykohen té dobishme pér publikim nga AMA etj.

Informacioni i béré publik né kété program, synon té béjé transparencén e veprimtarisé sé punés sé
Autoritetit, népérmjet pasqyrimit té detajuar té tij né fagen zyrtare https://ama.gov.al/. Né pérmbajtje té
programit té transparencés, evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron menu - t€ ku adresohet
dokumenti n€ fagen zyrtare né internet, me linkun pérkatés. Pérveg késaj, cdo dokument 1 béré publik, éshté
pérditésuar né formé e pérmbajtje.

Faqja zyrtare e AMA - s &shté ndértuar né até formé qé mundéson informacion pér publikun pa kérkesé, né
format lehtésisht té kuptueshém. Né rubrikat e fages zyrtare pasqyrohen edhe informacione qé
karakterizohen nga kufizime té identifikimit té té dhénave personale pér shkak té ruajtjes s¢€ privatésisé sé
individéve/subjekteve, gjé e cila mbikéqyret dhe nga népunési pér mbrojtjen e t€ dhénave personale, i
caktuar nga institucioni si person pérgjegjés.

AMA ka ndjekur standardin e térhegjes sé mendimeve, sugjerimeve dhe propozimeve nga ana e grupeve té
interesit, duke zbatuar me rigorozitet proceset e konsultimit dhe késhillimit publik, prej té cilave pérmiréson
projektet e paraqitura né fagen zyrtare t¢ AMA - s. Gjithashtu, Autoriteti publikon “Regjistrin e kérkesave
dhe pérgjigjeve”, i cili pasqyron té gjitha kérkesat pér informacion, qé kané mbérritur né institucion dhe
informacionet e dhéna né pérgjigje t€ tyre. Ky regjistér pérdité€sohet ¢cdo 1 muaj dhe publikohet né fagen e
internetit t€ Autoritetit. Gjaté vitit 2024, prané AMA - s kané mbérritur rreth 72 kérkesa pér informacion, té
cilat kané marré pérgjigje brenda afatit té parashikuar né ligj (10 dité pune), duke shénuar késhtu njé rekord
pozitiv pér Autoritetin.

Né shérbim té publikut dhe pérmirésimit té procedurave administrative, pjesé e transparencés jané dhe
formularét digjitalé pér ankesa/aplikime, duke mundésuar thjeshtimin e procedurave pér ofrimin e
shérbimeve ndaj publikut. Rritja e transparencés dhe pérgjegjshmérisé sé rregullatorit, ndikon né fuqizimin e
besueshmérisé sé qytetaréve.
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Lehtésimi i barrés burokratike, népérmjet komunikimit me publikun apo dhe me subjektet qé Autoriteti
licencon/autorizon, éshté njé nga synimet kryesore té institucionit, kjo dhe falé postés elektronike t¢ AMA -
s, info@ama.gov.al. Kthimi i pérgjigjeve béhet sipas afateve té pércaktuara nga ligji nr. 119/2014 “Pér té
drejtén e informimit”, i ndryshuar. Gjithashtu, duke gené se rrjetet sociale Facebook dhe Instagram jané né
pérdorim nga shumé qytetaré, AMA ka né kéto rrjete adresat e saj zyrtare, gjé e cila ka rritur interaktivitetin
me qytetarét dhe éshté paré si ményré efikase pér té arritur géllimet né rrugé mé té shpejté dhe mé pak
burokratike.

AMA ka publikuar njé bazé t€ dhénash me informacion rreth operatoréve audio dhe audiovizivé né
Republikén e Shqipérisé, e cila gjendet né rubrikén OSHMA, né fagen WEB € saj. Né t¢é pérfshihen té
dhénat e t€ gjith¢ OSHMA - ve qé AMA ka autorizuar/licencuar, té pérmbledhura né njé format i cili éshté
lehtésisht mé i pérdorshém nga qytetarét apo grupet e interesit.

Njé objektiv i arritur 1 Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive pérgjaté vitit 2024 éshté edhe publikimi i njé baze
digjitale té¢ dhénash mbi strukturén e pronésisé¢ s¢ OSHMA - ve té autorizuar/licencuar nga AMA. Kjo bazé
té dhénash Eshté lehtésisht ¢ gjendshme dhe e mundshme pér pérdorim nga ¢do i interesuar, pasi ndértimi
dhe struktura e informacionit té publikuar éshté realizuar né ményré té tillé qé té jeté e qarté dhe e
kuptueshme pér t¢ gjithé. Ky informacion gjendet né fagen WEB té Autoritetit t€ Mediave Audiovizive, né
rubrikén “Transparenca e Pronésisé s¢ Medias™.

Mjediset e Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive jané té hapura pér takimet me qytetarét qé kané ankesa/pyetje
apo pér subjektet qé kané pagartési né procesin e plotésimit té dokumenteve, véshtirési né fazat e aplikimit
apo pyetje rreth procesit té marrjes/rinovimit té licencés. Drejtorité e Autoritetit, t€ udhéhequra kryesisht nga
drejtori, zhvillojné takime ballé pér ballé, né sallén e pritjes, duke vendosur né shérbim té subjekteve apo
qytetaréve informacionin e nevojshém, duke shmangur procesin burokratik, qé¢ mund té krijohet népérmjet
komunikimit shkresor. Po ashtu, né vijim té komunikimit dhe transparencés mes subjekteve/qytetaréve dhe
Autoritetit, né fagen zyrtare t¢ AMA - s, krahas email - it zyrtar jané té publikuara dhe email - et e secilés
drejtori, si dhe numrat ¢ telefonit pér té lehtésuar dhe adresuar problematikat né departamentin pérkatés.

Népérmjet hyrjes né fuqi té ndryshimeve mé té fundit né ligjin nr. 97/2013, daté 19.03.2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, té cilat u realizuan kryesisht me qéllim pérafrimin e
legjislacionit té brendshém né fushén e mediave audiovizive me Direktivén e BE 2018/1808 (Direktiva e
Shérbimeve Mediatike Audiovizive), jané pérforcuar detyrimet e institucionit pér té mundésuar aksesin sa
mé té pérshtatshém né informacion pér kategorité e personave me aftési té kufizuara (PAK).

Pércaktimi i njé personi kontakti né fagen zyrtare pér dhénien e informacionit dhe marrjen e ankesave,
lehtésisht té arritshme nga personat me aftési té kufizuara né shikim e dégjim, ndihmojné né pérmbushjen e
objektivave t&¢ AMA - s, té dala né zbatim t€ ligjit organik pér mediat audiovizive, si dhe té praktikave mé té
mira té s€ drejtés sé BE, mbi té drejtén e aksesit né informacion nga komunitete me manggési t€ pjesshme ose
té ploté shikimi ose dégjimi, aftésia e té ciléve pér té perceptuar sinjale audio apo audiovizive éshté e
kufizuar né at€ masé, qé e bén té pamundur gézimin e s€ drejtés sé informimit.

Sé dyti, sa 1 takon elementéve té aksesueshmérisé pér personat me afiési té kufizuar, analizuar né njé kornizé
mé té gjeré, Plani Kombétar i Republikés sé Shqipérisé pér Personat me Aftési t€ Kufizuar (PKVPAK 2021-
2025), i miratuar me VKM - né nr. 276, daté 12.05.2021, pérfshin né objektivin e tij specifik nr.
3:“realizimin e aksesueshmérisé né informimin dhe né komunikim pér personat me aftési té kufizuar”,
konkretisht aksesueshmériné e késaj kategorie né faget ¢ internetit. Q¢€llimi i aksesueshmérisé né internet
¢shté heqja e barrierave ndaj personave me aftési té kufizuara né perdorimin e fageve t€ internetit.
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- Individét gé jané té verbér ose me shikim té reduktuar, kérkojné qé faget e internetit té shogéruara me
lexues té ekranit, té cilét lexojné tekstin me zEé té larté; ofrojné tekste alternative pér imazhet dhe
pérshkruajné imazhet; lejojné ndryshimin e¢ madhésisé sé tekstit, imazheve dhe faqosjet e fageve dhe
sigurojné mjete alternative t€ lundrimit né internet;

- Personat qé nuk dégjojné apo kané véshtirési dégjimi, do té kérkojné titra pér ¢do pérmbajtje, pérfshiré
dhe video, multi - player, aplikacione;

- Personat me aftési té kufizuara né 1évizje, mund té kérkojné kohé shtesé pér té lundruar né internet.

Masat e parashikuara synojné pérmirésime té kuadrit ligjor ekzistues, duke pérfshiré zhvillimin/adaptimin e
standardeve té sigurimit t€ qasjes né internet, pér té siguruar g€ personat me afiési t€ kufizuar t€ kené akses
né baza t¢ barabarta me té tjerét né faqet e internetit t¢ sektorit publik, shérbimet, aplikacionet dhe
pérmbajtjen e tyre.

11.3  Aktivitete té Autoritetit

Gjaté vitit 2024 AMA ka vijuar aktivitetet e saj me grupet e interesit, né lidhje me ¢éshtje té réndésishme, qé
prekin median audiovizive. Né kuadér té procesit té rishikimit té Kodit té¢ Transmetimit, pérafrimit té
legjislacionit té brendshém me asquis ¢ BE - sé, intensifikimit t& bashképunimit me partnerét dhe
rregullatorét ¢ vendeve t€ rajonit dhe mé gjeré, si dhe ¢éshtjeve té tjera me réndési, AMA ka kryer njé séré
veprimtarish e takimesh si:

- AMA iniciuese e procesit t€¢ Matjes s¢ Shikueshmérisé

Vitin 2024 AMA e ka nisur me organizimin e 3 Tryezave tepér té réndésishme, té cilat shénjojné edhe
fillimin e procesit té Matjes sé Shikueshmérisé né Shqipéri.

Tryeza e paré u organizua mé 15 janar 2024, ku u ftuan té gjithé ofruesit e shérbimit audioviziv dhe
agjenci té ndryshme té cilat operojné né fushén e matjes sé shikueshmérisé;

Tryeza e dyté u organizua mé 31 janar 2024. Té ftuar ishin sérish ofruesit e shérbimit audioviziv dhe
agjenci té reklamave/marketingut, té cilét u njohén me disa modele té ndjekura nga vendet e tjera té rajonit
dhe BE - sé, pér realizimin e procesit t€¢ Matjes sé Shikueshmérisé. Né kété takim u morén dhe vendimet e
para té réndésishme pér procesin, si¢ ishte dhe dakordésia mbi pérbérjen dhe numrin e anétaréve té atij qé do
té quhet Komiteti i Pérbashkét i Industrisé;

Tryeza e treté, mé 6 shkurt 2024, organizuar me prezencén e ofruesve té shérbimit audioviziv té pajisur
me licencé rajonale, me qéllim zgjedhjen e tre prej tyre qé do té béheshin anétaré t¢ KPI - sé€, deri né
zgjedhjen e ardhshme, pér té plotésuar késhtu gjithé pérbérjen e Komitetit, si mé poshté:

1- Radio Televizioni Shqiptar (Televizioni publik);
2-  Top Channel (OSHMA Kombétare);

3- TV Klan (OSHMA Kombétare);

4-  Vizion Plus (OSHMA Kombétare);

5- ABC News (OSHMA Rajonale);

6- Euro Balkans News (OSHMA Rajonale);

7- News 24 (OSHMA Rajonale);

8- Ogilvy Albania (Agjenci reklamash);

9- Plus Media (Agjenci reklamash).

Pérfundimisht, né datén 10.07.2024, pas 6 muaj diskutim té vazhdueshém me aktorét ¢ medias né gjetjen e
njé formule té pérbashkét qé té pérfshinte peshén kryesore té medias por edhe té agjencive reklamuese, u
dakordésua konstituimi zyrtarisht i Komitetit té¢ Pérbashkét té Industrisé (KPI). Pas njé procesi inkurajues
pér palét, nén udhéhegjen e Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive, KPI, si njé subjekt plotésisht i organizuar
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me té gjithé aktorét e tij, mbetet t€ ndérmarré hapin tjetér, qé éshté regjistrimi né gjykaté, i cili do té béjé té
mundur fillimin praktikisht té procesit t¢ matjes sé shikueshmérisé si njé instrument i réndésishém ndér té
tjera edhe pér identifikimin e ndikimit t¢ mediave né publikun e gjeré.

- Takime té tjera promovuese té vlerave té organizuara nga AMA

Takim tjetér pérgjaté 2024, konkretisht mé 13 shkurt 2024, ishte ai i organizuar né¢ Gjirokastér me rastin e
Dités Botérore té Radios, e cila éshté caktuar si e tillé nga UNESCO si njé pérpjekje pér té theksuar
réndésiné e kétij mediumi né shogéri. Né kété takim té organizuar nga AMA, morén pjesé personalitete té
ndryshme, pérfagésues té ofruesve t€ shérbimit audio né rajonin e Gjirokastrés, gazetaré, etj. Organizimi i
kétij takimi ceremonial, synonte t¢ theksonte vlerésimin e Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive pér mediume
té tilla, si pjesé shumé té réndésishme té njé shoqérie, pér rolin dhe ndikimin qé ato mbartin.

Mé 20 shkurt 2024, AMA ka organizuar njé tjetér aktivitet shumé té réndésishém, me synimin e
ndérgjegjésimit ofruesit e shérbimeve audiovizive dhe gazetarét né pérdorimin e rregullt e t€ pastér t€ gjuhés
shqipe, si njé parim i cili udhéheq edhe veprimtariné e ofruesve té kétyre shérbimeve, ashtu si¢ edhe ligji e
pércakton. Konferenca Fol Shqip mblodhi gjuhétaré, gazetaré, pedagogé, akademiké, studenté té
gazetarisé, né njé tryez¢ té pérbashkeét, té cilét diskutuan mbi réndésiné e ruajtjes sé pastértisé sé gjuhés
shqipe né pérdorimin e saj gjaté transmetimeve audiovizive, si dhe frenimin e dukurisé¢ sé pérdorimit té
panevojshém té fjaléve té huaja.

- Zhvillimi i fushatés s¢ Edukimit Mediatik né Kopshte, Tirané

Né periudhén e paré té vitit 2024, Késhilli 1 Ankesave né AMA ka organizuar njé séré takimesh né kopshtet
e kryeqytetit, né kuadér té edukimit mediatik. Qé&llimi i kétyre takimeve informuese dhe edukuese ka qéné
njohja ¢ prindérve dhe edukatoréve me rreziget ndaj té cilave mund té pérballen fémijét gjaté lundrimit té
tyre né internet, sfidat dhe ményrat se si duhet té pérgjigjemi ndaj rrezigeve té tilla, me géllim mbrojtjen ¢ té
miturve nga ekspozimi ndaj kétyre rrezigeve né mjedisin online.

Pér shkak té vecorive té zhvillimit té€ tyre moshor dhe nevojés pér orientim né botén mediatike dhe digjitale,
né prag t&€ njé hapi té réndésishém té jetés sé tyre, si¢ éshté shkollimi, Edukimi Mediatik nga AMA u
pérgendrua né 20 kopshte, né té gjitha njesité administrative té Tiranés. Né cdo kopsht ku ekipet e AMA - s
kané qené, jané zhvilluar biseda informuese dhe edukuese, bashkébisedim me prindér, gjyshér dhe
edukatoré té pranishém, jané transmetuar video informuese té realizuara nga AMA si dhe jané shpérndaré
materiale t€ publikuara pér kété géllim. Vémendje e veganté né kéto biseda iu kushtua nevojés sé orientimit
té fémijés né mjedisin audioviziv dhe pérdorimit t¢ mekanizmave mbrojtés pér shéndetin e tij fizik dhe
mendor, ushtrimit t& kontrollit prindéror mbi praniné dhe sjelljen e fémijés né internet, ményrave té
kufizimit té kohés sé fémijés online, mbrojtjen e tij nga rreziqet kibernetike, etj.

Né ¢do takim té pranishmit kané shprehur interes dhe kané kérkuar mé shumé informacione pér vegori té
pérdorimit t& duhur té internetit, réndésiné e mbrojtjes sé té dhénave personale né mjediset digjitale, si edhe
pér mjetet e mbrojtjes prej rrezigeve q¢€ vijné prej hapésirés kibernetike etj.

- Raportime periodike né kuadér té angazhimeve ndérkombétare dhe ndérinstitucionale

Po ashtu Sektori 1 Legjislacionit Ndérkombétar dhe Integrimit kryen raportime periodike 3 - mujore dhe 6 -
mujore né kuadér t€ angazhimeve ndérkombétare sa i pérket monitorimit dhe realizimit t¢ masave
institucionale t€ nevojshme pér pérmbushjen e objektivave dhe detyrave t€ 1éna nga Komisioni né fushén e
mediave audiovizive, si mé poshté listojmé kontributet periodike dhe te vazhdueshme:

- Kontribut mbi Planin ¢ Veprimit dhe Pasaportén e Indikatoréve né kuadér té Strategjisé Ndérsektoriale

= © @

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI Il 15, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL

97




AUTORITETI |
MEDIAVE
AUDIOVIZIVE

- té Drejtésisé 2024 - 2030 té hartuar nga Ministria e Drejtésisé, né rolin e institucionit lider pér hartimin
dhe monitorimin ¢ politikave strategjike né fushén e drejtésisé (pérgjigje shkresés nr. 4015 prot., daté
19.07.2024, protokolluar me shkresén toné nr. 2184 prot., daté 22.07.2024;

- Kontribut lidhur me projekt - vendimin dhe dokumentat strategjiké, té hartuar nga Ministria e
Drejtésisé “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale té Drejtésisé 2024 - 2030, té planit té saj té veprimit,
si dhe pasaportés sé treguesve”;

- Kontribut lidhur me Raportin ¢ IV - t periodik té Shqipérisé né kuadér té zbatimit t€ Konventés sé
Kombeve té Bashkuara “Mbi té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore™ né adresimin e rekomandimeve
té Komitetit Ekonomik dhe Social (CESCR);

- Kontribut i Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive lidhur me Projekt - Planin e Veprimit pér fazén V (2025
- 2029) té Programit Botéror pér Edukimin mbi té Drejtat e Njeriut (WPHRE) né pérputhje me Rezolutén
54/7 té Késhillit pér té Drejtat ¢ Njeriut;

- Kontribut i Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive lidhur me zbatimin ¢ rekomandimeve pér paragrafét
19.b dhe 35 - 36 té Vézhgimeve Pérmbyllése CERD/CALB/CO/13 - 14 té komitetit CERD né kuadér té
Konventés pér Eleminimin e Diskriminimit Racor;

- Pjesémarrje né takimet e grupit t€ punés té ngritur né bazé t&¢ Urdhrit nr. 39, daté 24.01.2024 *“Pér
ngritjen dhe funksionimin e grupit teknik ndérinstitucional té punés pér hartimin e ndryshimeve né ligjin nr.
9870/2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri™”, si dhe dhénia e kontributit t&¢ AMA - s pér hartimin e
ndryshimeve né ligjin nr. 9870/2008 *“Pér baraziné gjinore né shoqéri” (periudha Maj — Korrik 2024);

- Dhénia e kontributit né kuadér té marréveshjes CEFTA sa i pérket angazhimeve g€ Shqipéria ka
ndérmarrr€ si rrjedhoj€ e anétarésimit né Organizatén Botérore t€ Tregtisé;

- Kontribut i Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive pér pérgatitjen ¢ Raportit Kombétar mbi zbatimin e
Deklaratés dhe Platformés pér Veprim;

- Kontribut i Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive né kuadér té zbatimit t& Strategjisé Ndérsektoriale pér
Mbrojtjen e Viktimave 2024 - 2030;

- Dhénia e kontributit té Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive né lidhje me Growth Plan Reform pér
pérmirésimin e lirisé sé shprehjes né pérputhje me standartet ¢ BE - s¢, né kuadér t€ Rule of Law;

- Dhénia e kontributit t&€ Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive pérmes plotésimit t€ pyetésorit mbi Gjuhén
e Urrejtjes:

- Dhénia e kontributit t&¢ AMA - s né kuadér té angazhimit pér hartimin e Raportit Kombétar té
Rishikimit Periodik Universal (UPR) sa i pérket nivelit té¢ zbatimit t¢ rekomandimeve sipas fushés sé
pérgjegjésisé;

- Dhénia e kontributit né hartimin, kryerjen e ndryshimeve dhe finalizimin e tekstit té rregullores “Pér
kérkesat e posagme qé ofruesit e shpérndarjes sé videove duhet t€ pérmbushin pér krijimin e operimin ¢
sistemeve transparente, efektive e migésore né pérdorim”;

- Dhénia ¢ kontributit t¢ Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive né kuadér té€ Programit pér Parandalimin e
Vetévrasjeve né Shqipéri 2025 — 2030;

- Hartimi i marréveshjes sé bashképunimit midis Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit dhe
Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive;

- Dhénia e kontributit t¢ Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive né lidhje me Planin e Veprimit té Strategjisé
Kombétare té Pronésisé Intelektuale 2022 — 2025;

- Dhénia e kontributit né lidhje me Planin e Masave pér zbatimin e Rekomandimeve né zbatim té
Konventés pér té Drejtat e Fémijés (CRC);

- Pjesémarrje né takimet e Grupit Ndérinstitucional té Punés pér Integrimin Evropian pér kapitullin 23
“Gjyqésori dhe té Drejtat Themelore” dhe Kriterin Politik;

- Pjesémarrje né takimin online t€ organizuar nga Agjencia ¢ Bashkimit Evropian pér té Drejtat
Themelore (FRA) né bashképunim me Komisionin Evropian, Xchange i 2 - t€ lidhur me Kartén e té
Drejtave t€ Njeriut té BE - sé;

- Pjesémarrje né trajnimet e zhvilluara prané Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé né kuadér té
pérdorimit efikas t€ Platformés sé Integrimit Evropian dhe Anétarésimit (PIEA) pér kapitullin 10
“Transformimi digjital dhe media™;

98 = @ @

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI Il 15, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL




AUTORITETI |
MEDIAVE
AUDIOVIZIVE

- Pjesémarrje né takimin e radhés né kuadér t€ procesit té hartimit t& kontributit pér Raportin e Sundimit
té ligjit 2025 té Bashkimit Evropian té zhvilluar prané Ministrisé sé Drejtésisé;

- Pjesémarrje né takimin pér Monitorimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Mbrojtjen ¢ Viktimave 2024 -
2030 té zhvilluar prané Ministrisé sé¢ Drejtésisé;

- Shqyrtimi, analizimi dhe pérgatitja e kontributit pér Instrumentin e Raportimit pér semestrin III
(periudha korrik — shtator) 2024 né kuadér té Paketés sé Semestrit & Integrimi Evropian (PSIE) 2024 pér
Kapitullin 31 "Politika e jashtme, e sigurisé dhe e mbrojtjes";

- Shqyrtimi, analizimi dhe pérgatitja e kontributit pér periudhén janar - dhjetor 2024 né kuadér té Paketés
sé Semestrit & Integrimi Evropian (PSIE) 2024 pér Kapitullin 31 "Politika e jashtme, e sigurisé dhe e
mbrojtjes";

- Vlerésimi i Raportit Screening i Komisionit Evropian 2024 dhe angazhimet né kuadrin negociues té
Kapitullit 31;

- Dhénia e kontributit mbi detyrat e léna nga Raporti Screening i Komisionit Evropian 2024 né kuadér té
Kapitullit 31;

- Shkresé kthim pérgjigije mbi kontributin e Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive pér Kapitullin 31
"Politika e jashtme, e sigurisé dhe e mbrojtjes" (pérgjigje shkresés nr. 9486/1 prot., daté 26.06.2024,
protokolluar me shkresén toné nr. 2007 prot., daté 01.07.2024);

- Vlerésimi 1 Raportit Screening i Komisionit Evropian 2024 dhe angazhimet né kuadrin negociues té
Kapitullit 10;

- Shqyrtimi dhe hartimi i kontributit pér Semestrin IV (Tetor — Dhjetor) té vitit 2024 né kuadér té Paketés
s€ Semestrit & Integrimi Evropian (PSIE) 2024 referuar Kapitullit 10 ** Transformimi digjital dhe media”;

- Shqyrtimi dhe hartimi 1 kontributit pér periudhén Janar — Dhjetor té vitit 2024 referuar Kapitullit 10
“Transformimi digjital dhe media™;

- Dhénia e kontributit né lidhje me guiding questions né kuadér t€ kapitullit 10 "Transformimi digjital
dhe media";

- Pérgatitja e komenteve dhe rishikimi i pozicionit negociues né kuadér té kapitullit 10 " Transformimi
digjital dhe media";

- Kontributi i dyté i Autoritetit t€ Mediave Audiovizive né kuadér té progres raportit pér Kapitullin 10;

- Shqyrtimi dhe hartimi 1 kontributit pér 3 mujorin e dyté té vitit 2024, referuar kapitullit 7 “Pronésia
Intelektuale™;

- Dhénia e kontributit t¢ AMA - s né lidhje me Paketén e Semestrit té Integrimit Evropian té kapitullit 7
“Pronésia Intelektuale™ pér semestrin I, IV 2024;

- Dhénia e kontributit mbi detyrat e 1éna nga Progres Raporti i Komisionit 2024 pér periudhén janar -
korrik dhe tetor - dhjetor 2024 referuar kapitullit 7 “Pronésia Intelektuale;

- Shqyrtimi dhe hartimi i kontributit pér semestrin I, II, IIT dhe I'V té vitit 2024 lidhur me monitorimin e
ecurisé s¢ masave t&é Udhérréfyesit pér shtetin e sé drejtés né kuadér t€ Kapitullit 23 “Gjyqgésori dhe Té
Drejtat Themelore™;

- Dhénia e kontributit mbi zbatimin e rekomandimeve té marra né kuadér té Raportit té vitit 2024 né
lidhje me Sundimin e Ligjit;

- Dhénia e kontributit t&¢ AMA - s né€ lidhje me monitorimin e PSIE pér periudhén tetor - dhjetor 2024 né
kuadér té “Funksionimit té Institucioneve Demokratike™;

- Pérgatitja e kontributit referuar ecurisé sé masave té parashikuara né Udhérréfyesin pér liriné e
shprehjes, né kuadér té kapitullit 23 “Gjyqgésori dhe T¢é Drejtat Themelore™;

- Dhénia e kontributit né lidhje me pyetjet ¢ dérguara nga Komisioni né lidhje me “Media Pluralism and
Media Freedom™ né kuadér té Kapitullit 23 “*Gjyqésori dhe T¢é Drejtat Themelore™, sipas kérkesés sé dérguar
nga Ministria ¢ Drejtésisé;

- Dhénia e kontributit t¢ AMA - s né lidhje me projekt raportin ¢ Sundimit té Ligjit (Rule of Law) 2024
né kuadér té Kapitullit 23 “Gjyqgésori dhe t€ Drejtat Themelore™;

- Dhénia e kontributit periodik t&€ AMA - s lidhur me progresin e Udhérryesit té shtetit té sé Drejtés pér
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periudhén Janar — Qershor 2024 né kuadér té Kapitullit 23 “Gjyqésori dhe té Drejtat Themelore™;

- Dhénia ¢ kontributit né hartimin ¢ Planit Semestral té Integrimit Evropian pér vitin 2025 referuar
kapitullit 28 “Mbrojtja e Konsumatorit dhe Shéndeti Publik™;

- Rishikimi i pozicionit negociues té Cluster 2 “Tregu i brendshém’ né kuadér té kapitullit 28 "Mbrojtja
e Konsumatorit dhe Shéndeti Publik";

- Pérgatitja e raportimit semestral periodik t&¢ AMA - s pér periudhén Prill — Qershor 2024 né kuadér té
Kapitullit 28 “Mbrojtja e Konsumatorit dhe Shéndeti Publik;

- Dhénia e kontributit t¢ AMA - s né kuadér té Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) pér
periudhén 2025 - 2027 referuar Kapitullit 23 “Gjygésori dhe Té Drejtat Themelore”, sa i pérket masave
konkrete politike/ligjore apo institucionale/administrative, periudhés kohore g€ parashikohet pér realizimin e
tyre si dhe ményrés sé financimit;

- Dhénia e kontributit t&€ AMA - s né lidhje planifikimin e Paketés sé Semestrit t€ Integrimit Evropian
(PSIE) pér “Funksionimin e Institucioneve Demokratike™ (FDI) pér vitin 2025;

- Dhénia e kontributit t€ AMA - s né kuadér té¢ Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) pér
periudhén 2025 - 2027 referuar Kapitullit 10 “ Transformimi digjital dhe media”, sa i pérket masave
konkrete politike/ligjore apo institucionale/administrative, periudhés kohore g€ parashikohet pér realizimin e
tyre si dhe ményrés sé financimit;

- Shqyrtimi dhe dérgimi i dakordésisé né kuadér té Planit Kombétar pér Integrimin Evropian pér
periudhén 2025 — 2027, referuar Kapitullit 3 “E drejta e vendosjes dhe liria e ofrimit t€ shérbimeve™;

- Dérgimin ¢ informacionit pér mjaftueshmériné e kapaciteteve dhe strukturave lidhur me raportin e
vlerésimit té kapaciteteve té Integrimit Evropain (CAF) né vijim té pikés 3 té Konkluzioneve Operacionale
né kuadér té Kapitullit 10 dhe Kapitullit 28;

- Dhénia e kontributit t¢ AMA - s né kuadér té Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) pér
periudhén 2025 - 2027 referuar kapitullit 28 “Mbrojtja ¢ Konsumatorit dhe Shéndeti Publik;

- Dhénia e kontributit t€ AMA - s né kuadér té Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) pér
periudhén 2025 - 2027 referuar Kapitullit 31 * Politika e jashtme, e sigurisé dhe ¢ mbrojtjes”, sa i pérket
masave konkrete politike/ligjore apo institucionale/administrative, periudhés kohore qé parashikohet pér
realizimin e tyre si dhe ményrés sé financimit, Politika e jashtme, e sigurisé dhe e mbrojtjes;

- Pérgatitja e Paketés sé Raportit kombétar t€ Veprimtarisé GNPIE & Vlerésimit té Indeksit té
Kapaciteteve té Integrimit Evropian pér 3 - mujorin e IV (Tetor - Dhjetor 2024) si dhe vijimin pér pérgatitjen
dhe finalizimin ¢ Planit Menaxherial té Integrimit Evropian pér Forcimin e Kapaciteteve Administrative pér
vitin 2025 (PSIE 2025) pér secilin nga kapitujt g¢ AMA jep kontribut.

- Takime né kuadér té bashképunimit me homologét e vendeve té rajonit dhe mé gjeré

AMA pérgjaté vitit 2024, ka vijuar mé tej bashképunimin me rregullatorét e vendeve té rajonit, si KPM,
AVMU, AEM e Malit té Zi, etj. Mes AMA - s dhe homologéve té saj né rajon jané zhvilluar takime, ku
fokusi kryesor ka qéné bashképunimi mes rregullatoréve pér sa i pérket ¢éshtjeve té réndésishme té fushés
sé medias audio dhe/ose audiovizive, me té cilat ato pérballen apo qé mund té pérballen né té ardhmen.
Thelbi i kétyre takimeve ka géné shkémbimi i eksperiencave mes rregullatoréve pér céshtje si metodat e
monitorimit té programeve, trajtimi 1 ankesave, administrimi i spektrit té frekuencave audio - audiovizive,
hartimi 1 akteve nénligjore né zbatim té pérafrimit té€ legjislacioneve té brendshme me acquis e BE - sé, et;.

- Takime mes AMA — Komisioni i Pavarur i Mediave, Kosové
Bashképunimi mes AMA - s dhe KPM - s ka vijuar pérgjaté vitit 2024 me vizita té ndérsjella. Té dy
rregullatorét kané shkémbyer eksperiencat e tyre pér ¢éshtje té réndésishme, ku rolin mé kryesor e kané zéné

diskutimet mbi procesin ¢ harmonizimit t€ legjislacionit me acquis t€¢ BE - sé, si dhe réndésia pér
bashképunim té vazhdueshém mes dy rregullatoréve.
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- Takime mes AMA — Agjencisé sé Medias pér Shérbimet Audiovizive, Maqedoni

Agjencia ¢ Medias pér Shérbimet Audiovizive, ka zhvilluar konferencén Vjetore Ndérkombétare
Rregullatore (IRC) pér Ditén Ndérkombétare té Telekomunikacionit, mé 14 - 15 maj 2024.

IRC 2024 ishte njé ngjarje e réndésishme né fushén e teknologjisé sé komunikimit. Ky event solli né fokus
sfidat, mundésité dhe inovacionet qé shoqérojné pérdorimin e frekuencave né mbaré rajonin. Pérmes kétij
takimi u nénvizua réndésia e¢ koordinimit mes vendeve fqinje pér brezin III VHF, me synim pér té
implementuar teknologjiné DAB+ dhe u synua té krijohet njé rrjet bashképunimi dhe té ndérgjegjésimit
ndérkombétar, qé do té ndihmojé né vijim né zhvillimin dhe pérdorimin e brezit té frekuencave né ményré té
géndrueshme dhe té avancuar teknologjikisht pér pérfitimin e té gjithéve.

- Takime mes AMA — Rregullatoréve Audioviziv té Ballkanit Peréndimor (KPM, IRC dhe AMU)

Krjimi i njé Agjende Digjitale pér siguriné e fémijéve né Ballkanin Peréndimor ishte fokusi i konferencés sé
paré rajonale qé u organizua né Tirané nga Autoriteti i Mediave Audiovizive né bashképunim me Qendrén
pér té Drejtat e Fémijéve né Shqipéri (CRCA/ECPAT). Né tryez€ merrnin pjesé drejtues té platformés
TikTok , té rregullatoréve té Malit té Zi, Kosovés dhe Maqgedonisé sé Veriut, eksperté té fushés etj. AMA
vendosi né muajin gusht njé bashképunim me platformén TikTok, i cili deri tani ka rezultuar shumé i
suksesshém. Duke pasur si objektiv rregullimin e Platformave té Shpérndarjes sé Videove, pjesé e detyrave
qé ligji i jep AMA - s, nga muaji gusht éshté krijuar njé link i1 dedikuar né web - in zyrtar t¢ AMA - s ku
qytetarét mund té raportojné pérmbajtjet e publikuara né platformén TikTok qé ata i gjykojné t&é démshme.
Kéto raportime, shqyrtohen nga ekipet ¢ AMA - s dhe ato gé gjenden né shkelje té ligjit raportohen né
platformén TikTok. Kryetarja e AMA - s, Armela Krasniqi ka ftuar né tryezén e organizuar né Tirané, me
TikTok dhe CRCA/ECPAT Shqipéri, edhe homologét nga Mali i Zi, Kosova dhe Magedonia e Veriut né
ményré qé kjo praktiké t&€ mundésohej edhe né vende té tjera té Ballkanit. Drejtuesit e rregullatoréve té cilét
ishin té pranishém né takim, Branko Boskovic i rregullatorit malazez dhe Drejtoresha Ekzekutive e kétij
rregullatori, Suncica Bakic, Jeton Mehmeti i KPM Kosové dhe Selver Ajdini 1 rregullatorit t¢ Magedonisé sé
Veriut prezantuan situatén e pérgjithshme né vendet respektive sa i takon Platfromave té Shpérndarjes sé
Videove né pérgjithési dhe TikTok né vecganti. TE gjitha palét rané dakord pér nevojén e bashképunimit mes
rregullatoréve dhe platformave dhe ngritjen e njé skeme bashkérregullimi mes paléve, pér njé mjedis té
sigurt digjital pér gytetarét. Objektivi i pérgjithshém i Agjendés Digjitale pér Ballkanin Peréndimor té
TikTok ishte mbéshtetja e zhvillimit té aftésive digjitale dhe té sigurisé né gjashté vende: Shqipéri, Bosnjé
dhe Hercegoviné, Kosové, Mal té Zi, Magedoni e Veriut dhe Serbi.

- Bashképunime ndérinstitucionale

Bashképunimet ndérinstitucionale dhe ato me partnerét ndérkombétaré, kané qéné t€ shumta pérgjaté 2024
dhe shumé pozitive. AMA ka marré pjesé né njé séré tryezash bashképunimi me institucione té tjera té
vendit, pér ¢éshtje dhe/ose problematika té ndryshme, apo né kuadér té pérafrimit té legjislacionit me acquis
e BE-sé. Kéto takime jané zhvilluar me autoritete si AKEP, OSSH, ISHTI, RrTL, Drejtoria e Pérgjithshme e
Policisé, Ministria ¢ Kulturés, Ministria ¢ Financés, Ministria e Drejtésisé, KQZ, Autoriteti 1 Konkurrencés,
etj, si mé poshté vijon:

- Takime mbi proceset elektorale

Viti 2024 si né vit para elektoral ka ndikuar né bashképunimin e ngushté dhe pozitiv té Autoritetit té
Mediave Audiovizive dhe Komisionit Qendror té¢ Zgjedhjeve. Jané zhvilluar disa takime ku AMA ka marré
pjesé me pérfaqésuesit e saj, pér pérgatitjet pérpara nisjes sé fushatés zgjedhore, por edhe pas saj. Fokus i
kétyre takimeve kané qéné céshtje si: digjitalizimi i proceseve zgjedhore, standardet etike, rolin dhe
pérgjegjésiné e medias, si dhe pérdorimi i gjuhés s€ urrejtjes gjaté fushatés zgjedhore, me géllim shmangien
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dhe/ose zgjidhjen e problematikave gé mund té lindin gjaté kétij procesi, pér sa i takon fushés sé mediave
audio dhe audiovizive.

- Takime me Ministrité né kuadér té pérafrimit té legjislacionit me acquis e BE - sé

Pérgjaté gjithé vitit kalendarik 2024, AMA ka marré pjesé né disa takime me Ministri té ndryshme, né
kuadér té bashképunimit pér pérafrimin e legjislacionit té brendshém pér disa kapituj pérafrimi, né té cilét
AMA ka kontribut konkret. Konkretisht, jané zhvilluar takime me Ministriné e Kulturés dhe Inovacionit,
Ministriné e Drejtésisé, Ministriné e Financés dhe Ekonomisé, né lidhje me kapituj si: Kapitulli 23
“Gjygésori dhe lirité themelore”, Kapitulli 28 “Mbrojtja e Konsumatorit”, Kapitulli 7 “Pronésia Intelektuale”,
etj.

- Takime me partnerét ndérkombétar

AMA ka kryer njé séré takimesh periodike me partneré té ndryshém ndérkombétar, si OSBE/ODIHR, KiE,
etj. Né fokusin e kétyre takimeve kané géné tema gé kané té béjné kryesisht me monitorimin e mediave
pérgjaté procesit zgjedhor, dezinformimi, liria e shprehjes dhe e medias, edukimi mediatik, et;.

- Bashképunim mes AMA & OSBE/ODIHR

AMA ka vijuar bashképunimin e ngushté me partnerin ndérkombétar OSBE/ODIHR edhe pérgjaté vitit
2024, duke marré pjesé né Konferenca dhe Tryeza té organizuara nga ky partner i réndésishém, por edhe
duke pritur né mjediset e Autoritetit grupe pérfagésuesish té nivelit té larté t&¢ OSBE/ODIHR. Fokus i kétyre
takimeve kané géné céshtje me té cilat AMA éshté angazhuar, si procesi i Matjes sé Shikueshmeérisé,
ndryshimet ligjore né ligjin organik té AMA - s, pérshtatja me Direktivat e BE - sé, zhvillimi i teknologjisé,
nevoja e rregullimit té Platformave té Shpérndarjes sé Videove, ndikimi i Inteligjencés Artificiale etj. Fokus i
kétyre takimeve té zhvilluara patjetér kané géné dhe pérgatitjet nga AMA pér procesin e monitorimit té
mbulimit té fushatés elektorale nga OSHMA - té, pér zgjedhjet qendrore té vitit 2025, si dhe bashképunimi i
AMA - s me KQZ - né pér trajnimin e monitoruesve té péfshiré né proces, pér njoftimet kujtesé gé adresohen
tek OSHMA - té pér nevojén e respektimit té standardeve dhe kérkesave té Kodit Zgjedhor et].

- Bashképunim mes AMA dhe Késhillit té Evropés

AMA ka vijuar gjithashtu bashképunimin e ngushté me Késhillin e Evropés edhe pérgjaté vitit 2024, né
Takime e Tryeza té zhvilluara né mjediset e AMA - s, por edhe jashté Autoritetit. Fokus i kétyre takimeve
kané géné sigurisht angazhimet e AMA - s né procese té ndryshme, si transparenca e pronésisé sé medias
audiovizive, si njé proces i kryer tashmé, bashkérregullimi i Platformave té Shpérndarjes sé Videove, nisur
si hap i paré me TikTok - un, liriné e medias, edukimin mediatik dhe funksionimin e sektoréve kryesoré té
AMA - s, monitorimi i ofruesve té shérbimit mediatik pérgjaté periudhés sé fushatave zgjedhore, né
respektim té Kodit Zgjedhor dhe metodologjisé sé miratuar nga KQZ pér monitorimin e medias audio dhe
audiovizive.

Autoriteti 1 Medias Audiovizive (AMA) ka luajtur njé rol té réndésishém si mbajtés i sekretariatit té Aleances
Kundér Gjuhés sé Urrejtjes, duke kontribuar né pérpjekjet pér té luftuar kété fenomen dhe pér té
promovuar njé mjedis mediatik té pérgjegjshém dhe té respektueshém.

Ky angazhim ka gené pjesé e njé bashképunimi té ngushté me Zyrén e Késhillit té Europés né Tirané dhe
pérfagésiné e Delegacionit té Bashkimit Europian, té cilét kané mbéshtetur kété iniciativé me géllim
pérmirésimin e klimés mediatike né vend. Né kuadér té kétij bashképunimi, AMA ka organizuar tryeza
diskutimi me aktoré té ndryshém té medias, Fakultetin e Gazetarisé, Shogériné Civile, Avokatin e Popullit
dhe Komisionerin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Kéto tryeza kané ofruar njé mundési pér shkémbimin e
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ideve dhe pér té zhvilluar diskutime té thelluara mbi problematikat gé lidhen me gjuhén e urrejtjes né
media dhe ményrat e mundshme pér ta luftuar até. Pérmes kétyre tryezave, jané diskutuar tema té
réndésishme si edukata mediatike, pérmirésimi i standardeve profesionale té gazetaréve dhe roli i mediave
né promovimin e njé shogérie té hapur dhe demokratike, ku ¢do individ mund té shprehet pa pasur friké
nga diskriminimi ose fyerja. Po ashtu, éshté nénvizuar réndésia e njé bashképunimi té forté ndérmjet
institucioneve publike dhe shoqgérisé civile pér té garantuar njé mjedis té drejté dhe té barabarté pér té
gjithé. Ky angazhim ne kuadér té bashképunimit me zyrén e Késhillit té Evropés ka kontribuar né ngritjen e
ndérgjegjésimit publik pér pasojat e gjuhés sé urrejtijes dhe ka mbéshtetur zhvillimin e njé debati
konstruktiv dhe té respektueshém né media. Kjo ka shérbyer si njé mundési pér té forcuar kulturén e
dialogut dhe mirékuptimit, si dhe pér té siguruar gé media té jeté njé mjet gqé promovon vlerat e
demokracisé, diversitetit dhe baraziseé.

Zyra e Keéshillit té Evropés né Shqipéri ka géné gjithmoné njé partner i réndésishém pér AMA - n, duke
asistuar dhe mbéshtetur AMA - n né aspekte shumé té réndésishme pér Autoritetin, me géllim arritjen e
standardeve té Bashkimit Evropian.

- Takime mes AMA - s dhe autoriteteve rregullatore té vendeve anétare té BE - sé

Gjithashtu, né periudhén korrik - néntor té vitit 2024, kryetarja e AMA - s ka kryer takime konsultuese dhe
shkémbim eksperiencash me pérfagésues té autoriteteve rregullatore nga disa vende anétare té BE - sé.

Ajo mori pjesé né Asamblené e 21 - té dhe 22 - té Plenare e ERGA - s, (Grupi i Rregullatoréve Europiané pér
Shérbimet Mediatike Audiovizive) ku pjésémarrésit, té cilét ishin drejtuesit e nivelit té larté té organeve
kombétare rregullatore té pavarura né fushén e shérbimeve audiovizive, kishin né fokus rikonsiderimin e
té gjithé kuadrit ligjor, né pérshtatje me dinamikat e zhvillimit té tregut mediatik. Né kété takim, Kryetarja e
AMA - s theksoi se institucioni ka gjithé vullnetin dhe kapacitetet pér té pérdorur té njéjtét instrumente qé
aplikojné rregullatorét e 27 vendeve anétare té BE - sé.

Gjithashtu, né té gjitha takimet me pérfagésues té larté té autoriteteve europiane rregullatore, tematikat e
diskutimit kané gené praktikat mé té mira europiane mbi transparencén né fushén e medias audiovizive
dhe mundésité e pérafrimit me legjislacionin e brendshém shqiptar, té cilat do té shérbejné si shembull pér
hartimin e akteve pérkatés nénligjore.

- Pérfagésimi i AMA - s né platformat ndérkombétare té fushés sé mediave audiovizive

Autoriteti i Mediave Audiovizive, pérgjaté vitit 2024, ka zhvilluar njé séré takimesh dhe konferencash jashté
vendit, me institucione té BE - sé dhe autoritete rregullatore homologe né rajon, Europé dhe pértej
kontinentit evropian. Takimet e ndjekura nga AMA kané géné té njé réndésie té vecanté, si né kuadér té
integrimit té BE - sé dhe pérafrimit té legjislacionit shqgiptar me direktivat e BE - s&, ashtu edhe né kuadér té
shkémbimit té eksperiencave mé té mira mes Autoriteteve rregullatore pér céshtje delikate me té cilat
pérballet mjedisi mediatik. Ndér to, mund té pérmenden takimet me réndési té vecanté, si mé poshté vijon:
1. ERGA: Grupi i Rregullatoréve Europiané pér Shérbimet Mediatike Audiovizive (ERGA), éshté njé
strukturé koordinuese, e cila mbledh sé bashku pérfagésues té nivelit té larté té organeve kombétare
rregullatore té pavarura né fushén e shérbimeve audiovizive nga vendet anétare dhe kandidate té BE - sé.
Peér kété arsye, AMA ka ndjekur né ményré periodike takimet e zhvilluara nga kjo platformé. Pérgjaté vitit
2024, AMA ka ndjekur 6 takime té zhvilluara nga ERGA, ndér té cilat pérmendim dy takimet Plenare vjetore,
né té cilat fokusi kryesor kané géné céshtje si mbrojtja e fémijéve nga ekspozimi ndaj pérmbajtjeve té
papérshtatshme audiovizive, gjuha e urrejtjes, politikat mbi Aktin Europian pér Liriné e Medias (EMFA),
Direktiva Europiane pér Shérbimet Mediatike Audiovizive (AVMSD), rregullimi i Platformave té
Shpérndarjes sé Video - ve (VSP), etj. Takime té tjera jané realizuar edhe né formén e Workshop - eve, me
fokus né temat e lartpérmendura, prej té cilave jané pérftuar njohuri dhe praktika pér sfidat me té cilat
hasen rregullatorét, pérmes simulimeve té ndryshme.
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2. EPRA: Platforma Europiane e Autoriteteve Rregullatore (EPRA) éshté rrjeti mé i vjetér dhe mé i madh
1 rregullatoréve té transmetimit dhe &éshté njé mjedis ideal pér shkémbimin e informacionit, rasteve dhe
praktikave mé t€ mira ndérmjet rregullatoréve té transmetimit né Europé. Pérgjaté vitit 2024, AMA ka
ndjekur 3 takime té zhvilluara nga EPRA, ndér té cilat pérmendim 2 Asambleté Plenare, t€ mbajtura
pérkatésisht né Roterdam dhe né Limasol, si dhe konferenca shumépaléshe, ku jané trajtuar tematika té
réndésishme pér realitetin mediatik audioviziv, ndér té cilat pérfshihen mbrojtja e gazetaréve dhe aksesi né
informacion i personave qé u pérkasin pakicave kombétare.

Gjithashtu, njé réndési té veganté merr fakti se né vitin 2024, Kryetarja e Autoritetit té Mediave Audiovizive,
znj. Armela Krasniqi, mori besimin e anétaréve t¢ EPRA - s duke u zgjedhur Zv. Kryetare me shumicé
votash. Ky shénoi njé ¢ast shumé té réndésishém pér AMA - n né veganti, por edhe pér vendin né pérgjithési
pasi ky éshté njé pozicion qé¢ AMA e siguronte pér heré té paré né platforma té réndésishme pér fushén e
mediave audiovizive, duke kujtuar kétu edhe zgjedhjen e Kryetares s€ AMA - s si Presidente e Rrjetit
Mesdhetar té¢ Autoriteteve Rregullatore, MNRA, né shtatorin e vitit 2023. Kjo tregon dhe shtimin e
prezencés sé AMA - s né arenén ndérkombétare té rregullatoréve té fushés sé medias audiovizive.

3. Observatori Europian Audioviziv: Observatori éshté njé organizaté nén varésiné e Késhillit té
Evropés, i cili ofron njé pasqyré krahasuese evropiane té industrisé audiovizive né 40 vende anétare té KiE -
sé, si dhe analiza té hollésishme té industrive kombétare dhe rajonale audiovizive. Gjaté vitit 2024,
pérfagésues t&¢ AMA - s kané marré pjesé né 3 takime té késaj organizate, ku AMA bén pjesé edhe si anétare
e saj, me synimin e rritjes sé kapaciteteve profesionale mbi aspektet rregullatore té realitetit mediatik
audioviziv evropian.

4. WorldDAB: WorldDAB &shté njé tjetér platformé qé shérben si njé forum global 1 industrisé pér
radion digjitale DAB+, ku AMA prej vitit 2023 &shté pjesé e saj si anétare. Pérgjaté vitit 2024, AMA ka qéné
¢ pérfaqgésuar né 4 takime té WorldDAB té organizuara né vende té ndryshme, fokusi i té cilave ka qéné
shkémbimi i pérvojave dhe njohurive mbi mundésité e zhvillimit té rrjeteve t€ DAB+, rolin e teknologjive té
reja si dhe té teknikave t€ inteligjencés artificiale né zhvillimin e tyre, etj.

5. MNRA: Né vitin 2024 AMA ka ndjekur takimet e Rrjetit Mesdhetar té Autoriteteve Rregullatore, duke
nisur me takimin e Grupit Teknik ku diskutohen dhe vendoset ndérmjet anétaréve mbi aspektet pérgatitore
né lidhje me mbajtjen e Asamblesé Plenare té€ késaj platforme. Kjo e fundit, Asambleja Plenare ¢ 23 - té, u
mbajt né Jerevan, Armeni, vendi autoriteti rregullator i té cilit mbante dhe pozitén e Zv. Presidentit té
MNRA - sé. Né kété Asamble, AMA pérfagésohej nga Kryetarja znj. Armela Krasniqi, nén cilésiné edhe té
Presidentes sé Rrjetit. Autoritetet pjesémarrése pérgjaté punimeve té Asamblesé shkémbyen cksperiencat e
tyre dhe studime té kryera né vendet e tyre pér ¢éshtje té réndésishme té fushés sé mediave audiovizive si¢
jané edukimi mediatik, administrimi 1 platformave digjitale né kuadér té nxitjes sé lirisé sé shprehjes, té
drejtat e njeriut, raportet gjinore né Media, etj.

6. UNESCO: Né vitin 2024 AMA ka marré pjesé né njé nga aktivitetet mé té réndésishme té organizuara
nga UNESCO, sic ishte pikérisht dhe Konferenca Globale e quajtuar ndryshe “Forumi Global i Rrjeteve”.
Gjaté zhvillimit t€ punimeve té kétij Forumi, jané diskutuar fenomene aktuale qé kércénojné shoqgérité
demokratike, qé mund té nxisin konflikte, qé pengojné proceset ¢ ndértimit té pages dhe minojné té drejtén e
njerézve pér t€ pasur akses né informacion té verifikuar, qé éshté i nevojshém pér cilésiné e debatit publik
kolektiv. Ndaj dhe fokusi i kétyre punimeve ishte pikérisht edhe menaxhimi dhe administrimi i platformave
online, duke pasur parasysh dhe numrin e larté t€ pérdoruesve té tyre, me géllim qé kéta té fundit té jené té
mbrojtur nga pérmbajtjet e démshme, keqinformuese, t¢ dhunshme, etj. Né cilésiné e mbajtjes sé
Presidencés sé Rrjetit Mesdhetar t¢ Enteve Rregullatore, MNRA dhe si Rregullator Audioviziv ne
Republikén e Shqipérisé, AMA ka marré pjesé né “Forumin Global té Rrjeteve”, organizuar pér heré té paré
nga UNESCO, mbi Qeverisjen ¢ Platformave Online. Me mé shumé se 200 pjesémarrés nga vende té
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ndryshme té Botés, né kété 1. konferencé té zhvilluar né Dubrovnik t€ Kroacisé, ishin té pranishém
drejtues t€ larté t€ UNESCO - s, kreu i rregullatoréve t€ BE - sé, Giacomo Lasorella, Zv/Presidenti i
rregullatoréve té Europés, Stanislav Matejka, Presidentja e rregullatoréve té Afrikés, Latifa Akharbach, Zv/
Presidenti i rregullatoréve frankofoné, Denis Rapone, Sekretarja Ekzekutive e rregullatoréve Iberiké,
Monica Duran Ruiz, Drejtorja e rregullatoréve té Sigurisé Online, Camilla Bustani etj. Pas miratimit té
Udhézimeve t&¢ UNESCO - s, kjo konferencé u zhvillua me objektiv krijimin e Forumit Global t&é Rrjeteve,
si nj¢ komunitet qé ka pér géllim té bashkojé entet ndérkombétare té mediave audiovizive elektronike dhe
rregullatoréve né luftén kundér dezinformimit, gjuhés sé urrejtjes dhe edukimit mediatik. Gjaté takimit,
kryetarja Krasniqi u ka prezantuar té pranishméve hapat e hedhur nga AMA drejt pérmirésimit t€ kuadrit
ligjor dhe nénligjor, né harmonizim té ploté me Direktivat dhe Rekomandime té BE - s€, pér té garantuar
mbrojtjen e té drejtave té njeriut, liriné e shprehjes, luftén ndaj dezinformimit dhe gjuhés sé urrejtjes.

7. Gjaté vitit 2024, AMA éshté pérfagésuar né nivele té larta edhe né aktivitete té tjera jashté vendit, né
platforma t€ tjera gjithashtu edhe né ato té organizuara nga homologét e AMA - s, t€ cilat trajtojné zhvillimet
e fundit teknologjike té transmetimit, sfidat ¢ menaxhimit dhe administrimit té platformave digjitale né
kuadér té mbrojtjes sé publikut nga pérmbajtjet ¢ démshme, denigruese, t¢ dhunshme, dezinformimit, etj.
Secili prej kétyre aktiviteteve kané patur réndésiné e tyre, duke pasur parasysh g€ né kéto arena diskutimesh
mes rregullatorésh diskutohen ¢éshtjet dhe sfidat mé delikate me té cilat pérballen ata, té cilat jané thuajse té
njéjta pér té gjithé.

11.4 AMA né bashképunim me partnerét

Prej vitit 2015 Autoriteti vijon bashképunimin me institucione dhe organizata té cilat punojné dhe
kontribuojné né fushén e medias, duke zhvilluar projekte pér pérmirésimin ¢ infrastrukturés mediatike,
promovimin e standardeve té larta etike né fushén e mediave me fokus aspekte té ndryshme té tregut audio
dhe audioviziv, hulumtime, studime dhe analiza t€¢ fenomeneve dhe zhvillimeve té kohés, publikime né
shqip té literaturés sé huaj mbi median, etj. Drejtoria ¢ Botimeve dhe Ndérveprimit drejton dhe ndjek nga
afér té gjithé procesin pér mbéshtetje me fonde pér projektpropozime né fushén e medias.

Projektet e realizuara nga Autoriteti i Mediave Audiovizive né bashképunim me subjektet qé kryejné
veprimtari né fushén e medias kané si géllim realizimin e studimeve dhe kérkimeve sasiore dhe cilésore,
aktiviteteve kualifikuese dhe trajnuese, fushatave informuese dhe sensiblizuese, botimeve dhe pérkthimeve
né fushén e medias.

Pér vitin 2024, Autoriteti i Mediave Audiovizive ka pércaktuar 9 drejtime kryesore pér projekte ku jané
finalizuar 2 (dy) prej tyre dhe vazhdojné té jené né zbatim pér tu finalizuar sipas afateve respektive qé kané
projektet e tjera. Gjaté vitit 2024 jané zhvilluar projektet e méposhtme:

- “Roli dhe ndikimi i medias audiovizive né efektivitetin e zbatimit té rregullave té qarkullimit
rrugor dhe reduktimi i aksidenteve”

Ky projekt mundésoi botimin e njé udhézuesi, 1 cili shérben pér njé bashképunim né rritje ndérmjet
autoriteteve pérkatése, organizatave té medias dhe grupeve té komunitetit pér té krijuar njé qasje t€ unifikuar
pér promovimin ¢ pajtueshmérisé me rregullat e trafikut. Né manual u pérfshiné rekomandime dhe
konkluzione, pasi siguria e trafikut rrugor mbetet njé shqetésim kritik né mbaré botén, me zgjidhje inovative
t€ nevojshme pér té adresuar numrin e sakté té aksidenteve rrugore. Ndaj dhe shpérndarja e tyre né radhét e
komunitetit té gazetaréve dhe menaxheréve né median audiovizive ishte njé mbéshtetje konkrete pér ta, né
pérmirésimin e raportimit dhe zgjerimin e hapésirave né informimin e tyre mbi efektivitetin e rregullave té
qarkullimit rrugor dhe reduktimin e aksidenteve. Ky projekt u finalizua né datén 01/11/2024.
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- “Roli dhe ndikimi i medias audiovizive né luftén kundér dhunés né familje”

Ky projekt mundésoi hartimin e raportit monitorues si njé analizé mbi edukimin, ndérgjegjésimin dhe
pérgjegjésiné sociale qé u vjen né ndihmé gazetaréve pér t€ pérmirésuar trajtimin e rasteve té grave té
dhunuara né media dhe etikén e raportimit té dhunés. Takimet e planifikuara u realizuan né Elbasan, Durrés,
Kavajé, Pérmet/Gjirokastér, Shkodér/Lezhé dhe pér tu pérmbyllur né Tirané, me diskutimin mbi gjetjet e
monitorimit dhe rasteve té trajtuara né té. Media, si fugia e katért duhet t€ jeté e ndérgjegjshme mbi rolin e
réndésishém mbi formésimin e perceptimeve publike dhe réndésiné e saj, pér t€ nxitur njé qasje mé té
pérgjegjshme ndaj barazisé gjinore. Raportimi i sakté kontribuon né ndryshimin e qgasjes kolektive ndaj
dhunés dhe inkurajon ndérveprimin e t€ gjithéve pér t€ qéné pjesé e zgjidhjes. Takimet ¢ realizuara me
gazetarét kané qéné konkrete duke diskutuar mbi ményrén e raportimit té rasteve té dhunés né media dhe
roli qé kané gazetarét né raportim. Ky studim ofroi njé bazé té réndésishme pér organizatat jogeveritare dhe
aktorét e tjeré t€ shoqérisé civile, gé té ndérmarrin masa pér pérmirésimin e gasjes mediatike ndaj rasteve té
dhunés dhe pér té rritur ndérgjegjésimin publik pér kété ¢éshtje kritike. Ky studim ju vjen né ndihmé
gazetaréve té cilét raportojné mbi rolin dhe ndikimin e medias né luftén kundér dhunés né familje. Né
manual u pérfshiné rekomandime dhe konkluzione, pasi dhuna né familje mbetet njé shqetésim dhe pér té
pérmirésuar trajtimin e rasteve té grave té dhunuara né media dhe pér té shmangur stigmatizimin e tyre u
rekomandua: trajnimi i gazetaréve pér etikén e raportimit t¢ dhunés, fokusimi né shkaqet rrénjésore té
dhunés, pérfshirja e historive t€ mbijetesés dhe bashképunimi me organizatat e shogérisé civile. Ky projekt u
finalizua né dhjetor té vitit 2024.

Projektet né proces finalizimi
- “Transmetimet Audiovizive dhe Inteligjenca Artificiale”

Ky projekt ka si qéllim dhe lindi si nevojé e zhvillimeve té fundit ku Inteligjenca Artificale (Al), edhe pse
pércaktohet si 1émi i shkencave kompjuterike, gjithmoné e mé tepér e hasim né té gjitha sferat e jetés.
Zhvillimi teknologjik 1 Inteligjencés Artificiale, ve¢ té tjerash mundéson gjetjen dhe pérmiréson
shpérndarjen e informacionit. Duke patur parasysh vakumin né literaturé pér informacione e koncepte mbi
kété géshtje, me réndési paraqitet produkti 1 realizuar né fazén e paré té projektit: Vlerésuesi 1 gatishmérisé
dhe monitorimi i pérdorimit t&¢ Al né dhomén e lajmeve pér mediat audiovizive né Shqipéri. Gjaté kérkimit
ekspertét u konsultuan me punime dhe kérkime shkencore né fushén e pérdorimit té Al né media né Shqipéri
dhe né vende té tjera. U krijua njé literaturé e dobishme pér té gjithé ata qé konsiderojné té trajtojné apo té
avancojné né ¢éshtjet e etikés qé lidhen me pérdorimin e Al né mediat audiovizive. Ky studim cilésor, i cili
éshté né fazé pérgatitje e zbatimi, do té shérbejé si referencé dhe si manual né funksion té gazetaréve,
redaktoréve, menaxheréve té medias, studentéve, pedagogéve e studiuesve té fushés sé shkencave té
komunikimit.

- “Ndikimi i mjeteve té komunikimit masiv (masmedia - ve) te té rinjté e Gen Z”

Ky projekt kishte si gellim hartimin e njé studimi, ku té pérfshihet raporti metodologjik i fokus grupeve,
rezultatet e kérkimit cilésor t€ pérpunuara nga specialistét dhe paraqitjen e pérmbledhur té skanimit té
situatés. Gjithashtu, né kété projekt, i cili &shté né proces zbatimi parashikohet realizimi i tryezave té punés
me té rinjté, né té paktén 6 qytete té vendit, ku do té parashtrohen gjetjet e studimit. Ky projekt paraqitet me
réndési e pér ndikimin qé do keté studimi dhe botimi i tij pér Gjeneratén Z, pér veté ndikimin qé paraget kjo
gjeneraté né lidhje me mjetet té¢ komunikimit masiv.

- “Evitimi i gjuhés sé urrejtjes né median audiovizive”

Gjuha e urrejtjes éshté njé sfidé e vazhdueshme me té cilén pérballet shogéria dhe né veganti media.
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Qéllimi 1 kétij projekti ishte vézhgimi i mediave audiovizive pér té kuptuar sa e pranishme &shté gjuha e
urrejtjes, faktorét gé ndikojné né shfagjen e saj dhe njohja me praktika té suksesshme né vendet e tjera qé
kané ndikuar né evitimin e gjuhés sé urrejtjes pas zhvillimeve té vrullshme teknologjike. U parashikua
realizimi njé studimi me té dhéna mbi vézhgimin e mediave né vend, intervista me gazetaré dhe drejtues té
redaksive dhe praktika té suksesshme né vende té tjera né evitimin gjuhés sé urrejtjes dhe aktivitete e tryeza
pune me gazetaré, redaktoré, kryeredaktoré té mediave audiovizive né té paktén 6 qytete té vendit.

- “Ligjérimi Mediatik”

Qéllimi i kétij projekti ka géné ményra se si media komunikon dhe formon opinionin publik pérmes
raportimit, interpretimit dhe prezantimit t¢ informacionit. Ligjérimi mediatik ndikon né formimin e opinionit
publik dhe té pérceptimit té realitetit. U parashikua realizimi i njé studimi mbi ligjérimin mediatik né mediat
audiovizive. Ky projekt éshté né proces zbatimi.

- “Profesioni i gazetarisé né epokén e ndryshimeve teknologjike dhe mediave té reja”

Ky projekt erdhi si nevojé e faktit qé profesioni i gazetarisé éshté né fazé té¢ vazhdueshme ridimensionimi,
kjo pér shkak se ndryshimet e shumta té teknologjisé kane ndikuar né stilin, formatin dhe né shpérndarjen e
informacionit. Né kéto kushte lindi nevoja e njé vézhgimi t€ mjedisit mediatik né Shqipéri. Si produkt i kétij
projekti do té realizohet njé studim 1 thelluar mbi realitetin mediatik né Shqipéri té profesionit té gazetarit,
duke u fokusuar tek lloji i profesioneve gé njé shogéri mediatike ka mé shumé nevojé me zhvillimin e
teknologjisé dhe lindjen e rrjeteve sociale. Gjithashtu. me vleré paragitet dhe organizimi i njé konference
shkencore qé do té keté né fokus gjetjet e studimit, po edhe krijimin e njé hapésire té liré té shkémbimit té
piképamjeve té ekspertéve té fushés, por edhe grupeve té€ interesit. Ky projekt éshté né proces zbatimi.

- “Evitimi i fjaléve té huaja né vend”

Pérdorimi i fjaléve té huaja né mediat audiovizive né vend éshté béré mé i shpeshté, duke sjellé shqetésim
tek shikuesit dhe dégjuesit. Q¢Ellimi 1 kétij projekti ishte vézhgimi i mediave audiovizive pér pérdorim té
fjaléve té huaja dhe faktorét pse ka pérdorim té tyre. Njé nga produktet qé do té realizohet éshté studimi
analitik mbi pérdorimin e fjaléve té huaja né mediat audiovizive dhe evidentimin e tyre.

- “Roli dhe ndikimi i medias audiovizive né mbrojtje té shéndetit mendor”

Duke qéné té ekspozuar ndaj fenomenit gjithmoné e né rritje té gjuhés sé urrejtjes, seksizmit, kronikave té
zeza, ekspozimi 1 fémijéve ndaj pérmbajtjeve t€ démshme mediatike audiovizive, shpesh shihen si té
pandjeshme ndaj interesit publik dhe ndikimit té késaj pérmbajtje tek konsumatori. Qé&llimi i kétij projekti
ishte publikimi 1 njé studimi , me géllim njohjen e rolit dhe ndikimit t€ medias audiovizive né mbrojtje té
shéndetit mendor né Shqipéri.

11.5 Marréveshjet e bashképunimit

Pérgjaté vitit 2024 Autoriteti i Mediave Audiovizive e ka rritur bashképunimin né kuadér t€ marréveshjeve
dypaléshe. AMA ka nénshkruar disa marréveshje bashképunimi me autoritete homologe evropiane pérgjaté
vitit 2024, si mé poshté vijon:

1. Marréveshja dypaléshe AMA - RTUK: Mé datat 6, 7 dhe 8 shkurt 2024, né mjedisct ¢ Autoritetit té
Mediave Audiovizive (AMA), Tirané, u zhvillua vizita zyrtare e delegacionit té Késhillit t¢ Larté té Radios
dhe Televizionit Turk (RTUK), i kryesuar prej z. Ebubekir Sahin, President i RTUK. Pérgjaté késaj vizite, si
qéllimi kryesor, u nénshkrua Memorandumi i Bashképunimit mes AMA — RTUK, i cili bazohet né katér
shtylla té réndésishme:

Edukimi mediatik
Matja e shikueshmérisé
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Hulumtimi i opinionit publik
Metodologjia e monitorimit té pérmbajtjes audiovizive.

Pérve¢ Memorandumit té Bashképunimit, mes AMA - s dhe RTUK u nénshkrua edhe njé Protokoll
shogérues pér Programin e Shkémbimit té Ekspertéve, i cili do té keté pér qéllim informimin e ekspertéve té
secilit prej dy autoriteteve mbi metodat e punés, drejtorité, projektet, institucionet e paléve té interesuara té
dy autoriteteve homologe, né aspektin e veprimeve rregullatore, té tilla si edukimi mediatik, matja e
shikueshmérisé, kérkimi i opinionit publik dhe monitorimi.

2. Marréveshja dypaléshe AMA - KRRiT: M¢é datat 10 dhe 11 shtator 2024, né mjediset ¢ Autoritetit té
Mediave Audiovizive (AMA), Tirané, u zhvillua vizita zyrtare e delegacionit t¢ Késhillit té Larté té Radios
dhe Televizionit Polak (KRRiT), i kryesuar prej Z.Maciej Swirski - President/Kryetar i KRRIT. Qéllimi
kryesor i vizités sé autoritetit rregullator homolog polak ishte nénshkrimi i Memorandumit té Bashképunimit
AMA — KRRiT, i cili gjithashtu bazohet né katér shtylla té réndésishme:

Edukimi mediatik

Matja e shikueshmérisé

Hulumtimi i opinionit publik

Metodologjia e monitorimit té pérmbajtjes audiovizive.

Pérve¢ Memorandumit té Bashképunimit, mes AMA - s dhe KRRiT u konkludua dhe pér vazhdimésiné e
bashképunimit i cili do té keté pér géllim informimin e ekspertéve té secilit prej dy autoriteteve mbi metodat
e punés, drejtorité, projektet, institucionet ¢ paléve té interesuara té dy autoriteteve homologe, né aspektin e
veprimeve rregullatore, té tilla si edukimi mediatik, matja e shikueshmérisé, kérkimi i opinionit publik dhe
monitorimi.

3. Marréveshja dypaléshe AMA - ERC: Pérgjaté punimeve té Asamblesé Plenare t€ 22 - té t¢ ERGA-s, té
realizuar né néntor té vitit 2024 né Romé, Itali, dy krerét e autoriteteve rregullatore kané nénshkruar njé
Memorandum Bashképunimi, i cili bazohet né tre shtylla kryesore:

Edukimi mediatik
Metodologjia e monitorimit té pérmbajtjes audiovizive
Programe té shkémbimit té Ekspertéve.

Palét jané angazhuar g€, sa i takon monitorimit t&¢ pérmbajtjes sé transmetuar, té dy autoritetet do té
shkémbejné informacionin mbi teknologjiné e softuerit t&€ pérdorur té pérmbajtjes audiovizive, duke
pérfshiré platformat digjitale, transmetimin online dhe teknologjité e tjera inovative; do té zhvillohen
metoda té pérbashkéta pér monitorimin e pérmbajtjes té transmetuar, duke pérfshiré analiza t€ pérmbajtjes,
vlerésime té pavarura t€ pérmbajtjes dhe auditime periodike, pér té siguruar pérputhshmériné me standardet
e autoriteteve, si dhe do t€ shkémbehen njohuri dhe pérvoja lidhur me pajisjet e avancuara pér monitorimin e
pérmbajtjes té transmetuar.

11.6 Propozime pér Akte Nénligjore

Kryetarja e AMA - s ka kryer takime konsultuese e shkémbim eksperiencash me pérfagésues té autoriteteve
rregullatore nga disa vende anétare t€¢ BE. Tematikat ¢ diskutimit ishin praktikat ¢ mira evropiane mbi
transparencén né fushén e medias audiovizive dhe mundésité e pérafrimit me legjislacionin e brendshém
shqiptar, té cilat do té shérbejné si shembull pér hartimin e aktit pérkatés nénligjor. Konkretisht, bazuar né
modelet e legjislacionit gjerman, portugez dhe té Magedonisé sé Veriut, né néntor 2023, DILN ka hartuar
njé projekt - rregullore qé trajton né ményré t€ posagme transparencén né strukturén pronésore dhe deklarimin
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e té dhénave té tjera té lidhura me licencén/autorizimin prej OSHMA - ve. Projekt — rregullorja pérmban njé
propozim konkret pér transparencén e strukturés pronésore té medias, né pérafrim me Aktin Evropian té
Lirisé s¢ Medias (EMFA) dhe né fillim té muajit dhjetor 2023 i éshté pércjellé pér késhillim publik
OSHMA- ve.

Projekt - rregullorja pér ndryshimet né strukturén pronésore propozon risi mbi:

- Shgyrtimin nga AMA té ndryshimeve té ndodhura né strukturén pronésore brenda té njéjtit person juridik
OSHMA, mbajtés i licencés ose i autorizimit nga AMA, té cilat nuk passjellin cedimin ose kalimin e té
drejtave gé burojné nga licenca ose autorizimi;

- Shqyrtimin e ndryshimeve né strukturén pronésore mes personave juridiké privaté OSHMA, né rastet e
hyrjes né marrédhénie juridike civile té cilat passjellin cedimin ose kalimin e té drejtave qé burojné nga
licenca ose autorizimi:

- Deklarimin e informacionit mbi pérbérjen e strukturés sé pronésisé sé personit juridik OSHMA mbajtés i
licencés ose i autorizimit nga AMA, duke pérfshiré pronarin pérfitues;

- Transparencé e shtuar mbi origjinén ¢ burimeve té financimit pér kryerjen e transaksioneve tregtare té
kapitalit té shoqgérisé mediatike prej ortakut/aksionerit;

- Deklarim té ¢do lloj konflikti t¢ mundshém interesi gé ndikon né veprimtariné e OSHMA - sé prej
pronaréve;

- Procedurés sé vlerésimit té aplikimit dhe vendimmarrjes prej AMA - s;

- Bashképunimin e rregullatorit me institucione ose agjenci té tjera shtetérore té lidhura né ményré té
drejtpérdrejté me zbatimin e rregullores né praktikeé, rast pas rasti, etj.

Pér té plotésuar njé nga kérkesat e BE - s, ajo e Transparencés sé Pronésisé sé Medias duke shtuar se pértej
rregullimit ligjor, AMA ka pérgatitur regjistrin dhe ka paragitur grafikisht né fagen e vet zyrtare online,
deklaratén dhe transparencén e strukturés sé pronésisé sé shogérive apo individéve té pajisur me licencé/
autorizim nga AMA, si edhe deklaratén e pronaréve pérfitues té kétyre subjekteve, qé ushtrojné aktivitetet
audio dhe audioviziv né Shqipéri. “Progres - Raporti i vitit 2023 i Bashkimit Evropian pér Shqipériné, e
konsideron pérqendrimin e tregut dhe mungesén e transparencés sé financimit té medias si njé c¢éshtje
shgetésuese pér liriné e medias né vend. Pas procesit screening té Tetorit, edhe Udhérréfyesi i Shtetit té sé
Drejtés 2024 - 2030, miratuar me Vendimin ¢ Késhillit t&€ Ministrave né Dhjetor 2023, i la detyré AMA - s
adresimin e ¢éshtjes sé pérgendrimit té tregut mediatik dhe realizimin e transparencés mbi pronésiné sé
medias. Né kété linjé, me vendimin nr. 40, té Prillit té kétij viti, Autoriteti i Mediave Audiovizive miratoi
rregulloren, “Pér kérkesat dhe procedurat e rishikimit té ndryshimeve né strukturén e pronésisé dhe
transparencén e t€ dhénave té pronésisé s¢ OSHMA - ve”. Kjo rregullore qé u hartua pas transpozimit té
Direktivés 2018 né ligjin e institucionit, ka sjellé risi né shumé drejtime.

2. NEé kuadér té zbatimit té detyrimeve periodike té pérafrimit t& legjislacionit té brendshém me Acquis e
BE - sé né fushén e medias audiovizive, né vijim té detyrimeve t¢ ndérmarra nga Autoriteti 1 Mediave
Audiovizive (AMA), né kuadér té hartimit t€ Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) 2024 — 2026,
lindi nevoja qé gjaté vitit 2024, AMA té shprehet me vendimarrje mbi njé akt nénligjor qé trajton né ményré
té posagme rregullimin ligjor mbi platformat e shpérndarjes sé videove. Pérmbushja e kétyre detyrimeve ka
qené kérkesé e vazhdueshme e Komisionit Evropian, e paraqitur gjaté takimeve bilaterale té procesit
“screening” pér secilin nga kapitujt e legjislacionit ku kérkohet pérafrim, ashtu si dhe né takimet e tjera té
mbajtura me pérfaqésues té¢ Komisionit Evropian pér kété qéllim. Drejtoria e Legjislacionit Ndérkombétar
dhe Integrimit pércjell propozim té projekt - rregullores pér parimet e pérgjithshme dhe kérkesat e posagme
qé duhet t& pérmbushin ofruesit e platformave té shpérndarjes sé videove pér krijimin dhe operimin e
sistemeve transparente, efektive dhe miqésore né pérdorim. Miratimi i saj synonte gjithashtu té rregullojé
kushtet e pérgjithshme té ofrimit t€ pérmbajtjeve audiovizive nga pérdoruesit né platformat pér shpérmdarjen
e videove dhe nuk prek shérbimet mbéshtetése té transmetimeve audiovizive, me géllim kryesor ofrimin e
programeve pér informim, argétim ose edukim.
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Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive, né kuadér té procesit t& pérafrimit té legjislacionit me legjislacionin e
BE né fushén e medias audiovizive (si pér shembull transpozimin ¢ Direktivés 2018/1808 té BE), por dhe
rritjes t€ volumit t& punés térésore t€ marré né shqyrtim, i lind nevoja e pérmirésimit t¢ kuadrit nénligjor né
fuqi qé rregullon veprimtariné e saj. Me hyrjen né fuqi té ndryshimeve té fundit té ligjit nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, mé 25 maj 2023, ndryshime kéto té cilat
pérafruan plotésisht me Direktivén 2010/13/EU “Audiovisual Media Services Directive” (AVMSD), té
amenduar me Direktivén 2018/1808 té Parlamentit dhe Késhillit Evropian, pércaktimet ligjore né fushén e
transmetimeve audiovizive lineare, transmetimet audiovizive jolineare dhe shérbimet mbéshtetése té tyre, si
dhe pér shérbimet e platformave té shpérndarjes sé videove, domosdoshmériné e rregullimit ligjor lidhur me
kompetencat e autoritetit pér rregullimin procedurial né rastet e pérmbajtjes sé ofruesve té shérbimit té
shpérndarjes sé videove té vendosur nén juridiksionin e Republikés sé Shqipérisé dhe rregullimin e
procedurés s¢ administrimit pér pérmbajtjet q€ i drejtohen publikut shqiptar té ofruara nga platformat e
shpérndarjes sé videove té themeluara né njé shtet tjetér. Né pérfundim, né zbatim té detyrimeve té
ndérmarra né PKIE 2024 - 2026, si dhe me géllim pérmirésimin e métejshém té kuadrit rregullator t&¢ AMA -
s, propozojmé nxjerrjen e njé rrcgullorejc té re pér panmct e pérgjithshme dhe kérkesat e posagme qé duhet
té pérmbushin platformat ¢ shpérndarjes sé videove pér krijimin dhe operimin e sistemeve transparente,
efektive dhe migésore né pérdorim.

Projekt - rregullorja éshté hartuar né mbéshtetje t€ nenit 19, pika 1, gérma “e” dhe nenin 32.4/1 té Ligjit nr.
97/2013 *Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” , t€ ndryshuar, si dhe éshté pérafruar me
Direktivén 2010/13/EU “Audiovisual Media Services Directive” (AVMSD), té amenduar me Direktivén
2018/1808 t&¢ Parlamentit dhe Késhillit Evropian”. Organizimi i dispozitave té késaj rregulloreje éshté béré
sipas pércaktimeve té Ligjit 97/2013, 1 ndryshuar dhe mirregullimit procedurial pér platformat e
shpérndarjes sé videove, si dhe rolin e AMA - s né procesin e administrimit t€ raportimit té pérmbajtjeve té
démshme té shfaqura né platforma, gjithashtu dhe pér té parandaluar aksesin e publikut né komunikimet me
natyré tregtare, t€ cilat cénojné té drejtat e transmetimit.

Pas prezantimit paraprak té projekt - rregullores "Mbi parimet e pérgjithshme dhe kérkesat e posagme pér
platformat e shpérndarjes sé videove” né Bordin e AMA - s dhe diskutimit nen pér nen, si dhe né pérmbajtje
dhe pérkufizime, administrata publikoi né fagen zyrtare té Autoritetit né datén 30.09.2024, né Rubrikén -
Késhillim Publik dhe projekt - rregulloren. Né vijimési nuk ka patur komente dhe rekomandime pértej
projektit té prezantuar né fagen web https://ama.gov.al/ova doc/keshillim-publik/.

Né zbatim té Ligjit Nr.146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik” ku né nenin 15 jané pércaktuar
dhe afatet pér dorézimin e komenteve dhe rekomandimeve né rastet e miratimit té akteve ligjore dhe
nénligjore me réndési administrative, administrata e Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive ka paraqitur pér
miratim projekt - rregulloren "Pér kérkesat e posagme qé ofruesit e platformave té shpérndarjes sé videove
duhet té pérmbushin pér krijimin e ofrimin e sistemeve transparente, efektive e migésore né pérdorim™ dhe

né vijim, nga ana ¢ Bordit t¢ AMA - s u procedua me miratimin e kétij akti nénligjor me vendimin Nr.128,
daté 23.12.2024.

11.7 Publikimi i Buletinit Periodik té AMA - s

AMA vijon traditén e raportimit periodik pér té siguruar transparencé dhe informim mbi sektorin audioviziv,
pérmes Buletinit Periodik. Ashtu si ¢do vit, edhe né edicionin ¢ 10 - té pér vitin 2023, analizohen tendencat
ekonomike, struktura e pronésisé, aspektet teknike té transmetimeve, karakteristikat e personelit té
angazhuar dhe pérmbajtjet e transmetuara nga operatorét audiovizivé né Shqipéri.

Pérmes njé metodologjie t€ mirépércaktuar dhe bazuar né té dhéna té vetédeklaruara nga OSHMA - té,

buletini ofron njé panoramé té qarté t¢ dinamikave t€é tregut, sfidave dhe mundésive qé kané shogéruar
sektorin gjaté vitit té kaluar.
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NEg té pérfshihen té dhéna mbi performancén financiare té televizioneve, radiove, platformave kabllore, etj.
Njé tjetér aspekt kyg i trajtuar né kété botim &shté struktura e pronésisé né tregun audioviziv, si dhe
diversitikimin e investimeve né industri t€ ndryshme.

Njé pjesé tepér e réndésishme éshté dhe analiza e detajuar mbi personelin e sektorit audioviziv, duke
analizuar nivelin arsimor, pérvojén, balancén gjinore dhe trajtimin ekonomik té punonjésve. Ndarja gjinore
né sektorin audioviziv vijon té jeté e dominuar nga meshkujt, por né fushén e gazetarisé éshté véné re njé
rritje e ndjeshme e pérfagésimit té grave.

Ng@ drejtim té aspekteve teknike, Buletini 10 paraqget ecuriné e procesit mbi Lirimin e Digjital Divident Dy
(DD2) dhe rialokimin e brezit [T11 VHF.

Edhe né kété edicion publikohet lista e programeve “free” né 12 qarqet e vendit.

Procesi i digjitalizimit pérfshin dy aspekte kryesore: arkivimin digjital t& dokumenteve dhe pérmirésimin e
aksesueshmérisé né faget e internetit pér personat me afiési té kufizuara.

N¢ kuadér té digjitalizimit té arkivés, vazhdon implementimi i njé sistemi té posa¢ém pér menaxhimin dhe
ruajtjen e dokumenteve né format digjital, duke lehtésuar shkémbimin e informacionit ndérmjet
institucionit, qytetaréve dhe administratés publike, si dhe duke garantuar mbrojtjen e té dhénave nga humbja
apo démtimi aksidental.

Paralelisht, AMA ka ndérmarré masa pér t€ pérmirésuar aksesueshmériné né faqet e internetit, né pérputhje
me Planin Kombétar pér Personat me Aftési t€ Kufizuara. Masat lidhen me pérmirésimin e kuadrit ligjor
duke pérfshiré zhvillimin e standardeve té sigurimit dhe aksesueshmérisé né internet, duke siguruar njé qasje
té barabarté né shérbimet dhe informacionin online pér personat me aftési t€ kufizuar,

AMA, pérmes Buletinit Periodik, ruan angazhimin pér transparencé dhe informim té vazhdueshém mbi
sektorin audioviziv, duke pasqyruar qarté zhvillimet kryesore dhe sfidat té tregut audioviziv.

11.8 Menaxhimi i performancés sé burimeve njerézore

Menaxhimi i Burimeve Njerézore éshté pjesé e réndésishme e funksionit té procesit t&€ menaxhimit,
pérzgjedhjes, trajnimit, vleresimit t€ burimeve njerezore dhe éshté njé mjet i réndésishém strategjik qé
ndihmon né krijimin e njé pérparésie té qéndrueshme konkurruese té stafit dhe i shton vlerén atij.

Zhvillimi organizativ i institucionit éshté mbéshtetur né komunikimin dhe bashképunimin e njésive
organizative ndérmjet tyre, né aktivitetin e népunésit me performancé té larté, duke ¢uar pérpara si
performancén individuale, ashtu edhe até organizative. Nga ana tjetér vlerésimi i performancés ka qéné njé
funksion kyg¢ né menaxhimin ¢ burimeve njerézore, i cili duke u realizuar né ményré efikase e transparente
ka béré t€ mundur krijimin e njé mjedisi mé profesional pune dhe mbéshtetés pér stafin.

Vlerésimi i performancés gjithashtu, ka qéné nje proces 1 cili ka dhéné kontributin e tij né menaxhimin e
efektshém té népunésve dhe njésive organizative né térési.

Referuar rekrutimeve né vijimési t€ ndryshimeve strukturore té ndodhura, sa i pérket edhe punonjésve mé té
rinj té stafit té Autoritetit, si dhe objektivit t& njésisé sé burimeve njerézore pér ruajtjen e njé administrate
kompakte, dinamike e profesionale né punén e pérditshme e né vazhdimési, menaxhimi i burimeve
njerézore ka pérbéré njé kérkesé té genésishme, me géllim rritjen e rezultateve té performancés né puné.
Politikat e trajnimit t€ vazhdueshém, si pjesé€ e strategjisé s€ burimeve njerézore jané zhvilluar gjithashtu né
dinamiké e né pérshtatje té rrethanave hap pas hapi, duke i mundésuar Autoritetit pérmbushjen e detyrimeve
ligjore.
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Zhvillimi 1 burimeve njerézore dhe organizative éshté mbéshtetur jo vetém né anén dokumentare bazé té
proceseve dhe pérshkrimeve té pozicioneve té punés, né manualet e miratuara té politikave t€ burimeve
njerézore, me pérfshirjen e té gjithé legjislacionit té nevojshém pér népunésin civil dhe jo vetém (punonjésit
me kontraté pune), por dhe né trajnimet ¢ vazhdueshme té punonjésve té rinj té rekrutuar.

Kéto trajnime té vazhdueshme té mbéshtetura né kalendarin vjetor t& miratuar té analizés dhe nevojave pér
trajnim, jané realizuar si nga Shkolla Shqiptare ¢ Aministratés Publike (ASPA), né té gjitha format ¢
prezantuara duke pérfshiré dhe ato online, por dhe nga Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore rast pas rasti
sidomos pér punonjésit e rinj. Specifikisht éshté ndjekur sikurse pérmendém mé lart, rigorozisht kalendari
vjetor i nevojave pér trajnim, mbéshtetur né njé plan trajnimi té detajuar né bazé té kérkesave specifike té
¢do njésie organizative.

Roli informues dhe koordinues i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe Arkivé - Protokollit duke ndihmuar
né pérmbushjen e objcktivave dhe zhvillimin e aftésive personale dhe profesionale té punonjésvc ka
mundésuar pjesémarrjen e népunésve civil né trajmmet specmkc e pergjlthshmc dhe mpaq nevcgave por
dhe ato online me géllim thellimin e njohurive dhe pérmirésimin ¢ performancés sé ¢do népunési civil.

Bashképunimi i ngushté me Shkollén Shqiptare t¢ Administratés Publike, ka vijuar edhe pérgjaté vitit
raportues. Llojet e trajnimeve qé kéta népunés kané ndjekur prané ASPA - s kané qéné:

Trajnimi 1 thelluar, ku jané trajnuar 11 népunés té nivelit ekzekutiv. Népérmjet kétij trajnimi népunésit jané
njohur me parimet themelore, ményrén e organizimit t¢ administratés, kuadrin ligjor, menaxhimin sa mé té
miré té burimeve pér arritjen e objektivave.

Formé tjetér trajnimi kané géné trajnimet pér zhvillimin profesional, ku népunés té pozicioneve t€ ndryshme
kané marré pjesé né module trajnimi t€ veganta t€ cilat kané trajtuar jo vetém tema qé lidhen me detyrat
funksionale por dhe mé gjeré, duke pérmendur integrimin europian, teknologjiné, ¢éshtjet ligjore,
anikorrupsionin, siguriné kibernatike, etj.

Vlen té theksohet dhe pjesémarrja e népunésve té AMA - s né workshop - e t& ndryshme, me géllim fitimin e
pérvojés, krijimit dhe shkémbimit té njohurive.

Né total pérgjaté vitit 2024, népunés civilé t¢é kategorive t&é ndryshme kané marré pjesé né 25 trajnime pér
zhvillim profesional.

Gjaté vitit 2024 mbledhjet e anétaréve t&¢ AMA - s kané vijuar normalisht. N¢ total, gjaté kétij viti raportues
jané zhvilluar 37 mbledhje.

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive si institucion pjesé e programit té praktikave kombétare t€ punés, edhe
gjaté vitit 2024 &shté béré pjesé e Thirrjes IX t&€ Programit Kombétar t¢é Praktikave té Punés. Mbéshtetur né
vendimin nr. 395, daté¢ 29.04.2015 té¢ Késhillit t&€ Ministrave “Pér miratimin e Programit Kombétar té
Praktikave té Punés né Administratén Shtetérore dhe Institucionet e tjera Publike”, i ndryshuar, pikés 12/a té
metodologjisé dhe planit té veprimit té miratuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, AMA, pérfshiu
né aktivitetin ¢ saj praktikén mésimore té dy studentéve té cilét pérfunduan me sukses praktikén prané
strukturave organizative té Autoritetit, duke pérfituar njé pérvojé kualifikuese pér zhvillimin ¢ métejshém té
aftésive profesionale, akademike dhe personale duke u gertifikuar edhe nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinisé.

Gjithashtu, né mbéshtetje t€ planifikimit té kryer nga AMA mbi mundésiné e punésimit me kontraté pune

pér praktikantin mé t€ spikatur, bazuar né vlerésimin pérkatés té mbikéqyrésit, u realizua punésimi i njé
praktikanti me kontraté té pérkohshme pune (njévjecare).
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12. TREGUESIT FINANCIARI; DHE B9
MENAXHIMI 1 BURIMEVE

12.1 Menaxhimi i burimeve financiare

Menaxhimi i burimeve financiare éshté njé aspekt ky¢ i veprimtarisé sé Autoritetit t&¢ Mediave
Audiovizive (AMA), i cili funksionon si njé institucion me vetéfinancim. Qéllimi kryesor i AMA - s éshté
sigurimi 1 burimeve t€ mjaftueshme financiare pér té realizuar detyrat dhe funksionet e tij né ményré
efikase. N¢é kété kontekst, pérmirésimi i treguesve financiaré éshté njé prioritet i réndésishém pér AMA -
n dhe éshté implementuar né kuadér té Strategjisé dhe Planit t€ Veprimit té tij pér periudhén 3 - vjegare
2024 - 2026.

Ligji nr. 97/2013, né nenin 24, specifikon burimet kryesore té financimit t&€ AMA - s si vijon:

a. T¢é ardhurat nga licencat dhe/ose autorizimet: Pérfshijné pagesat pér marrjen dhe rinovimin e
licencave dhe/ose autorizimeve. Ky burim financimi siguron njé pjesé té konsiderueshme té té ardhurave
pér AMA - n;

b. Té ardhurat vjetore nga licencat dhe/ose autorizimet: Kjo pérfshin pagesat vjetore t& licencave dhe/
ose autorizimeve té subjekteve té mediave, q€ kontribuojné né mbajtjen e burimeve financiare t¢ AMA —s
dhe z€ pjesén mé té madhe té té ardhurave;

c. Té ardhurat nga pérpunimi administrativ i aplikimeve: Pérfshin té ardhurat nga pagesat pér
pérpunimin administrativ té kérkesave pér aplikime pér licenca dhe/ose autorizime té ndryshme;

d. Tarifat pér shérbimet e transmetimeve: Pérfshin tarifat pér shérbimet e transmetimeve té caktuara né
ligjet fiskale, ku AMA ka rolin e agjentit tatimor, duke siguruar njé burim shtesé té té ardhurave.

12.2 Realizimi i burimeve té financimit né vitin 2024

Ecuria e arkétueshmérisé sé burimeve té vetéfinancimit pér “Té ardhurat korente té periudhés”
dhe “T€ ardhura nga debitorét e vitit té kaluar”, Tabela nr.2
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000 leke
DETYRIM
EVE
FINANCI
ARE TE
LINDURA
PARASH] | OSHMA- TOT’EL' U] REALIZIM
kimiiTe | VETE - INE %
LICENCU | ARDHURA REALIZIMI
ARDHUR | \po/auT | VETE (SIPAS | i o), (SIPAS
- AVE PER PROJEKT i
NR. EMERTIMI VITIN ORIZUAR | REALIZUA BUXHETIT FAKTIT)
s ANE RA VITI )
VITIN 2024
2024.
FATURIM
E GJATE
VITIT
2024)
— 7%
I 2 3 g 007\ s=(3*100/2)
Té ardhurat
korrente té
periudhés 338,745 231,659
(142+3+445+6)
Té ardhura nga
1 licenca/autorizi 227,012 | 218917 170,181 75 78
m + pagesat per
rinovimet
a) Realizimi i
pages ave nga
subjektet 27,285 18,261 12,536 46 69
televizivé privat
vendoré
b) Realizimi i
pagesave ﬂgﬂ
rrjetet numerike
kombétare 56,592 56,592 27,673 49 49
tokésore,
satelitore dhe
lokale
¢) Realizimi i
pagesave nga
subjektet marré
autorizim nga 56,560 60,047 52,225 92 87
AMA pér OTT,
IPTV, Internet
TV
d) Realizimi i
pagesave nga
subjektet 23,440 19,923 17,721 76 89
radiofonikeé
privat vendoré
anafog
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¢) Realizimi i
pagesave nga
subjektet marré 63,135 64,094 60,026 95 94
auforizim nga

AMA (kabllore)

Té ardhura si

agjent tatimor

- Nga subjektet
€
licencuar/autori
zuar

- Nga subjektet
hequr
licenca/autorizi
mi
Té ardhura nga
3 pérpunimi 1,780 4,394 4,395 247 100
administrativ
Té ardhura nga
4 interesat 46 437 3718 822 86
bankare
Té ardhura té
tjera (1éshim
DVD, fotokopje
materialesh)

Té ardhura té 161
tjera: 109,198 34,620 55,630 51

-Nga 33,888 31,078 11,706 35 38

kamatévonesat
-Nga gjobat 960 3,542 0 0

-Nga debitorét e
viteve té kaluara
(licenca/autorizi 74,350 43,924 59
me +5% tarifé
RTV)

-Té ardhura nga
debitorét hequr
licenca/autorizi
mi

50 33 34 103

Té ardhura nga
paga té kthyera
nga ish-
punonjés té

AMA - s

Totali i té

ardhurave 338,745 259,062 231,659
(A+B)

= @ @ 115

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI 11 15, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL




AUTORITETI |
MEDIAVE
AUDIOVIZIVE

- T& ardhurat korrente t& periudhés (planifikuar): T ardhurat e parashikuara pér periudhén jané né shumén
prej 338,745 mijé lekéve, i cili éshté njé parashikim bazuar né pritjet e planifikimit financiar pér té ardhurat
potenciale né buxhetin e vitit 2024, ku u realizuan 259,062 mijé leké ose 68% ndaj planit;

- Té ardhurat nga detyrimet vjetore 2024 (arkétuar): Nga shuma totale, 259,062 mijé leké gé u jané
faturuar subjekteve té medias, éshté arkétuar njé shumé prej 231,659 mijé leké, me njé pérqindje prej rreth
89% té faturimeve gjithsej gjaté vitit dhe faturimeve té viteve t& méparshme.

Kéto jané tregues té efikasitetit t€ procesit t&¢ mbledhjes sé detyrimeve dhe &shté njé shenjé pozitive pér
financat e Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive.

T¢ ardhurat nga licencat/autorizimet dhe pagesat pér rinovimet ishin parashikuar 227,012 mijé leké. Ky
parashikim éshté béré bazuar né analizén e nevojave t&¢ mundshme té subjekteve qé kérkojné licenca ose

autorizime nga institucioni.

Nga faturimet reale gjaté vitit, ka rezultuar faktikisht njé shumé prej 218,917 mijé leké. Kjo tregon njé rénie
té vogél krahasuar me parashikimin, si pasojé e pakésimit té subjekteve audiovizive.

U arkétua njé shumé prej 231,659 mijé leké, nga e cila 170,181 mijé leké jané nga faturimet e vitit, ndérsa
61,478 leké jané detyrime nga viti i méparshém. Kjo shénon njé pérqindje arkétimi prej rreth 68% té té
ardhurave faktike nga kéto burime krahasuar me planin.

Burimi kryesor i vetéfinancimit t¢ AMA - s jané “T¢ ardhura nga detyrimet pér pagesén vjetore pér licencé/
autorizim”. AMA, gjaté vitit 2024, ka ndjekur arkétueshmériné e burimeve té saj té financimit, ku zéri “Té
ardhura nga detyrimet pér pagesén vjetore pér licencé/autorizim”, pér periudhén 2018 - 2024 paraqitet si mé

poshté vijon:Tabela nr.3
000 leké

TE ARDHURA TE ARDHURA
VJETORE TE VJETORE TE REALIZIMI NE %
PRITSHME REALIZUARA
2018 190,052 177,352 93%
2019 188,192 183,229 95%
2020 201,973 190,573 94%
2021 216,717 202,107 94%
2022 217,756 181,936 84%
2023 225,321 208,624 92%
2024 229,550 231,659 101%

Realizimi nga "Té ardhura nga pagesa vjetore licenca/autorizime"

250,000

200,000 W

150,000

100,000

50,000

Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 viti 2023 Viti 2024

weee T8 ardhura vjetore té pritshme Té ardhura vjetor e té realizuara
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12.3 Detyrimet financiare té¢ OSHMA - ve

Analiza e Detyrimeve Financiare pér subjektet audiovizive me licencé/autorizim aktive (né fugi) né

2024 Tabela nr.4

Tabela e té dhénave tregon detyrimet financiare té subjekteve sipas kategorive té ndryshme té medias
audiovizive pér vitet 2023 dhe 2024 (Televizione, Rrjete dhe kategorisé sé detyrimeve (gjoba, kamata,
taksa). Kéto detyrime pérfshijné borxhet e mbetura nga viti 2023, detyrimet e reja té faturuara gjaté vitit
2024, borxhet ¢ papaguara pérgjaté vitit, si dhe ristrukturimet ¢ mundshme qé kané ndodhur pér té lehtésuar
barrén financiare. Né fund té analizés, shihet njé pérgindje e rritjes ose uljes sé detyrimeve pér secilén

kategori.
000 leké
DETYRIME DETYRIM DETYRIM _o.oo prereuk  DETYRI Pifféh“
KATEGORIZ TE SR et IMII TURUAR MIIPAS RRITJES
IMI I TRASHEG  LICENCE/ PAPAGUA . ..., 2024 RISTRUK SE
SURJEKTEV _ UARA ~ AUTORIZI RA/AUTOR o np TURIMIT DETYRI
LICENCE/ ME TE IZIME : sSrets
E s it - . FUND NE FUND MEVE NE
AUTORIZI FATURUA GJATE T8 2024 TR2024 FUNDTE
ME 2023 RA 2024 2024 Sart |
Televizione 11,469 19,192 1422| 10,047 10,047 12
analoge
Rrjetet
numerike
kombétare 28,297 57,180 4250 | 32,547 31,631 942 97
tokésore,
satelitore dhe
lokale
Ofrues
programi/ripé
rsérités
programi 12,131 60,906 1,615 13,746 13,746 13
mbéshtetur
né internet
(IPTV/OTT)
Radio 2,605 21,432 -252 2,353 0 2,353 -10
analoge
Ripérsérités
programi
mbéshtetur 7,145 66,519 -2,763 4,382 4,382 -39
né rrjet
kabllor
Kamatvonesa 9,306 30,906 18,060 | 27.366 14471 12,894 39
Gjoba 42,260 19,730 16,790 59,050 59,050 40
Taksa RTV 8,373 13,245 -7,593 780 780 91

121,586

289,110

28,685

150,271

46,102

104,194
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1. Televizione

Né vitin 2023, kéto televizione trashéguan njé detyrim ndaj AMA — s prej 11,469 mijé leké;

NEé vitin 2024, u faturuan 19,192 mijé leké detyrime té reja;

Gjaté vitit, ndodhi njé reduktim i detyrimeve t€ papaguara me -1,422 mijé leké, duke ulur totalin e
mbetur né 10,047 mijé leké né fund té vitit;

Pérqindja e ndryshimit tregon njé ulje prej -12%, ¢ka sugjeron se njé pjesé e miré e kétyre borxheve
jané shlyer ose menaxhuar mé miré.

Kjo kategori po ecén drejt stabilizimit financiar. Me njé ulje té detyrimeve né fund té vitit, mund té
supozojmé se televizioni analog po pérmiréson aftésiné e tij pér té pérballuar kostot operacionale dhe taksat.

2. Rrjetet numerike Kombétare, Tokésore, Satelitore dhe Lokale
+ NE 2023, detyrimi i trashéguar ndaj AMA — s ishte 28,297 mijé leké;
Né vitin 2024, u faturuan 57,180 mijé leké detyrime té reja;
Gjaté vitit, detyrimet e papaguara u rritén me 4,250 mijé leké;
Né fund té vitit, borxhi total arriti né 32,547 mijé leké;
Njé ristrukturim i madh ndodhi né kété sektor, duke reduktuar borxhin né 942 mijé leké né fund té vitit;
Pérgindja e ndryshimit tregon njé rénie drastike prej -97%.

Kjo éshté njé nga kategorité qé ka pérfituar mé shumé nga ristrukturimi dhe shlyerja me késte e detyrimeve
té prapambetura pér njé periudhé njé vjegare. Njé reduktim i borxhit népérmjet kétij instrumenti nénkupton
se jan¢ zbatuar masa t€ forta financiare pér vitin 2025 pér disa subjekte t¢é késaj kategorie.

3. Oftuesit té Programeve IPTV/OTT

Kéto subjekte trashéguan njé borxh ndaj AMA - s prej 12,131 mijé leké nga 2023;

N vitin 2024, u faturuan 60,906 mijé leké detyrime té reja, njé rritje e madhe;

Detyrimet e papaguara arritén né 1,615 mijé leké gjaté vitit;

Borxhi final né fund té vitit u rrit né 13,746 mijé leké, duke reflektuar njé rritje prej 13%.
Rritja e detyrimeve pér kété sektor tregon njé zgjerim té shérbimeve IPTV dhe OTT, por gjithashtu tregon se
kéto subjekte kané pasur véshtirési financiare né mbulimin ¢ detyrimeve té tyre. Ndérsa teknologjia e
streaming IPTV éshté né rritje, kostot e operimit dhe taksat jané njé barré e konsiderueshme pér ofruesit.

4. Radio Analoge

NEé vitin 2023, borxhi i tyre nda) AMA - s ishte 2,605 mijé leké;

NEé vitin 2024, u faturuan 21,432 mijé leké detyrime té reja;

Njé pjesé e detyrimeve u shlyen gjaté vitit (-252 mijé leké);

N¢é fund té vitit, borxhi ishte 2,353 mijé leké, me njé ulje prej -10%.
Edhe pse kjo kategori ka pasur njé sasi té konsiderueshme detyrimesh té reja, njé menaxhim mé i miré i
financave ka sjellé njé ulje té detyrimeve té mbetura. Kjo tregon njé pérmirésim té stabilitetit financiar pér
radiot analoge.

1. Kamatvonesa pér té gjitha kategorité:
Borxhi i trashéguar ndaj AMA — s né vitin 2023 ishte 9,306 mijé leké;
NEé vitin 2024, u faturuan 30,906 mijé leké;
Detyrimet e papaguara u rritén me 18,060 mijé leké, duke e guar totalin ¢ mbetur né 27,366 mijé leké;
Njé pjesé e kétij borxhi u ristrukturua (14,471 mijé leké), duke 1én€ njé borxh pérfundimtar prej 12,894
mijé leké;
Pérqindja e rritjes éshté +39%.
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Ky z€ ka pésuar njé rritje t€ ndjeshme té borxheve, si pasojé e vonesave né pagesat e tarifave dhe
mosllogaritjes nga administrata ¢ financés sé méparshme té kamatvonesave té vitit 2023, té cilat u
llogariten né vitin 2024. Rritja e madhe sugjeron pér njé vemendje dhe masa mé té rrepta té¢ mbledhjes sé
detyrimeve né té ardhmen.

1. Gjoba
Né vitin 2023, ishin 42,260 mijé leké gjoba té papaguara ndaj AMA - s;
N¢ vitin 2024, u faturuan 19,730 mijé leké gjoba té reja;
Detyrimet e papaguara u shtuan me 16,790 mijé leké, duke sjellé njé total té ri prej 59,050 mijé leké;
Pérqindja e rritjes éshté +40%.
Kjo rritje tregon njé shtim té gjobave dhe njé rénie té pagesave té tyre.

7. Taksa RTV
Detyrimet e trashéguara ndaj AMA — s né vitin 2023 ishin 8,373 mijé leké;
Né vitin 2024, u faturuan 13,245 mijé leké detyrime té reja;
Gjaté vitit, pati njé zbritje t€ madhe prej -7,593 mijé leké, duke e guar borxhin né vetém 780 mijé lekeé;
Pérgindja e rénies éshté -91%.

Ky éshté njé nga sektorét me pérmirésimin mé té madh dhe éshté rezultat i ristrukturimeve dhe pagesave té
detyrimeve te prapambetura nga rrjetet televizive, si dhe pérparésia e arkétimit té detyrimeve pér buxhetin e
shtetit né fillim, nga subjektet e ristrukturuara si¢ ishin rrjetet televizive.

Pérfundimisht, vitin 2024 e karakterizoi njé ndryshim i ndjeshém né peizazhin financiar té subjekteve té
mediave audiovizive qé operojné nén juridiksionin e AMA - s. Ndérsa disa segmente, pér gjobat dhe
kamatvonesat, pérballuan mritje t€ konsiderueshme té detyrimeve, té tjerét, si detyrimet e rrjeteve numerike
pér tarifén vjetore dhe taksa RTV, shénuan pérmirésime té réndésishme pérmes ristrukturimeve dhe
pagesave qé ¢uan né uljen e detyrimeve. Kéto tendenca pasqyrojné jo vetém sfidat specifike té secilit
segment, por gjithashtu tregojné pér dinamikat e ndryshme qé formésojné industriné audiovizive né njé
mjedis t€ ndryshueshém ekonomik dhe rregullator. Adresimi i kétyre sfidave do té kérkojé njé gasje té matur
dhe té géndrueshme, duke balancuar mbéshtetjen pér sektorét né véshtirési me masa efektive pér mbledhjen
e detyrimeve, me géllim sigurimin e stabilitetit financiar t¢ AMA - s dhe rritjes sé géndrueshme té industrisé
audiovizive.

Né pérgjithési, té dhénat tregojné njé pérpjekje pér té stabilizuar detyrimet e sektoréve mediatiké dhe té
komunikimit, me disa kategori qé kané pérfituar nga ristrukturimi, ndérsa té tjera pérballen me rritje té
borxheve ndaj AMA - s. Kjo tregon nevojén pér masa mé té rrepta té menaxhimit financiar pér disa sektoré
dhe rritjen e pagesave né kohé pér té shmangur pérshkallézimin e borxheve.

12.4 Pérdorimi i burimeve financiare né vitin 2024

Gjaté vitit raportues, AMA ka menaxhuar burimet financiare bazuar né projekt - buxhetin pér vitin 2024, si
dhe né Regjistrin e Parashikimeve té Prokurimeve Publike.

12.4.1 Shpenzimet dhe investimet né vitin 2024

Analiza e Shpenzimeve dhe Investimeve pér Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive (AMA) pér vitin 2024.
Tabela nr.5:
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000 leké
Shtesa/pakési
Shpenzime/Investime Plani me gjaté vitit % e realizimit
2024
2 3/(1+2)*100
Shpenzime Korente (a+b) 241,126 0 198,439 82
a) Paga, kontribute pér sig.

I shoq. dhe shend., shpérblime 149,584 0 135,868 o
b) Shpenzime pér mallra dhe 91.542 0 62.571 68
shérbime ; a
Shpenzime pér investime 169.550 0 90.156 3
(a+b+c) S Y s
a) Aktive té géndrueshme té 15.200 0 7 366 48
patrupézuara ; )

- Studime dhe kérkime (2024) 12,000 0 7,366 61
- Studime, kérkime, anketime
(té filluara né vitin 2023, pér tu 0 0 0
pérfunduar né vitin 2024)
-Programe/aplikacione 3,200 0 0 0
b) Afrive 1é géndrueshme té 152,350 0 81,800 54
frupezuara
- Instalime, mjete dhe paisje 1é 70.595 0 838 !

n Luera, teknike '

Instalime dhe sisteme té filluara 81025 0 80.553 99
né vitin 2024 . ;

- Mobilje dhe paisje té tiera zyre 730 0 367 50
Paisje kompjuterike elektronike 0 0 0 0
Paisje té tiera mbéshtetése 0 0 0 0
teknike

Paisje té tjera té filluara né vitin

2024 s 2 . i
Mobilje zyre 0 0 0 0
- Mjete transporti 0 0 42

c) Shpenzime pér rritjen e 2.000 0 990 50

aktiveve té géndrueshme

Kjo analizé ofron njé pasqyré té detajuar té shpenzimeve dhe investimeve té Autoritetit t&¢ Mediave
Audiovizive pér vitin 2024, krahasuar me planifikimin fillestar. Té dhénat e paragitura né tabelé tregojné
realizimin e shpenzimeve dhe investimeve sipas kategorive pérkatése, duke reflektuar performancén
financiare té institucionit.

1. Shpenzime Korrente:

Shpenzimet korrente té planifikuara pér vitin 2024 ishin 241,126 mijé leké, ndérsa shpenzimet faktike
arritén né 198,439 mijé leké, duke rezultuar né njé realizim prej 82%.
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Paga, kontribute pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore, shpérblime: U planifikuan 149,584 mijé leké,
ndérsa u realizuan 135,868 mijé leké, me njé normé realizimi prej 91%. Kjo tregon njé pérdorim efikas té
fondeve pér pagat dhe kontributet e sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore.

Shpenzime pér mallra dhe shérbime: Nga 91,542 mijé leké té planifikuara, u shpenzuan 62,571 mijé leké,
duke shénuar njé realizim prej 68%.

Eshté kryer njé rishpérndarje fondesh brenda pér brenda shpenzimeve operative, duke shtuar zérin
shpenzimet pér kompesime ligjore dhe shpenzime transporti, duke pakésuar zérin shpenzimet pér té treté,
pér njé vleré prej 3,084 mijé leké.

2. Shpenzimet pér Investime

Shpenzimet pér investime pér vitin 2024 ishin planifikuar né vlerén 169,550 mijé leké, ndérsa shpenzimet
faktike ishin 90,156 mijé leké, me njé realizim té pérgjithshém prej 53%.

12.4.2 Aktive té Qéndrueshme té Patrupézuara

Studime dhe kérkime (2024): U planifikuan 12,000 mijé leké, ndérsa u realizuan 7,366 mijé leké, me njé

nivel realizimi prej 61%.
12.4.3 Aktive té Qendrueshme té Trupézuara

U planifikuan 152,350 mijé leké, ndérsa u realizuan 81,800 mijé leké, me njé nivel realizimi prej 54%.
Instalime dhe sisteme té filluara né vitin 2023: Nga 81,025 mijé leké té planifikuara, u realizuan 80,553
mijé leké, me njé nivel realizimi té larté prej 99%.

Instalime, mjete dhe paisje té tjera, teknike: nga 70,595 mijé leké, u realizuan 838 mijé leké ose 1%.
Mobilje dhe pajisje té tjera zyre: Kjo kategori nga 730 mijé leké té planifikuara, u shpenzuan 367 mijé leké,
duke rezultuar né njé realizim prej 50%.

Mjete transporti: U shpenzuan 42 mijé leké pér blerjen e baterive pér automjetet e AMA - s.

12.4.4 Shpenzime pér Rritjen e Aktiveve té Qendrueshme

Pér kété kategori ishin planifikuar 2,000 mijé leké, ndérsa shpenzimet faktike ishin 990 mijé leké, me njé
realizim prej 50%.

Pérfundime:

Nga analiza e mésipérme, vérchen disa tendenca té réndésishme:

- Shpenzimet pér paga dhe sigurime shoqérore kané njé nivel té larté realizimi, duke treguar njé
administrim t€ miré t€ burimeve njerézore;

- Shpenzimet pér mallra dhe shérbime kané njé realizim mé té ulét, g¢ mund té reflektojé kursime ose
planifikime mé shumé se nevojat;

- Investimet né programe dhe aplikacione jané té pa realizuara, qé reflekton investimin per krijimin e njé
studio monitorimi dhe matje té shikueshmérise sé mediave audiovizive;

- Investimet né instalime digjiitalizimi nga viti 1 kaluar, kontrata té filluara né 2023 jané realizuar me
sukses, duke treguar njé menaxhim té€ miré té projekteve né proces.

12.5 Pasqyrat financiare

Né fund té vitit 2024, Autoriteti i Mediave Audiovizive realizoi njé fitim prej 58,338,505 leké, me njé
rénie né krahasim me vitin 2023, kur fitimi ishte 75,434,143 leké. Kjo ka ardhur si rezultat 1 rritjes sé
kostove operative t& AMA - s, si efekti i rritjes sé pagave dhe shpenzimeve operative etj.

Gjendja e likuiditetit gjithashtu ka pésuar rénie, duke zbritur nga 284,677,819 leké né fillim té vitit 2024 né
225,022,153 leké né fund té vitit 2024. Ky ndryshim tregon njé pérdorim té rezervave monetare, qé éshté
pasojé e realizimit t€ investimeve, rritjes sé shpenzimeve et;.
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[ Referenca

Pasqyra e aktiveve dhe pasiveve pér vitet 2023 - 2024

Emértimi Viti 2024 Viti 2023
e llogarive

A AKTIVET 985,753,178 959,563,056
L. Aktivet afatshkurtra 785,524,033 816,819,159
1. Mjete monetare dhe ekuivalent té tyre 225,022,153 284,677,819
531 Mjete monetare né arké 67 188,743
512, 56 Mjete monetare né banké 225,021,549 284,488,539
520 Disponibilitete né thesar 537 537

50 Letra me vleré

532 Vlera té tjera
54 Akreditiva dhe paradhénie

59 Provigjone zhvlerésimi letra me vleré (-)
2. Gjendje inventari qarkullues 4,402,983 4,393,666
31 Materiale 4,402,983 4,393,666
32 Inventar i imét
33 Prodhim né proces
34 Produkte
35 Mallra
36 Kafshé né rritje € majmeéri
37 Gjendje té pambérritura, ose prané té tretéve
38 Diferenca nga gmimet ¢ magazinimit
39 Provigjone pér zhvlerésimin e inventarit (-)
3. Llogari té arkétueshme 553,425,883 525,074,661
411 Klienté e llogari té ngjashme 451,256,646 422,330,002
423429 | Personeli, paradhénie, deficite, gjoba 97,200 200,000

431 Tatim e taksa

Tatime, té mbledhura pér llogari t€ pushtetit
lokal

433 Fatkegési natyrore qé mbulohen nga shteti

432

435 Sigurime shogérore
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436 Sigurime shéndetésore
437 438, Organizma té tjera shtetérore 6,283 6,283
4 Institucione té tjera publike
465 Efel.c_te per tu arkétuar nga shitja e letrave me
vleré
468 Debitoré té ndryshém 102,065,754 102,538,376
4342 Operacione me shtetin (té drejta)
45 Marrédhénie midis institucioneve apo njésive
ekonomike
49 Shuma té parashikuara pér zhvlerésim (-)
4. Té tjera aktive afatshkurtra 2,673,013 2,673,013
409 Parapagime 2,673,013 2,673,013
473 Llogari e pritjes té marrédhénieve me thesarin
477 Diferenca konvertimi aktive
481 Shpcpzimc pér t'u shpémdaré né disa
ushtrime
486 Shpenzime t€ periudhave t€ ardhshme
II. Aktivet Afatgjata 200,229,145 142,743,897
20 1. Aktive Afatgjata jo materiale 38,632,014 37,685,874
201 Prime té emisionit dhe rimbursimit té huave
202 Studime dhe kérkime 38,632,014 37,685,874
203 Koncesione, patenta, licenca e té ngjashme
21 2. Aktive afatgjata materiale 161,597,131 105,058,023
210 Toka, troje, terrene
211 Pyje, plantacione
212 Ndértesa e konstruksione 71,578,291 74,523,306
213 Rrugg, mjete, vepra ujore
214 Instalime teknike, makineri e pajisje 78,965,636 18,312,226
215 Mjete transporti 8,776,450 9,246,263
216 Rezerva shtetérore
217 Kafshé pune e prodhimi
218 Inventar ekonomik 2,276,755 2,976,229
24 Aktive afatgjata t€ démtuara
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28 Caktime té aktiveve afatgjata
25-26 3. Aktive Afatgjata Financiare 0 0
25 Huadhénie ¢ nénhuadhénie
26 Pjesémarrje né kapitalin e vet
4. Investime 0 0
230 Pér aktive afatgjata jo materiale
231 Pér aktive afatgjata materiale
B PASIVET (DETYRIMET) 396,137,749 391,719,968
L Pasivet afatshkurtra 396,137,749 391,719,968
1. Llogari té pagueshme 396,137,749 391,719,968
401-408 | Furnitor€ e llogari té lidhura me to 204,312 312,161
42 Detyrime ndaj personelit 0 0
16,17,18 | Hua afatshkurtra
460 Huadhénés
431 Detyrime ndaj shtetit pér tatim taksa 2,155,697 1,551,062
432 Tatime, mbledhur pér llogari pushtetit lokal
433 Detyrime, shteti fatkeqési natyrore
435 Sigurime shogérore 585,323 875,051
436 Sigurime shéndetésore 170,637 131,492
437,438, | Organizma té tjeré shtetérore
44 Institucione té tjera publike
45 Marrédhénie midis institucioneve apo njésive
ckonomike
464 Det).{n'mc pér t’u paguar pér blerje letra me
vleré
466 Kreditoré pér mjete né€ ruajtje 51,765,588 51,765,588
467 Kreditoré té ndryshém 0 334,558
4341 Operacione me shtetin (detyrime) 341,256,192 336,750,057
49 Shuma té parashikuara pér zhvlerésim (-)
1. Té tjera pasive afatshkurtra 0 0
419 Kreditore, parapagime
475 Té ardhura pér t'u regjistruar vitet pasardhése
478 Diferenca konvertimi pasive
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480 Té ardhura pér t'u klasifikuar ose rregulluar
Té ardhura té arkétuara para nxjertjes s
487 &
titullit
I1. Pasivet afatgjata 0 0
Klase 4 Llogari té pagueshme
16.17,18 | Huaté afatgjata
Provigjonet afatgjata
Klasa 4 Té tjera
C AKTIVET NETO/FONDET (A-B) 589,615,429 567,843,088
D FONDI I KONSOLIDUAR: 589,615,429 567,843,088
101 Teprica (Fondi 1 akumuluar)/Deficiti 1 426276923 387.408.945
akumuluar
12 Rezultatet e mbartura
85 Rezultati i veprimtarisé ushtrimore 58,338,505 75,434,143
111 Rezerva
115 Nga fondet ¢ veta t€ investimeve
15 Shuma té parashikuara pér rreziqe e
zhvlerésime
105 Teprica e granteve kapitale té brendshme 105,000,000 105,000,000
106 Teprica e granteve kapitale t€ huaja
107 Vlera e mjeteve té caktuara né pérdorim
109 Rezerva nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata
Té€ tjera
E TOTALI I PASIVEVE (B+C) 985,753,178 959,563,056
Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve pér vitet 2023 - 2024
N Pérshkrimi i operacioneve Viti 2024 Viti 2023
llogarie
A TE ARDHURAT 259,062,188 230,577,695
70 L. TE ARDHURAT NGA TAKSAT E TATIMET 31,739,128 1,397,390
700 | 1.Tatimi mbi té ardhurat 0 0
7000 | Tatim mbi t& ardhurat personale
7001 Tatim mbi fitimin
7002 | Tatim mbi biznesin e vogél
7009 | Té tjera tatime mbi té ardhurat
702 | 2.Tatimi mbi pasuriné 0 0
7020 | Tatim mbi pasuriné e paluajtshme
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7021 | Tatim mbi shitjen e pasurisé € paluajtshme

7029 | Té tjera tatime mbi pasuriné

703 3.Tatime mbi mallrat e shérbimet brenda vendit 660,598 650,130

7030 | Tatim mbi vlerén e shtuar (TVSH)

7031 | Akciza

7032 | Taks€ mbi shérbimet specifike

7033 Taks€ mbi pérdorimin e mallrave dhe lejim veprimtarie 660,598 650,130

Taksé vendore mbi pérdorimin e mallrave e lejim

i veprimtarie

704 4.Taksé mbi tregtiné dhe transaksionet ndérkombétare 0 0

7040 | Taksé doganore pér mallrat e importit

7041 | Taksé doganore pér mallrat e eksportit

7042 | TarifEé shérbimi doganor e koliposté

7049 | T€ tjera taksa mbi tregtiné e transaksionet ndérkombétare

705 5.Taksé e rrugés

708 6.T¢ tjera tatime e taksa kombétare

709 7.Gjoba e kamatévonesa 31,078,530 747,260
75 II. Kontribute sigurime shogérore e shéndetésore 0 0

750 Nga té punésuarit

751 Nga punédhénési

752 Nga té vetépunésuarit

753 Nga fermerét

754 Nga sigurimet vullnetare

755 Kontribute nga buxheti pér sigurime shogérore

756 Kontribute nga buxheti pér sigurime shéndetésore
71 II.TE ARDHURA JO TATIMORE 226,885,204 229,115,677

710 1. Nga ndérmarrjet dhe pronésia 0 0

7100 | Nga ndérmarrjet publike jo financiare

7101 | Nga ndérmarrjet publike financiare

7109 | T€ tjera nga ndérmarrjet dhe pronésia

711 2.Shérbimet administrative dhe té ardhura sekondare 226,885,204 229,115,677

7110 Tarifa administrative dhe rregullatore 218,915,154 223,456,662

7111 Té ardhura sekondare e pagesa shérbimesh 4,394,750 3,116,080

7112 | Taksé pér veprime gjyqésore e noteriale

7113 | T€ ardhura nga shitja e mallrave dhe shérbimeve

7114 | Té ardhura nga biletat

7115 (_'jjoba, kamatévonesa, sekuestrime e zhdémtime 3,542,000 2,528,000

7116 Té ardhura nga transferimi pronés, legalizimi 1 ndértimeve 33,300 14.935

pa leje

719 3.Té tjera té ardhura jo tatimore 0 0
76 | IV.TE ARDHURA FINANCIARE 437,855 64,628

760 Nga interesat ¢ huadhénies sé brendshme

761 Nga interesat e huadhénies sé huaj

765 Nga interesat e depozitave 378,739 54,425

766 Nga kémbimet valutore 59,116 10,203
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72 V.GRANTE KORRENTE 0 0
720 1.Grant korrent i brendshém 0 0
7200 | Nga buxheti pér NJQP (Qendrore)
7201 Nga buxheti pér NJQP (Vendore)
7202 | Nga buxheti pér pagesa té posagme té ISSH
7203 | Nga buxheti pér mbulim deficiti (ISSH e ISKSH)
7204 | Pjesémarrje e institucioneve né tatime nacionale
7205 | Financim shtesé pér t€ ardhurat e krijuara brenda sistemit
7206 | Financim i pritshém nga buxheti
7207 | Sponsorizime té brendshme (nga té treté)
7209 | Té tjera grante korente t€ brendshme
721 2.Grant korrent i huaj 0 0
Nga geveri t€ huaja
Nga organizata ndérkombétare
VIL.TE ARDHURA TE TJERA 0 0
781 Té ardhura nga investimet né ekonomi
782 Rimarrje shumash té parashikuara pér aktive afatshkurtra
783 Rimarrje shumash té parashikuara pér aktive afatgjata
784 | Rimarrje shumash pér shpenzime ¢ viteve té ardhshme
787 | Térheqje nga seksioni i investimeve
73 VILNDRYSHIMI I GIENDJES SE INVENTARIT TE
PRODUKTEVE
B SHPENZIMET 200,723,682 155,143,552
600 | LPAGAT DHE PERFITIMET E PUNONJESVE 119,282,223 97,505,006
6001 Paga, personel i pérhershém 106,223 891 86,080,232
6002 | Paga personel i pérkohshém 0 0
6003 | Shpérblime 13,058,332 11,424,774
6009 | Shpenzime té tjera pér personelin
601 ILKONTRIBUTE TE SIGURIMEVE 16,587,201 13,162,668
6010 | Kontributi i sigurimeve shogérore 14,820,180 11,777,529
6011 Kontributi 1 sigurimeve shéndetésore 1,767,021 1,385,139
602 ILBLERJE MALLRA E SHERBIME 62,571,163 41,156,404
602 Mallra dhe shérbime té tjera
6020 | Materiale zyre e té pérgjithshme 1,331,150 1,386,940
6021 Materiale dhe shérbime speciale 1,489,553
6022 Shérbime nga té treté 13,643,768 10,721,794
6023 Shpenzime transporti 4,043,501 2,124 331
6024 Shpenzime udhétimi 14,573,844 13,166,283
6025 | Shpenzime pér mirémbajtje t€ zakonshme 1,532,252 686,130
6026 | Shpenzime pér qiramarrje 1,317,600
6027 | Shpenzime pér detyrime pér kompesime legale 9,322,187 754,499
6028 | Shpenzime té lidhura me huamarrjen pér hua
6029 | Shpenzime té tjera operative 15,317,307 12,316,428
603 IV. SUBVECIONE 0 0
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6030 | Subvencione pér diferencé ¢gmimi

6031 Subvencione pér té nxitur punésimin
6032 | Subvencione pér t€ mbuluar humbjet
6033 | Subvencione pér sipérmarrjet individuale
6039 | Subvencione té tjera

V.TRANSFERIME KORRENTE 0 0
604 1.Transferime korrente té brendshme 0 0
6040 | Transferime korrente te nivele t€ tjera t€ Qeverisé 0 0
6041 | Transferime korrente tek institucione geveritare t€ ndryshme

6042 | Transferime korente te Sigurimet Shogérore e Shéndetésore
6044 | Transferime korente tek organizatat jo fitimprurése

605 2.Transferime Korrente me jashté 0 0
6051 | Transferime pér organizatat ndérkombétare

6052 | Transferime pér geverité e huaja

6053 | Transferime pér institucionet jo fitimprurése té huaja
6059 | Transferime té tjera korrente me jashté shtetit

606 3.Transferime pér buxhetet familjare e individé 0 0
6060 | Transferta té paguara nga ISSH e FSDKSH

Transferta té paguara nga institucione té tjera dhe organe (&

6061 .
pushtetit vendor
VL.SHPENZIME FINANCIARE 2,292,413 4,216,167
65 1.Shpenzime financiare té brendshme 2,292,413 4,216,167

650 Interesa pér bono thesari dhe kredi direkte
651 Interesa pér huamarrje t€ tjera té brendshme

652 Interesa letra té tjera me vleré té geverisé
656 Shpenzime nga kémbimet valutore 2,292,413 4,216,167
66 2.Shpenzime financiare té jashtme 0 60,271

660 Interesa pér huamarrje nga qeveri té huaja
661 Interesa pér financime nga institucionet ndérkombétare

662 Interesa pér huamarrje té tjera t€ jashtme 0 60,271
VILKUOTA AMORTIZIMI DHE SHUMA TE 0 0
PARASHIKUARA

681 Kuotat e amortizimit t€ AAGJ, té shfrytézimit
682 Vlera e mbetur e AAGJ, té nxjerra jashté pérdorimi e té
shitura

683 Shuma té parashikuara té shfrytézimit
686 | Shuma t¢ parashikuara pér aktivet financiare

63 VIIINDRYSHIMI I GJENDJES SE INVENTARIT -9,317 -956.,963
IX.SHPENZIME TE TJERA 0

85 TEPRICA OSE DEFICITI I PERIUDHES

. ) . ) 58,338,505 75,434,143
(Rezultati i veprimtarisé sé vitit ushtrimor)
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CESHTIJET GJYQESORE KU ESHTE PALE AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

ANEKS 1

CESHTJE GIYQESORE NE GJYKIM NE GJIYKATAT E SHKALLES SE PARE

L . i wa Fituar/
Nr. | Padités/I paditur Objekti Faza gjyqésore né té ciléin ndodhet procesi Fohs
fazén aktuale
Padités: Shogéria SR gisiiiie FTRET Né
“NISATEL” sh.p.k ugizmin plotésisht 1€ vendimit 1€ Dr. sé T ERE G 20 EeE & proces/
1 P Mbikéqyrjes prané AMA me nr. 11, daté NEQuykat ‘“dm‘mf’;f‘m“f 12 Akellossp BRsE | Shiver
I paditur: AMA 29.09.2021 Hans detyrimi
Padités: Shoqéria W - ) P —
2 Madia  shia. ShpEtblisn ddisi Ne Gjykatén Ad”““’;gaaz.‘f" té Shkallés s€ Par® | \x riees
I paditur: AMA i
Padités: “TIBO™ Shfugizimin e vendimit nr. 62, daté 02.06.2022,
3 g t& AMA-s; Shfugizimin ¢ vendimit nr. 15, dt | N& Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré |\
I padi P AMA 28.12.2021 i DM; Sigurimi i padisé; Dhénia e Tirang P
PRdiyy: vendimit me ekzekutim té pérkohshém
Padités: “TIRO™ Shfugizimin e vendimit nr. 106, dt 30.09.2022, )
4 3h.p,k te AMA-s, qé ka lené né fuqi sanksionin me Né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré Né proces
I paditur; AMA gjobé nr. 7, daté 24.08.2022; Sigurimi i padisé; Tirané
Dhénia e vendimit me ekzekutim té pérkohshém
Padités: “TIBO™ Shfugizimin e vendimit nr. 115, daté 12.10.2022, | .. .. = . S BT g s
5 sh.p.k & AMA-s, g€ ka léné né fugi vendimin pér Hg.6ykatén Adm;m%raazze 1o Shicalits o8iPhad NE& proces
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 9, daté 02.09.2022, t&¢ DM i
Padités: AMA
: : Né Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré g
6 Palé e paditur: Detyrime financiare Tirané Né proces
Teknomedia
Padités: Kushtrim
Gjakova
Palé e paditur:
4 Tntermed “Shkaktim démi® Né Gjykatén Admmls%mhlre té Shkallés sé Paré Né proces
shopk. Tirané
“Anima Pictures”
sh.p.k
Palé e treié: AMA
Shfuqizimin e aktit administrativ, vendim pér
8 Padités: Astrit Basha dénimin me gjobg, nr. 1, daté 09.04.2024, léné | N& Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré N& proces
I paditur: AMA né fuqi me vendimin nr. 43, daté 07.05.2024, t& Tirané P
AMA-s
Shfugizimin e aktit administrativ, vendim pér
o | Padités: Teknomedia dénimin me gjobé, nr. 43, daté 18.09.2024, Ién€ | N Gjykatén Administrative (& Shkallés sé Paré ——
I Paditur: AMA né fuqi me vendimin nr. 104, daté 14.10.2024, té Tirata € proces
AMA-s
10 Padités: AMA Detyrime Financiare Né Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré Né proces
I Paditur: Teknomedia Tirane
ENH I Né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré
1 I Paditur: “AVIA Detyrime Financiare ey o R B et
Center”
Padités: AMA ; X . Né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré 5 ;
12 [ Paditur: Channel 7 Detyrime Financiare Tirané NE proces
Konstatimin e pavlefshmérisé absolute té aktit
administrativ vendimit nr.97, té datés
2 Padités: RTSH 16.09.2024, "Pér vendosjen e sanksionitme | g Gjykatén Administrative 1€ Shkallés sé Paré [\
gjobé ndaj subjektit audiovizi RTSH pér shkelje Epraces

I paditur: AMA

t€ ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”

Tirané
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Zgjidhja e mosmarréveshjes sé punés né lidhje
{4 |Padités: Sevada Gugo [ ™e njohjen e (€ drejtés s¢ pushimeve vietore € | N Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré S
I Paditur: AMA pagueshme té pakryer; Dl;.dwteve 2021, 2022 dhe Tifans ep
Shfugizimin e aktit administrativ, vendim pér
Padités: Media Vizion | dEnimin me gjobg, nr. 36, daté 28.08.2024, 1én€ | Nz Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré | .
15 I Paditur: AMA né fugi me vendimin ﬁd ;]x 05, daté 14.10.2024, & Tirang NE proces
=8
Shfuqizimi i vendimit nr. 109, daté 06.12.2023,
“Pér shqyrtimin e ankimit administrativ té
Padités: TIBO paragitur nga shogéria “TIBO” sh.p.k., kundér | N& Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré Né :
16 |4 paditur: AMA vendimit pér dénimin me gjobé nr. 13, daté Tirans £ Taees
i 02.11.2023, té vendosur ndaj subjektit OSHMA
“TIBO™, t& Autoritetit t€ Mediave Audioviziv
Padités: TIBO Shfuqizim i vendimit pér dénimin me gjobe nr. | Né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré o
37 | rpaditur; AMA 8, nr. 10 dhe nr.11 2023 Tirané e
Kundérshtim i kthim pérgjigjes nr, 6/1 prot., daté
24.01.2024, t& Autoritetit té¢ Mediave
Audiovizive si e pambéshtetur né ligj, marrjen e
Padités: Kujtim masave nga pala e paditur organi administrativ T . L. o T
18 | Cakrani pér ndalimin dhe mostransmetimin e filmit K& Gjykatin Admxms{.ratn_re oy Shkaliés g6 Rars Né proces
I paditur: AMA historik “Néntori i Dyt&”, pér shkak se pjesa Tirané
i kryesore e tij éshté e pabazuar né fakte dhe
ngjarje historike si dhe disa nga personazhet jané
1€ paverteté
Kundérshtimin e shkresés me nr. 1845 prot., daté
Padités: Anils Haxhiu 01.07.2024, 1€ Autoritetit t&¢ Mediave | Ng Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré - -
19 I Paditur: AMA Audiovizive, detyrimin e palés sé paditur té Tirané P
s regjistroj ankesén, si dhe té béjé ballafagimin
dhe t& dal me vendim né lidhje me ankesén qé
uné pala paditése kam béré ndaj emisionit
“STOP™
Padités: Shoatria Shfuqizimin e vendimit nr. 112, daté 11.12.2023, | .. . I G L R
55 errEee Sh‘;_'k i Autoritetit t& Mediave Audiovizive, pér hegjen | ¢ QJykatén Admm';fm“fe 1% SbkallCe e B0 | opsvisies
I paditur: AMA ¢ autorizimit té shogérisé “TIBO” sh.p.k. e
CESHTJE GJYQESORE NE GIYKIM NE GIYKATEN E APELIT
Padités: Shogéria — _— "
|| Tibo” shpik g?_f]“&;‘]‘;l‘ ‘k"ﬂ:‘f;"‘fz;Z&ﬂ*;g;g};ﬁi:ndzz NE Giykatén Administrative té Apelit Titané. | Humbur/
I paditur: AMA gjo,bé‘ ar. 10 daté 27.09.2021 (Ushtruar ankim nga pala e paditur) NEé proces
Padités: Shogéria
“Sky Gjirokastér” 1 g & = e pm i
2 |abisik Shfuqizimi i vendimit 1& AMA-s, nr. 140, daté Né Gjykatén Administrative té Apelit Tirané. | Humbur/
P- 12.07.2017, pér mosdhénie autorizimi (Ushtruar ankim nga pala e paditur) NEé proces
I paditur: AMA
Padités: Shogéria iy s e o i
, | “Johaniteri” sh.pk. Szhl’"“l%‘zlgzll‘ ;Z"}‘:a‘“f;;fn‘:ﬁ‘;iefm‘fn I‘l*;‘re Né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané. | Fituar/
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 7, dats 08.06.2021 (Ushtruar ankim nga pala paditése) NEé proces
Padités: Shoqéria
“Egnatia Televizion" Shfuqizimi i vendimit té AMA-s, nr. 87, daté s b P e T e -
4 g 21,10.2021, g% ka 16 né fugi vendimin pgr | T ° iy kaen Administrative (6 Apelit Tirans, | Fituar/
Eh.A. e Sickok 3 (Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 8, daté 08.06.2021
Padités: Shoqéria §i5E TR i : =
i Shfugizimi i vendimit t¢ AMA-s, nr. 95, daté T 3 T P s wo | Fituar né
5 | Tibo” sh.p.k. 26.11.2021, kundér-vendimit pls déniminme | (?Gt}f::d‘:\:;“kﬂsga:“;g Ap:{i;iul;;m“‘ Shkallé t&
1 paditur: AMA gjobé nr. 12 daté 10.11.2021 EAPARED Paré/Né proces
Padités: Shoqgéria R i i =
7 st Shfuqizimi i vendimit t¢ AMA-s, nr. 103 date s 3 T P s o | Humbur né
6 | Tibo” shpk. 21.12.2021, kundérvendimit ple déniminme | ‘E’:ﬁ::d‘;\ad;“k'l‘:f:a:“fﬂf Ap:{i;:ul;;m"' Shkallé t&
1 paditur: AMA gjobé nr. 13 daté 01.11.2021 A PLRED Paré/Né proces
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Padités: Shogéria ) e B 5 2
LT Shfuqgizimi i vendimit t&¢ AMA-s nr. 04, daté ey " el e e o Tians | Humbur né

7 | Tibo" shpk. 07.01.2022, kundér vendimit pér déniminme | T G:a‘:;::l’a“ii‘_':;m““;f i 7 1;;"’“ Shallé &

1 paditur: AMA gjobé nr. 14 daté 10.11.2021 Tapiim nga paia e padiu Paré/NE proces
iy s - Shfugizimin e vendimit té AMA-s, nr.86, daté
Padiks: Shogeria 21.10.2021, kundér vendimit pér déniminme | N& Gjykatén Administrative té Apelit Tirangé. | Humbur/

Gl W jobé nr. 6, daté 08.06.2021 (Ushtruar ankim nga pala e paditur) N& proces
1 paditur: AMA BLOVS s e 5 RERELER e
Padités: Preng Doda Shfugizimi i vendimit t&8 AMA-s, nr. 69, daté e . . —— e —

- 21.08.2020, qé ka léné né fugi vendimin pér | N° Gga":;‘;zaﬁm‘;a:""al‘: Aal:;::s:)“"m s

pagiu; dénimin me gjobé nr. 1, daté 21.07.2020 gapaap P
Padités: AMA — = _ o T — :

10 Detyrime fi i Né Gjykatén Administrative t€ Apelit Tirané. | Fituar/

1 paditur: Radio Motiv SIS RS (Ushtruar ankim nga pala e paditur) Né proces
Padités: Dritan ST § o o 0. e
Memushi ugizimi 1 vendimit te -5, 0r. , dale et = o ; - g = .

11 o 21.08.2020, qé ka léné né fugi vendimin pér | ° G%':?fﬂ;g:‘;ﬁ?:‘i;: ‘:i‘:i‘f:;me' i’;“arri o
1 paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 03, datés 21.07.2020 i BEPTA RIS e
Padités: AMA

3 o G T b et Né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané. | Humbur/
:} b:- Tra_Net Scu ¥ (Ushtruar ankim nga pala e paditur) NE proces
shpk.

Detyrimi 1 palés sé paditur pér konstatimin e
parashkrimit té  ekzekutimit (€  dénimit
Padités: Gézim Ismaili | administrativ pér: — =
(Media+) Gjobénr. 387, daté 01.06.2011, né masén 200,000 | N Gjykatén Administrative & Apelit Tirang. | Humbur/
ks LekE; (Ushtruar ankim nga AMA) Né proces
I paditur: AMA Gjobénr. 433, dat€ 16.11.2011, né masén 400,000 & P
lekeé;
Gjobé nr. 616, daté 11.04.2013, né masén
2,000,000 leké;
Padités: “Ora”™ sh.a. Shfugizimi i vendimit t&¢ AMA-s, nr. 86, daté [ Né Gjykatén Administrative t€ Apelit Tirané.
i g : Ny s il fi g : Humbur/
14 I paditur: AMA 21.10.2021, qé ka léné né fuqi vendimin pér | (Ushtruar ankim i shkurtuar pér zénie afati nga NE votEs
dénimin me gjobé nr. 06, daté 08.06.2021 AMA) g

is Padités: Ismet Drishti | Shfugizimi i vendimit té AMA-s, nr. 27, daté | Né Gjykatén Administrative té Apelit Tirané. | Pranuar

I paditur: AMA 22.04.2020, “Pér marrje licence pér oftimin ¢ | (Ushtruar ankim nga té dy palét ndérgjygjése) | pjesérisht/
: shérbimit t€ programit audioviziv “Zjarr TV” NE proces

Padités: Sevi Mediu

(TV Kabllor Anfab) Anulimi 1 vendimit pér dénimin me gjobé té

16 i Drejtorisé sé Mbikéqyrjes, nr. 7, daté 17.04.2019; | Né Gjykatén Administrative té Apelit Tirané. Fituar/

I paditur: AMA Anulimi i vendimit pér dénimin me gjobé té (Ushtruar ankim nga pala paditése) N s
Drejtorisé sé Mbikéqyrjes, or. 8, daté 19.04.2019, P

Padités: Gerantina oy Tt o

Zylo uqizimi i vendimit t& AMA-s, nr. 156, dat® | i Givparen Administrative té Apelit Tirang. | Humbur/

17 ) 11.];1._2019, qé !_:a léné ne“l'uq1 vendimin pér (Ushtruar ankim nga AMA) Né proces
1 paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 14, daté 10.05.2019
Padités: Albi Kreci
(TV Kabllor Alb Vito | Shfugizimi i vendimit t& AMA-s, nr. 157, daté

18 | peqin) 11.10.2019, qé ka léné né fuqi vendimin pér | Ng Gjykatén Administrative té Apelit Tirang, | Som>u”

dénimin me gjobé nr. 16, daté 07.08.2019 (Ushtruar ankim nga AMA) NE proces
1 paditur: AMA
Padités: Shogéria . ) .
“Beqaj Kabllor 2014” Shfugizimi i akteve administrative té AMA-s:
Procesverbali i inspektimit € veprimtarisé = - TS, o ]
19 g:*’:f)' (TV-Kabllor | . diovizive, daté 28.09.2019; L G”'k?:j:h‘;ﬁzf:;i‘i‘;:‘:e;lm};‘ s, i:'m:li
) Vendimi i AMA-s nr. 19, daté 15.10.2019, pér & P
I paditur: AMA dénimin me gjobé

INFO@AMA.GOV.AL

©

RRUGA PAPA GJON PALI Il 15, TIRANA

@

WWW.AMA.GOV.AL

131



AUTORITETI |

MEDIAVE.

AUDIOVIZIVE

Padités: Altin Sharka, o
TV Kabllor TR it 48 p E ot
Covsl Shfugizimi i vendimit 18 AMA-s ar. 114, daté | iz Givpatin Administrative t& Apelit Tirang | pjesérisht/
20 | Hysgjokaj) 11.07.2019, qé ka léné né fuqi vendimin pér (Usktruseaniinnga AMA) NE roeas
s dénimin me gjobé nr. 4, daté 15.04.2019. B P
I paditur: AMA
Shfugizimi i vendimit té AMA-s, nr. 91, dalé
Paditss: Shogéria 16.95,2p18. pér mosrinovimin ¢ licencés sé
s subjektit.
Teknomedia™ sh.p.k., e — ) a1 A &
= Detyrimin ¢ palés sé paditur té démshpérblejé
54 (Nesér TV) palén paditése: Né Gjykatén Administrative té Apelit Tirang. | Fituar/
1 paditur: AMA Dém moral dhe psikik si pasojé e veprimeve 1€ (€ (Ushtruar ankim nga pala paditése) NEé proces
paditurit né vlerén 5,000,000 leké.
Dém financiar né formén e fitimit t&€ munguar né
vlerén 5,316,186 leké.
Padités: Shogéria “G Sl ek A .
NET" shon.k. ugizimi 1 vendimait te =5, 0OI. , date “ i ™ T 4 i Nt i
2 e 16,05.2019, q& ka l&d& n& fugi vendimin pée| G”k":j"h“t\mdm‘““‘f"“""‘ “fﬁi":‘“ THnE; EE‘“’*’“_“’ .
1 paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 2, daté 11.04.2019 (Ushtruar ankim nga ) € proces
Padités: Gézim Cake,
(TV Kabllor Shfugizimi i vendimit t§ AMA-s, nr. 115, daté - Wt o e - :
23 | zargogan® 11.07.2019, qé ka 1éné né fuqi vendimin pér | ° ngksit;ﬁ a‘:‘m*:":‘"’ }‘: “’;F:;igs;‘me' ;‘;“"r’i -
. dénimin me gjobé nr. 10, daté 25.04.2019 Rtiuap P
I paditur: AMA
f;g,‘i:bi:f’;}?ﬁ:;‘ Shfugizimi i vendimit 1§ AMA-s, nr. 95 daté | -
24 07.06.2019, qé ka léné né fugi vendimin pér | T Oiykatén Administrative (& Apelit Tirang, | Fituar/
y e ~ = (Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 3 daté 12.04.2019
e ! Deklarimi i pavlefshmérisé sé titullit ekzekutiv,
Paditu Saqiod vendimit 1é dénimit me gjobé nr. 47, daté
EL o el BYT zmse ér 18 cilin & ﬁ“ le h ‘ ldh i i| N&Gjykatén Administrative t& Apelit Tirang. | Fituar/
P A5 , pér té cilin éshté léshuar urdhri i & Gjykatén Administrative té Apelit Tirang. ituar,
25 |(EVRabllorDevisEn) | o butimit e, 2233/3/2 akti, dats 20,06.2018, (Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
I paditur: AMA nga Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré
Tirané, pér shkak se detyrimi éshté shuar
Padités: Sevi Mediu [ g fygizimi i vendimit 1& AMA-s, nr. 180, dt.
o6 | (TV Kabllor Anfab) | 05112018, q& ka léné né fugi vendimin pér | Né Giykatén Administrative (¢ Apelit Tirané. | Humbur/
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 16, daté 08,06.2018 (Ushtruar ankim nga AMA) NE& proces
T Kundérshtimi dhe shpallja e pavlefshme e
Padités:Ismail =~ | vendimit & AMA-s, daté 31.01.2019, “Pér
Bugpapaj, (TV Bajram e el L ! . oo .4 TR P ;
27 | curri) ushirimin ¢ veprimtarisé sé transmetimeve audio | Né Gjykatén Administrative té€ Apelit Tirané. | Fituar/
dhe/ose audiovizive dhe proces verbaleve “Pér (Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
1 paditur: AMA inspektimin e veprimtarisé audiovizive té datés
31.01.2019
) ) Konstatimi i parashkrimit té sanksioneve gjobé té
Padités: Guri Meko KKRT-sé, nr. 303 daté. 16.12.2010, 1éné né fugi
28 (TV Kabllor Delta) me vendimin nr. 26 daté 20.01.2011, gjoba nr. | N& Gjykatén Administrative té Apelit Tirané. | Humbur/
T 449, daté. 29.02.2012 dhe gjoba nr. 479, daté. {Ushtruar ankim nga AMA) NEé proces
paditir; AMA 19.07.2012, léné né fugi me vendimin nr. 119,
daté 31.08.2012, té KKRT-sé
Padités: Guri Meko Shfuqizimi imiit (8 AMA 181, daté
(TV Kabllor Aral) uqizimi vendimil 16 AVAS, nr. 'OL €4l | N Giykatén Administrative t8 Apelit Tirané, | Fituar/
29 05.11.2018, gé ka léné né fugi vendimin pér (Uslitruar siikim nga pats paditss) NE npes
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 17, daté 11.06.2018 e 5
Padités: Ermal
30 SO Pavlefshmeéri e titullit ekzekutiv, vendimit nr. 22, | Né Gjykatén Administrative té Apelit Tirané. Fituar/
P daté 06.07.2018, i Drejtoris¢ sé Mbikéqyrjes (Ushtruar ankim nga pala paditése) NEé proces
I paditur: AMA
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Padités: Dritan
Memushi, (TV Shfugizimi i vendimit t&€ AMA-s, nr. 186 té datés Né Givkatén Administrative t& Apelit Tirans. | Fituar/
31 |Kabllor Tepelena Sat) | 05.11.2018, i cili ka léné né fuqi pjesérisht | g{]g;‘ljﬁar ank‘?ﬁf:";{: ali_'fitgse)“““"' N‘;“"r’nces
vy o vendimin nr. 20 & datés 03.07.2018 SRR 4
paditur:
Padités: Shogéria NE Givkatén Administrative (& Apelit Tirané
“AVN" sh.p.k. Shfugizimi i vendimit & AMA-s, nr. 169, daté | = —3Y cren Administrative (€ Apeit tirane. | g o)
32 (Ushtruar ankim nga pala paditése) %
I paditur: AMA 12.09.2018 Né proces
Padités: Shoqgéria Kundérshtimi i veprimeve pérmbarimore dhe
43 | Tring TV sha. ““;"”f; L Shk’:ls;;z U":h‘“ lpfsr ot dats | NE Giykatén Administrative (¢ Apelit Tirané. | Humbur/
L i &P, I 2 Eg} i (Ushtruar ankim nga AMA) NEé proces
I paditur: AMA 26.11.2018, té shogérisé pérmbarimore “Tirana
Execution Office™ sh.p.k.
Padités: Shoqéria
“New Media Vizion” izimi i imit té " G
34 2 : Shfugizimi i vendimit t& AMA-s, ar. 160, dat€ |\ ;o4 a06n Administrative t& Apelit Tirans. | Humbur/
sh.p.k. 12.09.2018, “Pér rrézimin e kérkesés pér . 2
b o = ¥ e i e (Ushtruar ankim nga AMA) NE proces
I paditur: AMA zgjerimin e zonés sé licencimit té *Radio 1
Padités; Spiro Zguri, S A o
TV Magic Channel avlefshméri titulli pér vendimin e -§, Ir. o - o L o
35 | % nel) 1104, daté 12.07.2017, né lidhje me shiyerjen o | G*"’k;‘:""\dmk‘f“"m’""“ o A}:f.:‘_‘ s ;‘f“"”ﬁ _
I paditur: AMA detyrimeve financiare (Ushtruar ankim nga pala paditése) & proces
Padisby: Lactment Shfugizimi i vendimit t§ AMA-s, nr. 155, dt. | & Givkate ki b
36 | Mato, i paautorizuar q hf s e “m e S PR ) NE Gjykatén Administrative (€ Apelit Tirané. Fituar/
' 13.07.2018, q€ ka léné né fuqi vendimin pér (Ushtruar ankim nga pala paditése) b
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 10, daté 29.05.2018 R Proces
Padités: Shoqgéria Kundérshtimi i veprimeve pérmbarimore:
“Fokus‘TV” e Gjobé nr. 509, daté 23.10.2012 i Grupit €
37 P Inspektimit t&€ AMA-s; Ne Gjykatén Administrative té Apelit Tirane. | Fituar/
1 paditur: AMA Gjobé nr. 13, daté 22.05.2015, i Grupit té (Ushtruar ankim nga pala paditése) NEé proces
Inspektimit t&€ AMA-s.
Padités: Dritan
Memushi, (TV Shfuqizimi i vendimit té AMA-s, nr. 117 daté guamae o Bt o .
2 e 1 LI Né Gjykatén Administrative t€ Apelit Tirané. | Fituar/
38 | Kabllor Tepelena Sat) | 16.05.2018, q¢ ka 1éné né fuqi vendimin pér (U sbtraar siikifioigs pali padiiése) NEoioias
S dénimin me gjobé nr. 4, daté 20.02.2018 EAPAAP P
paditur:
Padités: Shogéria “4+
Media Group” sh.p.k., Shfugizimi i vendimit t& AMA-s, nr. 122, daté | Né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané. Fituar/
+ P P 3 ite
39 [(TV 4+) 08.06.2018. (Ushtruar ankim nga pala paditése) N& procés
I paditur: AMA
Padités: Shogéria Shfugizimi i vendimit t&8 AMA-s, nr. 73, daté
“Capital Radio” :
* = SRR TS g _. | N& Gjykatén Administrative t& Apelit Tirang, | Humbur
40 | shp.k. Rivendosje né afat té ankimit té shoqérisé ehtrus Gk AMA pjesérisht/
: “Capital Radio” ndaj vendimit t6 AMA-s, . 90, (Hshtrasrankin ngs AMA) Né proces
Lpaditue AMA daté 19.05.2016
P adiié_s: Shoq.éria Kundérshtimi i veprimeve pérmbarimore pér
41 | MediaNord"sha. | Giyjin ekzekutiv vendimi i dénimit me gjobé nr. | Né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané. | Fituar/
I paditur: AMA 41, daté 27.04.2017 (Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
Padités: Shogéria
& “Media +” sh.a. Kundérshtimi i veprimeve pérmbarimore njoftuar | Né Gjykatén Administrative té Apelit Tirangé. | Fituar/
1 paditut; AMA me shkresén nr. 405/1, daté 24.04.2013 (Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
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Padités: Shogéria
8 “Media Nord” sh.a. Pavlefshméri e titullit ekzekutiv, vendimit té | N& Gjykatén Administrative té Apelit Tirané. | Fituar/
gt ARIA dénimit me gjobé nr. 41, daté 27.04.2017 (Ushtruar ankim nga pala paditése) NEé proces
paditur:
Padités: Abedin
Fraholli, (TV Kabllor | Shkaktimi 1 démit kontraktor né bazé té kontratés
g |[Ro) f‘;vd;t:;l& igiﬂiﬁi N gty Tclng TV dbe NEé Gjykatén Civile 1& Apelit Tirané. Fituar/
I paditur: TRING Pagimin e detyrimit sipas vendimit 1€ AMA-s, nr. (ATt i padiiig e
Palé e treté: AMA 51, date 24.10.2016
Padités: Subjekti
privat Sevi Mediu, Shfuqizimi i vendimit t¢ AMA-s, nr. 179, dt. o ) - ) B I Fituar/
45 |(TV Kabllor Anfab) | 04.09-2017, qé ka léné né fuqi vendimin pér | NE Gjykatén Administrative (& Apelit Tirané. | \p 0o
dénimin me gjobé nr. 74, daté 02.08.2017 (Ushtruar ankim nga pala paditése)
1 paditur: AMA
Padités: Shogéria “4
Plus Media Group™ | pavlefshméri e titullit ekzekutiv, vendimii AMA- | 1o o0 ST T T =
46 |[shpk.,(TV4+) s nr 44, dats 27.04.2017 # vendosur ndaj| ° Gfﬂf;‘:“_““‘;f‘““““”f by mﬁi‘ Tiran. | Fituar/
; shoqérisé “4 Plus Media Group” sh.p.k. Ritraarankin ngs, pala piditise) N& proces
I paditur: AMA
Person privat Fred
Hasa, (TV Kabllor Tt it 18 i 5 o >
e Shfuqizimi i vendimit 1& AMA-s, 171, dat€ |\ Gioraten Administrative t& Apelit Tirané. | Fituar/
47 | Pirg) 04.09.2017, kundér vendimit nr. 63, daté t A o
15.07.2017 (Ushtruar ankim nga pala paditése) NEg proces
1 paditur: AMA 2
Padités: Shogéria
“Radio Link” sh.p k., | Shfugizimi i vendimit 1§ AMA-s, nr. 210, daté | s g s me et .
48 | (Radio DJ96.1) 25.10.2017, qF ka l&né 1k fugi vendimin per| G%‘:;‘;;‘?‘ESS‘::"Z:: ‘:‘Ei;,‘s:)‘m“"' ;‘;“ar’;ces
) dénimin me gjobé nr. 83, daté 09.08.2017 gaprap P
I paditur: AMA
Padités: AMA
4o | 1paditur: Shogéria L — Né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané. H:s“:':]‘;; 5
“Radio Albania (Ushtruar ankim nga AMA) PI€
News® Né proces
Padités: Dritan
Memushi, (TV Shfugizimi i vendimit 18 AMA-s, nr. 115, daté | oy Dol 3 . B .
50 | Kabllor Tepelena Sat) | 09.12.2015, qé ka 1&né né fugi vendimin pér | T erunduar giykimi né Gjykatén Administrative | Fituar/
dénimin me gjobé nr. 15/1, daté 22.09.2015 hTeL i preacs
I paditur: AMA & ? y S (Ushtruar ankim nga pala paditése)
Padités: TV Kabllor
Apollon ; g inistrativa 8 Apalit. —
51 ' Shfugizimi i vendimit (& KKRT-sé, nr, 63/2011 i i m_imlmslrullvt lc fa.!:d“ Fl}uar :
I paditur: AMA (Ushtruar ankim nga pala paditése) NE proces
Padités Subjekti privat L e
Dritan Xhagi, (TV Shfuqizimi i vendimit 1€ AMA-s, nr. 69, daté
52 | Kabllor Xha ‘i] 04.04.2016, q¢ ka léné né fuqi vendimin pér N Gjykatén Administrative té Apelit. Humbur/
o dénimin me gjobé nr, 6, daté 10.02.2016 (Ushtruar ankim nga pala ¢ paditur) Né proces
I paditur: AMA
Padités: Subjekti Shfugizimi i vendimit & AMA-s, nr. 234, daté
privat Dritan Xhagi, ehd 14010, .Mbl, shq_}fmmm ’ if_ph!“m‘_l g Né Gjykatén Administrative & Apelit. :
53 | (TV Kabllor Xhaci subjektit person fizik Dritan Xhagi, pér rinovimin Ushitrusrankt la padité Fituar/
Asliorchag:) ¢ autorizimit pér pérséritjen ¢ shérbimit (€ (Ushtruar-ankim nga pix padikss.) NEé proces
1 paditur: AMA programit audioviziv te 1€ tretét, mbéshtetur né
mrjet kabllor TV Kabllor Xhagi.
Shoqéria “Tring TV” ——W "
sz Shfuqgizimi i vendimit té AMA-s, nr. 114 daté b/
54 12.07.2017, gé ka léné né fuqi vendimin e dénimit Né Gjykatén Administrative & Apelit. Ni
I paditur; AMA me gjobé nr. 65, daté 01.12.2016. (Ushtruar ankim nga pala e paditur) S PIoces
Shogéria “Beqaj Shfuqizimi i vendimit &€ AMA-s, nr, 169, daté s s isie T ; i
55 | Kabllor 2014” shpk. | 04.09.2017, qé ka léné né fugi vendimin pér N:U‘zﬁ:‘s;f‘;i‘:;’?i‘“;;:‘ :hf':g’s‘;l)‘*' il
dénimin me gjobé nr. 60, daté 14.06.2017 Fhpinp P
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I paditur: AMA
Edmond Sulejmani, e W, :
(TV Kabllor Jug) Kumdfshtinn dhe pezullimi invepriniove Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/

e preiberinore (Ushtruar ankim nga pala paditése) NEé proces
1 paditur: AMA BEERAESERE o
Shogéria “Regi KGM™
sh.p.k.(TV Kabllor Shfugizimi i vendimit t& AMA-s, nr. 26, daté

57 | Lissus) 27.01.2016, qé ka léné né fuqi vendimin e dénimit Né Gjykatén Administrative t& Apelit. Fituar/

. me gjobé nr, 62, daté 15.12.2015 (Ushtruar ankim nga pala paditése) NE proces
I paditur: AMA
Padités: Subjekti
rivat Dritan Xhagi. izimi i imit té 5 i X
P ¢ | Shiugizimi i vendimit t&8 AMA-snr. 130, daté | i iy aian Administrative 66 Apelit. Fituar/
58 TV Kabllor Xhagi 23.07.2016, qé ka léné né fuqi vendimin e dénimit (shtioaa sakith tig pal paditSic.y W& Bioes
) me gjobé nr. 18, daté 03.06.2016 RHIE PP ' P
1 paditur: AMA
Padités: Shogéria
“Kombi” sh.p.k., (TV izimi i imit té o 6 :
oI shpk, (TV | Shfugizimi i vendimit 1€ AMA-s, nr. 53, daté |\ Givkaien Administrative (€ Apelit Fituar/
59 | Kombi) 12.04.2017, qé ka léné né fuqi vendimin e dénimit (Ushtruar ankim nga pala peditse.) N ioeek
) me gjobé nr. 13, daté 27.01.2017 A PELE : P
1 paditur: AMA
Padités: Shogéria
“Kombi” sh.p.k(TV Igonslalimi i paligjshnaérisé absolute ,‘,E VLnd]ran. S . . o ) y
60 | Kombi) t¢ AMA-s, nr. 264, daté 21.12.2016, qé€ ka léné né Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
fugi vendimin e dénimit me gjobé nr. 41, daté (Ushtruar ankim nga pala paditése.) Né proces
I paditur: AMA 18.10.2016
Padités: Shoqéria
“Envo-Company” Shfugizimi i vendimit t& dénimit me gjobé nr. 55,

61 sh.p.k., (TV Kabllor daté 23.05.2017 dhe vendimil me gjobé nr, 56, Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
Envo Company) daté 02.06.2017 (Ushtruar ankim nga pala paditése) NE& proces
1 paditur: AMA
Padités: Gazmir
Mango (New Planet Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/

62 | Radio) Kundérshtim veprimesh pérmbarimore (Ushiruar ankim nga pala paditése) Ni pr;ces
I paditur: AMA
Padités; Gazmir
Mango (New Planet i & - : 3 ;

63 | Radio) Konstatimi i parashkrimit t& vendimit 1€ dénimit NEé Gjykatén Administrative té Apelit. Humbur/

me gjobé nr. 237, daté 03,03.2010 (Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
I paditur: AMA
Padités: Shoqéria
“Arlibon™ sh.p.k., (TV | Shfugizimi i vendimeve & AMA-s, nr, 106, or i dotiion s ; ;
iy 3 ey s i i § o L lit. /
64 | Kabllor Fiert) 107, nr. 108, nr. 109, nr, 110, nr, 111 dhe nr, 115, e i Afllmnmrulwu e_ﬁf‘pc % Flfuur
b {Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
: daté 12.07.2017
I paditur: AMA
Padités: Aristotel Anulimi i akteve administrative:
1. Procesverbal daté, 08.02,2018; ;
Petro, TV Alpo e , a2y il e i i . Fituar/

65 2. Vendimi i datés 08.02.2018; Né Gjykatén Administrative (€ Apelit. N8 oroaes

I paditur: AMA Detyrimin ¢ palés sé paditur té kthejé pajisjet e (Ushtruar ankim nga pala paditése) g
sekuestruara
Padités: AMA
I paditur: Subjekti ) . . Fituar/

66 | privat Ruzhdi Detyrime financiare Né Gjykatén Administrative té Apelit. Nléu:rroces

Bajrami, (TV Kabllor (Ushtruar ankim nga pala e paditur.)

Bajram Net)

Padités: AMA

I paditur: Shogétia ; e i Né proces gjykimi prané Gjykatés sé Apelit | Fituar/

5 “Media 99" sh.a., (TV Relytime Smncims Civil. (Ushtruar ankim nga pala e paditur.) NEé proces
Koha)
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Padités: Subjekti
rivat Aqif Haveriku, 2 AT y i i 5
s 2 Kirdbgshtion § Sepuitiovs pRtmbarmots pis Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
68 |TVE vendimin e dénimit me gjobé nr. 61, daté : T i
22.11.2016 (Ushtruar ankim nga pala paditése) NEé proces
Person i treté: AMA —
Padites: Subjekti
rivat Agif Haveriku, B lgE a1 I . i . 1
g B Eynitigiton | yegoinine pomubmimprs  piy N& Gjykatén Administrative (& Apelit. Fituar/
69 |(TV6) vendimin e dénimit me gjobé nr. 43, daté i 8 =
(Ushtruar ankim nga pala e paditur) NE proces
g &l 27.04.2017
Person i treté: AMA
Padités: Subjekii
rivat Josif Shegani, attmi 1 Horedl i ehi 111 . g
70 |7V FaAfl | Dekistind Lpavistiunsesr 48 thallit lakutivg Né Giykatén Administrative & Apelit. Humbur/
(TV Kabllor Lin) vendimit t€ dénimit me gjobé nr. 1, daté i e 5
(Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
. 07.03.2014
1 Paditur: AMA
Padités: Subjekti
privat Ledio Shameti, | pavlefshméri e titullit ekzekutiv, vendimit pér g T . 1
71 | (TV Kabllor Kamza) | dénimin me gjobé  nr. 506, daté 23.10.2012. e Gjyanty Amiiiatiye b pdiL Fituny
s T AP . (Ushtruar ankim nga pala paditése) NE proces
5 Pezullimi 1 ekzekutimit t& titullit ekzekutiv
I paditur: AMA
Padités: Shoqgéria
“Beqaj Kabllor 2014” . E itulli ’ : T 5
5 Paviefshméri e titullit ekzekutiv, vendimit 18| N Gjykatén Administrative t& Apelit, Fituar/
72 | shppk. dénimit me gjobé nr. 60, daté 14.06.2017. T Bty i ripa pala padiliie L ———
_ Pezullimi i ekzekutimit 16 titullit ekzekutiv et A
I paditur: AMA
Padités: Subjekti
rivat Fatjon Latifi, SRR 4 e
8 s Parashkrimi i titullit ekzekutiv dhe kenstatimi i Né Gjykatén Administrative & Apelit. Hiiihi/
73 ENT-Kabllor TV pavlefshmérisé sé vendimit té dénimit me gjobé (U sk snkiirs nps ke paditin) o —
) nr. 392, daté 01.07.2011 e il P
I paditur: AMA
Padités: Subjekti
rivat Fred Stakaj érshtimi izimi i imit né {tus
74 |P d K““dmh“m'ld]?.e sjhlf;‘j:;;"l“;“de“’“m“ B Né Gjykatén Administrative té Apelit. i‘f“‘“’r =
I paditur: AMA b (Ushtruar ankim nga pala paditése.) Sproces
Padités: AMA
I paditur: Subjekti
75 | privat Elona Shaha, Detyrime financiare Né Gjykalér-n Administrative & f-\!:nehl, F iEuara’ -
pér subjektin “TV (Ushtruar ankim nga pala paditése) NE proces
Stream”
Padités: AMA
I paditur: Shogéra e ; Né Gjykatén Administrative t& Apelit. Humbur/
(& “Cable Albania Delyrisic inos (Ushtruar ankim nga pala paditése) NE proces
Shkodér” shop.k.
Padités: AMA
77 | I paditur: Shoqéria Detyrime financiare N&?ﬂiﬁfgﬂtﬁ:;m?magzz ma:fsgl. i{fua:; -
“Reci KGM” sh.p k. e PR
Padités: AMA
I paditur: Subjekti Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
78 | shogéria “Velegiku” Detyrime financiare (Ushtruar ankim nga pala padilése) NE sices
sh.p k., pér subjektin B
TV Velegiku
Padités: AMA
I paditur: Subjekti Né Gjykatén Administrative t&€ Apelit. Humbur
79 | privat Shpétim Plaku, Detyrime financiare (Ushtruar ankim nga pala padilése) pjesérisht/
pér subjektin “TV NE proces
Alb Pajové”
g0 | Padités: AMA Detyrime financiare Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
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1 paditur: Shogéria (Ushtruar ankim nga pala e paditur) NEg proces
“ACN” sh.oa k.
Padités: AMA
Tpaditur Suierd _ , Né Gjykatén Administrative & Apelit, Fituar/
81 | privat Ardjan Detyrime financiare { iy 5
S e (Ushtruar ankim nga pala paditése) Né proces
Sulovan, pér subjektin
“TV Kabllor Dire”
Padités: AMA
32 1 paditur: Shogéria Bietiitie Brioie Né Gjykatén Administrative té Apelit. Humbur/
“Egnatia-Radio TV ) (Ushtruar ankim nga pala e paditur) NE proces
Kabéll” sh.p.k,
Padités: AMA
Tpadiu: SHogerin _ . Né Giykatén Administrative & Apelit. Humbur/
83 Vraniger Detyrime financiare 7 4 i
. (Ushtruar ankim nga pala e paditur) Né proces
Communication”
shop k.
Padités: AMA
24 1 paditur: Subjekti Detiiiine Bnucie Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
person fizik Sulejman e ? (Ushtruar ankim nga pala paditése) NEé proces
Leshi
Padités: AMA
1 paditur: Klodjan
Shqau ooy 4 s Ry e ; Pushuar nga
85 Detyrime financiare e G;Ykate? Aflmmlsl.rallwi & J:'peht. Gjykata/
HEdtnond Kristo (Ushtruar ankim nga pala e paditur) Né proces
Ish-admin. dhe 1sh-
ortak i shogérisé
Egnatia-Radio TV
Kabéll” sh.p.k.
Padités: Zylyfar Anulimi i vendimit nr. 82/2019, daté 04.07.2019,
Bregu 1 Kuvendit té Shqipéris€, pér lirimin nga detyra
36 té anétarit (& AMA-s, Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
1 paditur: AMA dhe 2. Kthimi 1 paditésit si anétar i AMA-s; (Ushtruar ankim nga pala paditése) NE proces
Kuvendi 3. Pagesa e shpérblimit pérkatés si anétar i
AMA-s deri né kthimin né detyré
Padités: Shogéria “Tv
Kabllor Vlera Cable™ ipimi i imit t& -8 &
Sningizinl 1 vendioi® W.aMA-S, Br. 93, dany N& Gjykatén Administrative t& Apelit. Humbur/
87 |shpk. 16.01.2020, q¢ ka léné né fuqgi vendimin e (Ushitrur ankim nus pals paditéss) NE proces
: dénimit me gjobé nr. 21, daté 17.12.2019 EHESSR P
I paditur: AMA
Padités: Tibo sh.pk. | Shfugizimin e vendimit nr. 63, daté 02.06.2022, Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
88 Ioaditice: AMA té AMA-s, qé ka léné né fuqi vendimin (Ushtruar ankim nga Av. Shtetit) Né proces
pAIE nr, 02, dt 28.01.2022 P
Padités: Dritan
Memushi (Tepelena Shfugizim i vendimit 88, daté 15.07.2022, (&
89 | Sat). AMA-s, ge ka léné né fuqi sanksionin me gjobé Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
. nr. 3, 05.04.2022 (Ushtruar ankim nga pala e paditur) NE proces
1 paditur: AMA
Padités: My Tv ALB [ Shfugizimin e vendimit te dénimit me gjobe nr.
90 Tt ANA 4, daté 27.04.2022 Né Gjykatén Administrative té Apelil. Fituar/
patiie; (Ushtruar ankim nga pala paditése) NE proces
Padités: Shoqéria o o .
“Tibo” sh.pk Shfugizimin e vendimit nr. 116, daté 12.10.2022,
91 i te AMA-s, q€ ka Iéné né fugi vendimin pér Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
1 paditur; AMA dénimin me gjobé nr. 10 daté 06.09.2022 (Ushtruar ankim nga pala paditése) NE& proces
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Padités: Shoqéria s S (= S A e
“Tibo" sh.n.k. ugizimin ¢ vendimit nr. ,date 21.10. . 5 - .. 2k . . 5 i
92 | P t6 AMA-s, qé ka 1éné né fuqi vendimin pér INI(EG;{I“"“T’ n";fim‘m,s‘“’ e Q.':"'“' ;‘f“aﬂ ‘
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 11 daté 07.09.2022 ShNARaninTage peiye gaitur) SRR
et Shfugizimi dimi 119, daté 21.10.2022
“Tibo" sh.n.k. ugizimin ¢ vendimit nr. ,date 21.10. g g & b . n s m
93 3 6 AMA-s & ka léné né fuqi vendimin pér NBUG}‘I’I;}“’.“? as—— “am ‘“df‘:‘.!"’i"' ;’f”m _
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 13 daté 09.09.2022 (Ushtruar ankim nga pala padit2se) € proces
Padités: Shogéria T —— - —
“Tibo" sh.nk. uqizimi i vendimit me gjobe nr. 6, daté ot T ; i
gg | o BB 17.06.2022 dhe vendimit t&é AMA-s, nr. 105, e bR i
I paditur: AMA daté 30.09.2022 (Ushtruar m nga pala paditése) € proces
Né proces gjykimi prané Gjykatés sé Larté.
Shoqéria “Tring TV™ | Ndryshimi i vendimit ¢ AMA-s, nr. 285, dat¢ | Giykata Administrative t&é Apelit, ka vendosur
95 sh.a. 29.12.2016, duke vendosur kualifikimin dhe prishjen e vendimit té Gjyk. Admin. té Shkallés | Fituar/
I paditur: AMA dhénien e licencés kombétare private sé Paré dhe kthimin e ¢&€shtjes pér rigjykim nga | N& proces
paciC: audiovizive shoqérisé “Tring Tv" sh.a. njé trupé tjetér gjyqésore.
(Ushtruar rekurs nga AMA.)
Pandi Kasapi Shpérblim démi (produkt i pagés mujore té o
96 I paditur: AMA kategorisé [11-a/l prej datés 21.07.2009, deri né Pala paditése N proces
paditur: nxjerrjen e urdhrit nga KKRT) P
Konstatimin e pavlefshmérisé absolute té aktit
administrativ vendimit nr. 66, té datés
97 Padités: RTSH 02.08.2023, “Pér vendosjen e sanksionit me Né Gjykatén Administrative té Apelit. Fituar/
I paditur: AMA gjobé ndaj kanalit “RTSH Film", té (Ushtruar ankim nga pala e paditur) NE proces
transmetuesit publik “Radio Televizioni Shqiptar
(RTSH)"
Padités: Mirela Mileti | 1. Shfugizioi i Urdhrit nr. 41, datZ 04.01,2023 Né Gjykatén Administrative & Apelit. Humbur/
98 [ paditur: AMA Pér pérfundimin e marrédhénies né shérbimin (iishtrans ankimigs palse paditur; H& nroces
pAdseEs civil té znj. Mirela Mileti....." S gap I pranks
- s Shfugizimin e Urdhérit nr. 8, daté 04.01.2023 § b oot :
Padités: Gresa Dogani | . s R Né Gjykatén Administrative té Apelit. Humbur/
= I paditur: AMA S greinudini eg:;reﬂhe tics ol RsDER (Ushtruar ankim nga pala e paditur) NE proces
o " Shfuqizimi i vendimit pér dénimin me gjobé nr. 5 ah = e sl : e
100 Plad;'j[’l;]rf‘xi 15, daté 04.10.2022, 1&n& né fugi me vendimin e N&Gﬂiﬁ‘f“ Ao e ‘“ajif"i;" ;’f“a’;c .
ek AMA-s nr. 6, daté 08.02.2023 S pacepeding < ik
G e “Detyrimin e palés sé paditur t€ démshpérblejé
Padités: Arjola £ AL 2 T —_ . #ixj . 5
101 Kadareja palén paditése né 12 paga mujore, si pasojé e Né Gjykatén Administrative t€ Apelit. Humbur/
[ paditur: AMA zgjidhjes s¢€ marrédhénieve t€ punés né ményré (Ushtruar ankim nga pala e paditur) NE proces
i € menjéhershme pa shkage (€ arsyeshme...”
Padités: “TIBO” Shfugizimin e vendimit nr. 118, daté 21.10.2022, | ... . . . T T e
102 shpk & AMA-s, g ka léné né fugi vendimitper | N© Giykatén Adminisirative Shilalids st Fare ;’é“":;ces
I paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 12 daté 08.09.2022, té DM p
Padités: AMA 3 7 ¥ Né Gjykatén Administrative té Apelit. i
£ 1 paditur: Focus Cable e e (Ushtruar ankim nga pala e paditur) e
Padités: Shoqéria Shfuqizimin e vendimit nr. 119, daté 21.10.2022, _— . o e L
104 | “TIBO™ sh.pk t& AMA-s, q& ka 1éné né fuqi vendimin pér ﬁ;‘fﬁfpﬁ‘f;‘:ﬁ;’“:‘“zgz wagif:_rl;t. Pushuar
1 paditur: AMA dénimin me gjobé nr. 13 daté 09.09.2022 S pRATD
Padités: AMA
105 | I paditur: *TIBO™ Detyrime financiare Ushtruar ankim nga AMA Pezulluar
sh.p.k
CESHTJE GJYQESORE NE GJYKIM NE GIYKATEN E LARTE
Nr | Padités/I paditur Objekti Ushtruesi i Rekursit
Endrit Kopliku Deklarimi i zgjidhjes sé kontratés sé punés 1é Humbur/
1 S datés 02.12.2013, si ¢ menjéhershme dhe (& AMA NE proces
I paditur: AMA pajustifikuar
Shoqéria “Focus
Media News” sh.p.k., . i )
s subiektin “TV Shfugizim i vendimit té AMA-s, nr. 10, daté Humbur/
2 ; s 2} 4m 27.01.2016, g€ ka léné né fuqi vendimin e dénimit AMA Né proces
® me gjobé nr. 53, daté 07.12.2015.
I paditur: AMA
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Shoqéria “Fibernet” ) i :
shpk. Anulimi pér pavlefshméri relative Urdhrit nr. 283, Fituar/

3 daté 03.09.2015 dhe vendimit nr. 1, daté Pala paditése NE proces
1 paditur: AMA 03.09.2015
Shogéria “Fibernet” :

STl di - o Fituar/

4 shpk. Anulimi pér pavlefshméri relative i vendimit 1é Pala paditése —
Tipaifibaz: AVEA AMA-s, or. 85, daté 26.10.2015
Shoqéria “Intel-

Media™ sh.p.k., pér —— di _— o4&
Ly g uqgizimi i vendimit té -s, nr. 93, daté
5 ;ﬁb{fk““ TY AT | 551012615, qf La 68 b Sigi vendimin phe AMA Egm:;:: !
£ dénimin me gjobé nr. 39, daté 15.09.2015 P
I paditur: AMA
Televizioni Kabllor
“AVNT Shfugizim i vendimit 1€ KKRT-sé, nor. 62, dalé Pk

6 11.02.2011 dhe vendimit t& dénimit me gjobé nr. AMA NE Dioe
1 paditur: AMA 339, daté 11.01.2011 € proces
Televizioni

7 [ Kabllor “AVN” Shfugizimi i vendimit té KKRT-sg, té dénimit me AMA Humbur/

gjobé, nr. 72/2010. NEé proces
I paditur: AMA
Shogéria “Digit-Alb" Shfugizimi vendimit té AMA-s nr. 65, daté .
¥ 04.04.2016; Fituar/

8 shfuqizim i aktit administrativ, procesverbali i Pala paditése NE proces

I paditur: AMA gjobés nr. 3, daté 26.01.2016, pér vendosjen e
gjobés né ngarkim € shogérisé “Digitalb” sh.a.
. g Kthimi i paditéses né pozicionin ¢ méparshém té
Kilnete CHiaR punés, pér zgjidhje té kontratés sé punés me afat l—l_un?_h}]r

9 g 3 H = AMA pjesérisht/

I paditur: AMA té pacaktuar pa shkaqge t€ arsyeshme, né ményre =
i NEé proces
1é njéanshme

Ml Pavlefshméri titulli ekzekutiv, té vendimit gjobé

Vai " avlefshméri titulli ekzekutiv, té vendimit gjobé el e 2 ) L

10 ] FUrOre nr; O, daté 07.03.2014, past &shié shuar pér shkak Rekursues pala padif:i:i ihe kundérrekurs nga i I‘Elldl‘.l" »
I paditur: AMA té kalimit (€ afatit té parashkrimit € proces
Fred Stakaj, (TV Pavlefshméri e titullit ekzckutiv, vendimit t&

Lezha Kabéll) dénimit me gjobé nr. 9, daté 17.03.2016; o Fituar/

11 e . : ; Pala paditése 7l

Liadisaes ANEA Kundérshtim dhe pezullim i veprimeve NE proces
RECIE: pérmbarimore

Shoqéria “Elbasan o P W .

Cable” sh.pk. Shfuqizimi i )'cndfm}t & ANALST or. 6’?‘,‘ (.kll.e . Fituar/

12 04.04.2016, g€ ka Iéné né fuqi vendimin e dénimit Pala paditése Né -
I paditur: AMA me gjobé nr. 4, daté 10.02.2016 € proces
Shoqeéria “Devi-E.R.I" . o
sh.p.k. Anulimi 1 vendimit € AMA-s, nr. 19 daté Fituar/

13 27.01.2016, qé ka léné né fugi vendimin e dénimit Pala paditése Né .
I paditur: AMA me gjobé nr. 47, daté 18.11.2015 & proces
Subjekti privat
Eneritan Pupa, pér Konstatimi i pavlefshmérisé sé vendimit té AMA-
subjektin “TV Kabllor | s, nr. 270, daté 22.12.2016, gé ka léné né fugi 4 Fituar/

14 3 e iy o < Pala paditése 5
Pupa vendimin e dénimit me gjobé nr. 53, daté NE proces

. 04.11.2016
I paditur: AMA
Shogéria “TV kabllor
Shijaku™ sh.p.k., pér | Shfuqizimi i vendimit 1€ AMA-s, nr. 106, daté

15 subjektin “TV Kabllor | 19.05.2016, q€ ka léné né fuqi vendimin e dénimit Pala paditése Fituar/
Shijaku” me gjobé nr. 7, daté 04.03,2016. pRaits N proces
I paditur: AMA
Shogéria “Media +"
shia. Shfuqizimi i veudimill té EEKRT— sé nr. 95, dalf“? _ Humbur/

16 03.04.2013 dhe vendimit té AMA-s nr. 09, daté Avokatura e Shtetit MR A
I paditur: AMA 22.05.2013 p
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Shoqéria “Tring TV™ g
- —_— \ » Fituar/
sha. Shfuqizimi i vendimeve t&€ AMA-s nr. 67 dhe nr. S =

17 112. daté 12.07.2017 Pala paditése Né proces
I paditur: AMA ! o
Blerta Borigi AMA o

SRy umbur,

18 Ipaditus: AMA Marrédhénie pune Né proces
Shogéria “Tring TV” _—
ghia Shfuqgizimi i vendimit t&é AMA-s, nr. 40, daté Husibui

19 11.05.2015, g€ ka 1én€ né fugi vendimin ¢ dénimit AMA Ni
I paditur: AMA me gjobé nr. 3, daté 13.03.2015 € proces
SHoghea " Medw Detyrimi i palés sé paditur pér té ndaluar Fituar/

59 | Vizion” sh.a. procedurén e garés s€ licencimit té rrjeteve Pala paditése N& proces

) kombétare numerike (€ nisur me vendimin
I paditur: AMA e AMA s, nr. 29, daté 16.04.2015
Shogéria “Media 99
sh.a. Shfuqizimi dhe anulimi i vendimit nr. 77, daté it Fituar/

4 19.05.2016 Exlnpadies Né proces
I paditur: AMA i P
Shoqéria “Intel- Lo o L
Media” sh.p.k. Ag‘ulm‘u i vendm{ll & dénimit me g}obe' né ) Fituar/

22 masén 300,000 leké té vendosur me vendim té Avokatura e Shtetit Ni e
I paditur: AMA subjektit televiziv privat kabllor “TV Jug” € proces

0 Kérkese pér léshimin e urdhrit 1€ ekzekutimit pér T

23 | Kérkues: AMA vendimin e dénimit me gjobé nr. 49, daté AMA szm‘if;s

24.11.2015 P
Shogéria “ACN" P s 2 e Fituar/
Shfuqizimi pér pavlefshméri relative 1 vendimit 2 4 s

24 |shplk. t& AMA-s, nr. 103, daté 12.07.2017 L QA
I paditur: AMA
Shogéria “Elbasan
Cable” sh.pk., (TV I Fituar/

< ; qgizim gjobé nr. 13, daté 11.04. e - 2 =

25 | Elbasan Cable) vendimi nr. 147, daté 13.06.2016 Pala paditése Né proces
1 paditur: AMA
Shoqéria “Tring TV” o )
gha. Shfugizimi i vendimit t&€ AMA-s, nr, 105, daté Fituar/

26 19.05.2016, gé ka léné né fuqi vendimin e Pala paditése Ni .

I paditur: AMA dénimit me gjobé nr. 10, daté 23.03.2016 i
Shoqéria “Media +7
sha izimi imi si i ém i

2 bk i i
I paditur: AMA — G P
Subjekti privat Fred
Hasa, pér subjektin Skt i A a8 Pal dite Fituar/

a y W ugizimi i vendimit & -8, Aor. , daté ala paditese ituar;

38 | “IV Kablior Pirg 04.09.2017 Né proces
I paditur: AMA
Shogéria “TV Alsat”
sh.a. i : Avokatura e Shtetit (kundér vendimit pér Fituar/

29 Detyrime financiare Aigiykini) R o
I paditur: AMA &y P
Padités: AMA & St i Gy i it

etyrimi i palés sé paditur pér té kthyer shumén 4 L 1tuar.

30 |ypaditur Alfied Bsj prej 1,995,656 leké Falne padityr Né proces
Padités: AMA i T 4 il i Fituar!

etyrimi i palés sé paditur pér t& kthyer shumén - 1tuar

31 | ¢ pasitur: Anile Hajinsj prej 1,631,500 leké PR e Né proces
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Padités: Endiré Shiugizimi i vendimit nr. 94/2014 t¢ Kuvendit té
& llcs“ Hae Republikés sé Shqipérisé “Pér zgjedhjen ¢ kryetarit 1
32 Bushati Autoritetit t& Mediave Audiovizive™. AMA Humbur/
- Rregullimi i marrédhénieve financiare midis paditéses NE proces
I paditur: AMA dhe AMA-s duke detyruar AMA-n 1€ rajlojé me pagé
paditésen nga largimi deri né dat¢ 21.07.2016
Padités: Shogéria Fituag!
e " Shfugizimi i vendimit t& AMA-s, nr. 150, daté - o 1tuar
13 TR TV 13.06.2016, qF ka 1éné né fugi vendimin & dénimit me Pala paditése Né proces
I paditur: AMA gjobé nr. 12, daté 11.04.2016
Padités: AMA
y Gl Humbur/
34 | I paditur: Shoqgéria Detyrime financiare AMA =
g i NE proces
Epiri-2011" sh.p.k.
Padités: Top Channel Konstatimi i pavlefshmérisé absolute té vendimit té Hiiitive!
35 . dénimit me gjobé nr. 54, daté 07.12.2015 (reklamé Ushtruar Rekurs nga Avokatura e Shtetit 5
I paditur: AMA s NE proces
politike)
Padités: “Adria- Med” Konstatimi i pavlefshmérisé absolute i vendimit t¢
36 shpk. AMA-s, nr. 233, daté 11.12.2017, qé ka léné né fugi Ushtruar Rekurs nga AMA dhe Avokaturae | Humbur/
2 vendimin pér dénimin me gjobé nr. 88, daté. Shtetit NE& proces
I paditur: AMA 10.10.2017
Padités: Abidin
Fraholli, (TV kabllor Shfugizimi i vendimit t&# AMA-s, nr. 274, daté. Fituar!
37 : 22.12.2016, qé ka léné né fuqi vendimin e dénimit me Pala paditése 5
Fraholli) NE proces
giobé nr. 51, daté 24.10.2016
I paditur: AMA
Padités: Shogéria “Envo-
Company™ sh.p.k., pér
subjektin “TV Kabllor Shfugizimi i vendimit t& AMA-s, or. 118, daté Fituar/
38 | i \ ” 12.07.2017, qé ka léné né fuqi vendimin e dénimit me Pala paditése H
Enve Company NE proces
gjobé nr. 34, daté 10.04.2017.
I paditur: AMA
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